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IPETCEJATEJ HA PETYBJIMKA MAKEJJOHHJA

924.
Bp3 ocHOBa Ha uieH 84, anuHeja 9 ox Ycrasot Ha Pe-
nyOinka MakezoHuja

YKA3BP. 1

Ce omnukyBa

Kupo I'nuropos

co Oppen Ha Peny6iinka MakeoH#ja

3a MMOCeOHM 3aCIyTd BO OCTBAPYBamETO HAa CaMOCTOj-
HOCTa, CyBEPEHOCTa, HE3aBHCHOCTA M TEPHUTOPH)jATHHOT
uHTerputeT Ha PenyOnuka MakenoHUja, Kako U 3a pa3BU-
Balkbe W 3alBPCTYBambe Ha MHUpPOJbyOHMBaTa cOpabOTKa M
[IPUjaTeICKUTe OJHOCU Mely HalllaTa U JPYTHTE Ap>KaBU U
jaKHEHC Ha Hej3MHaTa Mel'yHapo/(Ha MMOJI0k0a U yriea, Bp-
mejku ja nosmkHocta Ipercenaten na Penmy6nuka Makeno-
Huja ox 1991 1o 1999 roauna.

Bp. 10-657
29 jymu 2005 roguHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bbpanko LipBeHkoBCKH, C.p.

925.
Bp3 ocHoBa Ha uneH 84, anuneja 9 on YcraBot Ha Pe-
my6nuka MakenoHuja

YKA3BP.2

IMTocMpTHO Cce omMKyBa

Bopuc TpajkoBcku

co Opnen Ha Peny6iinka MakenoHuja

3a MOoCceOHM 3aCIyTd BO OCTBApPYBamETO HAa CaMOCTOj-
HOCTa, CyBEPEHOCTa, HE3aBHCHOCTA M TEPUTOPHjATHUOT
uHTErpuTeT Ha PenyOnuka MakenoHH]ja, KaKo M 33 pa3BH-
Balke W 3alBPCTyBame HAa MHUPOJbYOMBaTa copabOTKa M
TPHjaTeNICKUTE OJHOCH Mely HalllaTa M JPYTUTE Ap>KaBU U
JjakHeme Ha Hej3uHaTa MefyHapojHa 1010x0a U yrien, Bp-
miejku ja gommkHocta Ipercenaren Ha Peny6nuka Makeno-
Hyja ox 1999 no 2004 roguna.

Bp. 10-656 [Ipercenaten
29 jymu 2005 roguHa Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomje Bpanko LipBeHkoBCcKH, C.p.
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COBPAHUE HA PEITYBJIUKA
MAKEJOHHUJA
926.

Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHWja u31aBaat

YKA3
3A ITPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A BYIIETUTE

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a Oyuyerure,
mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIIATa oprkana Ha 22 jyiu 2005 roauHa.

Bp. 07-2919/1
22 jymu 2005 roauna
Ckomnje

IIpercenaten
Ha Peny6nnka Makesonuja,
Bpanko lipsenkoBckw, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanueTo Ha PenyOmika
Makenonuja,

I-p Jbynuo JopaaHoBcku, C.p.

3AKOH
3A BYIIETUTE

I'TABA 1
OINIITHU OAPEABU
Coap:xuHa Ha 3aKOHOT

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypeAyBaaT MOCTalKaTa 3a H3rOTBY-
Bame, JIOHECYBame, N3BpIIyBamke Ha byyietor Ha Pemy6mu-
ka MakenoHuja U OylleTHTE Ha CAMHHUIIMTE Ha JIOKAJTHATa
camoyrnpaea U Ha rpaaot Ckormje (BO HAaTaAMOIIHHOT TEKCT:
OIIITHHUTE) U U3BECTYBAE 32 U3BPIIYBAhe HAa UCTHTE.

Hedpunuuun

Unen 2
OpnenHuTe NMOMMH YHOTpeOCHH BO OBOj 3aKOH IO
MMaaT CJICIHOBO 3HAYCHE!

1. Byuercku KOPMCHHMIIM ce€ KOPHCHHIM OJ TpBa JIH-
HUja oj o0nacTa Ha 3aKOHOJIABHATA, U3BPIIHATA U CYACKa-
Ta BIAcT (BO HATAMOIIIHHUOT TEKCT: [ICHTpasiHa BiacT), HoH-
JIOBUTE, KOPUCHUIINTE Ha OyleTHTE HA ONIUTHHHTE W KO-
PHCHHLIUTE OCHOBAHU CO 3aKOH HA KOW MM € IOBEPEHO Bp-
LICHC Ha JaBHU OBJIACTYBakba;

2. ENMHKY KOPUCHUIM Ce KOPHCHUILH OJf BTOPA JINHHU-
ja xou ce MHAHCHPAAT MPEKY COOJBETHUOT OYIIETCKH KO-
PHCHUK;

3. PakoBoauTes Ha OyyleTCKH KOPHCHHMK € JIMIIETO
KO€ PaKOBOJHU CO OYIIETCKHOT KOPUCHHUK, OHOCHO €MHKA-
Ta KOPUCHHUK;

4. Byuer Ha PenyOimuka MakeaoHHja € TroAuIIeH
IUIAH Ha NPUXOIH U OPYTH MPUINBH M OZOOPEHH CpeAcTBa
U T'M BKJIy4dyBa LIEHTPAIHUOT OylieT u OyneTute Ha HOHIO-
BUTE;

5. IlenTpajen OyyeT € rOAWIICH IUIAH Ha MPUXOIH,
JPYTU TPHWINBH U OJXOOPESHH CPENICTBA, a CE OJHECYBAa HA
OylIETCKHTE KOPHCHHIM HA IEHTPAIHATA BIACT U TH BKIY-
qyBa OCHOBHHOT OylieT, OyHeTOT Ha JOHAIHNH, Oy[IeTOT Ha
3aeMH 1 OylIeTOT Ha caMO()MHAHCUPAYKH AKTHBHOCTH;

6. ®oH0BH, BO CMHCIIa HAa OBOj 3aKOH, ce: PoHIOT 3a
MEH3UCKOTO U MHBAIMJICKOTO OCUTYpYBame Ha MakeoHu-
ja, @OHIOT 3a 3IpaBCTBEHO OCHTYpyBame Ha MakelnoHuja,
@DOHAOT 32 MarkCTPaIHU M PErMOHAIHM MATUINTA U ATeH-
nujata 3a BpaboTtyBame Ha PermyOnika Makenonuja;

7. Byuet Ha (oHA € TOAWIICH ITUIaH HA IPUXOIH, APY-
I'M HPWIMBH U ONOOPCHH CpeACTBa 3a (pUHAHCHpame Ha
aKTHBHOCTHTE Ha ()OHIOT YTBPACHH CO 3aKOH;

8. Byuer Ha ONIITHHUTE € TOIVIICH IJIAH HA MPHXO-
I, APYTU NPUIMBU U OJOOPEHU CPEACTBAa U T BKIYdyBa
OCHOBHHOT Oy1ieT, OylIeTOT Ha JoTaluu, OyIeTOT Ha JIOHA-
uM, OyIeTOT Ha 3aeMHU U OyyeToT Ha caMOopUHAHCHPAYKU
aKTUBHOCTHU;

9. OcHoBeH OyuyeT € roJuIlleH IJIaH Ha MPUXOIH, JpY-
T'Y PUJIMBH U OJJOOPEHH CpeAcTBa cO OyueToT 3a (puHaH-
CHpame Ha OCHOBHHTE HAIUIKHOCTH HAa OYHETCKHUTE KO-
PHUCHHILIY;

10. Byyer Ha AOHAIMM € TOJHIICH IUIAH HA IPUXOIH-
T€ OJ IOHAIMM M OJOOPEHUTE CPENCTBAa KOM C€ KOPUCTAT
CTPOTO HAMEHCKH H COIJIACHO CO JIOTOBOP CKIYYeH CO J0-
HATOPOT;

11. Byyer Ha I0TAllMH € TOJMIICH IUIaH Ha MPUXOIH-
T€ OJ] IOTAIlK U OJ0OPEHUTE CPEJICTBA KO C€ KOPHUCTAT 32
(burHaHCUpake Ha HAJJISKHOCTUTE Ha OMINTHHATA, 32 (u-
HaHCHUpaWke KOHKPETHA HaMEHa, HAJUIe)KHOCT, MPOrpaMH U
HWHBECTUIIMOHU IMTPOCKTHU;

12. Byuer Ha 3aeMHM € TOAMINIEH IUIAH HA NPUIMBU O]
3aeMH M 0I00PEHUTE CPEIICTBA KOU CE KOPUCTAT 3a (PUHAH-
CHpame Ha HaJUIeXKHOCT, IPOrPaMy U MPOEKTH;

13. Byuyer Ha caMo(pHAHCHMPAYKH AKTUBHOCTH € TO-
JIIEH IJIaH Ha NPHUXOAUTE O] aKTHBHOCTHTE Ha Oyuer-
CKUTE KOPHCHHIH, OJHOCHO €IMHKHTE KOPHUCHHUIIU KOHU Ce
JIOTIOJTHUTENIHN HAa OCHOBHHTE aKTHBHOCTH Je(UHHUPAHU CO
3aKOH M Ha 0JJOOpPEHUTE CPEICTBA;

14. ®yHkuuoHaIHA 00JacT € 30Hp HA HAJUICKHOCTH
YTBPICHU CO 3aKOH KOHM OYUETCKHTE KOPUCHHUIM TH U3BP-
IryBaaT BO PaMKHTE Ha €Ha 00JacT COTJIACHO cO (pyHKIU-
OHaJHaTa Kiacudukanyja;

15. Hocurten Ha GyHKIMOHAIHA 00J1aCT € paKOBOJIU-
TEJIOT Ha OYUETCKUOT KOPUCHHK CO HajBUCOK XHEPAPXHUCKU
CTaTyc BO (DyHKI[HOHANHATa 00J1acT;

16. Ono6penu cpeacTa co OyueToT (BO HATAMOIIHU-
OT TEKCT: OJOOpEHH CpEeJCTBa) IMPETCTaByBaaT T'OJUIICH
MaKCHMaJIeH M3HOC Ha MPaBO Ha TPOIUCHE 32 OYUETCKHOT
KOPHCHUK 32 YTBpA€HaTa HaMEeHa;

17. Ilpe3eMeHn 06BPCKH ce 0OBPCKH KOHM MPOH3IIETY-
Baat 0J] CKIIy4eHH JOTOBOPH, HapauyKd U IPYTH JOKYMEHTH
KOM TpeTU3BUKYBaaT OOBPCKHU 3a IUIAKame BO HEKO] WCH
NIepHOJT;

18. Pacxonu ce curte miakama (oanuBu) of OyleTuTe
3a 0JJOOPCHU HAMEHH OCBEH OTIUIATAaTa Ha TJaBHHHATA Ha
3aeMHTE;

19. JIpyru o/IMBH ce IUTakamaTa 3a OTIUIaTa Ha IJaB-
HUHA Ha 3aEMU;

20. JIoJropoYyHn mMpaBa Ha TPOIIEHmE Ce YTBPICHU
CpeACTBa KOU ce 0700pyBaaT BO OylIeTUTE 3a HapeJHUTE
TO/IUHH;

21. Ilpuxoam ce AaHOIM U APYTH 33J0DKUTETHH IUIa-
Kama yTBPJICHU CO 3aKOH, IPHIMBU KOU IPOU3NETyBaaT Of
COIICTBEHOCT Ha CpeACTBa (KaMaTa, IUBHICHAA, 3aKyTHUHA
U CIMYHO), HaJOMECTOLH 32 NaJeHW J00pa WM YCIyTH,
MOJIAPOIIY, TOHAIMH, CYOBEHIIHH U TpaHchepu;

22. JIpyru npuiIuBY ce TPWIKMBHU O] 3a€MH, ITpoiax0a
Ha KaluTaJIHU CPENCTBAa, M3NAICHU IPKABHH XapTUH OJ
BPEIHOCT U APYTO;

23. JloHanuu ce HEMOBpPAaTHHU CPEICTBA JOOHWEHH O]
BJIaJM Ha JPYTH IPXKAaBU WIA MEI'YHApOIHH OpraHW3alluy,
Kako M Of OMAIIIHU WA CTPAHCKU TIPABHU WA (PU3HIKH
JIUIA KOM Ce KOPUCTAT 32 TEKOBHU WJIM KAITUTAJIHU PACXO-
i1, COTJIACHO CO YCJIOBUTE U HAMEHMTE JIOTOBOPEHH €O J0-
HaTopOT;

24. Torauum ce tpancdepu ox byueror Ha PenyOnuka
Makenonuja 10 OyUEeTOT Ha ONIITHHATA,

25. 3aeMH ce MOBpPATHH CpPEICTBA JOOMEHHU IO OCHOBA
Ha 3aJ0JDKYBambe Kaj JOMAIIHU M CTPAHCKH 3a€MOJABaYH,
COTJIACHO CO KPUTEPHYMHUTE, IOCTAIKUTE U CO YCIOBUTE
MIPOIHUILAHU CO 3aKOH;

26. 3ago/KyBamb€e IPETCTaByBa IMOCTAIKA 32 CO37aBa-
e Ha (UHAHCHCKU OOBPCKH CO CKIyYyBame Ha OTOBOP
3a 3aeM, U3/IaBambe Ha APXKaBHU XapTHH O]l BPEIHOCT U 00-
BPCKH 110 aKTHBUPAHHM JP)KaBHU apaHIIHy;
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27. Byuercka kiaacudukanuja e Xuepapxucku Mpukas
Ha mudpuTe HAMEHeTH 3a KilacupuLupame Ha QyHKIUUTE,
OpraHU3alMOHUTE €AUHUIM, AKTUBHOCTUTE U EKOHOMCKHTE
TpPaHCAKIIX Ha €AWHCTBEH U KOH3UCTEHTECH HAYNH;

28. Byyercku aeuMUMT € HEeraTUBHA pa3iMKa Mery
IUIAaHUPAHUTE, OJHOCHO HAIUIATEHUTE MPUXOIU U 0100pe-
HHTE CPEICTBA, OJHOCHO PACXO/IH;

29. Byyercku cypuUUT € TO3UTHBHA pa3iinKa Mery
IUIAaHUPAHUTE, OJHOCHO HAIUIATEHUTE MPUXOMU U 0100pe-
HHTE CPEICTBA, OJHOCHO PACXO/IH;

30. Tpe3op e opranuzanvoHa eIuHUIA Tpu MuHU-
CTEpPCTBOTO 3a (puHAHCHU KOja ynpaByBa co TpesopckaTa
CMETKa U CO IPYTH CMETKH Ha IpKaBaTa, a BPIIH U IPYTH
aKTUBHOCTH;

31. Tpe3opcka cMeTKa € CMETKa WUJIM CUCTEM Ha CMe-
TKU yIpaByBaHU O] cTpaHa Ha Tpe3opoT, IpeKy Koja ce
BPIIY €BUJICHIINja HA HAILIATaTa HA CUTE NIPUIIUBH U CE U3-
BplIyBaaT cuTe oAnuBu Ha Byneror Ha PenmyOnauka Make-
JIOHHja, Ha OyIIeTHTE HA ONIITHHUTE U APYTH HHCTUTYIHN
COTJIACHO CO 3aKOH;

32. Tpe3opcka IIaBHA KHHUTIa € o(UIIMjalIeH 3aI1c Ha
HOJATOLMTE M TPAHCAKIUMTE BO BpPCKa CO OJNOOpEHUTE
cpencTBa co OYIIEeTOT, MPaBOTO 3a TPOLICHE, MPHjaBeHHUTE
npe3eMeHn 00BPCKH, IPUIMBUTE U OIJUBHUTE 3a (PHCKATHA-
Ta ronuHa Ha byieror Ha Peny0Onuka Makenonuja, Ha Oy-
[JeTHTE Ha ONIITHHHUTE M HA JPYTUTE WHCTUTYIHH COTJIac-
HO CO 3aKOH;

33. IIpaBoTo 3a TpouIewme € pacnpeznenda Ha Aed Of
0J00peHuTe cpencTBa co OyLEeTOT Ha OYUETCKUOT KOpHUC-
HHK M eMHKaTa KOPHUCHUK, IITO MPOM3IEryBa o1 oxo0pe-
HUTC KBapTaJIHU U MECECYHU (1)I/IHaHCI/ICKI/I IIJIaHOBH,

34. IIporpama ¢ 30up O HOBP3aHU CPOJHU AKTUBHO-
CTH U IIPOEKTH HACOYEHH KOH OCTBAPYBAHC HA 3a¢THUYKA
eI WK LIEeNU U

35. Ilornporpama € akTUBHOCT MJIM IPOEKT KOj € COo-
CTaBEeH Jie] Ha IIporpamMara.

ByHeTCKI/l HayeJ1a

Unen 3
[TocTankara 3a U3roTBYBame, JOHECYBAKE U H3BPIIY-
Bame Ha byeror Ha Peny0Onunka MakenoHuja 1 OyueTuTe
Ha ONUITHHUTE, KAKO U U3BECTYBAmETO 3a U3BPILYBABE Ha
UCTUTE CE 3aCHOBA Ha HayelaTa Ha TPAHCIAPEHTHOCT, OJl-
TOBOPHOCT, 3aKOHUTOCT, €KOHOMHMYHOCT, €(UKaCHOCT U
e()EeKTHBHOCT.

YcoriaceHOCT Ha 3aKOHCKAaTa peryjaTuBa

Unen 4
Oxpenbure Ha APYT 3aKOH BO BPCKa CO OCTBAPYBAHETO
Ha MPUXOJHUTE W JPYTUTE NPHIHBHU, PACXOIUTE H APYTUTE
OJUTMBHA BO OyueToT, Tpeba aa OuaaT BO COIVIACHOCT CO
OBOj 3aKOH.

PduckajHa roguHA

Ynen 5
Byuyeror na PenyOnmuka MakenoHuja u OyueTute Ha
OMIITHHUTE CE OAHECYBaaT 3a MEPUOA OX eAHA (QUCKaTHA
rojivHa Koja u3HecyBa 12 Mecela u 3amouHyBa of 1 janya-
pH, a 3aBpuryBa Ha 31 nekeMBpH.

Il1an Ha IPUXOAM U APYTH NPHIHBU

Unen 6

(1) IInaHupaHuTe NPUXOAU U IPYTUTE MPUIUBH CE OC-
HOBa 3a yTBPyBame Ha 0TOOPEHUTE CPENICTBA CO OYIIETOT.

(2) InanwpanuTe NPUXOAM M APYTHTE TMPHIMBH CE
HPUXOIUTE U IPYTUTE NIPUINBK Ha OCHOBHHOT OYIIET, IPH-
XonuTe Ha OylIeTOT Ha CaMO(UHAHCHPAUKUTE AKTHBHOCTH,
HpHXoauTe Ha OYIIETOT Ha JOHAIMHU, IPUXOJUTE Ha OyIre-
TOT Ha 3a€MU U NIPUXOIUTE U APYTUTE NPUIUBU Ha OyleTu-
Te Ha ()OHTOBHUTE U Ha ONIITHHHTE.

Ono0penu cpeacrsa co 6yyueror

Uinen 7

(1) Byuyerure of 4ieHOT 2 Ha OBOj 3aKOH I'Ml COJIpPKAT
0JI00pEHUTE CpejicTBA MO OYUETCKH KOPHCHHIIU U YTBPIC-
HHY HAMEHH KOH CE OJJHECYBaaT Ha (PMHAHCUPAIbE Ha TEKOB-
HMTE, KaIlMTAIHATE W APYTHTE PAacXoqu Ha OylEeTCKHUTeE
KOPHCHHUIN ¥ HUBHHUTE €JMHKH KOPHCHHMIIM 33 M3BPIIyBa-
BC Ha aKTUBHOCTHUTE TPETCTABEHU IPEKY MPOrpaMu M MOT-
porpamu.

(2) ByyerckuTe KOpUCHHIIM HE CMeart J1a pe3emMaar 00-
BPCKU WM J]a HalpaBaT PacxoIy Haja OJOOpEHUTe cpelic-
TBa co Byueror Ha PenyOnuka Makenonuja u Oyyetor Ha
OMIITHHATA.

(3) Heuckopucrenure 0100peHH CpencTBa co OyUETOT
mpecTaHyBaaT Ja BakaT Ha 31 IekeMBpH BO TeKOBHaTa (u-
CKaJIHa TOJMHA.

CpenctBa ox ¢pongosute Ha EBponckara yuuja

Urnen 8
MUHHCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHM € HAIUICHKHO 33 YIIpaBy-
Bame CO cpencrBara noOweHn ox bByperor Ha EBpomckara
YHHja, COIIaCHO CO OfpenduTe W mpaBuiaTa Ha EBporckara
yHU]a 32 (PUHAHCHPARHE M CKITyIyBalbe Ha JOTOBOPH.

Unen 9

(1) CpencrBara o CTpYKTYpHUTE U KOXE3UOHH (HOHIO-
BU Ha EBporckaTa yHHWja, KaKO ¥ COOABETHU MOMOIITH H
nporpaMu Ha EBporickaTa yHHja ce cocTaBeH el Ha Oyiie-
TUTE U CE MPHUKAXYBAaT OLNETHO IPEKy IJIAHOBU Ha IIpU-
XOH ¥ 0100pPEHN CPENICTBA 10 NPOrpaMHu U NOTHPOrPaMHu.

(2) OnobpenuTe cpencTBa 0Ji OCHOBHHOT OyIIeT Hame-
HETH 3a KoUHAHCHUPabE Ce IPUKaKyBaaT BO OylI€TOT Ipe-
Ky COOJIBETHA IPOrpama, OJJHOCHO IOTIIPOrpama.

(3) Cpenctrara oj craBot (2) Ha OBOj 4JIeH c€ JIOJTO-
pouHa ¢uHaHCHCKa 00Bpcka Ha PenyOnmka Makenonuja,
OJIHOCHO Ha OINIITHHATa M C€ KOPHUCTAT 3a BpeMe Ha Tpae-
BETO Ha MPOEKTOT.

JloJropoyHu npaBa Ha TpoLIeHe

Unen 10

(1) Bo Oyuerure ce yIBpayBaar U JOITOPOYHUTE IpaBa
3a TPOIICH:E BO HAPEIHHUTE (PUCKATHH TOJHHH.

(2) UzHocoT Ha NOTpeOHUTE CPEACTBA 32 JAOITOPOYHHU-
Te MpaBa Ha TPOILICHE CE YTBPAYBa BP3 OCHOBA Ha IIpe3e-
MEHHTEe OOBPCKHU IO OCHOBA HAa CKIIyYEeHH JOTOBOPH, IIpe-
3eMEHH 00OBPCKH 110 OCHOBA Ha KO(UHAHCHUPAhE, TOTOBOPH
3a 3a/10JDKYBambe, ONIYKH 33 €MHCHM Ha JP>KaBHU XapTHH
0] BPEIHOCT U OOBPCKM IO OJJHOC HAa CTEKHATO WIEHCTBO
Ha PemyOnuka Makenonnja Bo Mel'yHapoaIHH (DMHAHCUCKH
WHCTHTYLUH.

Pesepsn

Unen 11

(1) Bo pamkuTe Ha HEHTPATHHOT OYIIET, OMHOCHO Ha Oy-
[JETOT Ha OMIUTHHATA CE IIAHUPAaaT CPEACTBA 3a HENpeaABHUIe-
HH CITyYad Kako I0CTOjaHa M TeKOBHA OylIeTCKa pe3epaa.

(2) IlnaHupanuTe CpeacTBa 3a HENPEIBUICHU CITydYad
ce HaMEHETH 3a TMOKPUBAKE HA PacXOIH BO CiIydyaj Ha BU-
1a Cuja, eJIEMEHTApHU HENOTOAU U APYTU HENPEIBUICHU
clly4au, Kako | 3a IPOrpaMu KOU BO TEKOT Ha MOATOTOBKa-
Ta Ha OyleTUTe He MOJKelle Aa OuIaT IIaHuPaHH.

(3) ocrojanara u TekoBHaTa OyIIETCKa pe3epBa HE MOXKAT
Jia HaIMUHAT 3% OJ1 BKYITHUTE TSKOBHU PAcXo/y Ha OyUeTOT.

3ago/KyBambe

Unen 12
Kputepuymure, HAUMHOT, YCIOBUTE, OrpaHUYYBambaTa
Y TIOCTAIKaTa 3a 3aJI0JDKYBame Ce YTBPAYBaaT COrNIACHO CO
3aKOH.
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Byuercku kiacupukannn

Uien 13

(1) Bynerckure knacupuKaluy ce KOPUCTAT 33 UACH-
TUQHKYBake Ha Crenu(UYHUTE HAMEHH Ha OYHeTCKHTE
CpPEZCTBA, 32 KOHTPOJIa HA HAMEHCKOTO KOPHCTEHE Ha 0/10-
OpeHuTe cpencTBa co OyUETOT NPU M3BPLIYBamHETO Ha Oy-
[JETOT W 3a M3TrOTBYBame Ha IOTPEOHUTE AHAIU3H, WU3BE-
[ITaH ¥ TOAWINHATA CMETKa.

(2) byuercku knacu¢pukamuu on craBoT (1) Ha 0OBOj
4JIeH ce:

- OpraHHM3alMoOHa KJacH(pUKamMja Koja MpeTCTaByBa
CTpPyKTypa Ha IH(pU 3a KIacupHIHpame Ha OYLETCKHUTE
KOPHCHUIIM ¥ HUBHUTE CTPYKTYPHO IMOJPEICHH €ANHUIN BO
XHEepapXUCKaTa OpraHU3allioHa CTPYKTypa Ha JipKaBara,

- eKOHOMCKA KJjacu(uKalHja Koja IpeTcTaByBa
CTPYKTypa Ha mm(pH 3a KiacupuIupame Ha IUIAHUPAHU 1
peann3upaHy IPUXOIH U MPHWINBH, OZ00PEHH CPEACTBA CO
OyueToT, mpasa 3a TPOILEHEe, IPE3EMEHN 00BPCKHU U pean-
3UpaHH PACXOAU U OJUTHBH,

- (yHknmmoHanHa kJacuuKanMja Koja MPETCTaByBa
ki1acuukaimja Ha (QYHKIMUTE HA [EHTPAIHATA BJIACT U OI-
LITHHUTE COIVIaCHO CO Npu(aTeHaTa MeryHapoaHa Kiacu(pu-
Kallyja Ipornuilana oj] crpana Ha O0eJuHeTHTe HAllUU U

- nporpaMcka kJjacupukanuja Koja IIpeTCTaByBa
CTPYKTypa Ha IudpH 3a Kiacupuuupame Ha IPOrpaMuTe
U HOTIIPOTPAMHTE YTBPACHHU CO OYIIETOT.

(3) MunuctepoT 3a uHAHCHU TH MPOMUINYBa OyIIeT-
CKUTE KiIacu(UKAIMK O] CTABOT (2) HA OBOj WJICH.

I''TABA 11
NNOAI'OTOBKA HA BYIIETUTE
OcHoBa 32 NOArOTBYBaH-€¢ Ha OyueTrure

Unen 14

(1) OcHoBa 3a noAroTByBame Ha OylIETUTE CE€ CTpaTe-
MIKUTE IPUOPUTETH Ha BranaTta Ha PemyOnuka MakenoHu-
ja, duckamHaTa cTpaTeruja, MPEIJOTOT Ha CTPATEIIKUTE
TIAaHOBU Ha OyIIETCKWTE KOPHUCHUIHU M OyleTcKara IOJH-
THUKa, KaKO U IMPUOPUTETUTE HA OIIIITUHHUTEC.

(2) MunucTepor 3a (PUHAHCUM € OTOBOPEH 3a IOATOTBY-
Bame Ha byrreror Ha Pemybrmmka MaxenoHHja ¥ 32 HETOBOTO
JIOCTaByBame /10 Bragara Ha PemyOniika Makenonuja.

(3) I'pamoHavaIHUKOT € OJrOBOPEH 3a MOATOTBYBAaHE
Ha OyIIeTOT Ha OIIITHHATA ¥ 32 HETOBOTO JJOCTaByBambE 10
COBETOT Ha ONIITHHATA.

Crpareumiku npuopureTn Ha Bragara

Ynen 15

(1) Bnapara na PenyGnuka MakenoHuja ru yTBpayBa
CTpaTEeIIKUTE IPUOPUTETH 3a HapeHATA TOAWHA, HajIOIHA
1o 15 anpmit Bo TeKOBHATA TOJTUHA.

(2) Crparemkute npuoputeTd Ha Bnanmata Ha PemyO-
nuka MakeqoHHMja Kako 30up Ha LeJM U MHULUjaTuBH, Oy-
[ETCKUTE KOPUCHHIM Ha IIEHTpaJIHATA BJIACT U ()OHJOBHTE,
3aJI0JDKUTETHO TH BKJIy4dyBaaT BO CBOHTE OyLIeTH NpEKy
BJIAJMHH IPOTPaMHU M IOTIIPOTPAMH.

(3) ByuerckuTe KOPUCHULIM U3rOTBYBAaT TPUTOIUIIECH
CTpATEeIIKH IUIaH BO KOj CE COAPKaHU IPOTPAaMU U aKTHB-
HOCTH 3a OCTBapyBam€ Ha CTPATEIIKUTE NPHOPUTETH Ha
Bnanata na PemyOnuka MakenoHuja, Kako W UEITUTE U
IPUOPUTETHUTE HA OYIIETCKHOT KOPUCHUK 32 TOj IEPUOIL.

duckajaHa cTpareruja

Unen 16
(1) MunucTepcTBOTO 3a (pUHAHCUM U3roTBYBa DUCKa-
Ha CTpaTerdja 3a CpeAHOPOUEH MEPHO OJ] TPU TOAUHHU CO
KOja TW Tpejjiara HaCOKUTE M LIENUTEe Ha (PUCKallHATa TO-
JUTUKA ¥ TU yTBPAYyBa U3HOCHUTE 3a IJABHUTE KAaTETOPUH
Ha NPOLEHETUTE IPUXOJH U OAO0OPEHUTE CPEJCTBA 32 TOj
HEPHOLI.

(2) duckannara ctpaterdja ja qoHecyBa Bragara Ha
PenyOnuka MakenoHuja HajaomHa 10 31 Maj BO TEKOBHa-
Ta (PHCKaJIHA TOUHA.

Coap:xuna nHa @uckanaHaTa cTpaTteruja

Ynen 17

duckanHaTa CTpaTeTHja TH COIPKHU:

1) OCHOBHUTE €KOHOMCKH IPETIOCTABKU M HACOKUTE 3
M3TOTBYBamke Ha Mpeiior Ha Oyneror Ha PemyOmmka Ma-
KEJIOHH]a;

2) npoleHaTa 3a BUCHHATA Ha IPUXOJUTE, PACXOIUTE U
(uHaHCHpameTo Ha OYIIeTOT 3a TeKOBHA ()HCKAaTHA TOJIH-
Ha;

3) mporieHara 3a BUCHHATa HAa IPUXOJUTE, PACXOJUTE U
¢dbuHaHCUpameTO Ha OyLIETOT Ha CPEeieH POK OJl TPU TOJu-
HH U

4) npyrure noTpeOHU MOJATOLH.

YT1BpayBame HAa MAKCHMAJTHU H3HOCH HA 0100peHH
cpeacTBa

Ynen 18

(1) MunuctepcTBoTO 32 puHAHCHU Bp3 OcHOBA Ha Du-
CKallHaTa cTpaTeryja Ha Brnanata Ha Penmy6nuxa Makeno-
HUja i mpeutara MakKCUMaJHU U3HOCH Ha OJJOOPEHU Ccpelic-
TBa 3a HapeaHaTa QUCKaIHa ToAWHA MO (PYHKIIMOHAIHHU 00-
JIaCTH Ha IIeHTpaJHaTa BIacT U 3a GOHIOBUTE.

(2) Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja ru yTBpAyBa
MaKCUMAaJHUTE W3HOCH Ha cpejacTBarta oa craBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, HajAOIHA O KpPajoT Ha Maj BO TEKOBHAaTa (u-
CKaJHa TOJMHA.

Byuercku uupkyJap

Ynen 19

(1) Bp3 ocHoBa Ha ycBoeHaTa duckanHa cTpaTerija u
YTIBpACHHUTE MaKCHMAaJHI M3HOCH Ha OJOOPEHH CpECTBa,
MUHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHU HajAoIHA 10 15 jyHH, 10
HOCHUTENUTE Ha QyHKIIMOHATIHATA 00JIACT M Ha (OHIOBHTE,
JIOCTaByBa MHCTPYKLMU BO ¢opMa Ha byuercku mupkymnap
(Bo HaramoIrHHOT TekcT: L{upKymap) 3apaan nocTaByBame
Ha Oapame 332 U3rOTBYBAmkbE HA MPEIUIOT Ha OYUIETOT.

(2) HocurenoT Ha GyHKIMOHATIHA 00JIaCT IO 10CTaByBa
Iupkynapor 10 OyIEeTCKUTE KOPHCHUIM OJf COOJBETHATa
o0act, a OyUETCKUTe KOPUCHHUIU ¥ (POHIOBHUTE JI0 €IHH-
KUTEC KOPUCHHUILIU.

(3) MunuctepcTBOTO 3a (hpHaHCUU ro focTaByBa Llup-
KynapoT HajronHa 10 30 cenTeMBpH 10 IpaJlOHAYATHHKOT
Ha OonIuTHHaTa.

Coapsxuna Ha Byyercku uupkyJap 3a Byyeror na
Peny6auxa MakenoHuja

Ynen 20

(1) LupkynapoT T COJIPKHU CIICHUBE CIIEMEHTH 3a U3-
TOTBYBame Ha Ipeuior Ha byueror Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja:

- TIPOEKIMja Ha MAaKPOCKOHOMCKHTE arperaTd CoapiKa-
HH BO ycBoeHaTa DucKkaiHa cTparteryja,

- YIBpICHU CTpPATCIIKM TPHOPUTETH Ha Bramata co
IIPETIOT Ha TEKOBHU IPOTPaMH M MOTHporpamMu Ha Bnana-
Ta,

- MaKCHMAalHH H3HOCH Ha OJOOpEHM CpeJCTBa IO
(GYHKIIMOHATHM 00JIACTH Ha LEHTpaIHATa BIAacT U (OHIO-
BUTE yTBpACHHU oA Branara Ha PenyOnnka Makenonuja,

- yIaTCTBa M HACOKHM 32 MOJTOTBYBAabE Ha MPEIJIOT Ha
Oyuerckure Oapama u

- IpyTu NOTpeOHU HH(POPMALIUH.

(2) Hocurenot Ha ¢yHKIMOHAIHATA 00JIAcT € OJr0BO-
peH 3a pacnpenenbda Ha MaKCHMaJIHUTE W3HOCH Ha ogo0pe-
HH CpeZICTBa 3a ApYruTe OYLIETCKHM KOPHCHMIM KOHM C€ BO
paMKHTE Ha Taa (hyHKIHOHAIHA 00IacT.
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(3) TIpu pacnpenenda Ha MaKCHMAJIHUTE HM3HOCH Ha
000OpEHN CpeACTBa, HOCUTENOT Ha (yHKIHOHANHATa 00-
JIACT BO COTJIACHOCT CO CTPATEIIKUTE MPHOPHUTETH Ha Bua-
JlaTa TM paclpezieNlyBa CpeacTBaTa BO INPEUIorotr Ha Oy-
JETCKOTO Oapamse.

(4) PacnipeneneHnoT MakCUMalleH U3HOC Ha 0JI0OpEHH
cpencTBa 3a GpyHKUMOHAIHATAa 00IacT ce ogHecyBa 3a Oy-
JJETCKUTE KOPUCHULU U €ANHKUTE KOPUCHUIIM Ol COOJIBET-
HaTa 00JIacT.

ByueTcku HupKyJIap 3a ONIITHHATE

Unen 21

Bynerckuor uupKylap Ha OIINTUHUTE I'M COAPXKHU
CJIeIHUBE CIIEMEHTU:

- UHGOPMAIIUUTE 32 TEKOBHUTE U IPOLEHETUTE MAKpPO-
€KOHOMCKH UHJMKaTopu Bo Peny6nuka Makenonuja,

- uHpopManyjaTa 3a IPoLeHa Ha IPUXOJUTE BO OyleT-
cKaTa roAMHa KOU ce paclpejenyBaar mery Byneror Ha
Peny6nuka MakeoHHja U ONIITHHUTE,

- CTpaTeLIKUTe NPUOpUTETH Ha Bnanara Ha Pemy6muxa
Makenonyja,

- HoceOHUTE apaMeTpH KOU Ke e KOPHUCTAT 3a pacipe-
JIeNTyBamke Ha 0I0OPEHHOT yen ox npuxoaurte ox /1JIB Ha
OINNIITHHUTEC U

- uHpopManuuTe 3a oJUIykuTe Ha BrnamaTta Ha Pemy6-
nuka MakelloHHja 32 HAMEHCKH JTOTaluu, OJIOK JOTalluu U
Apyrya A0Taluy 3a ONIITHHUTE YTBPACHU CO 3aKOH.

JocraByBame Ha OyueTcKkuTe dapama

Unen 22

(1) Byuerckute KOPUCHMIM Ha LIEHTpaJHATa BIACT U
(OHIOBUTE W3rOTBYBaaT INpeAor Ha OyleTcko Oapame
COTJIACHO CO YIIaTCTBaTa M HACOKHUTE comapkaHu Bo Lnupky-
JIapOT 32 OCHOBHHOT OyIieT, OyLIETOT Ha JOHAIMH, OYIIETOT
Ha 3aeMH 1 OyUeToT Ha caMO()MHAHCUPAYKH AaKTHBHOCTH.

(2) Bo coriacHOCT €O ynaTrcTBaTta U HAaCOKUTE COJIpIKa-
HHE BO Llupkymapor, OyHeTcKuTe KOPUCHUIM Ha LEHTpaj-
HaTa BJIAacT U (OHOOBUTE M3rOTBYBAaT MPEIJIOT Ha OyueT-
CKO Oapame 3a CBOMTE aKTUBHOCTH ONQaTeHH BO Mporpa-
MH, TOTIIPOTPAMH U CTPATEIIKH IIJTAHOBU M TO JOCTAaBYBaat
IO HOCUTEJIHUTE Ha ()YHKIMOHAIHUTE O0JIACTH.

(3) Hocurenute Ha cexoja (yHKIMOHANHA 00JacT H
PaKOBOAUTENUTE Ha (OHAOBHUTE, MPEIIIOTOT HA OY[IETCKH-
Te Gapama M NMPEAIOroT Ha CTPATEIIKUTE IUIAHOBU TH J0-
CTaByBaat JJ0 MHUHUCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH, HAjAOIHA 0
15 aBrycT Bo TeKOBHaTa roJMHa.

(4) 3a OyueTckuTe KOPUCHHIIM KOM HE JoCTaBHiie Oy-
[IETCKO Oaparme, HOCUTENOT Ha (DyHKIIMOHATHATa 00JI1acT BO
HUBHO UM€ TO HM3rOTBYBa OyIETCKOTO Oapame.

(5) 3a nHocurenute Ha (yHKIMOHATHATA OOJNACT Ha
LEeHTpaJlHaTa BIACT U (OHIOBHTE KOM HE IOCTaBHIE OY-
[IETCKO Oapame BO POKOT MPEIBHICH BO CTaBOT (3) 011 OBOj
qieH, MUHHCTEPCTBOTO 32 GUHAHCHU BO HUBHO M€ W3TO0-
TBYBa MPEUIOT Ha OyIIeT.

Coap:xuHa Ha OyyeTcKoTo Oapame

Unen 23

ByuietckoTo Oapame CompxKu:

- morronHeT Lnpkymap,

- CTpATeIKH MIaH Ha OYIIeTCKHOT KOPHCHHUK 3a Hape[-
HaTa (uckagHa rojuHa,

- IUIaH 32 jaBHU Ha0aBKH,

- o0paznoxkeHue Ha GapameTo 3a HOBU KallUTAIHU IIPO-
eKTH,

- o0OpasnoxeHue Ha 0OapameTo 3a IPOJOIDKYBAamkEe Ha
KaIMTallHU IPOEKTU 3a HapeaHaTa (UCKaIHa FOJUHA U

- Ipyrd UHGOPMAIUU COINIaCHO CO YIATCTBaTa U HACO-
KUTE COAPKaHU BO LIUPKYJIAPOT.

YcoraacyBame Ha OyueTcKUTe fapama

Unen 24

(1) MuHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHM BPIIM MPOBEPKA Ha
yCOTJIaCeHOCTa Ha TPEAJIOroT Ha OyleTCKUTe Oapama o]
aCIIeKT HA YTBPACHHUTE MaKCHMAaJIHH M3HOCH Ha OJOOpeHH
cpencTBa 3a (YHKIMOHAJIHATa OOJACT HA IEHTpaliHATa
BJACT U (JOHJOBUTE, CO HACOKHUTE M YIATCTBATa COAPIKAHH
Bo L{upKkynapoT, Kako U 0] aCIeKT Ha e(hUKACHOCTA, TIPHO-
PHUTETHOCTA ¥ PALIHOHAIHOCTA Ha 0aparmeTo.

(2) llpennosure Ha Oyyerckure Oapama KOU HE CE BO
coryacHocT co ctaBoT (1) ox OoBOj wieH, ce BpakaaT Ha
ycoriacyBame. Y COriaceHUTe OyIIeTCKH Oapama, 0] HOCH-
TeNOT Ha (PyHKIMOHATHATa OOJIACT U PAKOBOJHUTENIOT Ha
(boHmIoT ce moctaByBaat 10 MUHHCTEPCTBOTO 32 GUHAHCHU
HAjII0I[HA BO POK OJ CEIyM JIeHa O] IEHOT Ha BPaKameTo
Ha MPEeUIOroT Ha OyeTCKOTO Oapame.

(3) MunmcTepcTBOTO 32 (pUHAHCHUU BO CiIy4aj KOTa BO
POKOT MpeaBUIEH OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WiICH He HoOue
ycoriiaceHu OyleTCKu Oapama ro J0CTaByBa MPEAIoroT Ha
Oyueror Ha PemyOnnka Makenonuja 10 Bmangara Ha Pe-
ny6nnka MakenoHuja.

(4) Bo mpennorotr Ha Gyneror Ha Penybnuka Makeno-
HUja gocTaBeH 1o Biangara Ha PermyOnuka Makenonuja, ce
MPUKaXyBa 0apaHHOT M3HOC OJ] HOCHUTENIOT Ha (YHKIIHO-
HaJiHaTa O0JacT Ha LICHTpajHaTa BiacT M (DOHIOBUTE M
MPEIIOKEHAOT H3HOC 01 MUHHCTEPCTBOTO 338 (DPMHAHCHH.

Kopeknuja Ha MaKCHMAaJIHO YTBPAeHUTE H3HOCH HA
0/100peHH cpecTBa

Unen 25

(1) MunuctepcTBOTO 3a (PMHAHCUM BO ClIy4aj HA PEBU-
pame Ha MaKpOEKOHOMCKHUTE MHAWKATOPH, BPIIH COOJI-
BETHA KOpEKIMja Ha OyleTckara MOJMTHUKAa M Ha MaKCH-
MajlHO YTBPJICHUTE HM3HOCU Ha OAOOpEHM CpeAcTBa IO
(GYHKIIMU Ha LEHTpaHaTa BIACT U ()OHIOBHUTE.

(2) Bo cnyuaj xora e moTpeOHa KOpEKIHja Ha MaKCH-
MajlHO YTBPJICHUTE HM3HOCU Ha OAOOpEHM CpeAcTBa IO
(GyHKIMM Ha LEHTpalHaTa BiacT U (OHIOBHTE 3a MOBEKe
on 10%, MuHHCTEPCTBOTO 3a (UHAHCHU T'O M3BECTYBA pa-
KOBOJUTENOT Ha OYIIETCKUOT KOPUCHUK, OJJHOCHO HOCUTE-
J0T Ha (yHKIMOHANHATa 00JIacT 3a HOTpedaTa oJl BpLICHE
Ha COOJIBETHUTE KOPEKIIHH BO OYLIETCKOTO Oapame.

(3) 3a u3BpIICHUTE KOPEKIMH HA MAKCUMAJIHO YTBpJIe-
HHUTE U3HOCH Ha OJOOPEHU CpeAcTBa, MUHUCTEPCTBOTO 3a
¢unaHcuM ja u3BecTyBa Bramara Ha PemyOnrka Makemo-
HHja.

Oo0Bpcka 3a nponeHa Ha GUCKAJHA MMILUTHKALMU NPH
npeasiarame Ha NPONUCH M aKTH

Unen 26

(1) ByyerckuTe KOPUCHHUIIM TPH TIpeAiarame Ha Mpo-
IMCH U JIpyTH akTH, 10 Bnanara Ha PemyGmmuxa Maxkeno-
HUja 3aJ0JDKUTEHO JI0OCTaByBaaT M MOMOJHET o0paser] 3a
MpOoLCHA Ha (UCKATHUTE UMIUTHKALHH.

(2) Bp3 ocHoBa Ha oOpasenor ox ctaBoT (1) Ha OBOj
yjeH MUHuCTepcTBOTO 3a (puHaHcuu Jo Bnapgara Ha Pe-
nyOnnka MakeZoHHja I0CTaByBa MHCIICHE 3a TPEIIoKe-
HUTE IPOMUCH U JPYTH aKTH.

IIpezemame 00BPCKHU MO JOHECYBAHETO HA
rOAMIITHHOT OyyeT

Unen 27

ITo uckiryyok Ha 4jaeHOT 7 craB (2) 0/ OBOj 3aKOH, JI0-
KOJIKY BO TEKOT Ha (pHCKaNHaTa rofrHa, Mocie JOHeCyBa-
BETO Ha OYIEeTOT € HEONMXOTHO Npe3eMame Ha OOBPCKH
HaJ o00peHuTe cpeacTsa co OyyeroT, Bianara Ha Pemy0-
nmuka MakeoHHja o[uTydyBa 3a Mpe3eMameTo Ha 0OBPCKH-
T W Mpeyiara U3BOPU Ha CPEICTBA 32 HUBHO (hMHAHCHpa-
Be.
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JlonoJIHUTEIHU (PMCKAJHU MMILJIMKALMU BpP3
ONIUTHHCKHUTE OyneTH

Uien 28
CoOpanueto Ha Peny6inka Makenonuja nimn Bnana-
Ta Ha PemyOnuka MakeoHHja, JOKOJKY 10 TIOHECYBAHETO
Ha OyyeTuTe Ha ONIUTHHHUTE JOHECE NMPONUCH M APYTH
aKTH KOM MPEIU3BUKYBAAT JOMOJHUTEITHU (HUCKATHH HMII-
JMKAUK Bp3 OyleTUTe Ha ONIITHHUTE, BO UCTUTE 3a70JI-
JKUTEITHO Ce HaBeyBa U3BOPOT 3a (pUHAHCHPAbE.

I'JTABA 111
JOHECYBAIE HA BYIIETUTE
IIpensor na 6yueror Ha Penmybsiuka Makenonuja

Unen 29

(1) MunmcTEepCTBOTO 32 PUHAHCHU JIOCTABYBa IPEAJIOT
Ha OyueroT Ha PenyOnmuka Makenonuja no0 Bragara Ha
YCBOjyBame HajAoIHA 10 | HOEMBpH BO TEKOBHATA T'OJHU-
Ha.

(2) Mpennoror Ha Oyyeror Ha PenyOnuka MakenoHuja
COAPIKU:

- pe3uMe Ha MaKpOEKOHOMCKUTE MHIUKATOPH, EKOHOM-
CKHUTE MOJUTHUKU (BKITy4yBajKH ja MOJUTHUKATA 32 jABHU HH-
BECTHIINN),

- pe3uMe Ha mporpamuTe Ha Branara BkiydeHu BO Oy-
JETOT,

- pe3uMe Ha HporpaMuTe Ha OYUETCKUTE KOPUCHUIM
BKJIy4€HH BO OYylIETOT,

- pe3uMe Ha MpeJIoroT Ha OYUETOT N0 QyHKIHOHATHA
KiIacudurkalmja, eKOHOMCKa KiacuuKanyja u mo mporpa-
mu Ha Brnanara,

- MpeAJoKeH IUIAaH HA MPUXOMU U JAPYTH MPWIMBH U
onoOpeHu cpezacTBa 3a OyHETCKUTE KOPUCHHUIM OJ IIpBa
JIUHM]a TI0 CTABKH, IPOTPaMHU U MOTIPOTPaMHU U 10 OYyLIeTH,
OJIHOCHO U3BOpH Ha (PMHAHCHPAHE,

- CpegHOpOYHA OyIeTcKa paMKa BKIYyYyBajKH TH IUTa-
HHUPaHUTE NPUXOIN U APYTU IPWIMBU U OUEKyBaHHUTE OJ0-
OpeHH cpeAcTBa, MO (YHKIMOHATHUTE OOJAacTH Ha IICH-
TPaJHUOT OyIIeT 1 Ha (OHIOBUTE,

- CPEIHOPOYHHUTE IPE3EMEHHM OOBPCKH IO OCHOBA Ha
KopMHAHCHpame, 32 MporpaMuTe Ha Biagara co mpuka-
KyBambe Ha MPE3eMEHUTE OOBPCKU 32 OYIIETCKOTO yYECTBO
3a aKTMBHOCTUTE KOM ce (PMHAHCUpaaT O]l IOHAIMH U 3ae-
MH,

- TOJATOLM 3a KaNUTATHUTE WHBECTUIMOHU IPOEKTH
0 TIPOTPaMH,

- TIOAATOLM 32 HEHAMHUPEHUOT JIOJT Ha TIOYETOKOT U Ha
KpajoT Of rOAMHATA, BKIYyYyBajKH 'O HOBHOT JOJT W IUIa-
HHUpaHaTa OTIJIaTa Ha UCTHOT U

- IpYTH IOTpeOHU MOJATOLH.

JlocTaByBame Ha MPeIJIOT HA 6yUeTOT Ha
Peny6imka Makenonuja 1o Codpanuero

Unen 30

(1) Brapgara npensorot Ha Oyyeror Ha Pemmy6nuka Ma-
KeJJoHHja ro pocraBysa 10 Cobpanuero Ha PeryOnuka Ma-
KeJIOHHW]a HajI0IHa 10 15 HOeMBpH BO TEKOBHATA TOJIMHA.

(2) Cobpanmero Ha PernyOnuka MakenoHuja HE MOXe
Jla TO pasriefyBa NpeIIoror Ha OyueroT Ha PemyGuuka
MakenoHnyja npen nga nomuHar 20 geHa of JEHOT Kora
uctuot Oun nocraBen 10 CoOpanuero Ha Peny6Onuka Ma-
KeJIOHHja.

(3) Cobpanuero na Penybnuka Makenonuja ro noHe-
cyBa byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja HajaorHa 10 31
JIEKEMBDH.

(4) MuHuCTEpOT 3a QUHAHCHU IO MPE3SHTUPA IIPeIIo-
rot Ha Oyyeror Ha PenyOimnka Makenonuja Bo CoOpaHue-
To Ha PenyGiiuka MakeznoHuja.

(5) Bo mocramnkara Ha goHecyBame Ha byieror Ha Pe-
ny6nnka MakeoHHja, CEKOe 3rojieMyBambe Ha IpeIIoKe-
HUTE 0JI0OPEHH CPeJICTBAa MOpa Aa OH/JIe MIPOCIIEACHO CO CO-
OIIBETHO HaMallyBame Ha IPYTH MPEIOKSHU OI0OpeHH
cpencTa. PesepBara Bo mpeioror Ha OyIIETOT HE MOXe
Jla ce HaMaJIi cO IIeJ 32 3roJIeMyBame Ha JIpyra CTaBKa Ha
0/I00pEHU CpeICTBA.

I[onecyBa}be Ha 6yueTnTe HA ONNIITHHUTE

Unen 31
CopnpkuHarta ¥ IOCTaIKaTa 3a JOHecyBame Ha OyleTu-
T€ Ha OIIITHHUTE € MPOIUIIIAHA CO 3aKOH.

BpeMeHo npaBo Ha TpoleHwe

Unen 32

(1) Bo ciyuaj xora byneror Ha Peny6iuka Makenonu-
ja 3a HapeJHaTa rofiHa HE € JIOHEeceH 10 31 AekeMBpH BO
TeKOBHATa rojuHa, MUHHCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUU OJ0-
OpyBa KOPUCTEHE Ha CPECTBA MECEUHO HAjMHOTY JI0 €[HA
TPETHHA O] BKYITHHTE U3BPIICHH PACXOJH BO IIPBHOT KBAp-
Tan of NpeTxojgHara (UCKalHA TOAMHA HajmouHa 10 31
MapT, UMajK TH IPEABUJ FOTOBUHCKUTE TEKOBU. Bo TekoT
Ha OBOj MEPUOJ HE ce Mpe3eMaaT OOBPCKH M HE CE H3BP-
IIyBaaT PacXoH 32 HOBU MPOTPaMH.

(2) Bo ciyuaj ox craBot (1) Ha OBOj 4IEH CO JJOHE-
cyBameTo Ha bynetor Ha PenyOnuka Makenonuja, cure
0100peHH CpesCTBA 3a TEKOBHATA IOJMHA KOU JOTOrall
Ousie UCKOPUCTEHH Ke OMAaT BKJIYYEHU BO JOHECEHHOT
Oyuer.

I'TABA IV
YIIPABYBABE CO BYIIETUTE
D1eKCHOUIHOCT HA OyyeTuTe

Unen 33

(1) MunmcTepcTBOTO 32 (PUHAHCHUU BOJM EBUICHIIUja
Ha ofl00peHuTe cpencTaa co byneror Ha Peny6nnka Make-
JIOHWja ¥ co Oyyerute Ha ommTHHUTE BO Tpesopckara
rJIaBHA KHUTA.

(2) bynyerckuTe KOPHUCHHIM BO TEKOBHATa (UCKalIHA
rOIMHA MOXKAaT Jia BpIIAT IIPEHaMEeHa BO PAMKHTE Ha 0J0-
Openwure OyyieTH.

(3) IIpenamenara ox ctaBoT (2) Ha OBOj uJieH 3a OyieT-
CKUTE KOPUCHHUIM Of IICHTpaHATa BIAcT U 32 (GOHIOBUTE
ja omobpyBa MUHHCTEPCTBOTO 332 (DHHAHCHHM, a 32 OIIITH-
HHUTE ja 0J00pyBa COBETOT Ha ommuTtHHATA. [IpeHameHuTe
KOHM ce OJIHeCyBaaT Ha BJIAIMHHUTE IPOTPaMH M IMOTHPOrpa-
MU TH 000pyBa Bragara Ha Permy6nuka Makenonuja. 3a
peHaMeHn Mery OyIeTCKUTe KOPUCHHIM Ha IIEHTpaIHATa
BIacT u Mery ¢oumoBure omryuyBa CoOpanuero Ha Pe-
ny6inka MakeioHuja.

(4) 3a OyyerckuTe KOPUCHUIU O] IIEHTpaTHATa BIIACT
1 3a (OHIOBUTE NpPEHAMEHHTE Ce OJHECyBaaT 3a CHTE
onoOpeHu cpencTBa Mely HpOTrpaMd ¥ IOTIPOTPaMH,
OCBEH 32 BJIaJMHUTE U KATUTAJIHUTE MOTIPOTPAMH U TPO-
rpamu.

(5) Byuerckure KOPHCHHIHM OJf LIEHTpalHATa BIACT H
(oHmOBHTE CO MPEHAMEHN BO TEKOBHATa (pHCKaiHa TOIU-
Ha, MOXKaT J1a TH ITpeHaMeHaT 0I0OPEHNTE CPEACTBA CO Oy-
IIETOT Ha HUBO Ha IIporpama HajMHOry 10 15%.

(6) Mo uckmy4ok Ha craBoT (3) ox oBOj ujeH Oyyer-
CKHOT KOPUCHUK U (OHAOT HE MOXKAT Ja BPIIAT MpeHaMe-
Ha Ha OylIeTOT CO Koja ce:

- 3rojeMyBa OylIeTOT 0JJ00pEeH 3a ILUIATU U HaJZOMECTO-
1 U

- HaMasyBaaT oJ00pEHHUTE CPENCTBA 3a ONPEACHH Ka-
MUTATHA TOTIPOTPAMH.



3 asrycr 2005 CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA Bp. 64 - Ctp. 7
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Unen 34 N3BPUIYBAIGE HA BYIIETUTE
(1) BynerckuTe KOpUCHULIM KOU UMaaT OylIeT Ha JIOHa-
UK, OyyeT Ha 3aeMu, OyI[IeT Ha JOTAalud W/ Wik OyueT Ha Yen 37

caMO(MHAHCUPAYKH aKTHBHOCTH, BO CJIy4aj Kora IJIaHupa-
HUTE TMPUXOAM U JPYIWTE NPUIMBU HE CE Pealu3upaar,
JIOCTaByBaaT 0aparme 3a HaMallyBambe Ha IUTAHOT Ha IPUXO0-
JITE U APYTUTE NPUIUBH U IDTAHOT HA OJOOPEHUTE CpeJic-
TBa BO OBHE OylIeTH.

(2) ByuerckuTe KOPHCHUIIM O IGHTpaIHATA BIAcT U (POH-
JIOBUTE, Oaparara 3a HaMallyBare TH JOCTaByBaar 10 MUHH-
CTEpCTBOTO 32 (PMHAHCHH, a 32 ONMUTHHHTE, IPaJIOHAYATHUKOT
JIOCTaByBa Oaparbe 38 HAMALyBarbe 10 COBETOT Ha OMIITHHATA.

(3) o wuckiydok Ha craBot (1) ox oBoOj wieH MuHu-
CTEPCTBOTO 33 (PMHAHCHH MOXE BO UME Ha OYIIETCKHOT KO-
PHCHHUK Ha IIEHTpaJTHATa BJIACT U (POHIOBHTE 1a M3BPLIM Ha-
MaJlyBambe Ha IUIAHUPAHUTE IPUXOAN U APYTUTE IPHIIMBH.

(4) Byyerckure KOPUCHUIIM KOM UMaat OylleT Ha JIOHA-
uuM, Oyuer Ha 3aeMu, OylleT Ha JOTauuu u/uiau Oyuer Ha
caMo(pMHAHCHPAaYKH AKTHBHOCTH, BO CIIydyaj KOra IpHXO-
JIUTE ¥ IPYTUTE IPWINBU CE peannu3upaar HaJ IUIaHUpaHU-
OT M3HOC, JOCTaByBaaT Oapame 3a 3roJieMyBambe Ha IUIa-
HOT Ha MPUXOIUTE M JAPYTUTE MPHIMBU W IUIAHOT Ha OJI0-
OpeHu cpecTBa BO OBHE OyIlIeTH.

(5) byyerckuTe KOpUCHHMIHM OJ] LIEHTpAJIHATA BJIACT U
(donmoBHTE, Oapamara 3a 3roJieMyBambe TH TOCTaBYBaaT [0
MuHHCTEPCTBOTO 3a QUHAHCHH, @ 32 ONIITHHHUTE IPaJIOHA-
YJaJHUKOT JOCTaByBa Oapame 3a 3roJeMyBambe 10 COBETOT
Ha OonIuTHHAaTa.

OnoGpyBame Ha cpecTBa O JOHAIUHA

Unen 35

BynerckuTe KOPUCHULM IPU CKIyYyBamke Ha JIOrOBOP
3a JIOHaIMja ce IOJDKHH Ja TO u3BectaT MHUHHCTEPCTBOTO
3a (MHAHCHM M OPTaHOT HA/UIEKEH 32 EBPOMHTETPALNH 32
BUCHHATA Ha JOHAIMjaTa, U3HOCUTE KOU K€ ce KOPHUCTAT BO
TEKOBHATa W HApPEOHUTE (PUCKAIHH TOJMHH, KaKO U TO-
TpeOHUTE cpecTBa 3a KOPHHAHCUPAHE.

ByyeTrcknTe KOpUCHUIN ce TOJDKHH, HA MECeYHa OCHO-
Ba, /1a OCTaByBaaT MOAATOLM 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a hu-
HAHCHH 33 KOPUCTEHE Ha CPEICTBaTa OJl JOHALUUTE.

IMomarormre o cTaBoT (2) HA OBOj WICH CE JI0OCTaByBa-
aT Ha oOpasel] uMja coapkuHa 1 (hopMa I'l IPOTHIITYBA MH-
HHUCTEPOT 33 PUHAHCHUM.

HN3meHu u AOMOJIHYBalha HA 6yueTnTe

Unen 36

(1) MunuctepcTBOTO 32 (PUHAHCUU ja CIEIU peanu3a-
[yjaTa Ha IUIAHOT Ha NPHUXOAUTE W JPYTUTE NMPUINBH Ha
ocHOBHHOT Oyuer o Byneror na Penmybnuka Makenonuja,
a TpaJIOHAYATHUKOT Ha OIIITHHATA Ha OCHOBHUOT OyueT
Ha OIIITHHATA.

(2) MuHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHHU, OJIHOCHO TPaJIOHA-
YaJHUKOT Ha OIIITHHATA, BO CJIy4aj KOra OYEKyBaHHUTE
NPUXOJW U JPYTH NPWIMBU CE peaju3upaar Ha TOHUCKO
HHUBO OJ1 0JOOPEHHUOT IlJIaH, HO He MmoBeke ox 5%, Tu Hama-
JyBaaT 0100pEHUTE CPEACTBA HA OCHOBHUTE OylIeTH.

(3) MuHHCTEpCTBOTO 32 (PMHAHCHHU, OJHOCHO TPaJOHA-
YaJHUKOT Ha OMNINTHHATA, BO CIIy4aj KOra OYEKYBaHHUTE
NPUXOJHM ¥ IPYTH NPHIMBU HA OCHOBHHTE OYIIETH ce pea-
JM3MPaaT Ha MOBHUCOKO HHUBO OJ OZOOPEHMOT IUIaH, HO HE
noBeke o7 5%, MOXar Ja U3BpIIAT AONOJIHUTEIHH OTIUIA-
TH Ha INIaBHUHA ¥ KaMaTH.

(4) JJokoJKy OTCTamyBameTO O[] INIAHOT Ha MPHXOAUTE
W JIpYTUTE MPUIMBK 0/ cTaBoBUTE (2) 1 (3) HAa OBOj UiIEH €
MOBUCOKO 01 5%, Ha mpeuIor Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a hu-
HaHcuu, Brnanata Ha Peny6iuka Makenonuja 1o Cobpanu-
eTo Ha Peny0Oimka MakenoHdja 10oCTaByBa M3MEHH U JIO-
MoJiHyBama Ha byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja (peda-
JaHC Ha OYIIETOT), OJIHOCHO TPaJOHAYaJIHUKOT JI0OCTAaBYBa
W3MEHU U JIONIOJIHYBaha Ha Oy[IETOT Ha OMIITHHATA J0 CO-
BETOT Ha OIITHHATA.

(1) UzBpmyBameTo Ha Oypetute omndaka Hariata u
EBHJICHTHPake Ha TPUXOAN M IPYTH MPUINBH BO COTJIAC-
HOCT €O IUTaHOT Ha MPHXOJH, KaKo ¥ M3BPIIYBarbe Ha IIa-
Karmba BO COTIIACHOCT CO OJIOOPEHUTE CPENICTBA.

(2) Ilpu m3BpulyBame Ha OyleToT MNOTpeOHO € ede-
KTUBHO U e()MKACHO JIa Ce UCIIOHAT LIENUTE Ha Oy[leTcKaTa
mporpama npeky TpaHCIApEHTHH MPOLECIYPH.

(3) EdexruBHOCTA € OCTBapyBame Ha MOCTABEHUTE Lie-
JIM BO COIJIACHOCT CO OyLIETOT BO NMPEABUICHUTE POKOBH, a
eduKacHOCTa € OCTBapyBae HA HCTHUTE CO KOPHCTCHE Ha
MHHHMaJICH U3HOC Ha CPE/ICTBA.

(4) Hannarata Ha MpUXOJWTE W APYTHTE MPHIMBH CE
BPIIH COTJIACHO CO 3aKOH.

Tpesop

Ynen 38

(1) Tpe3opoT rH BpIIHU ClIeAHUBE pabOTH:

- ynpaByBa co Tpe3opckara cMeTKa U APYTUTE CMETKH
Ha JIp)KaBaTa, OTBOPEHH OJ CTpaHa Ha MHUHHUCTEPCTBOTO 32
¢unancuy,

- Boau Tpe3opcka riiaBHa KHUTA,

- Boau Perucrap Ha OylETCKUTE KOPUCHUIU U CTUHKH
KOPUCHHULIH,

- BOM OyIETCKO CMETKOBOJCTBO 33 NMPUXOAUTE U pac-
xoaute Ha byyetor Ha PenyOinka Makenonuja,

- BOAW €BHJICHIIM]jA 3a HAaIUIaTaTa Ha MIPUXOIUTE U IpY-
TUTe MPUINMBK Ha Tpe3opckaTa CMETKA M BPLIM paclpenei-
0a 1Mo KOPUCHHIIH,

- BpIIM IIOBPAT Ha IOTPEIIHO WIM IOBEKe YIUIaTeHU
NPUXOJH KOW C€ BO HAIJIEKHOCT Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a
(MHAHCHU 1 CIIpOBEdyBa HAJIO3M 3a MOBPAT HA IOTPEIIHO
WM TIOBEKE YIUIATeHH MPUXOIU KOU Ce BO HA/JICKHOCT Ha
JPYTH UHCTHTYLUH,

- BOJY €BUJCHIIMja HA U3BPILICHUTE PACXOJH U APYTUTE
omuBH Ha Tpe3opckara cMeTKa,

- BOJIM CBHJICHIIMja HA MPE3eMEHUTE OOBPCKHU Of CTpa-
Ha Ha OYUETCKUTE KOPUCHHULM U €IUHKUTE KOPHUCHUIM Ha
LEHTpaJTHATA BJACT,

- BO/IM €BUJICHIIM]jA 3a JJOCTACAaHU HEHAMUPEHH OOBPCKH
Ha OylIeTCKUTE KOPHCHHILY,

- THL TIpeJyIara M ce TPIKH 32 CIIPOBEAYBamke HA MpOLe-
JlypHTE 32 TPE30PCKO paboTeHe Ha OYUSTCKUTE KOPUCHUIIH
Y eJIMHKUTE KOPUCHUIIH,

- MOJTOTBYBA KJIacH(HKALMja HA MOTCMETKH BO PAMKH-
Te Ha Tpe3opckara CMeTKa,

- 4 npemiara ¢popMaTa U COApKUHATA Ha 0OpacuUTe
3a IUTakama IITO TH KOPUCTAT OYHETCKUTE KOPHCHHLHU H
€IMHKUTE KOPUCHHUIIH,

- U3rOTBYBA JHEBHU M MEPHOIMYHM M3BELITAH 32 HaIl-
JaTaTa Ha OPUXOIWTE W peaiu3aluja Ha pacxoiute Ha By-
yerotr Ha PenmyOnuka MakenoHuja, criopesi JOMAaIIHU U Me-
[YHapoIHH CTaHIapay,

- MOATOTBYBA MPOEKIMU Ha IPUXOANUTE U APYTUTE NPH-
JUBA W PAcXOIMTe M JPYrHTe OAIMBH Ha Tpe3opckara
CMeTKa M IpyruTe CMETKH Ha Jp)KaBaTa M yIpaByBa CO
HHUBHATa JUKBHUAHOCT,

- 0100pyBa roauIIHu (H)MHAHCUCKH TUIAHOBH 110 KBapTa-
JIM ¥ KBapTaJHH (PMHAHCUCKH TJIAHOBH 10 MECEIIH,

- TW W3BpIIYBa HAJO3MTE IO OCHOBA Ha pEIICHHja 32
MPUCHIIHA HaIiaTa goctaBeHu on HaponHara 6anka Ha Pe-
nyOnnka MakenoHuja koW ja 3amoibKyBaar Tpe3opckara
CMeTKa M

- TY U3BECTYBa KOPHCHHLUTE U €IUHKATE KOPUCHUIH
3a MPOMETOT M COCTOj0aTa Ha HUBHUTE CMETKH.

(2) HaumHOT Ha Tpe30pcKOTO paboTeme MOOIUCKY TO
MIPOIUINYBA MUHHCTEPOT 32 GUHAHCHU.
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CMmeTkH Ha OyueTCKUTe KOPHCHULM U
€IMHKUTE KOPUCHUIU

Ynen 39

(1) 3a ynpaByBame co puHaHCHCKUTE cpeacTBa Ha by-
yeror Ha Penmy6nuka MakenoHuja, OyleTuTe Ha OMIITHHU-
Te, KaKO U 3a CUTE OPYrH (MHAHCHCKU CPEACTBA Ha JpiKa-
BaTa, MuUHHCTEpCTBOTO 3a (hMHAHCUM OTBOpa Tpe3opcka
cMmeTka Bo Haponnara Oanka Ha Pery6nuka Makenonuja.

(2) MunucTepcTBOTO 3a (UHAHCUM TOKpaj Tpe3opcka-
Ta CMETKa MOXKE Ja OTBOPH U JIPYTHM CMETKH Kaj HOCHUTEIN
Ha IUTAaTeH IPOMET 3a OAJEIHU (PUHAHCHUCKHU CPEICTBa 3a
KOH € MOTPeOHO NOCEOHO ONEePaTHBHO M3BPIIYBAkE U Clie-
JeHe.

(3) 3a neBU3HUTE CPECTBA O/ JOHATOPUTE U 3a PYTH-
T€ JIEBU3HU CPEICTBA KOM I'M IOAJPXKYBAaaT aKTHBHOCTUTE
Ha OYIJETCKUTE KOPUCHUIM U SAMHKUTE KOPUCHUIM UCTUTE
OTBOpaaT JIeBU3HU cMeTKH BO HaponHara Oanka Ha Pemy0-
mka MakeJoHMja IO IPETXOAHA COINIACHOCT of MuHu-
CTEePCTBOTO 3a (DMHAHCHUH.

(4) IIpu oTBOpame Ha IEBU3HUTE CMETKH O] CTaBoT (3)
Ha 0BOj WwieH OYIIETCKMTE KOPUCHULIM U €UHKUTE KOPHUC-
HHULM OTBOPAaT KOPECHOAEHTHAa CMETKa BO PaMKUTE Ha
TpesopckaTa cMeTKa.

(5) IobGaucky mpomucH 3a HAUYUMHOT Ha OTBOpame Ha
JIEBU3HU CMETKH ITPOIUINYBa MUHHCTEPOT 32 (pUHAHCHU.

Unen 40

(1) Bo pamkure Ha Tpe3opckara CMETKa, Kako IOCEOHU
MIOTCMETKH, CE BOJAT CMETKUTE Ha OYIETCKUTE KOPUCHULH
U €IMHKUTE KOPUCHUIIM U HA JAPYTH MHCTHTYLIUU COTJIACHO
CO 3aKOH.

(2) HocurenuTe Ha miaTeH IpoOMeT HE CMeaTr Ja OTBO-
paat cMEeTKH WM aa npudarar IenoHHpame Ha CpPelcTBa
Ha KOPHUCHMILIUTE U WHCTUTYLUHUTE of cTaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH.

(3) BynerckuTe KOPUCHUIM U €IUHKUTE KOPUCHULM TH
OTBOpAaT CMETKUTE 0/1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, COrJIaCHO
CO M3BOPOT Ha (UHAHCHPAHE, OJJHOCHO HUBHHUTE OYIETH.

(4) bunancor Ha Tpe3opckara riaBHA KHATA U OWIAHCOT
Ha Tpe3opckara cMeTKa ce ycoraacyBaaT Ha pelOBHA OCHOBA.

IIpuxoay u Apyru NPpUINBH HAILIATEHHU Off OyleTCKHTe
KOPHCHUIIM U eJHHKUTE KOPUCHHUIU

Ynen 41

(1) Cure npuxoau u ApYru NpUIMBU Ha OylIETCKUTE
KOPUCHHULIY U €IMHKUTE KOPUCHUIIU CE YIUIaTyBaaT Ha Tpe-
30pCKaTa CMeTKa M Ce EBUJICHTUPAAT Ha COOABETHU CMETKH
Bo Tpe3opckara riaBHa KHUTA.

(2) Bynerckure KOPUCHUIM U €AUHKUTE KOPHUCHULU CE
OJIrOBOPHHM 32 HaIUIaTa Ha MPUXOJUTE KOU T'M OCTBapyBaar
O]l BpUICH-E Ha PadOTHUTE O] CBOjaTa HaJJIC)KHOCT/ACJHOCT.

(3) IIpuxonure ox cTaBOT (2) HAa OBOj YJIEH CE EBUACH-
THpaaT Ha moceOHUTe cMeTKH on wieHoT 40 craB (3) Ha
OBOj 3aKOH.

(4) HeuckopucreHure Npuxoay OJ MOCEOHUTE CMETKH
o[l cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH, Ha KpajoT Ha (UCKaIHATa IO-
JIMHA ce TIPEeHeCyBaaT 3a KOPUCTEHE BO HapeAHaTa TOUHA.

(5) byyerckure KOPUCHUIIM C€ TOJDKHU J]a BpLIAT KOH-
TpoJla Ha HAIIATEHUTE MPUXOJU U U3BPLICHUTE YIUIATU Ha
TpesopckaTa cMeTKa OJI CTpaHa Ha €IMHKUTE KOPHCHHIIH.

Kopucreme Ha o1o0peHuTe cpecTBa €O OyyeTure

Unen 42

(1) ByneTckuTe KOPHCHHLM 110 YCBOjyBambe Ha Oy1eTOT
W3rOTBYBaaT TrOAMIIEH (pUHAHCHCKU IUIAH MO KBapTalH 3a
KOpHCTEHE Ha 0100PEHNUTE CPECTBA.

(2) byuerckute KOPUCHUIM KOM UMaaT €AWHKU KOPHUC-
HHLY, JOCTaByBaaT U3BaJOK 0J] OYLIETOT BO KOj CE COApIKa-
HU ONOOpEHUTE CpEeICTBa 3a CEKOja €IUHKA KOPHCHUK.
EnuHKMTE KOPUCHUIM U3rOTBYBAaT roAUIIEH (PMHAHCUCKU
IUIaH 110 KBapTalu 3a KOPUCTEHE Ha 0JJ00PEHUTE CPEACTBA

U TO JI0OCTaBYBaaT 10 OYUETCKHOT KOPHUCHHK IPEKy KOj ce
¢uHaHCHpaaT. ByeTCKHMOT KOPUCHUK M3rOTBYBa KOHCOJIH-
JMpaH roJunieH (GUHAHCUCKH IUIaH 32 KOPHCTCHE Ha 0J10-
OpeHuTe CpeICTBa CO OYUETOT.

(3) Bo texor Ha roauHarta OYUETCKUTE KOPUCHHIM IO
pacrmpezeryBaaT 0g00pEHOTO IPABO 32 TPOIICHE 10 SAUH-
KA KOPHCHHILH, COTJIACHO CO TOJHIIHUOT (HMHAHCUCKH
IUIaH.

(4) byneTckuTe KOpPUCHULY Ha LEHTpalHaTa BIACT IO
MHuHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCUH JOCTAaBYBAaT TOMUIIEH (H-
HAHCHCKY IIJIaH 110 KBapTaJli 32 KOPUCTEHE Ha 0J00peHUTE
cpencTBa co OyleToT.

(5) MununcrepcTBOTO 3a (DMHAHCHM TH pacIpenenyBa
0J0OpeHnTe CpeCTBa M0 KBapTaJIM BP3 OCHOBA HA JOCTaBe-
HUTE TOIUIIHKA (PUHAHCHUCKH IIAHOBU Off OYUETCKUTE KO-
PHCHHITH, CO IIeN 33 YCOITIACyBamhe Ha PacXOAUTE CO IMHA-
MHKaTa Ha peaju3alujaTa Ha MPUXOJNTE, a MPUTOa UMAjKU
ja IpeaBUA CE30HCKaTa NPUPOJA Ha OPEICHU PAcXOH, Ka-
KO U CHCIM(PUKUTE Ha KAMUTATHATE U HHBECTUIMOHHTE
MPOEKTH.

(6) 3a xopucteme Ha OJOOpPEHH CpeICTBa BO JaJicH
KBapTall, OYJETCKUTe KOPUCHHUIM IOCTaByBaaT (PMHAHCH-
CKH IUIaH [0 MECeL .

Bapama 3a niiakama

Unen 43

(1) 3a u3BpiryBame Ha IUIaKama, OYETCKUTE KOPUCHU-
1M U €IMHKUTE KOPUCHUILIM JIOCTaBYyBaaT Oapame 3a Iulaka-
e 10 Tpesoport.

(2) Tpe3opoT BpiIM KOHTPOJIA Ha IOCTaBEHUTE Oapama
3a MJakamka Ha HAYMH IPOIMIIAH O MMHHUCTEPOT 3a (du-
HaHCHHU.

(3) UzBpuienuTe mnakama ce eBuaeHTHpaar Bo [nas-
HaTa kHura Ha Tpe3opoT.

JleBU3HH I1akamba

Ynen 44
[InakamaTa BO cTpaHCKa BaJyTa C€ BPIIAT COTIACHO CO
ourujannara KypcHa nucra Ha Haponnara Oanka Ha Pe-
myOnrka MakeioHMja Bakeuka Ha IEHOT Ha IUTaKambeTo.

EBuenuuja Ha npe3seMennTe 00BpCKH

Unen 45
Byyerckure KOPpUCHULIM U €IUHKUTE KOPUCHUIIM HA IICH-
TpaJIHaTa BJIACT CE JIOJDKHHU [ia TH NpHjaByBaaT Npe3eMEHHTE
0OBpCKH 3apajii HUBHO CBHJICHTUPAE BO CIMHCTBEHATA Oa3a
Ha TI0JIaTOLH 32 Pe3eMeHN 0OBPCKU BO TPE3OPOT.

OnroBOpHOCT 32 HAMEHCKO KOPHCTeHe Ha
0100peHUTe CpeIcTBa

Unen 46
ByuyeTcknTe KOpPHUCHHIM M €IWHKUTE KOPHCHHLMU Ce
JOJDKHU CPEJICTBATA [Ia TH KOPUCTAT HAMCHCKU U HE CMeaT
Jla mpe3eMaaT OOBPCKH HaJ JMMHUTOT Ha OJOOPEHU cpejc-
TBa CO OyIIETOT.

IIpe3emame Ha 0GBPCKH 32 HAPETHH T'OXMHH

Unen 47

(1) Bo ciyuaj Ha npe3eMame Ha OOBPCKH Ol CTpaHa Ha
OYyUIeTCKHTE KOPUCHUIM W €IUHKHTE KOPUCHUIIM, 32 4He
IUTakamke € MOTPEOHO KOPUCTEHE Ha OYIIETCKU CPEJICTBA BO
HAapeIHH FOAWHH, OYIETCKHTE KOPUCHUIM MPETXOJHO MO-
pa 1a 06e30earT CoracHoCT.

(2) Byuerckure KOPUCHUIY M SIUHKUTE KOPUCHHUIH Off
LIEHTpaJlHaTa BJIACT COIJIacHOCTa oj cTaBoT (1) Ha OBOj
uiieH ja 06e30emyBaaT o1 MHUHHUCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH,
a OyeTCKUTe KOPUCHUIN M eUHKUTE KOPHCHULM Ha (HOH-
JIOBUTE M OINIITHHUTE COIJIACHOCTA ja 00e30eayBaar on
HAJ[IC)KHUOT OPraH.
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Kopucreme Ha pe3epBuTe

Unen 48

(1) 3a xopucTeme Ha cpeicTBaTa O] PE3EPBUTE OJ1 WiIe-
HOT 11 Ha 0BOj 3akOoH omnyuyBa Bianata na PemyGnuxa
MakeoHHja, OTHOCHO COBETOT Ha OMINTHHATA.

(2) Tlo uckny4ok ox craBot (1) Ha OBOj 4ieH, 32 KOPH-
CTeHE Ha CPEACTBATA Ol PE3CPBUTE HA IIEHTPATHUOT OylIeT
OJUTy4yBa MUHUCTEPOT 32 (MHAHCHHU, HO HAJMHOTY JIO M3-
Hoc ox 150.000 nenapwu.

(3) Onodpenute cpeacrsa ox craBoutre (1) u (2) Ha
OBOj WJIEH C€ JIOTIOJIHUTEIHU 1IPaBa 3a TPOUICHE Ha Oyuer-
CKUTE KOPUCHUIIH ¥ €IMHKHTE KOPHCHHIIH.

(4) MunucrepoT 3a (UHAHCUM M TIOJHECYBa Ha Bnana-
Ta MOJYIroAUIICH U r'OAUIICH I/ISBCLUTaj 3a KOPUCTCHETO Ha
CpeZCTBaTa OJ] PE3EPBUTE.

(5) I'pagoHavaTHUKOT Ha OMILITHHATA MY TIOJHECYBa Ha
COBETOT Ha OMIITHHATA TOMUIICH HM3BEIITa) 32 KOPUCTCHE-
TO Ha CPENICTBaTAa OJ] Pe3EPBUTE.

Kopucreme Ha npuBpemMeHo cJ1000HUTE
NApUYHHU CPEACTBA

Unen 49

(1) IlpuBpemeHO cnOOOIHUTE MApUYHU CPEACTBA Ha
Tpe3opckaTa cMeTka M APyTHTE CMETKH Ha ApskaBaTa, Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a (PMHAHCHH MOXKE KPAaTKOPOYHO Ja TH KO-
PUCTH WJIM J1a TH IUIACHpa CO CKIydyBame Ha JOTOBOP.

(2) HaunHOT ¥ NoCTanKara 3a KOPUCTE®HE U IIACUpPahe
Ha CI00OJHNTE MAPWYHH CPEJICTBA T'H IIPOIHIIYBAa MHUHH-
CTEepOT 3a PUHAHCHU.

IMocranka 3a ucniiaTa Ha IUIATH 32 OyeTCKHTe KOPUCHULH
1 eIHHKHTE KOPHCHHUIM HA EeHTPAJIHATA BJIACT

Ynen 50

(1) Byuerckure KOPHCHHIM Ha IEHTpajHATa BJACT
npe] IMOoJHECYyBambe Ha Oapamara 3a IUIakama 3a UcIUlaTa
Ha IIJIaTH, JOCTaByBaaT Oapame 3a 0moOpyBame Ha Cperc-
TBa 3a MIaTu 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHU KOE TU CO-
Jpxu OpojoT Ha BpabOTeHH, CTPYyKTypaTa o KBaluduka-
IIWU | ApyTH MoTpeOHM mojgaror. bapamero 3a ono6pysa-
€ Ha CPEACTBA 3a IIaTH MOpa 1a OHie BO COTTACHOCT CO
0100peHUOT OylleT Mo MOTIPOrpaMy U Aa ce AOCTaBH [0
MuHHCTEpCTBOTO 32 (PMHAHCUH JIBa JICHA IIPeJ JaTyMOT Ha
UCIUIaTa Ha IJIaTara.

(2) Byyerckute KOpPUCHMLM Of LIEHTpajsHATa BJIACT
KOU MMaaT €MHKU KOPHUCHUIM HOJATrOTBYBaaT 30MpHO Oa-
pame 3a 0100pyBame Ha CpPelCTBa 3a IUIATH, BpP3 OCHOBA
Ha WHANBHIYaJIHHTE IPECMETKH JOOUCHHU O] CANHKUTE KO-
PHUCHMIY, BO POKOT IPOIHUIIAH BO cTaBoT (1) o 0BOj uileH.

ITocranka 3a HOBH BpadoTyBamba

Ynen 51

(1) ByneTckuTe KOPUCHUIN U €JUHKUTE KOPHUCHULN HA
cpexnctsa ox byieror Ha PenyGuuka MakenoHuja, jaBHUTE
MpeTHpujaTja U jaBHO- MPABHUTE CyOjEKTH OCHOBAHHU O]
LEHTpaJIHaTa BIACT, KAKO M TPrOBCKUTE APYIITBA OCHOBA-
Hu o Peny6nuka Makenonuja, Moar 1a BpabOTyBaat HO-
BU pabOTHUIM U [ IOIOJIHYBAaT UCIPa3HETH PAaOOTHU Me-
CTa caMo MOJ YCJOB, aKO 3a Toa ce 00e30eneH: CpeaCTBa
Bo Byneror Ha PenyGiuka MakenoHuja, ofHOCHO BO (u-
HAHCHCKHTE IUIAHOBH 3a TEKOBHAaTa (DUCKalHa TOIWHA.
Ipuroa ke ce mMoYMTYBa MPUHIUIIOT Ha COOJBETHA M Mpa-
BUYHA 3aCTalleHOCT Ha NMPUIAJHULMTE HA 3aCTHULMUTE BO
Penybnuka Makenonuja.

(2) byyerckute KOpUCHHUIM HA CPEeACTBa of Oyuerure
Ha OINIUTHHHUTE MOXaT Aa BpabOTyBaaT HOBHU PaOOTHUIM H
Jla TIOTIOJIHYBAAT UCIPa3sHeTH PabOTHU MeCTa caMo MOoJ yc-
JIOB, aKko 3a Toa ce 00e30eneHn cpeacTBa BO OyleTUTe Ha
ommtuHUTE. [IpuToa ke ce mounTyBa MPUHIUIOT HA COOJI-
BETHA U IPaBUYHA 3aCTAalleHOCT Ha MPUIIaJHULITE HA 3ae-
HHIUTE BO OIIITHHATA.

(3) MuHHCTEPCTBOTO 32 (PMHAHCHH, OJHOCHO TPaIOHA-
YaJIHUKOT Ha OMIITHHATA CE JOJDKHU BO POk oX 15 neHa of
JICHOT Ha MPHEMOT Ha 0apameTo 3a BpaboTyBambe, MUCMe-
HO J1a TH U3BECTH HHCTUTynHUTe o ctaBosute (1) u (2) Ha
OBOj 4JICH, 3a 00e30e/1eHH cpeacTBa 3a BpaboTyBambe.

(4) 3a obe306eneHuTe CpeacTBa 3a BpabOTyBame Ha Ap-
JKaBHU CITy’)KOeHHIM MHHUCTEpCTBOTO 32 (pUHAHCHH, OJ-
HOCHO I'paJIOHAaYaHUKOT Ha ONILITHHATA K Jajie TMHCMEHO
U3BECTYBambE II0 MPETXOMHO JAJCHO MO3UTHBHO MHCICHE
ol AreHyjara 3a JIp)KaBHHU CIY)KOCHHUIIM Ha aKTUTE 3a CH-
cTeMaTH3allyja.

I'TABA VI
3ABPIIIHA CMETKA HA BYIIETUTE

Unen 52

(1) Munucrepor 3a ¢unancuu HajaouHa 10 31 Maj 1o
Bragara Ha Penybnuka MakenoHuja ja qOCTaByBa 3aBpIil-
HaTa cMeTkKa Ha Byyeror Ha PenyOmuka MakenoHuja Ha
KOja IPETXOAHO € M3BPILICHA peBH3Hja of Jp>kaBHUOT 3a-
BOJ 32 PEBH3Mja, KAKO ¥ H3BEILITAjOT HA OBJIACTEHHOT JIp-
JKaBeH PEBH30p 3a€AHO CO KOMEHTapuTe Ha MUHHCTEpC-
TBOTO 3a (puHaHcuu. KoH 3aBpuiHaTa cmetka Ha byneror
Ha PermyOnurka MakeqoHuja ce NPHIOKYBaaT U 3aBPLIHATE
CMETKH Ha OY[IeTHTE Ha OINIITHHUTE.

(2) Tlo yTBpayBameTO Ha 3aBpIIHATA CMETKA O CTpaHa
Ha Brnagara na PenyGnuka MakenoHuja, uctara ce gocra-
ByBa 3a pasrieayBame U JoHecyBame 10 CoOpaHHETO Ha
Peny6nuka Makenonuja HajmouHa 110 30 jyHu.

(3) 3aBpmHara cMeTka Ha OyleTHTe Ha OMIUTHHUTE CE
JIOHECYBa COTJIACHO CO 3aKOH.

(4) ®opmara u coapxuHATA HA 3aBPIIHATE CMETKH Off CTa-
BOT (1) Ha OBOj YWIeH T TPOIHUIITYBa MUHHUCTEPOT 32 (PHHAHCHH.

I'TABA VII
TPAHCITAPEHTHOCT HA BYIIETUTE
IosyroauineH u3BelTaj 3a U3BPUIyBalkeTO HA OyueToT

Unen 53

(1) UzBemrante 3a u3BpuryBamero Ha byyeror Ha Pe-
ny6nnka MakenoHuja ce 00jaByBaar Ha BeO CTpaHHIIaTa Ha
MHHHCTEPCTBOTO 32 GUHAHCHU HA MECEYHA OCHOBA.

(2) MunucrepoT 3a puUHAHCHH HajAOIHA 10 31 jyiu BO
(duckasHaTa TOAMHA JOCTaByBa N0 Bianmara u3Bemiraj 3a
M3BpLIYBamkeTO Ha Bynietor Ha PemyOnika Makenonuja 3a
NPBUTE IIECT Mecela.

(3) Kon m3Bemirajot 3a u3BpIIyBameTo Ha byneror of
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH CE MPUJIOKYBAa aXypUpaH H3Be-
IITaj 32 MAKPOEKOHOMCKUTE MHIUKATOPU M MPOSKTHPAHU-
T€ MPHUXOJH, IPE3EMEHN OOBPCKH U pacxoiu 3a OylieTcKa-
Ta rOAMHA.

(4) N3Bemrajot 3a u3BplyBambeTO Ha bylleTor ox cra-
BOT (2) Ha OBOj uwieH ce o0jaByBa Ha BeO CTpaHHUIATa Ha
MuHHCTEpCTBOTO 3a (PUHAHCHU.

(5) UsBewmTajoT 3a U3BpIIyBambeTO HA OYIETOT HA OI-
LITHHATA Ce IOATOTBYBA COTTACHO CO 3aKOH.

Unen 54
(1) Byueror Ha Peny6nuka MakenoHHja ¥ 3aBpIIHATA
cmetka Ha Byueror Ha PenyOinka Makenonuja ce o0jaBy-
Baat Bo "Ciyx0OeH BecHuK Ha Peny6nuka Makenonuja".
(2) byneror Ha ommTHHATA W 3aBpIIHATA CMETKA Ha
OYyUETOT Ha ONILITHHATA ce 00jaByBaat BO CIIy)KOCHOTO IJ1a-
CHJIO Ha ONIITHHATA.

CMeTKOBO/ICTBO M BHATPELIHA PeBU3Hja

Unen 55
byuerckuTe KOpPUCHHUIM M €IMHKUTE KOPHCHHLU C€
JIOJDKHU J]a BOJAT CMETKOBOJCTBO U J]a BpIUAT BHATpPEIIHA
pEBU3HUja COrTIACHO CO 3aKOH.
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T'JIABA VIII
KA3HEHU OJIPEJBI

Unen 56

PakoBoauTesnoT Ha OYIETCKMOT KOPUCHUK K€ ce Ka3HH
3a mpekpmok co napuyHa kazHa oz 20.000 xo 50.000 nena-
PH JOKOJIKY:

1) OyJIeTCKHOT KOPUCHHMK - Hpejajarad Ha MpOIUC U
JPYT aKT HEPeaJHo T'M IPHKaXe JTOMOIHUTETHUTE PHCKa-
HY UMIUIMKanuu Bp3 byieror Ha Pemybnuka Makenonuja
(unen 26 cras (1));

2) He To n3BecTH MUHUCTEPCTBOTO 32 PUHAHCHH 32 BHU-
CHHATa Ha JOHAlMjaTa, U3HOCUTE KOM K€ Ce KOPUCTAT BO
TEKOBHATa M HapeIHWTEe (UCKATHW TOAMHM M HA MeceyHa
OCHOBA HE JIOCTaByBa MOJATOIM 332 KOPUCTEHE Ha CPEIC-
TBaTa o1 AoHAIMuUTe (WwieH 35);

3) orBopa cMeTKH HaaBOp on Tpe3opckaTa cMeTKa
(unen 40);

4) He U HamaTyBa NPUXOJIUTE O BPIUICHE HA CBOjaTa
HAJUIeKHOCT/IEJHOCT ¥ UCTUTE HE TH yIUIaTyBa Ha COOJ-
BETHUTE CMETKH BO paMKuTe Ha Tpe3opckara cMeTKa (WieH
41 craBou (1) u (2));

5) OyUeTCKHOT KOPHCHHK HE BPIIM KOHTPOJIa HA €IMHKUTE
KOPHCHHIIM COITIacHo co unieHoT 41 cras (5) 011 0BOj 3aK0H;

6) He U NpHUjaByBa NPE3eMEHNUTE OOBPCKH 3apajid HUB-
HO €BHJCHTHPAIE BO €MHCTBEHATa 0a3a Ha MOJATOIM 3a
npeseMeHu 00Bpcku Bo Tpesopor (uiieH 45);

7) cpencTBaTa ' KOPUCTH HEHAMEHCKH M Iipe3eMe 00BPCKHI
HaJl IMMHUTOT Ha 07100peHH cperctsa co byneror (wien 46) u

8) mpeseme 00OBPCKH 3a uye IUTaKame € IOTPEOHO KOpH-
CTele Ha OYIIETCKH CpelcTBa BO HEKOja HapeaHa roauHa
WM TOJTUHY, 0e3 MpeTXOoaHa corinacHoCT (wieH 47).

Unen 57
Co nmapuuHa kazHa oz 250.000 no 300.000 nenapu ke
ce Ka3HU HOCHUTEII Ha IUIaTeH HMPOMET, aKO OTBOPH CMETKH
uiH npudaTy IenoHupame Ha CPencTBa Ha OYyIIETCKH KO-
PHCHUK MITH €IMHKA KOPHCHUK.

I'TABA IX
NPEOJHHM 1 3ABPIIHW OAPEJIBA

Witen 58
(1) MunucrepoT 3a (UHAHCUH BO POK O] ILIECT Mecela
OJl IEHOT Ha BIIETYBAaKkETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH Ke TH J0-
Hece MPOMUCHUTE MPEABUACHH CO OBOj 3aKOH.
(2) Jo nonecyBameTO Ha mponucute oj craBot (1) Ha
0BOj WJIeH Ke ce MPUMEHYBaaT IIOCTOJHUTE ITPOIIUCH.

Unen 59
Unenosure 8 1 9 011 0BOj 3aKOH Ke ce IPUMEHYBAAT CO UC-
TOJIHYBAETO HA YCIIOBHTE 32 KOPHUCTEHE Ha CPEICTBATA.

Unen 60
Co IeHOT Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH MPECTaHyBa Ja
Baxku 3akoHOT 3a Oynierure ("Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0-
auka Makemonuja" 6poj 79/93, 3/94, 71/96, 46/2000,
11/2001, 93/2001, 46/2002, 24/2003, 85/2003 u 96/2004).

Ynen 61
OBoj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT I€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
JoHMja", a ke ce npuMenyBa of 1 janyapu 2006 roauna.

LIGJI PER BUXHETET
KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Pérmbajtja e ligjit
Neni 1
Me kété ligj rregullohet procedura pér pérpilimin,
miratimin dhe realizimin e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé dhe buxheteve t& njésive t&€ vetadministrimit lokal

dhe t€ Qytetit t& Shkupit (n€ tekstin e métejmé: komunave)
dhe procedura pér lajmérimin pér realizimin e t€ njéjtéve.

Pérkufizimet

Neni 2
Nocione t€ veganta t& pérdorura né kété ligj, e kané
kuptimin si vijon:

1. Shfrytézues buxhetoré, jané shfrytézuesit e vijés sé
paré nga sfera e pushtetit legjislativ, ekzekutiv dhe
gjyqésor (né tekstin e métejmé: pushteti gendror), fondet,
shfrytézuesit e buxheteve t&€ komunave dhe shfrytézuesit e
themeluar me ligj, té ciléve u é&shté besuar kryerja e
autorizimeve publike;

2. Shfrytézues individé, jané shfrytézuesit e vijés s€ dyte,
té cilét financohen pérmes shfrytézuesit pérkatés buxhetor;

3. Udhéheqgés i shfrytézuesit buxhetor, shté personi i
cili udhéheq me shfrytézuesin buxhetor pérkatésisht
shfrytézuesin individ,

4. Buxheti i Republikés s¢ Maqedonisé, éshté plani vjetor
i hyrjeve dhe € t€ ardhurave té tjera dhe t€ mjeteve t€ lejuara
dhe i pérfshin buxhetin gendror dhe buxhetet e fondeve;

5. Buxheti gendror, &shté plani vjetor i hyrjeve, i té
ardhurave té tjera dhe i mjeteve té lejuara, kurse ka té béjé
me shfrytézuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror dhe
pérfshin buxhetin themelor, buxhetin e donacioneve,
buxhetin e huave dhe buxhetin e aktiviteteve t&
vetéfinancimit;

6. Fondet, sipas kétij ligji jang: Fondi i sigurimit
pensional dhe invalidor i Magedonisé, Fondi i sigurimit
shéndetésor i Maqgedonisé, Fondi i rrugéve magjistrale dhe
rajonale dhe Agjencia e punésimit e Republikés sé
Magedonisé;

7. Buxheti i fondit, éshté plani vjetor i hyrjeve, i té
ardhurave té tjera dhe i mjeteve t€ lejuara pér financimin e
aktiviteteve té fondit, t€ pércaktuara me ligj;

8. Buxheti i komunave, €shté plani vjetor i hyrjeve, i
té t& ardhurave té tjera dhe i mjeteve té lejuara dhe pérfshin
buxhetin themelor, buxhetin e dotacioneve, buxhetin e
donacioneve, buxhetin ¢ huave dhe buxhetin e aktiviteteve
té vetéfinancimit;

9. Buxheti themelor, &shté plani vjetor i hyrjeve, i té
ardhurave té tjera dhe i mjeteve t€ lejuara me buxhetin pér
financimin e kompetencave themelore t€ shfrytézuesve
buxhetoré;

10. Buxheti i donacioneve, éshté plani vjetor i hyrjeve
nga donacionet dhe i1 mjeteve t& lejuara, té cilat
shfrytézohen kryeképut me qéllim dhe né pérputhje me
marréveshjen e lidhur me donatorin;

11. Buxheti i dotacioneve, éshté plani vjetor i hyrjeve
nga dotacionet dhe i mjeteve t€ lejuara t€ cilat shfrytézohen
pér financimin e kompetencave té€ komunés, pér financimin
e qéllimit, kompetencés, programeve dhe projekteve
investuese konkrete;

12. Buxheti i huave, &shté plani vjetor i hyrjeve nga
huat dhe nga mjetet e lejuara, t&€ cilat shfrytézohen pér
financimin e kompetencés, programeve dhe projekteve;

13. Buxheti i aktiviteteve té vetéfinancimit, éshté
plani vjetor i hyrjeve nga aktivitetet e shfrytézuesve
buxhetoré, pérkatésisht té shfrytézuesve individé, té cilat
jané aktivitete plotésuese té aktiviteteve kryesore té
pérkufizuara me ligj dhe i mjeteve t& lejuara.

14. Fusha funksionale; &sht€ pérmbledhja e
kompetencave té pércaktuara me ligj, té cilat shfrytézuesit
buxhetoré i realizojné né€ suazat e njé fushe né pérputhje
me klasifikimin funksional.

15. Bartési i fushés funksionale, éshté udh&heqgési i
shfrytézuesit buxhetor me statusin hierarkik mé té larté€ né
fushén funksionale;

16. Mjetet e miratuara me buxhetin (n€ tekstin e
métejmE: mjetet e miratuara), e paragesin shumén
maksimale vjetore e t€ drejtés sé shpenzimit té
shfrytézuesit buxhetor pér qéllimin e pércaktuar;

17. Obligimet e ndérmarra, jané obligimet té cilat
rrjedhin nga marréveshjet e lidhura, nga porosité¢ dhe nga
dokumentet e tjera, té cilat shkaktojné obligime pér pagim
né€ ndonjé periudhé t€ ardhshme;
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18. Té dala, jané t€ gjitha pagesat (derdhjet) nga
buxhetet, pér destinime té lejuara, pérve¢ pagim kthimit té
kryegjésé té huave.

19. Derdhje té tjera, jané pagesat pér pagim kthimin e
kryegjésé té huave,

20. Té drejtat afatgjate té shpenzimit, jan€ mjetet e
pércaktuara té cilat lejohen né buxhetet pér vitet né vijim;

21. Hyrjet, jané tatimet dhe pagesat e tjera té
detyrueshme t€ pércaktuara me ligj, hyrje té cilat rrjedhin
nga pronésia mbi mjetet (kamatat, dividenda, qiraja dhe
ngjashém), kompensimet pér t€ mirat ose pér shérbimet e
dhéna, pér dhuratat, donacionet, subvencionet dhe
transferet;

22. Hyrje té tjera, jan¢ hyrjet nga huat, nga shitja e
mjeteve kapitale, nga 1€shimi i letrave shtetérore me vleré
dhe tjetér;

23. Donacione, jané mjete té pakthyeshme té fituara
nga qeverit€ e shteteve t€ tjera ose nga organizatat
ndérkombétare si edhe nga personat juridiké ose fiziké t&
vendit ose té huaj, té cilat shfrytézohen pér dalje rrjedhése
ose kapitale, né pérputhje me kushtet dhe destinimet e
marra vesh me donatorin;

24. Dotacione, jané [Itransfere nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé né buxhetin e komunés;

25. Hua, jan€ mjete kthyese t& fituara n€ bazé té futjes
né borxh kreditorét e vendit dhe t€ huaj, né pérputhje me
kriteret, procedurat dhe me kushtet e pércaktuara me ligj;

26. Futje né borxh, paraget proceduré pér krijimin e
obligimeve financiare me lidhjen e marréveshjes pér hua,
léshimin e letrave shtetérore me vleré dhe obligime pér
garanci shtetérore t€ aktivuara.

27. Klasifikimi buxhetor, &shté pasqyrimi hierarkik i
shifrave t€ dedikuara pér klasifikimin e: funksioneve,
njésive organizative, aktiviteteve dhe transaksioneve
ekonomike, n€ ményré unike dhe konsekuente;

28. Deficiti buxhetor, éshté dallimi negativ ndérmjet
hyrjeve t€ planifikuara, pérkatésisht té arkétuara dhe
mjeteve t& lejuara pérkatésisht t€ dalave;

29. Suficiti buxhetor, éshté dallimi pozitiv ndérmjet
hyrjeve t€ planifikuara, pérkatésisht té arkétuara dhe
mjeteve t& lejuara pérkatésisht té dalave;

30. Trezori, éshté njésia organizative prané Ministrisé sé
Financave e cila udhéheq me Llogarin€ e trezorit dhe me
llogarité e tjera t€ shtetit, ndérsa bén edhe aktivitete té tjera.

31. Llogaria e trezorit, &shté¢ llogaria ose sistemi i
llogarive té administruara nga ana e Trezorit, pérmes t&
cilés béhet evidenca e arkétimit t€ t€ gjitha hyrjeve dhe
realizohen t€ gjitha derdhjet e Buxhetit t& Republikés s&
Magedonisé, té buxheteve té€ komunave dhe institucioneve
té tjera né pérputhje me ligjin.

32. Libri kryesor i trezorit, éshté shkres¢ zyrtare e t&€
dhénave dhe transaksioneve g€ kané t€ b&jné me mjetet e
lejuara me buxhetin, t€ drejtén e shpenzimit, obligimet e
ndérmarra t€ paraqitura, hyrjet dhe t€ dalat pér vitin fiskal t€
Buxhetit t¢ Republikés sé Magedonisé, té buxheteve té
komunave dhe té institucioneve t€ tjera né pérputhje me ligjin.

33. E drejta e shpenzimit, ésht€ pérndarja e pjesés sé&
mjeteve t€ lejuara me buxhetin, shfrytézuesit buxhetor dhe
shfrytézuesit individ, e cila rrjedh nga planet financiare
tremujore dhe mujore t& miratuara.

34. Programi, éshté¢ pérmbledhja e aktiviteteve dhe
projekteve té ngjashme té ndérlidhura t€ orientuara kah
realizimi 1 qéllimit ose qéllimeve t& pérbashkéta.

35. Nénprogrami, ¢shté aktiviteti ose projekti i cili
&shté pjesé pérbérése e programit.

Parimet buxhetore

Neni 3
Procedura pér pérpilimin, miratimin dhe realizimin e
Buxhetit t&¢ Republikés sé Maqedonisé dhe buxhetet e
komunave si edhe lajmérimi pér realizimin e t€ njéjtave,
bazohet mbi parimet e transparencés, pérgjegjésisé,
ligjshméris€, ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit.

Harmonizimi i rregullores ligjore

Neni 4
Dispozitat e ligjit tjetér qé kané té b&jné me realizimin
e hyrjeve dhe t&€ t€ ardhurave té tjera, me té dalat dhe me
derdhjet e tjera né buxhet, duhet t& jené né pérputhje me
kété higj.

Viti fiskal

Neni 5
Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonisé dhe buxhetet e
komunave i dedikohen periudhés sé njé viti fiskal, i cili
zgjat 12 muaj dhe fillon mé 1 janar, ndérsa pérfundon mé
31 dhjetor.

Plani i hyrjeve dhe té ardhurave té tjera

Neni 6

(1) Hyrjet e planifikuara dhe té ardhurat e tjera jané
bazé pér pércaktimin e mjeteve t€ miratuara me buxhetin.

(2) Hyrjet e planifikuara dhe té ardhurat e tjera jané
hyrjet dhe té€ ardhurat e tjera t€ buxhetit themelor, hyrjet e
buxhetit té aktiviteteve t&€ vetéfinancimit, hyrjet e buxhetit
té donacioneve, hyrjet e buxhetit t&€ huave dhe hyrjet dhe té
ardhurat e tjera t& buxhetit t€ fondeve dhe komunave.

Mjetet e miratuara me buxhetin

Neni 7

(1) Buxhetet nga neni 2 i kétij ligji i pérmbajné mjetet e
lejuara sipas shfrytézuesve buxhetoré dhe destinimeve té
pércaktuara, té cilat kané t&€ b&jné me financimin e té
dalave rrjedhése, té dalave kapitale dhe té tjera té
shfrytézuesve buxhetoré dhe t&€ shfrytézuesve individ€ pér
realizimin e aktiviteteve té paraqitura pérmes programeve
dhe nénprogrameve.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré nuk guxojné t&€ ndérmarrin
obligime ose t€ béjné t&€ dala mbi mjetet e miratuara me
Buxhetin e Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe buxhetin e
komunés.

(3) Mjetet e pashfrytézuara t€ miratuara me buxhetin,
pushojné té vlejné mé 31 dhjetor né vitin fiskal né vijim.

Mjete nga fondet e Bashkimit Evropian

Neni 8
Ministria e Financave &sht¢ kompetente pér
menaxhimin me mjetet ¢ fituara nga Buxheti i Bashkimit
Evropian, né pérputhje me dispozitat dhe rregullat e
Bashkimit Evropian pér financimin dhe lidhjen e
marréveshjeve.

Neni 9

(1) Mjetet nga fondet strukturore dhe kohezive té
Bashkimit Evropian, si edhe ndihmat dhe programet
pérkatése té Bashkimit Evropian, jané pjes€ pérbérése e
buxheteve dhe paraqiten ve¢ e ve¢ pérmes planeve té
hyrjeve dhe mjeteve t€ miratuara sipas programeve dhe
nénprogrameve.

(2) Mjetet e miratuara nga buxheti themelor té
destinuara pér bashkéfinancim, paragiten né buxhetin
pérmes  programit  pérkatés, pérkatésisht pérmes
nénprogramit.

(3) Mjetet nga paragrafi (2) i kétij neni jané obligim
financiar afatgjaté 1 Republikés sé Maqgedonisé,
pérkatésisht i komunés dhe shfrytézohen gjaté kohézgjatjes
sé projektit.

Té drejta afatgjate té shpenzimit
Neni 10

(1) Né buxhetet pércaktohen edhe t& drejtat afatgjate t&
shpenzimit né vitet fiskale vijuese.
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(2) Shuma e mjeteve té€ nevojshme pér té€ drejtat
afatgjate t€ shpenzimit, pércaktohet né bazé té€ obligimeve
t¢ ndérmarra né bazé€ t€ marréveshjeve t€ lidhura,
obligimeve t€ ndérmarra né bazé t€ bashkéfinancimit,
marréveshjeve pér ngarkim, vendimeve pér emetimin e
letrave shtetérore me vleré dhe obligimeve né bazé t&
anétarésimit té fituar t€ Republikés s€ Maqedonisé né
institucionet financiare ndérkombétare.

Rezervat

Neni 11

(1) Né suazat e Buxhetit gendror, pérkatésisht t€ buxhetit
t€ komunés, planifikohen mjete pér raste t& paparashikuara si
rezervé buxhetore e pérhershme dhe rrjedhése.

(2) Mjetet e planifikuara pér rastet e paparashikuara,
jané t& destinuara pér mbulimin e t€ dalave né rast t& fuqisé
madhore, fatkeqésive elementare dhe rasteve t€ tjera té
paparashikuara, si edhe pér programeve, té cilat gjaté
pérgatitjes sé buxheteve nuk kané mund té planifikohen.

(3) Rezerva buxhetore e pérhershme dhe rrjedhése nuk
mund t€ tejkalojé 3% té t€ dalave rrjedhése t€ pérgjithshme
té buxhetit.

Futja né borxh

Neni 12
Kriteret, ményra, kushtet, kufizimet dhe procedura e
futjes né borxh pércaktohen né pérputhje me ligjin.

Klasifikimet buxhetore

Neni 13

(1) Klasifikimet buxhetore pérdoren pér identifikimin e
destinimeve specifike t€ mjeteve buxhetore, pér kontrollin
e shfrytézimit qéllimor t€ mjeteve t€ miratuara me
buxhetin, gjaté realizimit té¢ buxhetit dhe pér pérpilimin e
analizave t€ nevojshme, raporteve dhe llogarisé vjetore.

(2) Klasifikimet buxhetore nga paragrafi (1) 1 kétij neni
jané:

- Klasifikimi organizativ, i cili paraget strukturé
shifrash pér klasifikimin e shfrytézuesve buxhetoré dhe
njésive strukturore t€ nénshtruara té tyre né€ strukturén
hierarkike organizative t€ shtetit;

- klasifikimi ekonomik, i cili paraget strukturé shifrash
pér klasifikimin e hyrjeve dhe té ardhurave t€ planifikuara
dhe té realizuara, mjeteve t€ miratuara me buxhetin, té
drejtave pér shpenzim, obligimeve t€ ndérmarra dhe té
dalave dhe derdhjeve té realizuara;

- Kklasifikimi funksional, i cili paraget klasifikim t&
funksioneve té pushtetit gendror dhe té komunave, né
pérputhje me klasifikimin ndérkombétar t€ pranuar, t&
pércaktuar nga Kombet e Bashkuara, dhe

- Kklasifikimi programor, i cili paraget strukturé
shifrash ~ pér  klasifikimin e  programeve dhe
nénprogrameve, t&€ pércaktuara me buxhetin.

(3) Ministri i Financave i pérshkruan klasifikimet
buxhetore nga paragrafi (2) t€ kétij neni.

KREU II
PERPILIMI I BUXHETEVE

Baza pér pérpilimin e buxheteve

Neni 14

(1) Baza pér pérpilimin e buxheteve jané pérparésité
strategjike t&€ Qeveris€ s€ Republikés s€ Magedonisé,
Strategjis€ fiskale, propozim planeve strategjike té
shfrytézuesve buxhetoré dhe politikés buxhetore si edhe
pérparésive t€ komunave.

(2) Ministri i Financave &shté pérgjegjés pér pérpilimin
¢ Buxhetit t& Republikés s¢ Magedonisé dhe pér dérgimin e
tij n€ Qeverin€ e Republikés sé¢ Magedonisé.

(3) Prefekti i komunés &shté pérgjegjés pér pérpilimin e
buxhetit t& komunés dhe pér dérgimin e tij né Késhillin e
komunés.

Pérparésité strategjike té Qeverisé

Neni 15

(1) Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé i pércakton
pérparésité strategjike pér vitin e ardhshém, mé s€ voni
deri mé 15 prill né vitin né vijim.

(2) Pérparésité strategjike t€ Qeverisé s¢ Republikés s¢
Magedonisé, si pérmbledhje qéllimesh dhe iniciativash,
shfrytézuesit buxhetor té pushtetit gendror dhe fondeve,
detyrimisht i pérfshijné né buxhetet e tyre pérmes
programeve dhe nénprogrameve qeveritare.

(3) Shfrytézuesit buxhetoré pérpilojné plan strategjik
trevjetor né té cilin pérmbahen programe dhe aktivitete pér
realizimin e pérparésive strategjike t€ Qeverisé té
Republikés s€ Maqgedonisé, si edhe qéllimet dhe
pérparésité e shfrytézuesit buxhetor pér até periudhé.

Strategjia fiskale

Neni 16

(1) Ministria e Financave pérpilon Strategji fiskale pér
periudhé afatmesme prej tre vjeté€sh, me t€ cilén i propozon
drejtimet dhe géllimet e politikés fiskale dhe i pércakton
shumat pér kategorité kryesore té hyrjeve té vlerésuara dhe
mjeteve t& miratuara pér até periudhé.

(2) Strategjiné fiskale e miraton Qeveria e Republikés
s€ Magedonisé mé sé voni deri mé 31 maj né vitin fiskal né
vijim.

Pérmbajtja e Strategjisé fiskale

Neni 17

Strategjia fiskale i pérmban:

1) Supozimet dhe drejtimet ekonomike themelore pér
pérpilimin e Propozimbuxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé;

2) Vlerésimin pér lartésiné e hyrjeve, té dalave dhe
financimin e Buxhetit pér vitin fiskal né vijim.

3) Vlerésimin pér larté€siné e hyrjeve, té dalave dhe
financimin e Buxhetit né afat t€ mesém trevjegar, dhe

4) T¢é dhéna té tjera t€ nevojshme.

Pércaktimi i shumave maksimale té mjeteve té lejuara

Neni 18

(1) Ministria e Financave, né bazg t€ Strategjis€ fiskale
té Qeverisé s€ Republikés s¢ Maqgedonis€, i propozon
pushtetit gendror dhe fondeve shuma maksimale t€ mjeteve
té lejuara pér vitin fiskal t&€ ardhshém sipas fushave
funksionale edhe pér fondet.

(2) Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé i pércakton
shumat maksimale t€ mjeteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
mé s€ voni deri né fund t€ muajit maj né€ vitin fiskal né
vijim.

Qarkorja buxhetore

Neni 19

(1) Né bazé té Strategjisé fiskale t€ miratuar dhe
shumave maksimale té pércaktuara t€ mjeteve té lejuara,
Ministria e Financave mé sé€ voni deri mé 15 gershor,
bartésve té fushés funksionale dhe fondeve u dérgon
instruksione né formé t€ Qarkores buxhetore (né tekstin e
métejmé: Qarkore) pér shkak t& dérgimit t€ kérkesave pér
pérpilimin e Propozim buxhetit.

(2) Bartési i fushés funksionale e dérgon Qarkoren te

shfrytézuesit buxhetoré t&€ fushés pérkatése, ndérsa
shfrytézuesit buxhetoré dhe fondet te shfrytézuesit
individg.

(3) Ministria e Financave e dérgon garkoren buxhetore
mé sé voni deri mé 30 shtator te prefekti i komunés.
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Pérmbajtja e Qarkores buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Maqedonisé

Neni 20

(1) Qarkorja i pérmban elementet vijuese pér pérpilimin e
Propozimbuxhetit t&€ Republikés s€ Maqedonisé:

- Projektimin e agregateve makroekonomike t€ pérmbajtura
né Strategjiné fiskale t€ miratuar,

- Pérparésité strategjike t€ pércaktuara t€ Qeverisé, me
Propozimin e programeve dhe nénprogrameve rrjedhése t&
Qeverisé,

- Shumat maksimale t€ mjeteve té lejuara sipas
fushave funksionale t& pushtetit gendror dhe té fondeve, té
pércaktuara nga Qeveria e Republikés s¢ Maqedonisé,

- Udhézime dhe drejtime pér pérpilimin e Propozimkérkesave
buxhetore dhe

- Informata té tjera t€ nevojshme.

(2) Bartési i fushés funksionale éshté pérgjegjés pér
pérndarjen e shumave maksimale t€ mjeteve t€ miratuara
pér shfrytézuesit buxhetoré té tjeré, t€ cilét jané né suazat e
asaj fushe funksionale.

(3) Gjaté pérndarjes s¢ shumave maksimale t& mjeteve
té lejuara, bartési i 1émit funksional, né pérputhje me
pérparésité strategjike t€ Qeveris€, i pérndan mjetet né
Propozimkérkesén buxhetore.

(4) Shuma maksimale e pérndaré€ e mjeteve té lejuara pér
fushén maksimale, é&sht€é e destinuar pér shfrytézuesit
buxhetoré dhe pér shfrytézuesit individé nga fusha pérkatése.

Qarkore buxhetore pér komunat

Neni 21

Qarkorja buxhetore e komunave i pérmban elementet
vijuese:

- informatat pér indikatorét makroekonomikeé rrjedhés
dhe té vlerésuar né Republikén e Magedonisé,

- informatén pér vlerésimin e hyrjeve né vitin buxhetor,
té cilat pérndahen ndérmjet Buxhetit t€ Republikés sé&
Magedonisé dhe komunave,

- pérparésité strategjike té€ Qeverisé té Republikés sé
Magedonisgé,

- parametrat ¢ vecanta té cilat do té shfrytézohen pér
pérndarjen e pjesés sé lejuar nga hyrjet prej TVSH té
komunave, dhe

- informatat pér vendimet e Qeveris€ s¢ Republikés sé
Magedonisé pér dotacionet géllimore, bllok dotacionet dhe
dotacionet e tjera pér komunat, t€ pércaktuara me ligj.

Dérgimi i kérkesave buxhetore

Neni 22

(1) Shfrytézuesit buxhetoré t€ pushtetit gendror dhe
fondet, pérpilojné propozimkérkesé buxhetore né pérputhje
me udhézimet dhe drejtimet e pérmbajtura né€ Qarkoren
pér: buxhetin themelor, buxhetin e donacioneve, buxhetin e
huave dhe buxhetin e aktiviteteve t€ vetéfinancimit.

(2) Né pérputhje me udhézimet dhe drejtimet e
pérmbajtura né Qarkoren, shfrytézuesit buxhetoré té
Pushtetit gendror dhe fondet, pérpilojné propozimkérkesé
buxhetore pér aktivitetet e tyre t€ pérfshira né programe,
nénprograme dhe plane strategjike dhe e dérgojné te
bartésit e fushave funksionale.

(3) Bartésit e ¢do fushe funksionale dhe udhéheqgésit e
fondeve, propozimkérkesén buxhetore dhe propozimplanet
strategjike, 1 dérgojné né Ministriné e Financave, mé sé
voni deri mé 15 gusht té vitit né vijim.

(4) Pér shfrytézuesit buxhetoré, t€ cilét nuk kané
dérguar kérkes€ buxhetore, bartési i fushés funksionale né
emér té tyre e pérpilon kérkesén buxhetore.

(5) Pér bartésit e fushés funksionale t&€ pushtetit
gendror dhe fondeve, té cilét nuk kané dérguar kérkesé
buxhetore né afatin e parapar€ n€ paragrafin (3) t€ kétij
neni, Ministria e Financave, né¢ emér té tyre e pérpilon
Propozimbuxhetin.

Pérmbajtja e kérkesés buxhetore

Neni 23

Kérkesa buxhetore pérmban:

- qarkoren e plotésuar,

- planin strategjik t& shfryt€zuesit buxhetor pér vitin e
ardhshém fiskal,

- planin pér furnizime publike,

- arsyetimin e kérkesés pér projekte kapitale té reja,

- arsyetimin e kérkesés pér vazhdimin e projekteve
kapitale pér vitin e ardhshém fiskal dhe

- informata té tjera né pérputhje me udhézimet dhe
drejtimet e pérmbajtura né qarkoren.

Harmonizimi i kérkesave buxhetore

Neni 24

(1) Ministria e Financave e kontrollon harmonizimin e
propozimkérkesave buxhetore nga aspekti i shumave
maksimale t& pércaktuara t&€ mjeteve t€ lejuara pér fushén
funksionale t€ pushtetit gendror dhe t¢ fondeve, me
drejtimet dhe udhézimet e pérmbajtura né Qarkoren, si
edhe nga aspekti 1 efikasitetit, pérparésis€ dhe
racionalizmit t€ kérkesés.

(2) Propozimkérkesat buxhetore, t&€ cilat nuk jané€ né
pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni, kthehen pér
harmonizim. Kérkesat buxhetore té harmonizuara, nga
bartési i fushés funksionale dhe udhéheqési i fondit,
dérgohen né Ministriné e Financave mé sé voni né afat prej
7 ditésh nga dita e kthimit t& Propozimkérkes€s buxhetore.

(3) Ministria e Financave, né rastet kur né afatin e
paraparé né€ paragrafin (2) t€ kétij neni, nuk pranon kérkesa
buxhetore té harmonizuara, ¢ dérgon Propoziminbuxhetin e
Republikés s¢ Maqgedonisé né Qeveriné e Republikés sé&
Magedonisé.

(4) Né Propoziminbuxhetin e Republikés sé
Magedonisé, t€ dérguar né€ Qeveriné e Republikés sé
Magqedonisé, paraqitet shuma e kérkuar nga bartési i fushés
funksionale t€ pushtetit gendror dhe té fondeve dhe shuma
e propozuar nga Ministria ¢ Financave.

Korrigjimi i shumave maksimale té pércaktuara té
mjeteve té miratuara

Neni 25

(1) Ministria e Financave, né rast t& revidimit té
indikatoréve makroekonomiké, e bén korrigjimin pérkatés
té politikés buxhetore dhe té€ shumave maksimale t&
pércaktuara t€ mjeteve t€ lejuara, sipas funksioneve té
pushtetit gendror dhe t€ fondeve.

(2) Né rastet kur nevojitet korrigjimi i shumave
maksimale té pércaktuara t€ mjeteve té lejuara sipas
funksioneve t€ pushtetit gendror dhe t€ fondeve pér mé
shumé se 10%, Ministria e Financave e lajméron
udhéheqésin e shfrytézuesit buxhetor, pérkatésisht bartésin
e fushés funksionale pér nevojén e bérjes sé korrigjimeve
pérkatése né kérkesén buxhetore.

(3) Pér korrigjimet e béra t€ shumave maksimale té
pércaktuara t€ mjeteve t€ lejuara, Ministria e Financave e
lajméron Qeveriné e Republikés sé¢ Magedonisé.

Obligimi pér vlerésimin e implikimeve fiskale gjaté
propozimit té rregullave dhe akteve

Neni 26

(1) Shfrytézuesit buxhetoré, gjaté propozimit té&
rregullave dhe akteve té tjera, né Qeveriné e Republikés sé
Magedonisé detyrimisht dérgojné edhe formular t&
plotésuar pér vlerésimin e implikimeve fiskale.

(2) N¢ bazg té formularit nga paragrafi (1) i kétij neni,
Ministria e Financave, né Qeveriné e Republikés s&
Magedonisé dérgon mendim pér rregullat dhe aktet e tjera
t€ propozuara.
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Ndérmarrja e obligimeve pas miratimit té buxhetit
vjetor

Neni 27
Me pérjashtim t€ nenit 7, paragrafi (2) i kétij ligji, né
qofté se gjaté vitit fiskal, pas miratimit t€ buxhetit shté e
domosdoshme ndérmarrja e obligimeve qé i tejkalojné
mjetet e lejuara me buxhet, Qeveria e Republikés sé
Magqedonisé vendos pér ndérmarrjen e obligimeve dhe
propozon burime té€ mjeteve pér financimin e tyre.

Implikime fiskale plotésuese mbi buxhetet e komunave

Neni 28
Kuvendi i Republikés s¢ Maqgedonisé ose Qeveria e
Republikés s€¢ Maqgedonisé, né qoft€ se pas miratimit té
buxheteve t€ komunave, miratojné rregulla dhe akte té
tjera, té cilat shkaktojné implikime fiskale plotésuese mbi
buxhetet e komunave, né t€ njéjtat detyrimisht ceket burimi
i financimit.

KREU III
MIRATIMI I BUXHETEVE
Propozimbuxheti i Republikés sé Magedonisé

Neni 29

(1) Ministria e Financave e dérgon Propozimbuxhetin e
Republikés s¢ Maqgedonisé né Qeveri pér miratim, mé sé
voni deri mé 1 néntor né vitin n€ vijim.

(2) Propozimbuxheti i Republikés sé Magedonisé,
pérmban:

- rezymené e indikatoréve makroekonomiké, t&é
politikave ekonomike (duke e pérfshiré edhe politikén e
investimeve publike),

- rezymené e programeve t&€ Qeverisé, t€ pérfshira né
buxhet,

- rezymené e programeve t€ shfrytézuesve buxhetorg,
té pérfshiré n€ buxhet,

- rezymené e Propozimbuxhetit sipas klasifikimit
funksional, klasifikimit ekonomik dhe sipas programeve t&
Qeverisé,

- planin e propozuar té€ hyrjeve dhe t€ t& ardhurave té
tjera dhe t€ mjeteve t€ miratuara pér shfrytézuesit
buxhetoré té vijés sé paré sipas zé€rave, programeve dhe
nénprogrameve dhe sipas buxheteve pérkatésisht burimeve
t€ financimit,

- kornizén buxhetore afatmesme, duke i pérfshiré hyrjet
e planifikuara dhe t€ ardhurat té tjera dhe mjetet e pritura t&
miratuara, sipas fushave funksionale t€ buxhetit gqendror
dhe té fondeve,

- obligimet afatmesme t€ ndérmarra né€ bazé t&
bashkéfinancimit, pér programet e Qeverisé, me paraqitjen
e obligimeve t€ ndérmarra pér pjesémarrjen buxhetore pér
aktivitetet, té cilat financohen nga donacionet dhe huat,

- t€ dhéna pér projektet investuese kapitale sipas
programeve,

- t& dhéna pér borxhin e papaguar né fillim dhe né fund
té vitit, duke pérshiré borxhin e ri dhe pagimin e té njéjtit
dheté dhéna tjera t€ nevojshme.

Dérgimi i Propozimbuxhetit té Republikés
sé Maqgedonisé né Kuvend

Neni 30

(1) Qeveria, Propozimbuxhetin e Republikés sé&
Magedonisé e dérgon prané Kuvendit t€ Republikés sé&
Magedonisé mé sé voni deri mé 25 néntor té vitit né vijim.

(2) Kuvendi i Republikés s¢ Magedonisé nuk mund ta
shqyrtojé propozimbuxhetin e Republikés sé¢ Magedonisé
para se t€ kalojné 20 dité nga dita kur i njéjti éshté dérguar
prané Kuvendit t& Republikés s€ Magedonisé.

(3) Kuvendi i Republikés sé Magedonisé e miraton
Buxhetin e Republikés s¢ Maqgedonisé¢ mé sé voni deri mé
31 dhjetor.

(4) Ministri 1 Financave né Kuvendin e Republikés sé
Magedonisé e prezanton Propozimbuxhetin e Republikés
s€ Magedonisé.

(5) Né procedurén pér miratimin e Buxhetit té
Republikés sé Maqgedonisé, ¢do rritie e mjeteve t&
propozuara dhe té lejuara patjetér duhet t€ shogérohet me
zvogélim pérkatés t€ mjeteve té tjera t€ propozuara dhe t&
lejuara. Rezerva né Propozimbuxhetin nuk mund t&
zvogélohet me géllim t& rritjes s€ ndonjé zéri tjetér me
mjetet e lejuara.

Miratimi i buxheteve té komunave

Neni 31
Pérmbajtja dhe procedura e miratimit t€ buxheteve té
komunave &éshté pércaktuar me ligj.

E drejta e pérkohshme pér té shpenzuar

Neni 32

(1) NE@ rastin kur Buxheti i Republikés s¢ Magedonisg,
pér vitin e ardhshém nuk ésht€ miratuar deri mé 31 dhjetor
té vitit né€ vijim, Ministria e Financave lejon shfrytézimin e
mjeteve pér njé muaj mé sé shumti deri né njé té tretén e
daljeve té pérgjithshme t€ béra né tremujorin e paré t& vitit
té kaluar fiskal, mé s€ voni deri mé 31 mars, duke i pasur
né konsideraté rrjedhat e mjeteve né doré. Gjaté késaj
periudhe nuk ndérmerren obligime dhe nuk béhen dalje pér
programe té reja.

(2) Né rastin nga paragrafi (1) i kétij neni, me
miratimin e Buxhetit t€ Republikés sé¢ Maqedonisé, té
gjitha mjetet e lejuara pér vitin n€ vijim t€ cilat deri atéheré
jané shfryté€zuar, do t&é inkorporohen n€ buxhetin e
miratuar.

KREU IV
MENAXHIMI ME BUXHETET
Fleksibiliteti i buxheteve

Neni 33

(1) Ministria e Financave mban evidencé t€ mjeteve té
lejuara me Buxhetin e Republikés s¢ Maqedonisé dhe me
buxhetet e komunave né librin kryesor té kasafortés.

(2) Shfrytézuesit buxhetor gjaté vitit fiskal né vijim
mund té b&jné ridestinim né€ kuadér t€ buxheteve t&
lejuar.

(3) Ridestinimin nga paragrafi (2) i kétij neni, pér
shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe fondet e
lejon Ministria e Financave, kurse pér komunat e lejon
Késhilli i komunés. Ridestinimet q€ kané té b&jné me
programet dhe nénprogramet e geverisé, i lejon Qeveria e
Republikés s€ Magedonis€. Pér ridestinimet ndérmjet
shfrytézuesve buxhetoré t€ pushtetit gendror dhe ndérmjet
fondeve, vendos Kuvendi i Republikés s¢ Maqedonisé.

(4) Pér shfrytézuesit buxhetor€ t€ pushtetit gendror dhe
pér fondet ridestinimet kané t€ b&jné pér té gjitha mjetet e
lejuara ndérmjet programeve dhe nénprogrameve, pérvec
pér programet dhe nénprogramet geveritare dhe kapitale.

(5) Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe
fondet me ridestinim gjaté vitit fiskal né vijim, mund t’i
ridestinojné mjetet e lejuara me buxhetin né nivel té
programit mé sé€ shumti deri mé 15%.

(6) Me pérjashtim té paragrafit (3) t€ kétij neni,
shfrytézuesi buxhetoré dhe fondi, nuk mund t€ béjné
ridestinim t€ buxhetit me té cilin:

- rritet buxheti i lejuar pér rroga dhe kompensime dhe

- zvogélohen mjetet e lejuara pér disa nénprograme té
lejuara kapitale.
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Zvogélimi apo rritja e mjeteve té lejuara

Neni 34

(1) Shfrytézuesit buxhetoré t& cilét kané buxhet té
donacioneve, buxhet huash, buxhet t€ dotacioneve dhe/ose
buxhet té aktiviteteve vetéfinancuese, né€ rastin kur hyrjet e
planifikuara dhe té ardhurat e tjera nuk realizohen,
paragesin kérkesé pér zvogélimin e planit t&€ hyrjeve dhe té
ardhurave t€ tjera dhe planit t&€ mjeteve t€ lejuara né kéto
buxhete.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe
nga fondet, kérkesat pér zvogélim i paraqgesin prané
Ministris€ sé Financave, kurse pér komunat, prefekti i
komunés paraqet kérkesé pér zvogélim prané Késhillit té
komunés.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni,
Ministria e Financave, né emér t€ shfrytézuesit buxhetor
nga pushteti gendror dhe nga fondet, mund t& bé&jé
zvogélim t€ hyrjeve té€ planifikuara dhe té€ ardhurave té
tjera.

(4) Shfrytézuesit buxhetoré t€ cilét kané buxhet t&
donacioneve, buxhet huash, buxhet t€ dotacioneve dhe/ose
buxhet t€ aktiviteteve vetéfinancuese, né rastin kur hyrjet
dhe t€ ardhurat e tjera realizohen mbi shumén e
planifikuar, paraqesin kérkesé pér rritjen e planit t&€ hyrjeve
dhe t€ ardhurave té tjera dhe planit t€ mjeteve té lejuara né
kéto buxhete.

(5) Shfrytézuesit buxhetoré nga pushteti gendror dhe
nga fondet, kérkesat pér rritje i paragesin prané Ministrisé
s€ Financave, kurse pér komunat, prefekti i komunés
paraqget kérkesé pér rritje prané Késhillit t&€ komunés.

Lejimi i mjeteve nga donacionet

Neni 35

Shfrytézuesit buxhetoré gjaté lidhjes sé marréveshjes
pér donacione, detyrimisht duhet ta njoftojn€ Ministrin€ e
Financave dhe organin kompetent pér eurointegrime pér
lartésin€ e donacionit, shumat q& do té shfrytézohen gjaté
vitit né vijim dhe vitit té ardhshém fiskal, si dhe pér mjetet
e nevojshme pér bashkéfinancim.

Shfrytézuesit buxhetoré detyrimisht, né bazé mujore,
prané Ministrisé sé¢ Financave duhet té dérgojné té dhéna
pér shfrytézimin e mjeteve nga donacionet.

T& dhénat nga paragrafi (2) i kétij neni, paraqiten me
Formular pérmbajtjen dhe formén e té cilit i pércakton
ministri i Financave.

Ndryshimet dhe plotésimet e buxheteve

Neni 36

(1) Ministria e Financave e pércjell realizimin e planit
té hyrjeve dhe té ardhurave t€ tjera t€ buxhetit themelor
nga Buxheti i Republikés s&¢ Maqgedonisé€, kurse prefekti i
komunés t€ buxhetit themelor t€ komunés.

(2) Ministria e Financave, pérkatésisht prefekti i
komunés, né rastin kur hyrjet dhe t€ ardhurat e tjera té
pritura, realizohen né nivel mé t& ulét nga plani i lejuar, por
jo mé shumé se 5%, i zvogélojné mjetet e lejuara té
buxheteve themeloré.

(3) Ministria e Financave, pérkatésisht prefekti 1
komunés, né rastin kur hyrjet dhe t€ ardhurat e tjera té
pritura t€ buxheteve themeloré realizohen né€ nivel mé té
larté nga plani i lejuar, por jo mé shumé se 5%, mund té
béjné pagesa plotésuese té kryegjésé dhe kamatave.

(4) Né qofté se shmangia nga plani i hyrjeve dhe
derdhjet tjera nga paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni, éshté
mé e larté se 5%, me propozim t& Ministris€ s€ Financave,
Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé prané Kuvendit t&
Republiké sé¢ Magedonisé paraget ndryshime dhe plotésime
t¢ Buxhetit t€ Republikés sé Maqedonisé (rebalanc i
buxhetit), pérkatésisht prefekti i komunés prané Késhillit t&
komunés paraqget ndryshime dhe plotésime té buxhetit té
komunés.

KREU V
REALIZIMI I BUXHETEVE

Neni 37

(1) Realizimi i buxheteve e pérfshin arkétimin dhe
evidentimin e hyrjeve dhe té ardhurave t€ tjera né pérputhje
me planin e hyrjeve si dhe realizimin e pagimeve né
pérputhje me mjetet e lejuara.

(2) Gjaté realizimit t€ buxhetit nevojitet q¢ né ményré
efektive dhe efikase t€ pérmbushen pikésynimet e
programit buxhetor pérmes procedurave transparente.

(3) Efektiviteti éshté realizim 1 pikésynimeve né
pérputhje me buxhetin brenda afateve té parapara, kurse
efikasiteti éshté realizimi i t& njéjtave pérmes shfryté€zimit
té shumés minimale t& mjeteve.

(4) Arkétimi i hyrjeve dhe i té ardhurave té tjera béhet
né pérputhje me ligjin.

Trezori

Neni 38

(1) Trezori i kryen punét si vijon:

- administron me llogariné e trezorit dhe me llogarité e
tjera t€ shtetit, t& hapura nga Ministria e Financave;

- mban libér kryesor té trezorit;

- mban Regjistér t& shfrytézuesve buxhetoré dhe té
shfrytézuesve individg;

- mban kontabilitetin buxhetor pér hyrjet dhe daljet e
Buxhetit t&€ Republikés s¢ Maqgedonis¢;

- mban evidencé pér arkétimin e hyrjeve dhe t&
ardhurave t€ tjera t€ llogaris€ sé& trezorit dhe bén
shpérndarjen e shfrytézuesve;

- bén kthimin e hyrjeve gabimisht t€ paguara ose
shumés mé t&€ madhe t€ paguar qé jan€ n€ kompetencé té
Ministrisé s€ Financave dhe realizon urdhéresa pér kthimin
e hyrjeve gabimisht t& paguara ose shumés mé t€ madhe té
paguar g€ jan€ n€ kompetencé t€ institucioneve té tjera;

- mban evidencg pér daljet e realizuara dhe pér derdhjet
e tjera té llogarisé sé trezorit;

- mban evidencé pér obligimet e ndérmarra nga ana e
shfrytézuesve buxhetoré dhe shfrytézuesve individé t&
pushtetit gendror;

- mban evidencé pér detyrime
papérmbushura t€ shfrytézuesve buxhetorg;

- i propozon dhe pérkujdeset pér realizimin e
procedurave pér puné trezori té shfrytézuesve buxhetoré
dhe shfrytézuesve individé;

- pérgatit klasifikim té nénllogarive né kuadér té
llogaris€ sé trezorit;

- ¢ propozon formén dhe pérmbajtjen e formularéve pér
pagesa t& cilét i shfrytézojn€ shfrytézuesit buxhetoré dhe
shfrytézuesit individé;

- pérpilon raporte ditore dhe periodike pér arkétimin e
hyrjeve dhe pér realizimin e daljeve t€ Buxhetit t&
Republikés sé¢ Magedonisé, sipas standardeve vendore dhe
ndérkombétare;

- pérgatit projekte pér hyrjet e pér té ardhurat e tjera
dhe pér daljet e derdhjet e tjera t€ llogarisé sé trezorit dhe
té¢ llogarive t€ tjera té€ shtetit dhe administron me
likuiditetin e tyre;

- jep p€lqim pér plane vjetor financiaré pér kuartalé dhe
plane financiare tremujore pér muaj;

- 1 realizon urdhéresat mbi bazé t€ vendimeve pér
arkétim t& dhunshém t€é dérguara prané Bankés Popullore
té Republikés s¢ Maqgedonisg, té cilat e obligojné llogariné
e trezorit dhe

- 1 njofton shfrytézuesit dhe shfrytézuesit individé€, pér
ndryshimet dhe pér gjendjen né llogarité e tyre.

(2) Ményrén e punés sé€ trezorit mé pér s€ aférmi e
pércakton ministri i Financave.

t€ arritura té
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Llogarité e shfrytézuesve buxhetoré dhe shfrytézuesve
individé
Neni 39

(1) Pér administrimin me mjetet buxhetore t€ Buxhetit
té Republikés s€ Magedonis€, buxheteve t€ komunave, si
edhe pér té gjitha mjetet e tjera financiare té shtetit,
Ministria e Financave hap llogari trezori né Bankén
Popullore t€ Republikés s€ Maqedonisé.

(2) Ministria e Financave, krahas llogarisé sé trezorit,
mund té hapé edhe llogari té tjera te mbartési i qarkullimit
té pagesave pér mjete té caktuara financiare pér t€ cilat
nevojitet realizim dhe pércjellje e vegant€ operative.

(3) Pér mjetet devizore nga donatorét dhe pér mjete t&
tjera devizore, t€ «cilat 1 mbéshtesin aktivitetet e
shfrytézuesve buxhetoré dhe shfrytézuesve individé, té
njéjtit hapin llogari devizore né Bankén Popullore té
Republikés s€¢ Maqgedonis€é me pélgim paraprak t&
Ministrisé sé Financave.

(4) Gjaté hapjes sé llogarive devizore nga paragrafi (3)
té kétij neni, shfrytézuesit devizoré dhe shfrytézuesit
individé, né€ kuadér t€ llogarisé s€ trezorit hapin llogari
korrespondente.

(5) Rregulla mé t& aférta pér ményrén e hapjes sé
llogarive devizore, pércakton ministri i Financave.

Neni 40

(1) N€ kuadér t€ llogaris€ sé€ trezorit, si nénllogari t&
vecanta konsiderohen llogarité e shfrytézuesve buxhetoré
dhe shfrytézuesve individé edhe t€ institucioneve té tjera
né€ pérputhje me ligjin.

(2) Mbartésit e qarkullimit t€ pagesave nuk guxojné t&
hapin llogari apo t€ pranojné depozitimin e mjeteve t&
shfrytézuesve dhe institucioneve nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé i
hapin llogarité nga paragrafi (1) i kétij neni, né pérputhje
me burimin e financimit pérkatésisht me buxhetet e tyre.

(4) Bilanci i librit kryesor té trezorit dhe bilanci i
llogaris€ sé Trezorit harmonizohen né€ bazé t& rregullt.

Hyrjet dhe té ardhurat e tjera té arkétuara nga
shfrytézuesit buxhetoré dhe nga shfrytézuesit individé

Neni 41

(1) Té gjitha hyrjet dhe t€ ardhurat e tjera té
shfrytézuesve buxhetoré dhe té shfrytézuesve individé,
paguhen né llogarité e trezorit dhe evidentohen né llogari
pérkatése né Librin kryesor t& trezorit.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé
jané pérgjegjés pér arkétimin e hyrjeve t€ cilat i realizojné
nga kryerja e punéve né/té kompetencé/veprimtarisé t€ vet.

(3) Hyrjet nga paragrafi (2) i kétij neni, evidentohen né
llogarité e veganta té nenit 40 paragrafin (3) t€ kétij ligji.

(4) Hyrjet e pashfrytézuara nga llogarité e vecanta té
paragrafit (3) t& kétij neni, né fund té vitit fiskal pér t'u
shfrytézuar mbarten né vitin e ardhshém.

(5) Shfrytézuesit buxhetoré detyrimisht duhet t& béjné
kontroll mbi hyrjet e arkétuara dhe pagesat e béra né
llogariné e trezorit nga ana e shfrytézuesve individé.

Shfrytézimi i mjeteve té lejuara me buxhetet

Neni 42

(1) Shfrytézuesit buxhetoré pas miratimit t€ buxhetit
pérpilojné plan fiskal vjetor sipas kuartaléve pér
shfrytézimin e mjeteve té lejuara.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré t€ cilét kan€ shfrytézues
individé, dérgojné ekstrakt nga buxheti brenda té cilit jané
pérfshiré mjetet e lejuara pér ¢do shfrytézues individ.
Shfrytézuesit individé pérpilojné plan financiar vjetor sipas
kuartaléve pér shfrytézimin e mjeteve té lejuara dhe e
dérgojné deri te shfrytézuesi buxhetor pérmes té cilit
financohen. Shfrytézuesi buxhetor pérpilon plan financiar
té konsoliduar vjetor pér shfrytézimin e mjeteve t€ lejuara
me buxhetin.

(3) Gjaté vitit shfrytézuesit buxhetoré e sistemojné té
drejtén e lejuar pér t€ shpenzuar sipas shfrytézuesve
individé né pérputhje me planin financiar vjetor.

(4) Shfrytézuesit buxhetoré t& pushtetit gendror prané
Ministris€ sé Financave paragesin plan financiar vjetor
sipas kuartaléve pér shfrytézimin e mjeteve t& lejuara me
buxhetin.

(5) Ministria e Financave i sistemon mjetet e lejuara
sipas kuartaléve mbi bazé té planeve t& paraqitur financiar
vjetoré té shfrytézuesve buxhetoré, me qéllim té
harmonizimit té daljeve me dinamikén e realizimit té
hyrjeve, dhe s€ kéndejmi duke e pasur né konsideraté
natyrén sezonale té disa daljeve t€ caktuara, si edhe
specifikat e projekteve kapitale dhe investuese.

(6) Pér shfrytézimin e mjeteve t€ lejuara brenda
kuartalit t€ caktuar, shfrytézuesit buxhetor paragesin plan
financiar pér ¢do muaj.

Kérkesa pér pagime

Neni 43

(1) Pér realizimin e pagimeve, shfrytézuesit buxhetoré
dhe shfrytézuesit individé prané Trezorit paragesin kérkesé
pér pagim.

(2) Trezori kontrollin mbi kérkesat e paraqitura pér
pagime e bén né ményré té pércaktuar nga ana ministrit té
Financave.

(3) Pagimet e kryera evidentohen né€ Librin kryesor t&
Trezorit.

Pagimet devizore

Neni 44
Pagimet né valuté t&€ huaj béhen né€ pérputhje me listén
zyrtare t& kursit t€ Bankés Popullore t&€ Republikés sé
Magedonisé e cila vlen né ditén e pagimit.

Evidenca e obligimeve té ndérmarra

Neni 45
Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé té
pushtetit gendror detyrimisht duhet t’i paragesin obligimet
e ndérmarra pér shkak té evidentimit né bazén unike té t&
dhénave pér obligimet e ndérmarra né trezor.

Pérgjegjésia pér shfrytézimin e destinuar té mjeteve té
lejuara

Neni 46
Shfrytézuesit buxhetor dhe shfrytézuesit individ
detyrimisht mjetet duhet t’i shfrytézojné me destinim dhe
nuk guxojné té ndérmarrin obligime mbi limitin e mjeteve
té lejuar me buxhet.

Ndérmarrja e obligimeve pér vitet e ardhshme

Neni 47

(1) N@ rast t€ ndérmarrjes sé obligimeve nga ana e
shfrytézuesve buxhetoré dhe shfrytézuesve individé, pér
pagimin e t€ ciléve duhet té shfrytézohen mjete buxhetore
né vitet e ardhshme, shfryt€zuesit buxhetoré paraprakisht
duhet t€ sigurojné pélqim.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé
té pushtetit gendror, pélqimin nga paragrafi (1) t& kétij neni
e sigurojné nga Ministria ¢ Financave, kurse shfrytézuesit
buxhetoré dhe shfrytézuesit individé t€ fondeve dhe
komunave pélqimin e sigurojné nga organi kompetent.

Shfrytézimi i rezervave

Neni 48
(1) Pér shfryté€zimin e mjeteve nga rezervat nga neni 11
té kétij ligji, vendos Qeveria e Republikés s&¢ Maqgedonisé,
pérkatésisht K&shilli i komunés.
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(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
shfrytézimin e mjeteve nga rezervat e buxhetit gendror
vendos ministri 1 Financave, por mé sé shumti deri né
shumén prej 150.000 denarésh.

(3) Mjetet e lejuara nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni, jané t& drejta shtes€ pér t€ shpenzuar shfrytézuesit
buxhetoré dhe shfrytézuesit individé.

(4) Ministri i Financave, Qeveris€ i paraget raport
gjysmévjetor dhe vjetor pér shfrytézimin e mjeteve nga
rezervat.

(5) Prefekti i komunés, Késhillit t€ komunés i paraget
raport vjetor pér shfrytézimin e mjeteve nga rezervat.

Shfrytézimi i mjeteve né para pérkohésisht té lira

Neni 49

(1) Mjetet né para pérkohésisht té lira né llogariné e
trezorit dhe né llogari t€ tjera t€ shtetit, Ministria e
Financave mund t’i shfryt€zojé né afat t€ shkurtér apo t’i
plasojé pérmes lidhjes sé marréveshjes.

(2) Meényrén dhe procedurén e shfrytézimit dhe
plasmanit t& mjeteve té lira né para i pércakton ministri i
Financave.

Procedura e pagimit té pagave pér shfrytézuesit
buxhetoré dhe pér shfrytézuesit individé té pushtetit
gendror

Neni 50

(1) Shfrytézuesit buxhetoré t& pushtetit gendror, para
paraqitjes sé kérkesave pér pagimin e pagave, prané
Ministris€ sé Financave paraqesin kérkes€ pér lejimin e
mjeteve pér paga né té cilén pérfshihet numri i punonjésve,
struktura sipas kualifikimeve dhe t€¢ dhéna t& tjera t&
nevojshme. Kérkesa pér lejimin e mjeteve pér paga patjetér
duhet té jeté né pérputhje me Buxhetin e lejuar sipas
nénprogrameve dhe t& paraqitet pran€ Ministrisé sé
Financave dy dité para datés s€ pagimit t€ pagés.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré t& pushtetit gendror t& cilét
kané shfrytézues individ€, pérgatitin kérkesé pérmbledhése
pér lejimin e mjeteve pér paga, mbi bazé t€ pérllogarive
individuale t€ marra nga shfryté€zuesit individé, brenda
afatit t& pércaktuar né paragrafin (1) té kétij neni.

Procedura pér punésime té reja

Neni 51

(1) Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé
té mjeteve nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé,
ndérmarrjet publike dhe subjektet juridiko-publike té
themeluara nga pushteti qendror, si dhe shoqérité tregtare
té themeluara nga Republika e Magedonisé, mund t&
punésojné punonjés t& rinj dhe t€ ploté€sojné vende pune té
liruara vetém me kusht nése pér kété jané siguruar mjete né
Buxhetin ¢ Republikés sé Magedonisé, pérkatésisht né
planet financiare pér vitin fiskal né vijim. Gjaté késaj do té
respektohet parimi i pérfagésimit t€ drejt€ dhe adekuat té
pérfagésuesve té bashkésive né Republikén e Magedonisé.

(2) Shfrytézuesit buxhetoré t€ mjeteve nga buxhetet e
komunave, mund t€ punésojn€ punonjés té rinj dhe té
plotésojné vende pune té liruara vet€ém me kusht nése pér
kété jané siguruar mjete né buxhetet ¢ komunave. Me kété
rast do t€ respektohet parimi i pérfaqésimit adekuat dhe té
drejté té pjesétaréve té€ bashkésive né komuné.

(3) Ministria e Financave pérkatésisht prefekti i
komunés detyrimisht, brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t€ kérkes€s pér punésim, me shkrim duhet t’i
njoftojé institucionet nga paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni, n€ lidhje mjetet e siguruara pér punésim.

(4) Pér mjetet e siguruara pér punésimin e népunésve
shtetéroré, Ministria e Financave pérkatésisht prefekti i
komunés do té 1€shojé njoftim me shkrim sipas mendimit
pozitiv paraprakisht t& dhéné nga Agjencia e Népunésve
Shtetéroré pér aktet e sistematizimit.

KREU VI
LLOGARIA PERFUNDIMTARE E BUXHETEVE

Neni 52

(1) Ministri i Financave mé s€ voni deri mé 31 maj,
prané Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé e paraqet
llogariné pérfundimtare t€¢ Buxhetit t€¢ Republikés sé
Magedonisé mbi té cilén paraprakisht &shté béré revizion
nga Enti Shtetéror i Revizionit, si dhe Raportin e revizorit
té prokuruar shtetéror bashké me komentet e Ministrisé sé
Financave. Llogaris€é pérfundimtare t€ Buxhetit té
Republikés s&¢ Maqgedonisé i bashkéngjiten edhe llogarité
pérfundimtare t& buxheteve t€ komunave.

(2) Pas pércaktimit té llogarisé pérfundimtare nga ana e
Qeveris€ sé Republikés s¢ Magedonis€, e njé€jta i dérgohet
né shqyrtim dhe miratim Kuvendit té Republikés sé
Magedonis€, mé sé voni deri mé 30 gershor.

(3) Llogaria pérfundimtare e buxheteve t€ komunave
miratohet né pérputhje me ligjin.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e llogarive pérfundimtare nga
paragrafi (1) té kétij neni, i pércakton minigtri | Financave.

KREU VII
TRANSPARENCA E BUXHETEVE
Raporti gjysmévjetor pér realizimin e buxhetit

Neni 53

(1) Raportet pér realizimin e Buxhetit t&€ Republikés sé&
Magedonisé shpallen n€ veb fagen e Ministris€ sé
Financave mbi bazg€ mujore.

(2) Ministri i Financave, mé sé€ voni deri mé 31 gershor
té vitit fiskal prané Qeveris€ paraqget raport pér realizimin e
Buxhetit t€ Republikés s¢ Magedonis€ pér gjashté muajt e
parg.

(3) Raportit pér realizimin e buxhetit nga paragrafi (2)
té¢ kétij neni, i bashkéngjitet raport i azhurnuar pér
indikatorét makroekonomiké dhe pér hyrjet e projektuara,
pér obligimet dhe daljet e ndérmarra pér vitin buxhetor.

(4) Raporti pér realizimin e buxhetit nga paragrafi (2) t&
kétij neni, shpallet né veb fagen e Ministris€ sé Financave.

(5) Raporti pér realizimin e buxhetit t&€ komunave
pérgatitet né pérputhje me ligjin.

Neni 54
(1) Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonis¢ dhe llogaria
pérfundimtare e Buxhetit t¢ Republikés s¢ Magedonisé,
shpallen né “Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”.
(2) Buxheti i komunés dhe llogaria pérfundimtare e
buxhetit t&€ komunés, shpallen né fletén zyrtare t€ komunés.

Kontabiliteti dhe revizioni i brendshém

Neni 55
Shfrytézuesit buxhetoré dhe shfrytézuesit individé
detyrimisht duhet t€ mbajné kontabilitet dhe t& bé&jné
revizion t&€ brendshém né pérputhje me ligjin.

KREU VIII

DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 56

Drejtuesi i shfrytézuesit buxhetor, do t€ dénohet pér
kundérvajtje me dénim me para prej 20.000 denaré deri mé
50.000 denarg nése:

1) Shfrytézuesi buxhetor — propozues i rregullit i
dispozités dhe aktit tjetér né ményré jo reale i tregon
implikimet plotésuese financiare mbi Buxhetin e
Republikés sé¢ Magedonisé (neni 26 paragrafi (1));

2) Nuk e njofton Ministrin€ e Financave pér lartésin€ e
donacionit, pér shumat qé do té€ shfrytézohen pér vitin né
vijim dhe pér vitet e ardhme fiskale dhe nése mbi bazé
mujore nuk paraget t&€ dhéna pér shfrytézimin e mjeteve
nga donacionet (neni 35);
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3) Hapin llogari jashté nga llogaria e Trezorit (neni 40);

4) Nuk 1 arkétojné hyrjet nga kryerja e
kompetencés/veprimtarisé sé vet dhe nése té njéjtat nuk i
paguajné né llogarité pérkaté€se né€ kuadér té llogarisé sé
trezorit (neni 41 paragrafét (1) dhe 2));

5) Shfrytézuesi buxhetor nuk bén kontroll mbi
shfrytézuesit individé né pérputhje me nenin 41 paragrafin
(5) t& kétij ligji;

6) Nuk i paraget obligimet e ndérmarra pér shkak té
evidentimit t€ tyre né bazén unike t€ t&€ dhénave pér
obligimet e ndérmarra né trezorin (neni 45);

7) Mjetet i shfrytézojn€ pa destinim dhe nése
ndérmarrin obligime mbi limitin e mjeteve té lejuara me
Buxhetin (neni 46);

8) Ndérmarrin obligime pér pagimin e té cilave nevojitet
shfrytézimi i mjeteve buxhetore n€ ndonjé vit t&€ ardhshém apo
né vitet e ardhshém, pa pélqim paraprak (neni 47).

Neni 57
Me dénim me para prej 250.000 denaré deri mé
300.000 denaré do t&€ dénohet mbartési i qarkullimit
pagesor,nése hap llogari ose nése pranon depozitim té
mjeteve, t€ shfrytézuesit buxhetor ose shfrytézuesit individ.

KREU IX
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 58
(1) Ministri i Financave né afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes n€ fuqi té kétij ligji, do t’i nxjerré rregullat e
parapara me kété ligj.
(2) Deri né nxjerrjen e rregullave nga paragrafi (1) i
kétij neni, do té zbatohen rregullat ekzistuese.

Neni 59
Nenet 8 dhe 9 t€ kétij ligji, do t€ aplikohen me
pérmbushjen e kushteve pér shfryt€zimin e mjeteve.

Neni 60
Me ditén e aplikimit t& kétij ligji, pushon t€ vlejé Ligji
pér buxhetet (Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé”
ar. 79/93, 3/94, 71/96, 46/2000, 11/2001, 93/2001,
46/2002, 24/2003, 85/2003 dhe 96/2004).

Neni 61
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonis€”, ndérsa do
té zbatohet prej 1 janari t& vitit 2006.

927.

Bp3 ocHoBa Ha wnen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHHWja u31aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIbE U TOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A KOMYHAJIHUTE TAKCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe U JOTIOIHYBA-
b€ Ha 3aKOHOT 33 KOMYHAJIHUTE TaKCH,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHHIIaTa opkaHa Ha 26 jyiau 2005 roguHa.

Bp. 07-2944/1
26 jymu 2005 roauna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nnka Makesonuja,
Bpanko LipBeHkoBcKH, C.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanueTo Ha PenyOmika
Makenonuja,

1-p Jbynm4o Jopaanosckwu, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A KOMYHAJIHUTE TAKCH

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a kKoMyHanHuTEe Takcu (“Ciyk0eH BECHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 61/2004), Bo unenot 15
mo 300poT “ommITHHATA” CE CTaBa 3amupKa W Ce J0aBaaT
36opoBuTe: ‘“‘ommTUHUTE BO IpajgoT Ckomje U rpagor
Ckomje”.
Ynen 2
Bo unenor 20 Bo Tapudara 3a KOMyHaJIHUTE TAKCU BO
Tapuduuot 6poj 10 Bo craBoT 2 mo 300poT “ommTHHATa”
ce CcTaBa 3amipKa, CBP3HUKOT “H” ce Opuiie U 1o 300poT
“Ckomje” ce nonasaaT 300poBuTe: “u 3a rpanot Ckomje”.

Unen 3
OBOj 3aKOH BIICTYBa BO CHJIa OCMHOT J€H Of JCHOT Ha
o0jaByBamweTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja”.

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER TAKSAT KOMUNALE

Neni 1
Né Ligjin pér taksat komunale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonis€”, numér 61/2004), né nenin 15
pas fjalés “komuna” vihet presje dhe shtohen fjalét:
“komunat n€ qytetin e Shkupit dhe Qyteti i Shkupit”.

Neni 2
NE€ nenin 20 n€ Tarifén e taksave komunale n€ numrin
tarifor 10 né paragrafin 2, pas fjalés “komuna” vihet presje,
lidhéza “dhe” shlyhet dhe pas fjalés “Shkupit” shtohen
fjalét: “dhe pér Qytetin e Shkupit”.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé”

928.

Bp3 ocHoBa Ha unen 75 craBoBu | 1 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercepatenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A IIPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT
3A J)KEJIE3HULIUTE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a XKeJIe3HULIUTE,
mro CoOpanuero Ha PenyOnrka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHHIIaTa oJprkaHa Ha 26 jynu 2005 roauHa.

Bp. 07-2954/1
26 jynu 2005 roauna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
Bpanxo LipBenkoBckw, c.p.

IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PernyOnuka
Makenonuja,

1n-p Jbynuo Jopaanosckm, c.p.

3AKOH
3A KEJE3HULIUTE

1. OIIILITH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT OpraHu3aljara Ha xKe-
JIE3HUYKUOT CHCTEM, HAYMHOT U YCIOBHUTE 32 U3BPIIYBAIbC
Ha >KeJI3HUYKHOT NPEBO3, CTAaTyCcOT Ha JKeIe3HHUKaTa WH-
(hpacTpyKTypa 1 yCIOBHUTE 3a MPUCTAIl KOH Hea, 00e30e1y-
BambeTO Ha YCIYTH OJ jaBeH MHTEPEC U YpPEeIyBameTo Ha
JKETIE3HUIKUOT MPEBO3.
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Unen 2

OpienHu u3pa3u yrnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJIEZIHOBO 3HAUCH:E:

1. “O0jaBa Ha Mpexa” e JeTaleH IPUKa3 Ha pacIo-
JIOKJIMBATA JKeJIe3HHYKa HMHPPACTPYKTypa HaMEHET 3a JKe-
JIE3HWYKNTE NPEBO3HULIM LITO COAPKH OINIITH INPABUIIA,
POKOBH, IOCTAallKi U KPUTEPUYMH BO BPCKa CO OJperyBa-
HBETO Ha HAJOMECTOKOT 32 KOPHUCTEHE Ha JKeJIe3HHMYKaTa
UHQPACTPYKTYpa U KPUTEPUYMH 3a pacnpenesidoa Ha Kama-
IMTETUTE, KaKO ¥ Apyru nHOPMALUHK 3a YCIOBUTE 3a MPH-
CTall Ha XeJIe3HUYKaTa MHPPaCTPyKTypa;

2. “BJIe4HO BO3MJI0” € >KEJIe3HHUYKO BO3MIJIO CO COIIC-
TBEH IOTOH (AW3e]l IOKOMOTHBH, €IEKTPUYHH JIOKOMOTH-
BH, TIAPHHU JJOKOMOTHBH, MOTOPHH KOJIM M MOTOPHH BO3MJIA
3a MOCEOHN HAMEHH);

3. “BiieyeHO BO3WJIO” € KEJIe3HMYKO BO3WIJIO HAMEHe-
TO 32 IIPEBO3 Ha MATHHIM, Oarak WM CTOKa (ITATHUYKH TO-
BapHU KOJIH, PUKOJIKN);

4. “B03” e IpoIHIIaHO COCTaBEeHA M 3aKaueHa HHU3a Ha kKe-
JIE3HIYKY TIATHIYKA ¥ TOBApHH BarOHH CO €IHO BIIEYHO BO3UIIO
WJIM CO TIOBEKEe BJICYHH BO3WJIA CO COIICTBEH MOTOH, CaMO BIIEY-
HO BO3WJIO CO COIICTBEH IOTOH U CaMO MOTOPHU KOJIY;

5. “Bo3aymieH Npy:KeH NPOCTOP” € IMpOCTOp Haj
MPY>KHUOT T0jac BO BUCHHA o1 12, omHOCHO 14 MeTpa mipu
MPEeMHH Ha AaTHOBOJ co HamoH moronem on 220 KB, cme-
TajK 0] TOPHUOT pad Ha IIUHATA;

6. “Bo3eH pel” € aKkT Ha yIIPaBUTENOT HA XKEIEe3HUUKA-
Ta HHPpaACTPYKTypa €O KOj e YTBPIyBa INIAHUPAHUOT COO-
Opakaj Ha BO3OBHUTE 3a jaBEH MPEBO3 HA MATHUIIM U CTOKA,
KaKO U NPEBO30T 3a COICTBEHU NOTPEOH Ha XKEJIEe3HUUKATa
uH(pacTpyKTypa;

7. “Jlo3B0J1a 3a MIPeB03” ¢ jaBHA UCIIpaBa M3JaJcHa Off
HaJUIeKEH OpraH, co KOja Ha MPaBHO JIUIE My ce IOTBPAY-
Ba CTaTyC Ha XEJIE3HUYKU MPEBO3HUK CO IPaBO Ha M3Bp-
LIyBambe Ha CUTE WK TIOCEOHH BUIOBHU Ha IPEBO3;

8. “Jlo3BoJ1a 3a ynmpaByBam€e CO  KeJIe3HH4YKATA WH-
dpacTpykTypa” € jaBHa HCIpaBa U3AaJCHA O] HAJICIKEH
Opras, co Koja Ha MPaBHOTO JIUIIE My C€ IMOTBPAYBa JeKa
TH HUCIOJHYBa MPOMUIIAHUTE YCIOBH 32 YIPaBYBame H
OIP)KyBame Ha KeJe3HNUKaTa HHPPaCTPyKTypa;

9. “XKene3Hnyku cucreM” ro COUNHYBAAT KeJIE3HUY-
KHOT NPEBO3 U )KEJIEe3HWYKata WH(PPaCcTpyKTypa;

10. “XKeje3HHYKH NPeBO3” € AEHOCT WITO omdakxa
NPEBO3 Ha MATHHIM U CTOKA W/MJIH Bie4a Ha BO3OBH;

11. “XKesesHnuka HHPPACTPYKTYpa” ce COCTOU O]
JKEJIE3HNIKUTE NIPYTH CO TOPEH M JOJIEH CTPOj, 00jeKTHTE
Ha TPYTUTE, JKEJIE3HUYKUTE CTAHUIM, OOjEeKTHTE Ha eJe-
KTpU4HaTa BJi€4a Ha BO30BUTC, CUI'HAJIHO CUTYPHOCHUTE
CHCTEMH, TEJICKOMYHUKAIMOHUTE U MH(GOPMAIIMOHUTE CH-
CTEeMHU BO JKEJIE3HHYKHOT coo0pakaj, 3rpaauTe, JAernoara u
JPYTH IpajiekHd 00jeKTU Ha KENEe3HHMUYKUTE CTAaHUIH KOH
ce BO (YHKIIHMja Ha OpraHU3UpPabe, PEryUpame Ha Keles-
HUYKHOT coo0Opakaj M oIpxyBame Ha MHpacTpyKTypaTta,
3eMjUIITETO Koe (YHKIMOHAIHO U IpuIlara Ha Hpyrara,
ciry>)xOeHnuTe MecTa U 00jeKTHUTE;

12. “)Kene3nnuka mpyra” e cyBo3eMHa IIUHCKA COO-
OpakajHHIIa TI0 KOja ce OIBMBA MPEBO3 HA MATHUIIM U CTOKA
CO KEJIe3HUYKHU BO3UIIA;

13. “XKenesnnuka cTaHMIA” € CIY)KOEHO MECTO Ha
KeNe3HHYKa Tpyra oJf KOe ce peryjupa cooOpakajoT Ha
CIIPOTUBHU M IIOCJICAOBATCIIHU BO30BU W BO KOC C€ BpPIIHU
BJIETYBamke W M3JIETYyBamke Ha IATHUIM, KaKO M HATOBAp M
HCTOBAp Ha CTOKa;

14. “/Kene3HM4KH NpyKeH Mojac” € 3eMjeH 1ojac off
JIBETE CTPaHU Ha ¥ IO TPYNOT Ha Ipyrara ONpeaeNeH o HH-
BECTULMOHO TEXHHYKA M EKCIIPOIPHjalliOHa JOKYMCHTAIH]a.
Hajmanara mmpo4rHa Ha >KENE3HHUKUOT MPYXKeH Iojac € o
1,0 MeTap o ABeTE CTPaHU Ha 3EMjUHHOT TPYII Ha IIPYyraTa;

15. “XKenesHuuka Mpe:ka” € CEBKYyIHA XEIEC3HHIKA
uHQPaCTPyKTypa CO Koja yIpaByBa yNPAaBUTENOT Ha WH-
(dpacTpykTypaTta;

16. “XKesie3HNYKO BO3MJIO” € BO3MJIO HAMEHETO 3a
JBIDKCHE IO JKEJIEe3HHYKa Npyra (JIOKOMOTHBA, MOTOpHA
KOJ1a, MIaTHUYKNU U TOBAPHU KOJIU, KaKO 1 XKCJIC3HUYKHU BO-
3MI1a 32 HOCEOHN HaMEHM);

17. “3amTuTeH nojac Ha KeJe3HUYKA Mpyra” e 3amuc-
JIEH 3eMjUIIEH I10jac O]l ABETE CTPaHH Ha Mpyrara, IIMPOK IO
200 metpa, cMeTajku 0J] KpaeBUTE Ha IPY>KHUOT 110jac;

18. “NudpacTpykTypeH KanauuTer” ¢ BKYITHUOT Opoj
Ha TPacH Ha BO30BH, IITO I'O OBO3MOXKYBA JKEJIE3HUYKATA HH-
(bpacTpyKTypa KO ce KOPHUCTAT BP3 OCHOBA Ha BO3CH PE;

19. “UupycTpucka Kelie3HULA” ¢ XKEJIE3HUIa CO Koja
MPaBHOTO JIMIIE BO ofnacta Ha coo0pakajoT, MHAYCTpHUjara,
PYIapcTBOTO, IIyMapCTBOTO M BO APYTH OOJIACTH HA CTOMAHC-
TBOTO IIPEBE3YBa JIAIIA U CTOKA 33 COIICTBEHH ITOTPEOH;

20. “UHAYCTPUCKH KOJIOCEK” € KETIE3HUIKH KOJIOCEK
KOj ce NPUKIydyBa Ha JKele3HHuKaTa MH(PacTpyKTypa U
CITyKH 32 TOCTaByBambE U OTIIPEMAme Ha CTOKA 33 COIICTBE-
HHUKOT, OZHOCHO Ha HOCHUTEJOT Ha MPaBOTO HA KOPUCTECH:E
HAa TOj KOJIOCEK;

21. “JapeH npeBo3” € NIpeBO3 Ha NaTHUIU U/UIH CTOKA
JIOCTAIeH 3a CeKOj IO €AHAKBH YCIOBH, LITO C€ BPIIU BP3
OCHOBA Ha JIOrOBOP Merly MPEBO3HUKOT W KOPUCHUKOT Ha
YCIIyTH;

22. “Maca Ha BO3WJIOTO MO AOLKMHCKH MeTap” e
Macara Ha Ipa3HO MM Ha HaTOBAPCHO JKEJIC3HHYKO BO3H-
JI0, HOZIEJICHA CO NOJDKMHATA Ha BOSWJIOTO BO METPH, Mepe-
Ha OJ1 YeJOTO 10 YeNOTO Ha He30MeHHWTe ONOWBHHIM (O.-
OMBHHU ypeIH), OJJHOCHO aBTOMATCKH CIIOJKM HMCKa)kaHa BO
KH no nomxken merap;

23. “ManunyjaaTUBHA mpyra” e 1en ox >Kele3HuJKa-
Ta MHQPACTPYKTYpa, KOja CIYXH 3a IPEBO3 Ha CTOKA MO
notpeda u 0e3 yTBPIEH pell Ha BO3CHE;

24. “MefyHapoaHa rpynanuja” e cexoja acouujanuja
O]l HajMAaJIKy JIBE JKEJIC3HUYKH MPETIPHjaTHja OCHOBAaHH BO
HajMaJIKy JBE AP>KaBU CO LIEN 32 JlaBamkbe Ha MelyHapOJHU
JKENIE3HUYKU YCIYTH;

25. “Hecpeka” e HemocakyBaH WJIH HEHAMEpPEH WIIH
HEHAJIeCH HACTaH WIH IT0ceOHa PEeANIia TAKBH HACTAHN KOU
UMaaT ImMTeTHH nociexunu. HecpekuTe ce menmar Ha ciefn-
HUBE KaTErOpHH: CYAUDp, JM3Tame OJ IIWHH, HECPEKH Ha
[IAaTHU NIPEMHUHH, HECPEKH Ha JMIA MPEAN3BUKAHU OJ] JKe-
JIE3HHYKH BO3CH MapK BO ABIDKEH:E, TOXKAPH U JIPYTO;

26. “OcHo omToBapyBame” € MacaTa Ha IPa3HO WA
Ha HATOBApEHO JKeJIe3HNYKO Bo3mio u3paseHa Bo KH mone-
JIEHO cO OPOjOT Ha OCKUTE Ha BO3UJIOTO;

27. “OnpkyBame Ha sKelle3HMYKAa HMHGPaCTPyKTy-
pa” e 30up oA CUTE JejCTBHja HA TEKOBHA U MHBECTHIIMOHA
HONpPAaBKa Ha JKeJIe3HNYKaTa HHPPACTPYKTYpa;

28. “IIpeBOo3HUK” € IIPABHO JIMLE CO IPUBATEH UM jaBEH
CTaTyC YMja IITO OCHOBHA JCJHOCT € ]ABak-¢ TPAHCIIOPTHH YC-
JIYTY Ha TIaTHULIM M/WIIH CTOKA MO TIaT HA JKEeJIe3HHLIA, BP3 OC-
HOBA Ha JI03BOJIA 32 IIPEBO3 COTTIACHO CO OBOj 3aKOH;

29. “IIpeBo3 3a comcTBeHH MOTPedU” € TPEeBO3 HA
naTHUIU I/I/I/IJ]I/I CTOKa LITO NPEBO3HULIUTEC U APYTUTC IIpaB-
HU U (QU3UYKHU JIMIA COTICTBEHUIM HA JKEJNIC3HHMYKH BO3HH
CpPe/ICTBA, TO BPILIAT 32 CBOUTE HOTPEOH;

30. “IlaTen mpeMHMH” € MECTO Ha BKPCTOCYBam€ Ha
JKeJIe3HNIKaTa MPyra co maT BO UCTO HHUBO;

31. “PexoHCTPYKIHja HA jKeJe3HMYKA Mpyra, 00-
jeKT Ha mpyra, NocTpojKa M ypeaH Ha KeJIe3HUYKO BO-
3WJ10” € IperpaBKa co KOja Ce MCHYBaaT HEj3UMHUTE OCHOB-
HU KOHCTPYKTHBHH U TEXHUYKH KapaKTEPHCTHKH;

32. “PeMOHT Ha ’KeJIe3HUYKA NMPYra” 3Ha4l KOMILIET-
Ha 3aME€Ha Ha FOPHHUOT CTPOj Ha mpyrara (LIMHYU, KOJIOoCe-
4eH MpuOOp, MParoBy, CBPTHHIH, PEIIETABE U JIOMOIHA Ha
3aCTOPOT), CaHallMja Ha JOJHUOT CTPOj M €JIEMEHTH Ha JI0-
JICH CTPO]J Ha IOCTPOJHUTE JKEIC3HUYKHU MIPYTH;

33. “Pemenue 3a 0e30eIHOCT” € jaBHA UCIpaBa U3Ja-
JIeHa OJ HaJUIe)KEH OpraH co Koja Ha MPEBO3HHKOT, IPET-
[PUjaTHETO My C€ MOTBPIYBa HCIIOJHETOCTa HA MPONUILa-
HHTE YCIIOBH 3a 0e30eIHO M3BPIIYyBAakE HA JKEIC3HHYKAOT
coobpakaj;

34. “Pemienue 3a 6e30eJHOCT 32 yIpaByBame CO Ke-
JIE3HMYKATa HH(PPACTPYKTYpa” € jaBHA HCIpaBa U3/aje-
Ha O]l HaJUIS)KEH OpTaH cO KOja Ha jJaBHOTO NpETHpHjaTHe
WIN APYTo IPaBHO JIMIE My C€ MOTBPAYBA J€Ka T UCIIOJ-
HyBa MponuiaHuTe 6e30eHOCHU YCJIOBU 33 YIpPaBYBame
U OJIP)KYBambe Ha JKEeNe3HNIKaTa HHOPACTPYKTYPA;
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35. “Cny:x0eH0 MecTO Ha mpyra” ce MecTa o] KOu ce
peryympa >Kele3HHYKHOT cooOpakaj (KEIe3HHUYKH CTaHH-
IIY, KPCTOCHULIM, COOOpakajHU OTIPEMHUIITA, TOBApUILTA
pacnaTHHIM, MecTa 33 IPEMUH O IBOKOJIOCEYHA Ha eTHO-
KOJIOCEYHA NpyTra U CTOjAIIUIITA);

36. “Tpaca” e miaH Ha cooOpakaj Ha BO3 Mely JBe
ciy)kOeHH MecTa, BO TNPEOBHICHO BpeMe M IIOJ TOYHO
YTBPICHN TEXHUYKO-TEXHOJIOLIKH YCJIOBH Ha YKEJIEe3HUIKa-
Ta UHQPACTPYKTYpa 1

37. “YupaBures Ha MH(PpPacTPyKTYypa” € jaBHO HIIH
JIPYTO TMPaBHO JIUIIE OBIACTEHO 32 YNPaByBamke U OAPIKYyBa-
€ CO JKeJIC3HUYKaTa HHPPacTpyKTypa.

II. OPTAHM3AIIMJA HA XEJIEBHUYKHUOT
CHUCTEM

Unen 3
(1) XKenesnuukuor cucreM Bo PenyOnuka Makenonuja
YTBPAEH CO OBOj 3aKOH CE€ TEMEJM BpP3 HAa4eJOTO Ha OJ[BO-

JyBame Ha >KENE3HHMUYKHOT NPEBO3 OJ JKEJEe3HWYKATa WH-
(pactpyxTypa.

(2) XKenesznuukara uHPpPacTPyKTypa € JOOPO OJ OIIIT
uHTepec 3a PemyOnukara.

(3) XKenesnnukata UHPpPACTPYKTypa € CONCTBEHOCT Ha
PerryOnrka MakenoHHUja U Ha Hea HE MOXKAT Jla C€ CTEKHY-
BaaT IMOTHH IIpaBa.

(4) VYmnpaByBameTo, u3rpanbarTa, pPEKOHCTPYKIIH]jara,
PEMOHTOT, OJpPXKYBaHETO, 3aLUTHTATA HA JKEIC3HHYKATa
HH(PPACTPYKTypa, OPraHH3UPAEETO M PETyIHPameTo Ha
KEJIE3HUYKUOT co00pakaj U PaKOBOACHETO CO CHCTEMHTE
3a peryJupame u 0e30eIHOCT, KaKO JISJHOCTH O]l jaBeH HWH-
Tepec T BpIIM JaBHOTO MpETHPHjaTHE 3a JKeTe3HHIKA HH-
(dpacTpykTypa WIM Ipyro IpaBHO JIMIE HAa HAYMH U TOJ
YCIIOBU YTBPZCHHU CO OBOj 3aKOH.

(5) XKene3HUUKUOT NPEBO3 HA MATHULM U CTOKA, 32 jaB-
HU WM COIICTBEHH NOTPeOM TO BPLIM MPaBHO JHIE IOJ
YCIIOBH U HA HAUUH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

1. >)KEJIE3BHMYKU [TPEBO3

Unen 4

(1) XKene3nuuku MpPeBO3 € jaBeH MPEBO3 HA MATHUIM U
CTOKa U MPEBO3 32 COIICTBEHH MOTPeOu.

(2) JaBHMOT >KENE3HUYKU TPEBO3 MOXKE Aa Ouzne Mmery-
HApOJEH WM BHATpELIEH IPEBO3 U CE WM3BPIIYyBa CIOpPEX
[a3apHU YCJIOBH M Bp3 OCHOBAa Ha JOTOBOP 3a IIPEBO3,
OCBEH aKO CO OBOj 3aKOH IOUHAKY HE € ONpPEeeIICHO.

(3) JaBHHMOT xene3HUUYKHU MPEBO3 HA MATHULU MOXE Ja
ouze:

- IpaJICKH IIPEBO3 - 32 IOJApayje Ha IPajoT,

- IIPUrpPaJCKH MIPEBO3 - 32 MOLIMPOKO M0Apayje Ha IpajoT,

- perHoHaJIeH MPeBo3 - 3a Mojpayja Ha IMOoBeKe OIIITH-
HH U

- Mef'yHapOJIeH IPEBO3- 3a NI0/Ipayje Ha IOBEKE JApHKaBHU.

Unen 5
(1) JKene3Hnyku NMPEeBO3HUK MOXKE Ja Oune cekoe Jao-
MAIIHO U CTPAHCKO MPABHO JIMIE KOe MMa JI03BOJIA 33 jaBeH
MPEeBO3 U peuieHue 3a 6e30eaHOCT.
(2) TIpeBo3HuK, BO CMHCJIa HA OBOj 3aKOH, CE€ CMETa U
MelyHapojHa rpynanyja.

1. Jlo3BoJ1a 32 jaBeH NMpeBo3

Ynen 6

(1) JaBen mpeBo3 Ha MATHUIM M CTOKA CE BPILHU BP3 OC-
HOBa Ha JI03BOJIA 32 jaBEH MPEBO3.

(2) [Jo3Bomara 3a jaBeH mNpeBo3 (BO HATAMOIIHHOT
TEKCT: JI03BOJIa) Ha TIMCMEHO Oaparme Ha JIOMAIIHO HPAaBHO
JMLE ja u3faBa ATEHIMjaTa 3a JKeJNe3HHUYKH cooOpakaj U
TpaHcnopT (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: ATCHIIUjaTa).

(3) 3a nobuBame Ha qo3BONaTa ox craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, IIPaBHOTO JIMIIC MOPA Jia ' HCIIOJIHYBA CIICJAHHUBE yC-
JIOBU:

1) cequmreTo HA MPABHOTO JIMIE MOPA Aa € Ha TEPUTO-
puja Ha Peny6nuka Makenonuja;

2) a € perucTpUpaHo BO COO/ABETEH PErucTap 3a BpIlle-
€ Ha JICJHOCTA BO XKEJIC3HUYKUOT MPEeBo3 (Co Miiu 0e3 Biie-
Ya Ha BO3OBH MJIM CaMo 3a BJie4a Ha BO3OBH);

3) aKko He € BO TEeK CTeuajHa MOCTalKa;

4) OATOBOPHOTO JIMIIE WM WICH Ha OPTaHoT Ha YIpPaBy-
Barb€ Ha NMPaBHOTO JIMIIE 2 HEe € IPaBOCHIHO OCYASHO HIIH
Jia He My € U3peucHa MepKa Ha 06e30eJHOCT e[Ha MU MOBe-
Ke TOJIMHU 33 KPUBUYHO JIEJI0 BO jaBHUTE (PUHAHCHY, ILIAT-
HHUOT IIPOMET U CTOIIaHCTBOTO; KPUBUYHO JIEJIO IPOTUB OII-
miTata CHUTYPHOCT Ha JyfeTo U MMOTOT, KPUBHYHH Jeia
IPOTUB pabOTHUTE OAHOCH, W30ErHYBamke HA IAPUHCKU
HaI30p U HEIUIaKkame Ha LApUHA U APYTU JaBadKH KOU ce
IU1akaat BO LAPUHCKATa MOCTAIKa BO CIIy4ad KOra MpeBo3-
HUKOT 0apa 7103BoJia 32 MEI'yHapOJICH IPEBO3 Ha CTOKA Koja
MOJJIEKH Ha MApUHCKa IOCTaNKa, JA0JeKa TpaaT MOoCieIu-
[UTE O Ipecy/iaTa Win u3pedeHara Mepka Ha 6e30e1HOCT;

5) ¢uHaHCUCKM &1a € CIOCOOEH, OJJHOCHO CBOUTE Ce-
TaiHu U WIHU OOBPCKHM IMOJI HOPMAJIHU yCJIOBU Ha paboTte-
e J1a MOXe JIa TH MCIOJNIHYBa BO mepHon on 12 Mecena,
LITO C€ TOKa)KyBa CO JOKYMEHT 3a eKOHOMCKara M (h)UHaH-
CHCKaTa CIIOCOOHOCT M3IajeH on LleHTpamHHOT perucrap
Ha PenyOnuka Makenonuja;

6) BO paboTeH OJHOC Ja UMa CTPYYHH PaOOTHHLU KOH
MOJKaT Ja 00e30eaaT BUCOK CTEIEeH Ha CUT'YPEH NPEBO3 CO
HajMaJIKy JBajiia pabOTHUIIX T10 BO3;

7) ma pacmoyiara cO KBAJUTETEH BO3CH MapK U Jpyra
COOZIBETHA TEXHHYKA OIPEMEHOCT H

8) na e ocurypad BO OCUTYPHUTEJIHO APYIUTBO U Aa TIPH-
JIO>KH ITHCMEH JI0Ka3 32 CHOCOOHOCT 32 HaJOMECTyBamke Ha
€BeHTyaJlHaTa IITeTa HacTaHaTa I10 OCHOBAa Ha OJATOBOP-
HOCT BO BPILCHETO HA HEroBaTa JCJHOCT KOH HH(pACTPy-
KTypaTa, KOPHCHHULIUTE Ha TIPEBO3HUTE yCIYTH, TPETH JIUIA
M OKOJIMHATA, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH U JIPYTH MPOIHCH,
KaKo M CO MelyHapOJHHU JIOTOBOPH Kou ja oOBp3yBaaT Pe-
ny6inka MakenoHuja.

(4) YcnoBute yTBpIEHH €O CTaBOT (3) 011 OBOj WieH M00-
JIMCKY T IIPONMITYBA MUHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKU.

(5) Ha cexoe npaBHO siHIle KO€ TIOAHENO Oapame U Koe
I'M HCIIOJIHYBA YCJIOBUTE O CTaBOT (3) Ha OBOj WEH Ke My
ce u3gaje 103BoJa.

(6) Ho3Bonata ox craBoT (1) Ha OBOj uJIeH HE € JIOBO-
JICH yCJIOB 3a MPEBO3HUKOT JIa MMa TPABO Ha MPHUCTAN Ha
KeJIe3HNUKa HHPPACTPYKTypa.

(7) TIpeBo3HMKOT MOpa BO CEKOE BPEME J1a TH UCTIONHYBa
YCIIOBHTE OJ] CTaBOT (3) Ha OBOj YWICH, OCBEH BO CIIy4aWTe Ha
yieHoT 8 ctaB (1) 1 wienot 10 craB (3) o1 0BOj 3aKOH.

(8) HaunHOT Ha W3maBame W OJ3eMame Ha J03BOJATa,
(dopmara u coapkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha JA03BoJaTa, (hop-
Mara, COJpP>KUHATa U HAUMHOT Ha BOJEH-E Ha PETHCTapoT 3a
M3AaZCHH U OJ3€MEHHU J03BOJIM, KAKO M BUCHHATA HAa HAJI0-
MECTOKOT 32 M3J]aBarb¢ Ha JJ03BOJIAaTa M MPOIHIITYBa ATEH-
nujara.

Unen 7

(1) Jo3Bonara ce u31aBa CO pOK Ha BaKEHE 0J1 IIET To-
JIMHU CO MOKHOCT 3a IPOJOJDKYBamke Ha BAKHOCTA  HAaj-
nonro 1o 20 roguHu.

(2) Bo ciyuaj Ha IpOROIIKYBake HAa BAXKHOCTA HA J103-
BOJlaTa COTJIACHO €O CcTaBOT (1) Ha OBOj WiEH, MPEBO3HU-
KOT MOpa Jia JOKake JeKa U IMOHaTaMy 'l MCIOJHYBa yC-
JIOBUTE OJ1 WICHOT 6 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH.

(3) 3a mpomeHuTe BO OJJHOC Ha Ba)KHOCTA Ha JI03BOJIATA,
ATeHIMjaTa € JOJDKHA BEIHAII MMHCMEHO Ja TH W3BECTH CUTE
JpKaBH co Kou PeryOnrka MakenoHHja MMa CKITy4YeHO Mery-
HapOJIeH JIOrOBOp 3a MefyCeOHO IPU3HABALE Ha JO3BOJIH.

Unen 8

(1) Ako ce yTBpIH JieKa IPEBO3HUKOT HE TH MCIIOJIHYBa
YCIIOBUTE O/ WIEHOT 6 cTaB (3) Touka 5 Ha OBOj 3aKOH, MO/
YCIIOB Jia HE € 3arpo3eHa 0e30eqHOCTa Ha KEeNE3HUYKUOT
peBo3, ATeHIHjaTa MOXKe J1a My Hapequ Ha IPEBO3HHKOT
Jla TH OTCTPaHU YTBPACHHUTE HEIOCTATOLM BO POK KOj HE
MO>Ke J1a Oujie MOJOIT OJf IIECT Mecella Ol AEHOT Ha IpHe-
MOT Ha HapezabaTa.
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(2) Jo3Bousata ce o3eMa TpajHo, ako:

1) MpeBO3HUKOT IMpECTaHe Ja T UCIOJHYBa OWIO KOj
0J1 yCJIOBUTE O WICHOT 6 cTaB (3), OCBEH yCIIOBOT O/ 4Jie-
HOT 6 cTaB (3) Touka 5 Ha OBOj 3aKOH U

2) mpeBO3HUKOT BO POKOT 0J cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
HE M OTCTPaHH HEJOCTATOLUTE

3) Bo morJyien Ha (PMHAHCUCKATA CIIOCOOHOCT COTTIACHO
co ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH.

Ynen 9

(1) Ako MPEBO3HUKOT HE 3aMOYHE CO JICJHOCTA 33 Koja
06U 103BOJIA BO POK OJ IIECT Mecela OJ AEHOT Ha U3Ja-
BambETO Ha JJ03BOJIATA, MJIM 3all0YHAJ a He ja BPLIM JIEjHO-
CTa MOJOJTO Of LIECT Mecella, AreHlujaTta My ja oa3eMa
JI03BOJIaTa CO PEIICHHUE.

(2) o uckmny4ox ox craBoT (1) Ha 0BOj WiIeH HA MHCMe-
HO Oapame Ha MPEBO3HUKOT, ATCHIIMjaTa MOXE Ja 0J00pH
IPEeKUH Ha AEjHOCTa 3a IEePHOJ MOJONT O IIeCT Mecela,
aKO TOA CTaHe HEOIMXOMHO CO OTJIeN Ha OKOJHOCTHTE U CIe-
mu(UKATE Ha MPEBO30T KOj IO M3BPILYBA MIPEBO3HUKOT.

(3) Ako mpeBO3HMK YHWjaIITO J103BOJA Omia oa3eMeHa
cornacHo co cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH, oJHece HOBO Oapa-
BE M JTOKaKe JieKa T'M HCIOIHYBa MPOIUIIAHUTE YCIOBH,
Ha [IPEBO3HUKOT MOXeE J1a My C€ U3/1aJie HOBa JA03BOJIA.

Ynen 10

(1) TIpeBo3HuKOT € noKeH BO pok ox 30 aeHa aa ru
JIOCTaBH HA ATCHIMjaTa CTAaTYCHUTE U3MEHH, KaKO U CEKO-
ja mpoMeHa Ha (aKkTHTE ¥ OKOJHOCTHTE OJ] 3HAYCHE 32 13-
BpLIyBamke HA JIEJHOCTA, OAHOCHO M3aBamke Ha JO3BOJIATA.

(2) ITo nmpuemot Ha mpujaBata of cTaBoT (1) Ha 0BOj
4ieH AreHIpjaTa, BO 3aBUCHOCT OJ] TOJIeMUHATa M 3HAUe-
BETO Ha HACTAHATHTE MPOMEHH, OJUTyYyBa JaJIi IPEBO3HU-
KOT Tpeba Jja moiHece HOBO Oapame 3a Ja My OuJie u3najae-
Ha HOBA JI03BOJIA.

(3) Ako AreHmmjara yTBpIU JeKa MMPOMEHUTE Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH Ce O] TAKBO 3HAUCHE IITO Oapaar u3-
JlaBarbe Ha HOBA JI03BOJA, 10 HEj3MHOTO H31aBamE IPEBO3-
HHUKOT MO>KE J1a TIPOJIOJDKH Ja TH U3BPIIYBa THE IPEBO3HH
YCIIYTH COTJIACHO CO M3AajieHara JO3BOJa, OCBEH BO CIy-
Yay Ha Of3EMarbe Ha MPETXOIHO M3/aJeHaTa J03BOJa MO-
panu 3arposyBame Ha 6e30eiHOCTa Ha CO00pakajoT.

(4) TlpotuB peuieHHEeTo Ha AreHIHMjaTa 3a H3/1aBabC
WIH OJI3eMarbe Ha JI03BOJIa MOJXKE Ja ce IOJHEece xKayda 10
KomucujaTa 3a penraBambe BO yIpaBHA MOCTalKa BO BTOD
CTeIeH 0] 001acTa Ha TPAHCHOPTOT M BPCKUTE U KMBOTHA-
Ta cpequHa npu Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja Bo
pox o 15 neHa ox ICHOT Ha MPHEMOT Ha PEIICHUETO.

Unen 11

(1) Ha Tepuropujara Ha Perry6nuka MakeioHuja ce npus-
HaBaaT M JO3BOJIM M3IAJEHH HA MPEBOZHULM OJ HAJUIKHHU
OpraHy Ha JpYTH ApXaBH BO COITIACHOCT CO MeI'yHapOIHHTE
JIOrOBOPHU 32 Mel'yceOHO MPU3HABALE HA JO3BOJIUTE.

(2) Bo cnyuaj Ha COMHEHHE JeKa MPEBO3HUKOT, KOj UMa
JI03BOJIA OFf HAJUIEKEH OpraH Ha Apyra Ap)KaBa, He TH HCIIOJ-
HyBa YCJIOBUTE 3a BPILICHE HA JIGJHOCTA 3a Koja ja 1oOWI 103-
BoOJara, ATeHIMjaTa BeIHAII Ke IO M3BECTH HAISKHUOT Op-
raH Ha JIpyraTa Ip)kaBa Koj ja U31a J103B0jIaTa.

2. Ycii0BH 3a 0€30€JHOCT

Unen 12

(1) 3a u3BpuIyBamke Ha MPEBO30T Ha MPYTUTE HA Kele3-
HHUYKaTa Mpeka Ha Pemy0Oirka MakeioHuja, MOKpaj 103BO-
JlaTa o] WICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH, IMPEBO3HUKOT (JIOMAIlCH
W CTpaHCKH) MOpa Jia T WCIIOJHYBa YCIOBHTE 3a 0e30e.-
HOCT, Topagu 0e30eqHO HU3BPIIyBakEe Ha KEIC3HHYKHOT
coo0pakaj Ha OJJICITHH KEJC3HUYKHU MPYTU WM Ha JKeJe3-
HHYKaTa Mpexa.

(2) UcnonHyBameTo Ha yCIOBUTE 3a O€30€IHOCT Ha J0-
MalleH U CTPAHCKH NPEBO3HUK CE JIOKaXyBa CO peLIeHHUe
3a 6e30eAHOCT KOe T0 JOHeCyBa ATEHIMjaTa, Ha MHMCMEHO
Oapame Ha PEBO3HHUKOT.

(3) Pemenuero ox ctaBoT (2) Ha OBOj WICH C€ JJOHECY-
Ba 3a [IEPHOJA Of JBE F'OAUMHU U MOpA Jla ce OOHOBYBa ce-
KOja BTOpa rOJIMHA, COTJIACHO CO YCJIOBHTE O]l CcTaBOT (4)
Ha OBOj YJICH.

(4) 3a na nobue pemenue 3a 6e30€AHOCT, IPEBOSHUKOT
MOpa Jia TH UCTIOJHYBA CICTHUBE YCIOBH:

1) TeXHHYKUTE YCIIOBH U YCJIOBUTE 32 cooOpakaj mpo-
[IMIIaHY 32 U3BPILYBAhE HA YCIIYTH BO KENE3HMUKHOT Ipe-
BO3;

2) mepcoHAJIOT KOj € BpaboTeH 3a OpraHu3upame, ynpa-
BYBamb€ W/WIH CIIE/ICHh¢ HAa BO30BUTE MoOpa Ja Ouje cooj-
BETHO CTPYYHO OCIOCOOCH 3a Jia ' IPUMEHYBa coo0pakaj-
HUTE NpaBuiia 3a 6e30e/IeH KeIe3HMYKH coo0paKaj;

3) KeJIe3HUYKUTE BO3MIIA KOM K€ Ce KOPHCTAT 3a U3Bp-
[IyBalbe Ha MPEBO30T HAa MPYTUTE HA JKEIE3HHYKA MpPexa
BO PenyOirka MakenoHuja, MOpa Jja T'H UCTIOJIHYBaaT CUTE
ycioBH 3a 06€30€JHOCT, CO KO ce ypeayBa 0e30enHocTa Ha
KENe3HUYKUOT coo0pakaj COrjlaCHO co 3akoHOT 3a 0e3-
6eJHOCT BO XKEJIE3HUUKUOT coodpakaj u

4) 3a 3amrtura of Oy4yaBa W 3aIUTHTA Ha XKUBOTHATA
cpeauHa.

(5) Ycnosute ox craBort (4) Ha OBOj WieH NOOIUCKY TH
MPOIUIIYBAa MUHHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT M BPCKH BO COTJIAC-
HOCT CO MHHHCTEPOT 3a JKHBOTHA CpPEIMHA M MPOCTOPHO
TUIAaHHPAbE.

(6) HaunnoT Ha naBame u O[3eMarmke Ha PEIICHUETO 3a
6e30eaHOCT, popMaTa U COApKUHATA HA 00pa3eloT Ha pe-
nieHueTo, popmara, COAP)KUHATA ¥ HAUMHOT Ha BOJCH-E HA
PErucTapoT 3a M3IAJCHU M ON3EMEHH PEUICHWja, Kako
BHCHHATAa HA HaJOMECTOKOT 32 U3/1aBam¢ Ha PEIICHUETO I'H
[IPOMUITYBa ATeHnyjara.

(7) Ako mpu BpIICHE Ha MHCIICKIIUCKN HAI30p, UHCIIC-
KTOPOT YTBPIM J€Ka HacTaHale OKOJHOCTH IOpaayl KOH
MMaTeJoT Ha PEIICHHETO 3a 0e30€JHOCT NOBEKe HE TU HC-
[OJIHYBa yCJIOBUTE OJ] CTAaBOT (4) Ha OBOj WieH, AreHIMja-
Ta CO pelIeHHe Ke TO yKHHE PEelIeHHETO 3a 0e30eHOCT.

(8) Axo mpu BplICHE HA UHCIICKIIMCKH HAI30p, UHCIIE-
KTOPOT YTBPIM OJIPEACHH HENPAaBUIHOCTH KOW HE C€ OJ
OMTHO 3HaYCHE 3a Oe30eIHOCTa HA KEJIE3HUUKUOT Co00pa-
Kaj, HaJJISKHUOT MHCIICKTOP U JAPYTH OBJIACTEHU IP)KABHH
CIIy>KOEHHIM CO pellleHHe Ke HapegaT HUBHO OTCTpaHyBa-
Be U Ke oJpeNnaT poK BO KOj MMATENIOT Ha PEIICHUETO 3a
6e30eIHOCT € TOJKEH JIa TH OTCTPaHH.

(9) Axo nmMatenoT Ha peleHHeTo 3a 0e30eIHOCT He TH
OTCTPaHU YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH BO MPEABUACHHOT
POK, AreHiujarta Ke JIOHECEe pelIeHHE CO KOE PEIICHUETO
3a 0e30€AHOCT K€ TO YKUHE.

(10) IIporuB pemenneTo Ha AreHuyjaTa oJ CTaBOBUTE
(2), (7) u (9) Ha oBOj usieH, MOXKeE J1a Ce MOAHECEe Kaiba 110
Komucujata 3a pemraBambe BO yIpaBHa MOCTANKa BO BTOP
CTEeIeH 0J] 00J1acTa Ha TPAHCHOPTOT M BPCKUTE U JKUBOTHA-
Ta cpeauHa mnpu Bnamata Ha PenyGmuka MakemoHuja BO
poxk of 15 neHa o IEHOT HA MPHEMOT Ha PEIIEHUETO.

(11) XKanbara mogHeceHa NPOTUB PELISHUETO OJ1 CTa-
BoBHTe (7) 1 (9) HA OBOj WICH HE IO OJyIara U3BPIIYBAKETO
Ha pPeLICHHUETO.

Ynen 13
[IpaBHMTE AMLA KOM BPLIAT IPEBO3 32 COICTBEHH IO-
TpeOM Mopa Ja MMaT peuieHue 3a 0e30eAHOCT, U3l1a/ICHO
MOJI YCIIOBUTE M Ha HAYMHOT YTBPIACHU CO WICHOT 12 on
OBOj 3aKOH.

IV. )KEJIEBHUYKA NTHOPACTPYKTVYPA

Unen 14

(1) XKenesnnukata MHQpacTpyKTypa Tu omdaka: xe-
JIE3HUYKUTE NPYTH CO TOPEH U JIOJIEH CTPOj, KEIC3HHIKHTE
CTaHHUIM, 00jeKTUTE, IOCTPOJKUTE U YPEIUTE Ha TPYTHUTE,
CHUCTEMHU 32 eNeKTpu(HUKaIfja, CUTHATHO-CUTYPHOCHH CH-
CTEeMH, TEJICKOMYHUKAIIUCKH U HH)OPMATHBHU CUCTEMU BO
JKENIE3HUYKUOT coo0pakaj, 3rpaauTte, Iermoara u JPYTHTe
TpaeXHH O0jEeKTH Ha >KEIEe3HHUYKHTE CTaHHIU KOU Ce€ BO
(GyHKIIMja Ha OpraHU3Upambe, PEryupame Ha KeJIe3HHUKHU-
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OT cooOpakaj 1 oApKyBamke Ha MHPPACTPYKTypaTa, 3eMju-
mTeTo Koe (YHKIHOHAIHO MpHIara Ha ¥ IIOJ Tpyrara u
00jeKTuTe Ha KEIEe3HUYKUOT NPYKEH I10jac, KaKO U BO3-
JQYHUIHUOT MPOCTOp Haj Ipyrara BO BUCHMHA of 12 M, on-
HOCHO 14 M Haj ropHAaTa MBUIIA HA ITMHATA Kaj JAITHOBOJH
co HamoH npeky 220 KB.

(2) CocraBHUTE A€NOBU Ha XKEJIE3HUUKATa UHPACTpPy-
KTypa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, NOAETaIHO Ke T'U IIpo-
NHIIe MHHHACTEPOT 32 TPAHCIIOPT M BPCKU.

1. YnpaByBame co Kejie3HHYKATa HHPpacTPpyKTypa

Ynen 15

(1) YmpaByBameTO CO KeNe3HHIKaTa HHPPacTpyKTypa
€ JICJHOCT OJ1 jaBeH MHTEpeC.

(2) Hejuocra ox craBoT (1) Ha 0BOj WIEH ja BpLIK yIpa-
BUTEJOT Ha MHPACTPYKTypaTa.

(3) Ynpasuresnot Ha nHQpacTpyKTypara:

- TO OpraHU3Mpa U Peryympa KeIe3HHIKHOT coo0pakaj,

- 00e30eyBa IPHUCTAN M KOPUCTEHE HA KEIe3HUYKATa
uH(pacTpyKTypa Ha CHTE TNPEBO3HULM 32 JKEJIC3HHUIKH
[IPEBO3HULN KOW TH HCHOJNHYBAaT yCJIOBHUTE NPONHIIAHH
CO OBOj 3aKOH,

- TO OpraHW3Mpa jaBHHOT IPEBO3 U IIPEBO30OT 33 COIIC-
TBEHH MOTPeOH,

- IUTAHUpa U3rpaada, PEeKOHCTPYKIH]ja, PEMOHT, OAPXKY-
Bambe M 3allITHTA HA XKeJIe3HUUKaTa HHPPACTPyKTypa,

- BPIUM MOJIepHH3aIH]ja, OPXKYBAbe U 3aIITHUTA Ha JKe-
Je3HnYKaTa HHPPaCTPyKTypa, NPY>XKHATE BO3MJIA U Ma-
IIVHU,

- IIpe3eMa MepKH 3a 3aIITuTa oj Oy4yaBa ¥ 3allTHTa HA
JKHBOTHATa CPeIHHA U

- BpUIM M IPYTd aKTHBHOCTH IITO ce BO (yHKIMja Ha
JiejHOCTA.

(4) 3a ynpaByBame co xKele3HuIKaTa UHGpacTpyKTypa,
YIPaBUTEIOT Ha HHPpACTPYKTyparTa, MOpa Jia iMa J103BOJIa
3a yIpaByBame CO JKeJIe3HNYKa HHPPACTPYKTypa U pelie-
HUe 3a 0e30eHOCT 3a yrnpaByBame CO KEJIE3HHYKATa MH-
(dpacTpykTypa.

(5) 3a ga mobue m03BONA 32 YIPABYBAE CO KEJICIHIY-
Kata UHPPACTPYKTYpa, YIPABUTEIOT HA HHPACTPYKTYpa-
Ta MOpa Jia ' HCIOJNHYBa YCIOBUTE O WIEHOT 6 craB (3)
ToukH 1, 3, 4 1 5 Ha OBOj 3aKOH.

(6) JaBHOTO TIpeTIpHjaTHE 3a JKENEe3HWYKa HH(DpacTpy-
KTypa OJ WICHOT 3 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH CE CMeTa JieKa
T HCHOJIHYBA YCJIOBUTE O CTABOT (5) Ha 0BOj WICH.

(7) 3a na nobue pemenue 3a 6e30€1HOCT 3a yIpaByBa-
BE CO JKeJIe3HHYKaTa MHQPACTPYKTypa, YIPaBHTEIOT Ha
HHPPACTPYKTypaTa Mopa:

- Aa ' UCNOJIHYBa COOABCTHUTEC TCXHUYKHU YCJIOBH H
YCIIOBHTE 32 OPTaHU3UPAE U PETYIUpake HA IKETe3HHY-
KHOT c000pakaj,

- JKeJIe3HNYKaTa HHPPACTPYKTypa CO Koja yIpaByBa Jia I
3aJ10BOJIYBa IIPOIMIIAHUTE YCIOBU CO 3aKOHOT 3a 0e30€1HOCT
Ha JKEJIe3HNYKUOT co00pakaj U APYrHTe MPOIUCH U

- BpabOTEHHOT MEpCOHAN Jla I'M HCIIOJHYBa YCIOBUTE
BO MOTJIE HA CIIOCOOHOCTA 32 OPraHU3UPAmkE U PErysnpa-
BE Ha XKEJIE3HUUKUOT coo0pakaj, Kako U 3a u3rpanoa, pe-
KOHCTPYKIIMja, PEMOHT, MOJCPHU3AIMja U OOPKyBamke Ha
KeJIe3HNUKaTa HHPPaCcTPyKTypa.

(8) Ycnosure of craBoT (7) Ha 0BOj 4ieH MOOIUCKY I'
HPOMHITYBa MUHUCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH BO COTJIac-
HOCT CO MHHHCTEpPOT 3a KHBOTHA CpPEIUHa M MPOCTOPHO
IUIAaHKPAbE.

(9) O6pazenor Ha 103BOJaTa 1 00PA3ELOT HA PELICHHUE-
TO 3a 06e30e1HOCT 0 cTaBOT (4) HAa OBOj WIEH, KAKO U Ha-
YHHOT Ha BOJICHHE HAa PETUCTApOT 3a M3aICHH U OJ3€MEHH
JIO3BOJIM W pelIeHHja 01 CTaBOT (4) HAa OBOj YJICH, MOOIH-
CKy T'Yl IPOMHUIIIyBa ATCHI]jaTa.

Ynen 16
VrpaBurenor Ha HHPPACTpyKTypaTa MOXKe Ja OCTBa-
pyBa MeryHapoJHa copa0OTKa, Aa WieHyBa BO CIIELHjalu-
3UpaHd MeryHapOJIHH OPTaHW3allMd U MOXE Jia OTBOPHU
IPETCTaBHHUIITBA BO CTPAHCTBO.

Uien 17

(1) YnpaBurenor Ha uHdpacTpykTypara € JOIDKEH Oa
00e30e1u 0CTOjaH, HENPEKUHAT U KBAJIUTETEH IIPUCTAIl Ha
JKelne3HWYKaTa WH(PacTpyKTypa M IPYTHTE CPeAcTBa 3a
paboTta BO KENe3HMYKUOT COO0paKaj, Kako U OpraHu3Hpa-
BE U peryiupame Ha 0e30eleH KEIE3HUYKU co00pakKaj.
VIpaBHTENIOT MOXeE AN OJf CBOUTE paboTH Ja TH Aaje Ja
T U3BPIOYBaaT APYTH W3BPIINTENH, aKO CMETa JIeKa Toa €
TEXHUYKH M (DHHAHCHUCKH OIIPaBJaHO. 3a JaBameTo Ha pa-
0oTuTe Ha APYTH WU3BEAyBadH, YIPABUTEIOT ja M3BECTyBa
AreHuujara.

(2) YnopaButenoT Ha uHGpACTPyKTypaTa MOXKe Ja ro
IpeKHHe TIPHUCTAIIOT Ha JKeNIe3HHYKaTa MH(PAcTPyKTypa
WM Ha JeN Of )Kele3sHnukaTta MHPacTpyKTypa, Hopaau
HEPEHTaOMIHOCT.

(3) XKenesnuuxara npyra wid Hej3UH A€l Ha KOj Iopa-
J¥ HepeHTaOMIHOCT ke ce NMpeKHHE MPUCTAIOT OJ CTaBOT
(2) Ha 0BOj uJieH, YIPaBUTEIOT HA HHPPACTPYKTypaTa MO-
ke Ja ja Ipeypean BO MaHUITyJIaTHBHA Npyra W 3a Jpyru
HAaMEHU U JIa TH IPOTINIIE YCIOBHUTE 33 KOPHCTEHE.

(4) CornacHocT 3a MPEKHMHOT HA MPHUCTANOT OJ CTABOT
(2) Ha 0BOj WIEH U 3a IPEYpeAyBabE Ha KEIE3HUUKATA BO
MaHUITyJTaTUBHA TIpyra M Mpyra 3a Jpyra HaMeHa JaBa
MHHHCTEPOT 32 TPAHCIOPT U BPCKH.

(5) Ynpasurenor Ha uH@pacTpykTypara € JOIDKEH Ja
UM JIOCTaBU PeIIeHHE 3a TPEKUH Ha IPUCTAIOT O CTaBOT
(2) Ha 0BOj 4JICH, HA JKEJIE3HUYKUTE TIPEBO3HHUIU, HAJIOI-
Ha IIeCT Mecena Ipe] AaTyMOT NpEIBUICH 3a IPEKUH Ha
IPEBO30T.

(6) YrpaBurenot Ha MH(pacTpyKTypara, IIpH BpIICHE-
TO Ha JIejHOCTA, € JOJDKEH Jla Ce TPHXKHU 3a 3aIUTHTA Ha XKU-
BOTHATa CpeIUHA U MPUPOAATa BO COINIACHOCT CO 3aKOHOT
3a )KMBOTHATA CPEIMHA M JPYTUTE IPOIUCH 0f obracTa Ha
XKHMBOTHATa CpPeaMHA.

(7) Yopasurenor Ha uH(pacTpykTypara € OJrOBOPEH
3a mTeTaTa Koja ke ce HallpaBH Ha KOPHCHHITUTE Ha TIPEBO-
30T, JKEeTe3HWIKU PEBO3HUI U Ha APYTHTE MPaBHU U GH-
3MYKY JINNA 3apajJl HEU3BPIIyBamke HA OOBPCKUTE OJ CTa-
BOT (4) Ha OBOj WICH CIIOPEA OMIITUTE MPOIHCH 3a HAJO-
MECT Ha IITeTa.

2. M3rpanda, pekOHCTPYKIHja U PEMOHT Ha
JKeJIe3HMYKaTa nHpacTpyKkTypa

Unen 18

(1) TTon m3rpamda Ha xene3HHMYKaTa HHPPACTPYKTYpa,
BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, C€ CMETa M3rpaada Ha HOBaA JKe-
JIe3HWYKa Ipyra Ha HOBa Tpaca, Kako U u3rpajda Ha Tere-
KOMYHHUKAIIMOHH, CUTHAJHO-CHT'YPHOCHH, €JIeKTPO-BICYHH,
€JIEKTPO-CHEPIeTCKU U JIPYTd MOCTPOjKU U YPeAu, 3Tpaau
1 00jeKTH Ha HOBA IIpYyra U Ha IOCTOJHUTE NPYTU.

(2) Onpenbute ol 0BOj 3aKOH, CO KOU CE€ ypeayBa H3-
rpaabara Ha KeJe3HHYKaTa UHQPACTPYKTypa, BaXKaT U 3a
PEKOHCTpPYKIIMjaTa Ha JKeNe3HMYKaTa HHPPACTPYKTypa.

(3) Xenesnnukata HHOPACTPYKTYpa c€ MPOCKTHPA,
rpajy, PEKOHCTPYHPa, PEMOHTHPA, ONPEMYBa M OAPXKYBa,
Taka IITO Ja OAroBapa Ha CBOjaTa HaMEHA, MOTPEOUTE 3a
0e3bemHOCTAa Ha cOOOPAkajoT M 3alITUTATa HA >KUBOTHATA
CpeAnHa W TPHUPOJAaTa, BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH H
JIPyTUTE MPOIKCH, KAaKO U YTBpPJCHATA ITPEBO3HA U MPOITyC-
Ha MOK Ha JKeJe3HHYKaTa Ipyra, Op3uHaTa Ha BO3OBHTE,
OCHOTO ONTOBAapyBame W MacaTa Ha TOBApHHUTE BO3MJIA IO
JIOJDKMHCKH METap.

(4) ’KenesHnukuTe NPYry LITO CIYXkKAT 32 MEYHAPOJIEH
coobpakaj MOpa Jia TH HCIIOJHYBaaT YCIOBUTE YTBpPACHH
€O Mel'yHapOJIHUTE JOTOBOPH KOU ja 00Bp3yBaaT PemyOmnu-
ka MakenioHyja.

Unen 19
(1) XKenesnnukara uHpACTPyKTypa ce HMPOEKTHpa U
rpagy Bp3 OCHOBA Ha YCIOBUTE YTBPIECHHU CO OBOj 3aKOH,
MOOJIMCKUTE MPOTHCH IOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH,
KaKo ¥ HOPMATHUBHUTE ¥ CTAaHIAPJMUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha
JKeJIe3HHYKaTa HHPPaCTpyKTypa.
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(2) HopmaruBuTe 1 cTangapaute of ctaBor (1) Ha 0BOj
YJICH T MPONHUINYBa MHHUCTEPOT 32 TPAHCHOPT U BPCKH,
BO COMIACHOCT CO MUHHCTEPOT 32 KUBOTHA CPEIMHA U MPO-
CTOPHO ILIaHHPAHE.

Uien 20

(1) TIpu n3rpanba niKM peKOHCTPYKIIMja Ha KEIC3HUIKA
npyra, HHBECTHTOPOT € OJDKSH Ha CBOj TPOLIOK Ja TH H3-
MECTH MHCTaJanuuTe (IeBKOBOIY, BOZOBOAH, EIEKTPUYHH
Tene(OHCKN U Tenerpad)CKH BO3AYIIHU JIMHHUH, ITOJ3EMHHU
Kabnu ¥ JAPYTU CIUYHYU WHCTANAINU U YPEIH), OJHOCHO Ja
I'Ml IPWJIaroAN KOH HAaCTaHATHTE IIPOMEHH.

(2) NuBectuTopoT € nomkeH Bo pok of 60 nena mpex
JICHOT Ha OTIIOYHYBambe Ha paOOTUTE J1a TH U3BECTH UMaTe-
JIUTE HA WHCTAJIALUKTE.

(3) MuBecTHTOPOT € NOJKEH 1a My OBO3MOXH HA MMa-
TENIOT HA WHCTANAIMUTE YBUJI BO JOKYMEHTAIHjaTa MoO-
TpeOHa 3a U3MECTYBambe Ha HHCTAJIALUHTE.

Unen 21

(1) XKene3znuukure MpyTH, CIIOpe]] HAMEHATa U 00EMOT
Ha CcOO0OpakajoT, CTOMAHCKOTO 3HAYCHE HIIM 3HAYCHETO
IITO 'O UMaaT 3a BHATPELIHUOT M MEI'yHApOJHHUOT COO0pa-
Kaj, ce TJIABHU JKEJIC3HUYKHU MPYTU U IPYTH MPYTH.

(2) Brnapara Ha PenyOnuka MakenoHuja Ha npeyior Ha
MHHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH ja YTBPAYBa MpeXaTa
HAa TJIaBHU JKEJIC3HWYKU TPYTH WM JPYTHTE JKEIE3HUYKH
IpyTH, HUBHATA KIacU(UKaI1ja, KAKO U 03HAKUTE.

(3) I'maBHM KeNe3HUYKH MIPYTH C€ MPYTHUTE IITO CE pac-
MopelleHh BO MeryHapoJHaTa >KeJIe3HHYKa Mpeka Ha
€BPOIICKHUTE MPYTH U MO Koja MUHYyBaat noseke ox 30.000
B03a TOJUIITHO.

(4) Apyrute >Kene3HUUYKH MPYTH, OCBEH INIaBHUTE, CE
[PYTUTE MITO HE ce ondaTeHH BO MpeXaTa Ha MarucTpai-
HUTE KEJC3HUYKHU MPYTH.

(5) Ympasurenor Ha uH(pacTpykTypata U APYIruTe
[IPaBHU JIMIA C€ JOJDKHM 3a KEJIe3HHYKUTE NPYTH U I10-
CTPOjKHTE, 00JEeKTUTE U YPEAUTE Ha Ipyrara Ja BOJaT €BU-
JICHIMja U JPYTd TEXHUUYKU MOAATOLM ILITO CE Of 3HAUCH:E
3a 6e30e/IHOCTa Ha JKEIe3HHNYKHOT co00paKaj.

(6) HaunHoT Ha BojemE Ha €BHIEHIMJAaTa OJ CTaBOT
(5) Ha OBOj 4JIEH ro MPOIUIIYBa MHHUCTPOT 32 TPAHCIIOPT
Y BPCKH.

Unen 22

(1) 3a Bpeme Ha ¥ MO KOMIUIETHATA WM JIETyMHA H3-
rpagda WIM PEeKOHCTPYKIMja Ha XKEJIe3HUYKUTE HPYrH U
MOCTPOjKUTE, 00JEKTUTE U ypEeIUTe Ha Mpyrara BO IEJIOCT
u Bo (paza BO KOja MOXKarT Jla ce BKJIydaT BO cooOpakaj ce
BPIIM TEXHUYKH NPErjea co KOj ce YTBpAyBa JajiH M HC-
MOJIHYBaaT MPOIUIIAHUTE YCIOBH, TEXHUUKUTE HOPMATHBH
U JPYTUTE YCIOBH IITO MOpAaT Ja TH UCIIOIHYBaaT BO HOT-
Je] Ha TEXHUYKO-TEXHOJOIIKOTO €ANHCTBO BO KEJIEe3HUU-
KHOT CO00paKaj.

(2) TexHHYKHOT Tperie] Ha JKENEe3HWYKUTE HPYTd U
MOCTPOjKH, 00jEKTUTE U ypEANTE Ha pyraTa ro Bpiud Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

(3) XKene3Hnukure Npyru U MOCTPOjKUTE, 00jEKTUTE U
ypenuTe Ha NPYruTe MOXKAT Aa ce ImpeaasaT BO yHmoTpeba
caMo Bp3 OCHOBA Ha pELIeHUE U3AafeHO 0] MUHHUCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT U BPCKU.

Unen 23

MeryceOHOTO BKPCTYBam€ Ha JKEIC3HHYKUTE TIPYTH U
BKPCTOCYBAFbeTO Ha IKEJIC3HHYKara Mpyra co APYr BHJ Ha
npyra (co mpyra Ha MHIYCTPHCKA JKEIE3HHULA, CO HHIYCTPH-
CKHM KOJIOCEK, CO TpaMBajcKa Mpyra M CJIWYHO) BOOOWYACHO
Mopa Jia OuJie Ha pa3IMYHi HABOA, OCBEH aKO CO OJIBOjYBarbe-
TO Ha HHUBO C€ TIOKaKe KaKO0 HEEKOHOMHYHO M aKO CO TOa He
ce HapyIIyBa 0e30eHOCTa Ha JKEJIE3HHUKHOT CO00paKaj.

Unen 24
(1) Ako xmen ox xene3HHWYKaTa mpyra Tpeba aa ce u3Me-
CTU 3apajyl Tpajielkhe Ha ApYyr 00jeKT (jaBeH IaT, aepoJpoM,
XHJIPOAaKyMyJIalija, eHepreTcKu 00jeKTH, PYAHUK U CIIYHO)
JIETIOT Ha JKeJIe3HMYKaTa Mpyra Koj ce M3MEecTyBa Mopa Jia

Ouze u3rpajieH co eIeMEeHTH KO OJIroBapaaT Ha Taa KaTero-
puja Ha XKeJNe3HUuKaTa Ipyra Oe3 orjel Ha CTBapHaTa Co-
cT0j0a BO KOja ce Haoraia BO MOMEHTOT Ha H3MECTYBambE.

(2) TpomronuTe 32 M3MECTYBAHETO HA JIEIOT OJT KeJle3-
HUYKaTa Ipyra oj cTaBoT (1) Ha OBOj YJIEH ' CHOCH MHBE-
CTUTOPOT Ha 00jEKTOT 3apajau uuja u3rpanda ce BpUIM W3-
MECTYBambE Ha JKeJe3HNIKATa npyra.

Unen 25

AKO 10 BKpPCTYBambe Ha JKEJIe3HUYKa [pyra U jaBeH Mar,
OZIHOCHO HEKaTErOpU3MpaH IaT 10j1e Mopajay u3rpagba Ha
HOBa JKEJIe3HMYKA Npyra WK 10 0apame Ha OIIITHHATA,
oaHOCHO rpanoT CKoIje U Apyro NPaBHO JIULE, TPOLIOLUTE
3a U3rpanda 3a HajBO3HMLH, [I0/IBO3HUIM, OJJHOCHO MATEH
HPEMUH, TPOIIOILWTE 32 IOCTABYBAkE HA YPEAUTE U HAIpa-
BUTE U JPyTUTE TPOUIONH 3a 00e30enyBame Ha Oe30e1eH u
HerpedeH coo0pakaj Ha MATHUOT MPEMHH I'M CHOCH HHBe-
CTUTOPOT HA HOBATa XKeJIe3HWYKa IpyTa.

Unen 26

(1) N3BenyBame Ha pabOTUTE HA PEMOHT Ha JKEJIEe3HUY-
KaTa Ipyra ce BPIIM BP3 OCHOBA HAa TEXHUYKA JOKYMEHTa-
1Mja npu mro Tpeda na ce 00e30e1 PpeMOHT Ha JKEeJIe3HUY-
KaTa npyra HajMaJKy Ha HABO Ha CTaHAApIH U HOPMH CO
KOHU MCTATa € MPOSKTHpPaHa.

(2) CornmacHocT Ha TeXHMYKaTa JOKyMEHTAllWja 3a H3-
Be/IyBambe Ha PEMOHT Ha YKEJIe3HWYKaTa IpyTa AaBa MHHU-
CTEpOT 3a TPAHCIOPT ¥ BPCKH.

(3) HaunHOT, NMHAMHKATA U YCIOBUTE HA PEMOHTOT Ha
JKeJIe3HNYKaTa Npyra TH ONpeneslyBa YIPaBHTEIOT HA HH-
(bpactpykrypara.

(4) TexHHMUKHOT Hperyiefl Ha U3BEACHUTE PAbOTU NpU
PEMOHT Ha >Kelle3HWYKa Ipyra ro BpIId MHHUCTEPCTBOTO
3a TPaHCIIOPT U BPCKU.

(5) UsBenenure paboTH Ha PEMOHTOT HA >KEJIE3HHUYKATA
Tpyra MOYKaT [ja ce MpefaaT Bo yroTpeda, CaMo Bp3 OCHOBA Ha
pelleHne H3aaIeHO OJI MUHKICTEPOT 33 TPAaHCIIOPT M BPCKHL.

3. OapxyBame

Unen 27

(1) Kene3Hu4kHuTE MPYrH U MOCTPOJKUTE, O0JEKTHTE U
ypeIouTe Mopaar aa ce OJIp:KyBaaT (TEKOBHO M MHBECTHIIH-
OHO) BO cocToj0a mTo 00e30enyBa 6e30eneH cooOpakaj u
Jia OU/IaT peIoBHO MperieyBaHH.

(2) Ynopasurenor Ha uH(pacTpykTypaTta U ApPYruTe
MPaBHHU JIMIA IITO BPIIAT OAP)KyBamke, KOHTPOIA U PElOB-
HH TperJieqd Ha JKeJTe3HWYKUTE TPYTH, Ha ITOCTPOjKHTE,
00jeKTUTe W ypeauTe Ha HHUB MOpaaT Ja T'M UCIOJIHYBaaT
ycioBuTe o WieHoT 6 ctaB (3) Touku 1, 3, 4 u 5 Ha 0BOj
3aKOH, 3a BpIICHE HA THE PabOTH, KaKO U Ja I'M HCIIONHY-
BAaT YCJIOBUTE 3a TEXHHUUYKUTE MHCTANAIMU U HPOLEIYpU
3a OJIp>KyBarb€ COITIACHO J03BOJICHUTE HUBOA HA OydyaBa BO
OJJHOC Ha 3alllTHTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA HPONHIIAHU
COTJIACHO CO MPOIHCHTE 3a 3aIITUTA O] OydaBa.

(3) HauunoT Ha oxp>KyBameTO, KOHTpOIATa U IOBpE-
MEHUTE Nperyieid Ha SKeJIE3HUUKUTE IIPYTd U Ha IOCTPOj-
KHTe, 00jeKTHTEe U ypemuTe, MTo Tpeda Ja TH HCIOTHYBa
YIpaBHUTETOT Ha HHPPACTPYKTypaTa u APYTHTE IPABHHU JIH-
I1a Ha KOU MM € JJOBEPEHO BPIIEHETO HA PabOTUTE OA CTa-
BOT (2) Ha 0BOj YJEH, CO aKTH MOOJIUCKY T NPOIMIIYyBa
MHHHCTEPOT 32 TPAHCIOPT U BPCKH.

Unen 28

(1) Ha mecTaTa Ha BKPCTOCYBam€ Ha KaTCrOpU3HUPaH U
HEKaTeTOPHU3NPaH jaBeH MaT CO JKeJe3HWUKa IIpyTa, OfpXKy-
BAaETO HA KOJOCEKOT, IPYTUTE MOCTPOjKH U YPEIH IITO My
CIIy’KaT Ha JKEJNe3HWYKaTa Ipyra, KOJIOBO30T Ha IAaTOT Ha
pacTojaHue o1 3 MeTpa 0J] OCOBUHATA Ha KOJIOCEKOT O] JJBE-
Te CTPaHW Ha TATHHOT MPEMHH, COOOpakajHaTa CHTHAIIH3a-
IMja Ha JKeJTe3HMUYKATa Tpyra M MaTOT, HOCTaBYBAamETO U
OJP>KYBambEeTO Ha HAIPaBUTE U ypeaUTe LITO UM CIyKaT Ha
[aTOT U Ha JKeJIe3HMYKaTa Mpyra, Kako U 00e30e1yBame Ha
TperieHoCTa Ha MAaTHHOT IPEMHH TO BPIIM YHPABHTEIOT
Ha JKeNe3HMIKaTa HHPPACTPYKTypa.
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(2) OppxyBameTo Ha JpPYTUTE JACJIOBH OJ TAaTOT Ha
pacTojaHHe MOroieMo oA 3 MeTpa O] OCOBHHATA Ha KOJO-
CEKOT, Of JIBeTe CTPaHM Ha MATHHUOT IIPEMHH M CHIHAIIH3a-
[MjaTa Ha aTOT TH OJPIKyBa MPAaBHOTO JIMIE KOE yIIPaByBa
CO IIATOT Ha HA4YMH KOj OBO3MOXYBa 0e30e/ieH U HelpeUueH
JKEJIE3HUUKU CO00paKaj.

Unen 29

(1) CpencrBara 3a HOKpUBaEke HAa TPOLIOLUTE OJ 4lle-
HoT 28 craB (1) Ha OBOj 3aKoH ce 00e30eayBaaT OJ HaJ-
JIe)KHATA UHCTUTYIMja 332 U3rpaada U OJp)KyBame Ha Ma-
TUCTPaJHU U PErHOHaNHM HatuiuTta Ha PemyGuuka Make-
JIOHHja COTJIACHO CO TOJMWINHA IpOorpaMa 3a ONpeMyBambe,
OIPKyBam-e U 3alITUTA HAa TATHUTE IPEMUHH, IITO ja JOHE-
CyBa YIPaBUTENIOT Ha MH(PACTPyKTypaTa COINIACHO CO
0BOj 3aKOH ¥ 3aKOHOT 3a jJaBHUTE [ATUILTA.

(2) TpowrouuTe 3a OAPKYBaWkE HA JPYTUTE JCIOBU Ha
MaToT OJ] WieHOT 28 cTaB (2) Ha 0BOj 3aKOH r'u 00e30e1yBa
IPaBHOTO JIMIE KOE YIpaByBa CO IaTOT.

Unen 30

(1) Axo mpaBHO JMILE KOPUCTH HCKIyYUTEIHO WM
MPETEKHO HEKaTEerOpH3UpaH Mar, TPOIIOLHUTE 33 OJPIKyBa-
e Ha KOJIOBO30T M 00e30enyBame Ha Oe30eieH U Hempe-
4eH coo0pakaj Ha IMATHUOT IPEMHH Cce Ha TOBap Ha IIpaB-
HOTO JIUIIE.

(2) Axo MHIYCTPUCKHU KOJIOCEK MM WHILyCTPUCKA IPY-
ra ce BKPCTyBa CO YJIMLA BO HACEICHO MECTO, TPOLIOLHTE
3a OIp3KyBame Ha KOJIOBO30T U 00e30enyBame Ha 6e30e1eH
W HENpe4eH cooOpakaj ce Ha TOBAp HA CONCTBEHHKOT Ha
MHIYCTPHCKHOT KOJIOCEK WM HHAYCTPHUCKATa Ipyra.

Ynen 31

(1) Axo maTHUOT NPEMUH ce 3aMEHyBa CO HaJBO3HUK,
OJJHOCHO IOABO3HYK WM C€ YKUHYBa IOPAAU IpEeHACcOUy-
Bamke Ha MAaTHHOT COO0pakaj, TPONIONUTE 3a M3BPIICHATA
M3MEHa 3apajy TOa Ha XKEIe3HWYKaTa Mpyra M MaToT, aKko
[IOUHAKY HE € JIOTOBOPEHO, CE Ha TOBAp Ha!

1) ynpaBuTenoT Ha HHQPACTPYKTypaTa, aKko Taa IpoMe-
Ha € YCIIOBeHa IMPETEKHO 3a MOTPeOuTe Ha JKETE3HHIKHOT
coobpakaj;

2) mpaBHOTO IHIE KOE YNpaByBa CO IATOT, aKO Taa
IpOMEHa € MPETEXKHO yCIOBEHa 3a MOTPeOHTe Ha MATHUOT
coobpakaj u

3) mpaBHOTO JIHIIE KOE HCKITYYHTEIIHO 'O KOPUCTH IATOT.

(2) Bo ciyuan Ha cuTe Apyrd MPOMEHH, BO BPCKa CO
BKPCTYBabETO, BKIIYIyBajKU IO IPUIAroyBambeTo U I0A0-
6pyBameTo Ha 6e30e1HOCTa, TPOILOLUTE 33 U3MEHA Ha XKe-
JIe3HMYKATa IIpyTa U MaTOT ce Ha TOBAp Ha yIMPaBHTENOT HA
uH(pacTpyKTypaTa, OAHOCHO MIPABHOTO JIUIE KOE YIPaBy-
Ba CO IATOT MOAEIHAKBO, HA MOTPEOUTE HA JKETE3HHYKAOT
U MATHHOT coO0pakaj KOM T'M YCIOBHIJIC THE ITPOMEHH, JO-
KOJIKY ITOMHAKY HE € JJOTOBOPEHO.

4. 3amiTuTa Ha XKeJIe3HUYKATA HHPPACTPYKTYypa

Unen 32

(1) PaboTuTe Ha 3alITHTATA HA JKEJIC3HUYKUTE TPYTH,
00jeKTUTe, ypenuTe, MOCTPOjKUTE, OlpeMara W JPyrd pa-
60TH 3a 3aIUTUTa, TM BPILIM YNPABUTEIOT HAa MHGpacTpy-
KTypara.

(2) Mox paboru Ha 3amrtuTa o cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce€ CMeTa Ipe3eMambe MEPKU IMOTPeOHHU 3a CIpedyBa-
€ Ha HEJJ03BOJICHH [IEjCTBHja U OTCTPaHyBame Ha MOCIIe-
JMLATE O]l HEIO3BOJICHO M3BPIICHUTE JISjCTBHja HA JKENe3-
HHUYKaTa Ipyra, BO TPYIOT Ha JKeJe3HWYKaTa Mpyra, IpyxK-
HUOT M 3alITUTHHOT I10jac, Ha O0jeKTUTe, MOCTPOjKHTE,
orpemara Ha MPY>XHHOT H 3alITUTHUOT TI0jac U JPYro, Ka-
KO U TOBEOyBame IOCTaKa 3a Bpakame Ha Y3ypHHPaHO
3eMjUILITE O IPYKHUOT [10jac Mpe HaAJIEeKEH OpraH.

(3) 3a HEO3BOJIEHUTE JICjCTBHja IIITO CE U3BEIyBaaT BO
TPYNOT Ha JKeJIe3HWYKaTa Mpyra, NPY>KHAOT U 3alITUTHUOT
nojac, ce u3BecTyBa J[pXKaBHHOT HMHCIEKTOpAT 3a TPAHC-
OpT.

(4) U3BpinTenoT Ha HEO3BOJICHUTE JICjCTBUja MO Ha-
penda Ha MHCIIEKTOPOT 3a JKeJIe3HHYKa HHYPACTPYKTypa €
JIOJDKEH BEeHAII Jla T OTCTPaHM HOCIEeIULUTE O HEI03-
BOJIEHO U3BPILEHUTE A€jCTBUja.

(5) Joxonky nocinequnuTe o1 HeA03BOJICHHUTE JISjCTBH-
ja He OMJaT OTCTPAaHETH O] M3BPIIUTENIOT, HA CMETKa Ha
U3BPLINTENIOT OJ CTaBOT (4) HA 0BOj WIEH K€ I'M OTCTPaHU
YIPaBUTEIOT HA UHPACTPYKTYpaTa.

(6) Haunnot Ha Bpmiewe Ha pabOTHTE Ha 3aIITUTATa Ha
KeJle3HNuKaTa HHPACTPYKTypa IO NMPONHUIITYyBa MUHHUCTE-
POT 3a TPAHCIOPT U BPCKH.

Ynen 33

(1) Tenedoncku, Tenerpapcku U APYrH KaOIOBCKU BO-
JAOBU, HUCKO HAIIOHCKHU CJICKTPUYHHU BOJAOBU, OJHOCHO BO-
JIOBH 3a HaIlOjyBame, KaHaIM3aluja, BOJOBOIU, TOILIOBO-
I, TIEBKOBOJIN M APYTHU CIMYHU YPEAN MOXKAT Ja ce MOocTa-
ByBaaT BO MPY)KEH W 3alITUTEH I0jac MO MOJHECEHO Oapa-
BC 071 CTpaHa Ha NPaBHO WX (DU3MYKO JIMIE U CaMO MOJ
YCJIOBH ¥ HA HA9MH yTBPJACHU CO COTTIACHOCT IITO ja M3Ja-
Ba YIPABUTEJIOT Ha HH(}pacTpyKTyparTa.

(2) TpowouuTe ox craBoT (1) Ha OBOj WIEH ce Ha TOBAp
Ha MOJHOCUTEIIOT Ha 0apameTo.

(3) Ynopasutenor Ha uH(pacTpyKTypaTa MOXKE Ja I10-
0apa o COIICTBEHMKOT HAa MHCTAJALUUTE M YPEAUTE O
cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, Ja T MpPEypeau WU MPeMeCTH
KOra Toa ¢ IMOTPeOHO 3apagu OOHOBYBame WM PEKOH-
CTPYKIIMja, PEMOHT Ha JXeJEe3HWYKaTa HHQPacTpyKTypa
WIN 3apajiil CIIPOBEeOyBambe Ha MEPKH 3a 3alITHTA Ha JKe-
JIE3HUYKATa HHPPACTPYKTYpa U XKEJICIHUYKHOT CO00paKaj.

(4) Tpowlouute 3a NpeyperyBambe WM IPEMECTYBALE HA
WHCTaJIAIIMUTE TH CHOCH COTICTBEHUKOT Ha HHCTAJIALIUHUTE.

(5) Ynpasurenor Ha HHPPACTPYKTYypa MOXKE Jid TO OJI-
Oue GapameTo 3a M3/1aBambe COrJacHOCT on cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH, aKO CO HUBHOTO IIOCTaBYBamke OU Ce OIITeTHIIa
JKeJIe3HNIKaTa MHPpacTpyKTypa Win Ou Omia 3arpo3eHa
0e30eIHOCTa Ha KEJIE3HUUKUOT Co00pakaj, ako MmocTaByBa-
BETO OMTHO BiMjae Ha O/PKYBAHETO HA JKEJIE3HWYKATa
uH(pacTpyKTypa miu 6u 6MIa OHEBO3MOXKEHA HEj3HHA pe-
KOHCTPYKIIHja.

Unen 34
PaboTure Ha 3alITUTA Ha XKEJNE3HUYKUTE NIPYTH U 00je-
KTUTE Ha HHUB, KaKO M 33 PEIOBHOCTA U Oe30eqHOCTa Ha CO-
00pakajoT WM JPYyTrd aKTMBHOCTH Ha JKEJIE3HUYKATa Mpy-
ra, Mpy>XHUOT U 3alITUTHUOT I10jac MOKaT Jia Ce BPLIAT BO
COTJIACHOCT CO YIPABHUTENOT Ha HHOPACTPYKTypaTa.

Uien 35

(1) Bo 3aIITUTHHOT MoOjac Ha XKEJIE3HUYKATa MPyra Mo-
JKaT Jia ce Tpajat 3rpajd M Apyrd o0jeKTH M Jia ce mocTa-
BYBAaT IOCTPOJKH U ypeIH Bp3 OCHOBAa Ha 0f00peHHE IO
CJICIHUBE YCIIOBH:

1) BO HaceleHH MecTa, IUIAHMHCKH WM MOYYpPHUIIHH
TEpeHH, WIH JPYTHd MECTa, Kaje IITO TePEHCKUTE yCIOBH
ro 6apaar Toa, MOXe Ja ce 0JJ0OOpU OTBOpamE HA PyIHHIIU,
KaMEHOJIOMH, M3rpanba Ha O0jeKTH 3a NMPOHM3BOJACTBO Ha
Bap, TYJH, MOJUTamke WHIYCTPUCKH 3TPajH, MOCTPOjKUA H
JIPYTH CIMYHHA OOJEKTH BO 3alITUTHUOT I10jac MOKpaj Ke-
JIe3HNYKaTa Tpyra, ako 3eMjHIITETO Ha KOe ce HaoraaT
OBHE TIOCTPOjKH C€ Haora Ha MOJpadjero KOe OPraHoT Ha
OMIITHHATA IO ONpPEACTHI 32 M3rpanda Ha O0jeKTH M TO-
CTPOjKH, HO He MOOIUCKY o 50 MeTpa cMeTajKu Of OcKaTa
Ha KPajHUTE KOJIOCELIH;

2) BO HACEJICHW MECTa M Ha 3eMjHILITETO O] TouKara |
Ha OBOj CTaB, MOXe€ Ja ce 0100pu M3rpanda Ha CTaHOCHH,
JIETIOBHH, TIOMOIIIHU M CIIMYHH 3rpajiy, Komame OyHapH, pe-
3epBOAPH, CENITHYKU jaMU U CIMYHO, [TOJIUTAHE SICKTPUY-
HU JTAJIHOBOJIM BO 3AIITUTHUOT T10jac MOKPAj JKeJIe3HUYKA-
Ta Mpyra, HO He MOOJIUCKY Of1 25 MeTpa CMETajKu O]l OCKa-
Ta Ha KPajHUTE KOJIOCELH U

3) BO MPY>KHUOT U 3AIITUTHHOT T0jac M Ha 00jeKTHTE Ha
JKeJe3HNIKaTta MHGpacTpyKTypa MOXKaT Ja ce MOCTaByBaaT
HATIHCH U PEKJIAMHHM TTaHOA Ha OJUTAJICYCHOCT Ofl HajMaiKy 7
MeTpa 0] KpajHaTa TOYKa Ha MPYXHHOT 110jac, CO MPETXOTHO
0J100peHre 01 YIIPAaBUTENOT Ha HHPPACTPYKTypara.
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(2) Onobpenuero on craot (1) Ha OBOj WIEH IO U3Ja-
Ba yMPaBHUTEIOT HAa HH(PACTPYKTypaTa.

(3) Tpowonure 3a U3gaBame Ha COTJIACHOCTA O] dile-
HOT 33 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH M OJIOOPEHHETO OJ CTABOT
(2) Ha 0BOj uJieH, T CHOCH MOJJHOCUTEJIOT Ha OapameTo.

(4) Ompenbure on 0BOj wieH 3a uU3rpanda Ha 00jeKTH
BO 3alITUTHHOT I10jac HE Ce OJHECYyBaaT HA HACEIICHUTE
MecCTa O]l TPAJICKH KapakTep, 3a KOH IOCTojaT ypOaHHCTHY-
KU IUTAHOBU WIIM YPOAQHHCTHYKH TPOEKT COTJIACHO CO 3a-
KOH.

Unen 36

(1) YnopaButenor Ha MH(QPACTPYKTypaTa € JOJDKEH Ha
MecTaTa Ha OJIpOHYBAabe, HA MeCTaTa Ha IIOPOH, MECTa H3JI0-
JKCHH Ha peyYHa epo3uja U Ha MECTaTa M3JI0KECHH Ha 3aBejy-
Bamke OJI CHIIHHA BETPOBH, HA KOM MOXeE JIa J0j1e 10 Iompe-
qyBamhe WK JI0 3arpO3yBarbe Ha JKEIC3HHYKAOT CO00paKaj,
CaMOCTOJHO WJIM 3a€IHO CO APYTo MPaBHO JIMIIE, HABpEME Ja
T Ipe3eMaT IOTpeOHUTEe MEPKH Ha TE€XHHWYKa U (pu3nuka
3allTUTa Ha JKENC3HNYKHUTE PYTH U Ha 00jeKTHUTE Ha Tpyra-
Ta O] eJIeMEHTapHU HEIOTOH 3apaju o0e30ermyBame 0e3-
0OEJHO OJIBHBAE HA HKEIE3HUUKUOT COO0paKaj.

(2) Yopasurenor Ha HH(pPACTPyKTypara BO CIydauTe
ox craBot (1) Ha 0BOj wieH Moke Oe3 07I00peHHe J1a mocTa-
ByBa U OJp)KyBa NPUBPEMEHH 3alUTUTHU HAIPaBH U IPH-
BPEMEHO J1a CMECTYBa MaTepHjall U APYTH CPEICTBA BO 3a-
IITUTHHOT NPYKEH I0jac, ako € Toa MOTPeOHO 3apaan Ipe-
3eMame MepKu 3a 00e30enyBame Ha 0e30eHO OJBHBaME
Ha JKEJIE3HUYKHOT cO00paKaj, 0ZIHOCHO 332 BOCIIOCTABYBaHE
Ha JKEeJIE3HUYKHUOT co00paKaj.

(3) Kora ke npecranar npuuuHHTe o cTaBoOT (1) Ha
OBOj YJICH, YIPAaBUTEJIOT Ha MH(pPACTPYKTypara € JOIKEH
O]l 3alITUTHHOT TPYKEH MOjac Ja I'M OTCTPaHH MPHBPEMe-
HHUTE 3AIUTHTHH HAIPaBH, MaTepHjaIOT M IPYTHTE CPEIC-
TBa IUTO TM OCTAaBHJIC IPH NPE3EMABETO HA MEPKHTE 3a
00e30enyBame 6e30eneH coobpakaj, OJHOCHO 3a BOCIIOCTa-
BYBamE HA JKEJIE3HWYKHOT CO00pakaj, /la ja BOCIIOCTABH
MOpaHelIHaTa cocToj0a U J1a IUIaTH HAJOMECT 32 KOpUCTe-
€ Ha 36MjHIITETO.

Unen 37

(1) Ha mecTata kaze LITO KeNe3HUUYKATa MPyra MoMU-
HyBa HH3 IIyMH HJIM TIOKPaj ITyMH, OTHOCHO 3€MjHIITE 3a-
CaJieHO CO 3eMjOAENCKH KYNTYpH KOU ce JIECHO 3allalliBH,
yIpaByBa4yoT Ha IIyMaTa WIH 3EMjHIITETO € MOJDKCH Ja
npe3eMe NMPOIHIIAHA MEPKH 3a 3aIITHTA OJ] IoXKap Ha xKe-
JIE3HHMYKHOT TIPYXKEH I0jac, KaKo M MEpPKH 3a 3allTHTa O]
HOXKap Ha )KEJIC3HUUKUTE BO3HJIA.

(2) KopucHunuTe, 0JHOCHO COIICTBEHHUIIUTE HA IIYMHU U
3eMjuiire of ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH, ce JOJDKHU BO M0jac
BO 1upuHa o 10 MeTpa BO IyMH J1a T'M OTCTPaHyBaaT Cy-
BUTE JpBja, IPMYILIKHU U JIUC]ja, a BO II0jac BO IIUPHHA Of 5
MeTpa Ha JpyTro 3eMjHUIITe HaBPEMEHO 1a TH OTCTPaHyBaaT
CYBHTE U 3allaJMBU PACTEHUja U Ja Mpe3eMaT APYTU MEpKH
3a 3aIITHTA OJ IT0XKap.

Ynen 38
[Ipu yncreme Ha CHET O HAaJBO3HUIIM HaJ elNeKTpudu-
LUpaHH JKEJIE3HUYKU TIPYrd Mopa Ja ce obe3denu Mmexa-
HUYKa 3alITHTa 0]l OOpYIIyBamhe Ha CHErOT Ha KOHTaKTHA-
Ta Mpexa.

Ynen 39

(1) Bo mpyxHHOT 1ojac MOKe Jia ce rpaaar camo ooje-
KTH M TOCTPOjKH KOW CIy)XKaT Ha >KeJle3HHYKata HHppa-
CTPYKTYpa.

(2) To ucknyuok oj craBot (1) Ha OBOj YJICH BO HPYK-
HHOT I10jaC MOXAT CO MPETXO/HA COTNACHOCT Of YIpPaBH-
TEJIOT Ha MH(paCTpyKTyparta Ja ce rpajar o0jeKTH U Mo-
CTPOjKM Ha APYTH NMPaBHU JIMIA INTO CIy’KaT 3a TOBapame
WM UCTOBAPAhe HA CTOKH 3a IPEBO3 BO JKEIE3HUYKUOT CO-
o0pakaj.

(3) YnpaBurenor Ha HHPPACTPYKTypaTa BOJIU CBUJICH-
LMja 3a: COCTOjOUTE Ha KEJIC3HHYKUTE MPYrd, F€OMETpHU-
CKUTE KapaKTepUCTHKU Ha Tpyrata W NPYXHHOT Iojac,

3€MjHUIIHUOT KaTacTap, KapaKTepHCTHKUTE HAa TEPEHOT O
HUHTCPCC 3a 3alllTUTa Ha Ipyrara, MHCTaJIallMUTEC BO U Ha
TPYIOT Ha MpyraTa ¥ NPY>XHUOT I0jac, onpeMaTa Ha Ipy-
rara U MpY>XHHOT TI0jac, OIpemMara Ha mpyrara co coobpa-
KajHaTa CHUTHalu3alyja, TEICKOMYHUKALUCKUTE YpeIH,
KOHTaKTHaTa MPeXa, 3alITUTHUTE OTPAJIH, TATHUTE TIPEMHU-
HU W APYIU NOAATOLH, KaKO M 3a IPOMEHA Ha OBHUE MOJa-
TOLH.

(4) HaunHOT Ha BOJCH-¢ HA CBUCHIMjaTa U KOPHCTE-
HETO Ha MoJATOIMTe O] CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, CO aKTH
T TIPOMHIITYBa MHHUCTEPOT 33 TPAHCIIOPT U BPCKH.

5. I/IHHyCTpl/lCKa KeJIe3HUIA  HHAYCTPUCKH KOJ0CEK

Unen 40

(1) Onpenbute onm 0BOj 3aKOH 3a M3rpaada, PeKOH-
CTPYKIIMja, PEMOHT, OAPKYBabe M 3aIUTHTA Ha JKeJIe3HUY-
KaTa MHQPACTPYKTypa ce OXHECYBaaT W 3a MHAYCTPUCKA
JKEJIe3HHI[A ¥ MHIYCTPUCKH KOJIOCEK.

(2) Ilpyrata Ha WHAYCTPWCKA JKEJIE3HUIA WIH HHIY-
CTPUCKH KOJIOCEK MOXKe Aa Ouje NPUKIydeHa Ha JKejes-
HUYKaTa HHPPACTPYKTypa.

(3) IIpaBHO My (PU3KMYKO JNHIE MOXKE Ja UMa HHAY-
CTPHUCKH KOJIOCEK MNPHKIYyYeH Ha JKele3HWYkaTta HHppa-
CTPYKTYpa, KakO M HHIYCTPHCKU KOJOCEIH, MOCTPOjKH,
ypeau ¥ 00jeKTH Ha THE KOJIOCEIH, JKEIE3HWYKH BO3HH
CpelCTBa M APYTH CPEACTBA M3rPaJieHH MO IOCEeOHH HOp-
MaTUBH U CTaHAAPIIH.

(4) TpuknydyBameTo Ha WHIYCTPUCKA JKEJIE3HHIIA
0l CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH M UHAYCTPUCKU KOJIOCELHU
0/ cTaBOT (3) Ha OBOj YWICH Ce ypelayBa co TOTOBOpP Me-
Iy yInpaBuTeNnoT Ha HHQpaACTPYKTypaTa U MpeTnpujaTue-
TO, MPAaBHOTO WM (GU3UYKO JIUIE YHjalITO HHIYCTPHCKA
KeJe3HUIa, OMHOCHO MHAYCTPUCKU KOJOCEK € IPHUKIY-
YeH.
(5) IpaBHO WK HUINYKO JIHIE CONCTBEHUK HA MHAY-
CTPHCKUOT KOJIOCEK € JIOJDKEH J1a JOHECe aKT 3a YCIOBUTE
Ha U3rpanda, peKOHCTPYKIMja, PEMOHT, OAPKYBambe U 3a-
IITUTA Ha WHIYCTPHCKUOT KOJIOCEK, JKEJNIE3HMIKUTE BOZHH
CPeACTBAa M JIPYTH CPEICTBA M3rPAJCHU IO MOCEOHU TeX-
HUYKU HOPMATUBH U CTaHIAPIM, KAaKO M 32 OPraHH3UpParbe
U peryJupame Ha KEJIC3HUYKHOT coo0paKaj Ha WHILyCTPH-
CKHOT KOJIOCEK, CO MPETXOJHO 00e30e1eH0 000peHne o
MHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

6. [Ipucran Ha xene3HMYKATA HHPPACTPYKTYypa

Unen 41

(1) TIpeBo3HUK KOj MMa J03BOJIA 32 jaBEH MPEBO3 U pe-
HIeHue 3a 0e30eqHOCT, MOXKEe J1a BPIIH YCIYTH BO jJaBHHUOT
IIPEBO3 Ha jKeNe3HHUYKaTa HHPPACTPyKTypa, IOA YCIOB 1a
My € 00e30eIeH IpUCTaIl 10 Hea.

(2) Tlpucran Ha jkele3HWYKAaTa WHPPACTPYKTypa Ha
MPEBO3HUIINTE KO TH MCIIOJHYBAAT YCIOBHUTE MPOIHIIIAHH
CO OBOj 3aKOH, 0JJOOpYBa yIPaBUTENOT Ha HHPPACTPYKTY-
para.

(3) 3a mpucran Ha >xeJe3HMYKaTa HHQPACTPyKTypa,
MPEBO3HUIINTE CKIYYyBaaT JOTOBOP CO YIPABUTEIOT Ha
HHppaACTPYKTypara.

(4) HdoroBopoT 3a IpuCTan Ha ejie3HHYKaTa WHppa-
CTPYKTypa Mopa aa Ouie HeTUCKPHMHUHATOPCKH U BO COT-
JIACHOCT CO OJIpeIOHTE O] OBOj 3aKOH.

(5) Co noroBopoT 3a mpHCTaN Ha KeJle3HUYKaTa HH-
GbpacTpykTypa on ctaBoT (3) Ha OBOj WICH Ce ypeayBaar
MelyceOHUTe MpaBa U OOBPCKH Mely MPEBO3HUIIUTE U
YOPaBHUTENIOT Ha HHPPACTPYKTypaTa BO OJHOC Ha JOJeC-
neHuTe WHQPACTPYKTYPHH KamaluTeTH, BHCHHATa Ha
Ha/IOMECTOKOT 33 KOPUCTCH:-¢ Ha JKele3HHYKaTa HHppa-
CTPYKTypa, BPEMETO Ha TPaeHkEeTO Ha TOTOBOPOT U MOX-
HOCTHUTE 3a HErOBO IIPOJOJDKYBambe, Kako W IPYrH mpa-
Imama BO BpcKa co O0e30efHoCcTa Ha NPEBO30T M 3allITH-
TaTa Ha OKOJINHATA.
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7. HamomecTOoK 32 KOPHCTEm e Ha KeJIe3SHHIKATA
uHpacTpyKTypa

Ynen 42

(1) 3a kopucTeme Ha xKele3HHUKaTa UHPpacTpyKTypa
IPEBO3HUKOT IUIaKa HAJOMECTOK. BHcuHaTa Ha HajgoMe-
CTOKOT ja oIpeayBa W HaIUlaka yIPaBUTENOT Ha HH(pa-
CTPYKTYpaTa.

(2) Ha BucuHara Ha HamoMecTOKOT of craBoT (1) Ha
OBOj WIEH COrTacHOCT AaBa Bianarta Ha PemyGinka Maxke-
JIOHMja, Ha MIPEAJTIOT Ha MHHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.

(3) CpencrBara o HarulaTa Ha HaJOMECTOKOT C€ IpH-
XOJI Ha YIIPaBUTEJIOT Ha HHPpACTPyKTypara.

(4) Kputepuymure 3a ofpeiyBame Ha BUCHHATA HA Ha-
JIOMECTOKOT 32 KOPHCTEH-E Ha jKeJie3HHuKata HH(pacTpy-
KTypa Mopaar Ja OMJaT eJHAaKBU 3a CHTE MPEBO3HULU H
HEIMCKPUMHUHATOPCKH.

(5) YopaButenoT Ha MHGPACTPYKTypaTa MOXe CIIOTOJ-
OCHO CO ympaBUTEIHTe Ha WH(PACTPYKTypara Ha JPYTH
IpKaBU J1a YTBPOM 3aeJHMYKA PaMKa 3a OJpeIyBame Ha
HaJJOMECTOKOT, IIOYUTYBajKU ja HE3aBHCHOCTA Ha yIpaBy-
Bambe CO MH(PPACTPYKTyparTa ol CTpaHa Ha YIPaBHUTEIOT.

(6) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT 32 KOPUCTEHETO Ha HH-
(pacTpykTypara ce yTBpAyBa Bp3 OCHOBA Ha OCTBAPEHHTE
KIJIOMETPH Ha BO30T, COCTaBOT Ha BO30T, Macara U Op3uHa-
Ta Ha BO30T, OCHOTO ONTOBAPYBAE, BPEMETO Ha KOPUCTEHE
Ha UHQpacTpyKTypaTa u Jpyru noceOHu Gapama.

(7) YnpaButenoT Ha HHQPACTPYKTypaTa € AOJDKEH MpU
OJIpelyBambeTO HAa HAaJOMECTOKOT 332 KOPUCTECH:¢ Ha HH(ppa-
CTPYKTypaTa 1a NPUMEHH TaKOB HAUMH Ha NPECMETYBambe
CO KOj Ha pa3IM4YHUTE HOCUTEIN Ha J03BOJH KOH HU3BPILIY-
BaaT yCIyTH OJ] HCT BHJ, ke UM 00e30eM eJHAKOB 1 HEIU-
CKPUMHHATOPCKH HaJIOMECTOK.

8. Pacnpenesioa Ha uHQPACTPYKTYPHUTE KAAUMTETH

Unen 43

(1) bapame 3a gozaenyBame Ha HHPPACTPYKTYPEH Kama-
IIUTET MOXAT Ja MOAHecaT IIPEBO3HUINTE U MeT'yHapOIHH-
Te rpynamuy (BO HAaTAMOIIHHOT TEKCT: MOJHOCHTENH Ha
Oapame).

(2) YcmoBute xKom MopaaT Aa T UCHOJIHYBaaT MOIHO-
cuTenuTe Ha Oapamara 3a JI0JIeNyBamke Ha HHPpacTpyKTy-
PEH KamaiuTeT T OApeIyBa yNpaBUTENOT Ha UH(pPACTPy-
KTypaTa M HCTHTE MOpaaT na OHJaT COOABETHH, jacHO
OJIpeJIcHH TPAHCIIAPEHTHH 1 HEAUCKPUMHHATOPCKH.

(3) Co ycnoBure on craBot (2) Ha 0BOj wieH Tpeba 1a
6uaaT OCTBApeHU OYEKYBAHHUTE IIPUXOIU OJf KOPUCTEHETO
Ha HHPPACTPYKTYyPHUTE KATIAI[UTETH.

(4) YcnoBure on cTaBoT (2) Ha OBOj WICH CE YTBpPIyBa-
aT Bo o0jaBa Ha MpexaTa IITO TO M3/aBa yIPaBHTENOT Ha
HH(ppaCcTPyKTypaTa KaKko AeN OJ NPHHIHIHTE 33 pacIpe-
nenda Ha MHPPACTPYKTYPHUTE KAaNAlUTETH.

(5) Pacnpenenbara Ha HHPPACTPYKTYpHUTE Kalalure-
TH ja BPIIH yIIPaBUTENOT Ha HH(PACTPYKTypaTa, IMajKu TO
NpeaBHI BHIOT M 00€MOT Ha IPEBO30T, MCKOPHCTEHOCTA
Ha JKeJIe3HUYKaTa MHQPACTPyKTypa, (PUHAHCUCKUTE U Jie-
JIOBHHTE CIIOCOOHOCTH Ha IPEBO3HUKOT, TOTIOTHUTEITHUTE
YCIIyTH IITO TH JaBa yIPaBHTEIOT BO BPCKA CO BPIICHETO
Ha IPeBO30T Ha MH(QPACTPYKTYPHHOT KalalUTeT, Kako U
JIEJHOCTA O[] jaBEH UHTEPEC BO jABHUOT IPEBO3.

(6) MonmeneHnoT WHQPPACTPYKTYpPEH KamamuTeT, Mpe-
BO3HUKOT HE CM€e J1a o IIPpeHece Ha ApYyT NPEBO3HUK.

(7) Co unbpacTpyKTypHUTE KallallUTETH HE CMee Jia ce
BpILIK TPrOBHja.

(8) IpaBo Ha kopuCTeHme Ha MHQPACTPYKTYpHHUTE Kama-
LIUTETU BO BUJI HA Tpaca Ha BO3 ce 0J100pyBa Ha IOJHOCHTE-
mmTe Ha 0apameTo MO MPaBUIO €HAII TOAWIIHO U TOa BO
TIEPHONOT Ha BaXKeme Ha elleH Bo3eH pexd. Bo ciyuaj Ha Bo-
HpeqHU Oapama Ha TPEBO3HUKOT 3a JOJEITyBamke Ha Kalaly-
TET BO BpeMe Ha BaXKEHe Ha BO3HHUOT pe]l (a1 XOIT), yIpaBHTe-
JIOT Ha MHPPACTPYKTypaTa MOXKe Jia TH UCIIOJIHH TaKBUTE Oa-
pama 1o YCIOB Ja pacloniara co JOBOJIHO CIOOOIHU Kara-
LUTETH, 110 IPUHIUIOT “TIPB JO0jAEH - IPB KOPUCTEH .

(9) YnpaBurenor Ha UHPpPACTPYKTypaTa v HOJHOCHTE-
nuTe Ha 6apambeTo MOXaT Ja CKIydaT PaMKOBEH JOIOBOD
32 KOPUCTEHE Ha KamallUTEeTUTE Ha COOJBETHATA JKelle3-
HIYKa UHOPACTPYKTYpa U HA POK MOZOJT O IIEPUOIOT Ha
Ba)XEHE Ha €IeH BO3EH pell, O] YCJIOB TaKBHOT JOIOBOP
Jla He IO UCKIIy4yBa OJHAIpe] KOPUCTEHETO Ha COOJBET-
Hata HHPPACTPYKTypa OJ CTpaHa Ha JPYTUTE IOJHOCHTE-
11 Ha OGapame U 3a IpyTH yCIyTH.

(10) Ynpasutenot Ha MHGPACTPYKTypa MOKE CO APYrH
yIpaBUTeIH Ha HHYPACTPYKTypa Mel'yCeOHO Jja ce JOTOBO-
PH U 1a oJpeny paMKa U IOCTanKa Ha pacipenenda Ha WH-
(hpacTpyKTYpHH KalalWTEeTH, MCTOBPEMEHO IOYUTYBAjKU
ja He3aBUCHOCTA Ha yIpaByBambe CO MHPPACTPYKTypaTa o
CTpaHa Ha yIPaBUTEIOT Ha HHPACTPYKTypaTa.

(11) Ipu pacnpenenda Ha UHPPACTPYKTYPHHU Kamaiu-
TETH Ha NOBEKE O]l €/1Ha Mpeka, YIpaBUTENIOT Ha HUH(ppa-
CTPYKTypaTa Mopa Jia copabOTyBa cO yNPaBUTEINUTE Ha UH-
(pacTpyKkTypa Ha APYIU JIpKaBU 3a Jla CE€ OBO3MOXKH paM-
HOIIPaBHO Y4YECTBO M pacrpenenda Ha MHQPACTPyKTYPHHU
KalaluTeTH, 3apaJd OpraHu3Upame Ha MEI'YHapOIHH Tpa-
CH Ha BO30BH.

(12) TlonHocuTenuTe Ha OGapamaTa MOXKaT J1a [OJHeCaT
Oapame 3a JgonenyBamkbe HHOPACTPYKTYPHH KaIallUTeTH
KOM TIOMHHYBaaT HU3 MIOBEKE Of e/1Ha )KEIe3HNUKa MpPEexa.

(13) Bapamero oz craBot (12) Ha 0BOj WiIeH ce MoHeCcy-
Ba Ha €/IeH O] YIIPaBUTEINTE Ha HHPPACTKPYKTYpa, a KOj BO
VM€ Ha IOJHOCHUTENIOT Ha 0apambeTo € OBJIACTEH Ja I'M noda-
pa KamalnuTeTUTe Ha MH(pacTpyKTypara O IpyrHTe ynpa-
BUTENN Ha MHPPACTPYKTypaTa Ha KO ce OJIHeCYBa Oapame-
TO.

9. OGjaBa Ha Mpexa

Ynen 44

(1) Ynpasurenot Ha HHppacTpyKTypara J0HeCyBa U 00ja-
ByBa 00jaBa Ha Mpexa Ha BeO cTpaHHIa 6e3 HaJJOMECTOK.

(2) O0jaBata Ha Mpexara ce o0jaByBa jaBHO Ha BeO
CTpPaHUIIA WIN BO HAjMAJIKy ABa BECHUKA HAajIOIHA YETHPH
Mecela IpeJ KpajHAOT POK 3a IIOJHECYBambe Ha 0apameTo
3a I0JeTyBamkbe Ha HHPPACTPYKTypHHUTE KallallUTETH, YTBP-
JIeH Of CTpaHa Ha yIPaBUTENOT Ha HHPPACTPYKTypaTa.

(3) 3apomxuTenHaTa COIpXKHMHA Ha cekoja oOjaBa Ha
Mpexa ce COCTOM O] Mperjie]] Ha jKeJle3HHYKata HHQpa-
CTPYKTypa Koja € Ha pacrojaramke Ha NPEBO3HUINTE, WH-
(dopmary 3a yCIOBHTE 3a HPHCTAIl HA MPEAMETHATA XKe-
JIe3HNYKa HHPPACTPYKTypa U pachpenendara Ha Kanamure-
TUTE, NPUHLUIINTE Ha OJApeIyBame Ha HAJOMECTOKOT 3a
KOPHUCTCH:E Ha JKEeJe3HHYKaTa HHQPACTPYKTypa, KaKo U
npaBUiaTa Ha MPUOPUTET BO CIIydYa)] HA MPEONTEPETEHOCT
Ha )KeJIe3HHIKa HHPPaCTPyKTypa .

(4) OGjaBaTta Ha Mpexa MOpa PEJOBHO Jia e JOTOJHY-
Ba CO HOBH ITOJATOIIH, a IT0 MOTpeda MOXKe U J]a Ce MEHYBA.
Cekoja U3MeHa 1 JIOTIOJIHA Ha 00jaBaTa Ha MpekaTa ce 00-
jaByBa Ha BeO CTpaHMIATa Ha YNpPaBUTEJIOT Ha MH(pa-
CTPYKTypaTa WK BO HajMaJIKy JBa JTHCBHU BECHHKA.

10. ITocTanka Ha ycorjacyBame Ha pacnpegendara
HA HHQPACTPYKTYPHUTE KANANMTETH

Unen 45

(1) Mpu pacnpenendara Ha UHPPACTPYKTYpPHUTE Karia-
[IUTETH YIPABUTENIOT Ha HHPPACTPYKTypaTa € JOJKEH, aKO
3a TOA IOCTOM MOXHOCT, []a TH MCIOJHH cuTe Oapama 3a
UH(PACTPYKTYPHUTE KaNaLUTETH BKIYYyBajKu T'M M JKe-
JIe3HHYKHTE NPaBIM KOM HE NMOMHHYBAaT caMO HH3 eJHa
JKEJIe3HNIKa Mpexa.

(2) Bo ciydaj Ha mpeonTepeTeHOCT HAa HHPPACTPYKTY-
pata, yIpaBHTENOT Ha HH(PACTPYKTypaTa MOXE BO IIO-
CTamKara Ha pacnpernenda Ha KalaluTeTHTEe W yCOIacyBa-
BaTa co BO3HHOT Pejl, Bp3 OCHOBA Ha aHAIN3a Ha Kamaly-
TETUTE Jla TH OZAPEAU IPHUOPUTETHUTE HPH pacipenendata.
VYrpaBuTenoT Ha MHPPACTPYKTypara co MPeIor Ha BO3-
HHOT peJl € JOJDKEH Jia T'M 3all03Hae CUTE 3aMHTePECUPaHH
NPEBO3HULM H O] HUB Ja 0apa MUCMEHO Aa ce IPOU3HecaT
IO MPEJUIOTOT.
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(3) Pokor 3a mpoM3HECYBAKHETO MO MPEJIOTOT Ha BO3-
HHOT Pejl He MOXKe Jia Oue MOJOIr O] e/IcH Mecell oJf 1e-
HOT Ha J0CTaByBameTo. [IpU ycoriacyBameTo Ha Mpeio-
rOT Ha BO3HHOT pej co Oapamara Ha 3aHHTEPECHPAHUTE
[IPEBO3HULIY, YNPABUTENOT Ha HUH(PPACTpyKTypaTa uMa
MpaBO Jia TPEIUIOKH APYr HMHPPACTPYKTYPEH KaraluTeT
pasiuueH of mobapaHuorT.

11. Bo3eH pen

Unen 46

(1) TIpeB0o30T Ha MATHUIM M CTOKH CE€ BPILIH BO COTJIAC-
HOCT CO BO3€H pell OJHANpe] yTBPIACH O] YIPaBUTEIOT Ha
HH(paACTPyKTypara.

(2) Bo3HHOT pex 3a jaBeH NPEBO3 HA MATHULU U HETO-
BUTC U3MEHH ce 00jaByBaaT BO CpEACTBATa 3a jaBHO HH-
(hopMuparme WM HA Apyr Ha4MH Npel HETrOBOTO BIIETYBa-
b€ BO CHJIA.

(3) IIpeBo3HMLIUTE KOU BPILAT jaBEH NPEBO3 CE JLOKHU
Jla ce TPUAPKYBaaT Ha 00jaBEHUOT BO3EH peJl KOj € BO CH-
J1a, OCBEH BO CJIy4aj HA MPOMEHHUTE Ha COO0paKajoT KOH ce
HACTaHATH MOPaJy €JIEMEHTApHH HETIOTOH W XKEIC3HUIKI
HecpekH, TIPH IITO € HaCTaHATO MOTOJIEMO OLITETyBamke Ha
XKeJIe3HNUKaTa HHPPaCcTPyKTypa.

12. PerynartopHo TeJio

Unen 47
3a 00e30enyBame Ha OTBOPEHO U HEAUCKPUMUHATOPHO
BpIIEHE Ha IEJHOCTHTE BO JKEIE3HHIKHOT MPEBO3, KOU Ce
BpIIAT KaKo YCIYTM BO jaBHHOT MPEBO3 CO MOceOeH 3aKOH
ke ce 0OCHOBa ATeHIM]ja 3a XKeJIE3HUUKU coo0pakaj U TpaHC-
HOPT KaKO PEryIaTOPHO TEO.

13. [Inanupame Ha U3rpagda, peKOHCTPYKIHja,
MOJepPHH3aLHja, PEMOHT H OAP:KyBamhe HA 3KeJIe3HHY-
KaTa HHPPaCTPYKTypa

Ynen 48

(1) TTnanoBuTe 3a M3rpagda HA HOBA MPYTa, KAKO M PEKOH-
CTPYKIIMja, MOZICPHU3ALIN]a, PEMOHT U OAPXKYBame Ha TIOCTOj-
HaTa JKelle3HN4Ka HH(pacTpyKTypa, ce ypemyBaar co rmome-
CTyBauKa M JMHAMHYKA HAL[OHAIHA [porpaMa 3a jKeNe3HHY-
Ka UHQPPACTPYKTypa Koja ce JIOHecyBa 3a IMEepHoJ O IeT ro-
JWHU (BO HATAMOLIHHOT TEKCT: HALMOHATIHA MPOrpama).

(2) Haumonannata mporpama oxa craBoT (1) Ha 0BOj
unieH ja poHecyBa CoOpaHuero Ha PenmyOnnka MakenoHu-
ja, Ha mpejutor Ha BrnanaTta Ha Peny6auka MakenoHuja, 1o
noHecyBame Ha DHckamHara crparerrja Ha PemyOimka
Makenonuja.

(3) Haumonannara nporpama oxa craBoT (1) Ha oBOj
ieH Ha npemior Ha Biangara Ha PenmyOnuka Makenonuja
ja peBuampa cekoja roguHa CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakeioH”ja co U33eMambe Ha U3MHHATAaTa roJMHA U J10/a-
Bamb€ Ha e[Ha TOJMHA MTOBEKe.

(4) Co HanmoHanHaTa Tporpama ce yTBPIyBaaT Haj-
BaXHUTE 3aJla4u 32 M3rpaj0a, peKOHCTPYKIIHja, MOACPHHU-
3alja, PEMOHT M OJpPKyBame Ha JKeJle3HHUKaTa HH(pa-
CTPYKTYpa, HUBHATa IOJIEMHUHA, THHAMHKA Ha peaau3alyja
Ha [IPUOPUTETHUTE, KAKO U BUCUHATA U U3BOPUTE HA (hUHAH-
CHCKUTE CPEJICTBA NOTPEOHU 3a U3BPILIYBakbE Ha 3aJauuTe.

(5) Ha ytBpayBameTo Ha BUCHHATA HA OYUIETCKOTO (u-
HacHpame Ha IIaHOBUTE 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj wJIeH, CO0/I-
BETHO C€ IIPUMEHYBaaT INPOIMUCUTE KOU CE OJHECYBaaT Ha
W3TOTBYBamke Ha roguimHuOT byrier Ha PemyOmmka Maxke-
JIOHHja.

(6) Bp3 ocHOBa Ha ycBO€HaTa HallOHaJHA IIporpama
on ctaBoT (1) Ha OBOj YWieH YNPaBUTEIOT Ha UHPpACTPY-
KTypaTa, CO COIVIACHOCT Ha MHHHUCTEPOT 3a TPAHCHOPT H
BpCKHU, U3paboTyBa TOAMINEH IUIAaH 3a U3rpanda, peKoH-
CTPYKIIMja, MOJEPHH3AIIN]ja, PEMOHT U OJIpXKyBambe Ha JKe-
JIe3HHYKaTa HHPPACTPYKTYypa, ukja u3paboTka Mopa aa Ou-
Jie BPEMEHCKU YCOIJIaceHa CO POKOBUTE 3a U3paboTka U
JloHecyBame Ha byiieror Ha Peny6nuka MakenoHuja.

(7) 3a ocTBapyBame Ha TOJUIIHHOT IUIAH O CTaBOT (6)
Ha OBOj 4JIEH, MHHUCTEPOT 32 TPAHCIOPT U BPCKHU BP3 OC-
HOBAa Ha U3BEIITAjOT Ha YIPAaBUTEJIOT Ha HHPACTPYKTYpa-
Ta, TIOJHECYBa u3BelTaj 10 Brnanara Ha Peny6nuka Make-
JIOHHja.

14. Konuecuja

Unen 49

(1) Konuecuja Moxxe na ce maje 3a:

1) u3rpanba Ha HOBA KeJIe3HUYKA HHPPACTPYKTYpa U

2) ympaByBame €O JeJ UM CO LieJlaTa IIOCTOjHA JKeJle3-
HHUYKa HHPPACTPYKTYpa COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) KoHuecujata 3a ynpaByBame €O JIeN O IOCTOCUKa-
Ta JKEJEe3HWYKa MH(]paAcTpyKTypa ce JaBa Ha IpeIor Ha
MHUHHCTEPOT 32 TPAHCIOPT M BPCKU WIIM Ha HPEIIOT Ha
YIPABUTEIOT Ha HHPPACTPYKTypaTa 0100pPEH 0]l MUHHCTE-
POT 3a TPAHCIOPT M BPCKU KOra 0Baa KOHLIECH]a € EKOHOM-
CKH OIpaBJaHa.

(3) KoHuecujata Moxe Ja ce Jajie Ha JIOMAIIHO |
CTPAHCKO MpaBHO W (PU3HYKO JMlE (KOHUECHOHEP), KOU
MMaaT KamuTal M KOHM pacloyiaraar co KaJpOBCKH IOTCH-
Ujal M OlpeMa 3a YCIEIIHO HW3BpIIyBamke HAa paboTuTe
KOM Ce MpeIMET Ha KOHIIeCHjaTa.

(4) 3a nogenyBame KoHIlecHja o1 cTaBoT (1) Touka 2 Ha
0BOj WJIEH, TOJAHOCHUTENIOT Ha OapameTo 3a KOHIeCcHja Mopa
Jla IMa JJ03BOJIa 32 YNPaBYBamkE CO JKeJIe3HWYKaTa MHOpa-
CTPYKTYpa U pelieHue 3a 6e30eaHOCT.

(5) Onnyka 3a naBame Ha KOHLecHja o craBoT (1) Ha
OBOj 4JIeH JoHecyBa Bianara Ha PenyOinka MakenoHuja.

(6) JaBameTo Ha KOHIIECH]ja CE BPILU BO COTJIACHOCT CO
OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 32 KOHIICCHH.

(7) 3a nonenenara KOHIECHja C€ ITaKa HAJOMECTOK BO
BHCHHA U HA HAYUH YTBPJCH COIJIACHO CO 3aKOHOT 32 KOH-
LECUH.

Ynen 50

(1) Konuecujara 3a u3rpanboa Ha HOBA JKeJIE3HUUKA UH-
(dpacTpyKkTypa ce JaBa Ha pPOK KOj HE MOXe Ja Ouje mo-
nonr on 50 roauHM O JEHOT Ha J0JIeITyBamkETO Ha KOHIIE-
cujara.

(2) KoHiecujaTa 3a ynpaByBame Ha JIe O IOCTOCUKa-
Ta MHQPACTPYKTYypa ce JaBa Ha POK KOj HE MOKe Jia Ouje
nozour ox 20 TOAMHU Of ACHOT Ha J0JENyBambeTO Ha KOH-
Lecujara.

Unen 51

(1) Merycebnute npaBa u 00Bpcku Ha Bianara Ha Pe-
myOnrka MakeIoHHja U KOHIIECHOHEPUTE ce ypeayBaar co
JIOTOBOD 3a KOHLIECH]a.

(2) Co nmorosopot ox craBot (1) Ha OBOj 4JieH, MOKPaj
JPYTOTO, CE ONpEeIeTyBaaT YCIOBUTE IIOJ KOH C€ KOPHCTH
KOHIlecHjaTa, HAYMHOT Ha IUIakamke W BUCHMHATAa Ha HAuo-
MECTOKOT.

Unen 52
KoHIiecuoHepoT € JOoMKeH jKeJle3HHUKaTa Mpyra HiH
00jeKT Ha mpyraTa Aa TW MPOEKTHpa, U3TPaadl H Jaje BO
ynotpeba, OJHOCHO Ja T KOPHCTH COTJIACHO CO MPOIHCH-
Te, HOPMAaTUBUTE U CTaHAAPAUTE 3a BAKOB BUJ 00jEKTH BO
PenybOnuka Makenonuja.

Unen 53
IIpaBata 1 0OBPCKUTE YTBPACHH CO OBOj 3aKOH W TPO-
NMCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BO OJHOC Ha
OJIP)KYBAamETO, 3aLITHTATA W HAA30POT HA IKEIC3HHYKATa
HH(PACTPYKTYpa M CIIPOBEAYBAKETO HA MEPKHUTE 3a 0e3-
OCTHOCT Ha JKEJIE3HHYKHOT coo0pakaj BakaT W 3a KOHIIe-
CHOHEpOT.

Unen 54
KoHniecujara npecranyBa /Ja BaXKH Ha HAYWH W MOJ| yC-
JIOBU NIPEABUACHH BO 3aKOHOT 3a KOHLIECUU W APYIU CIy-
Yau NpeBUICHHU CO IOTOBOPOT 32 KOHIECH]a.
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15. On3emame Ha CTATYCOT Ha 100PO O ONIIT HHTEpeC
3a Pemy0uukara

Uinen 55

(1) Ha menot Ha xene3Hn4Kara HHOPACTPyKTypa 3a Koj
HE IIOCTOM OIIIIT MHTEPEC W WHTEpEeC 3a KOPHUCHUIUTE Ha
YCIIyT'UT€ BO jJaBHHOT IIPEBO3 MM Ha KOj TPajHO MpecTaHal
JaBHHUOT NPEBO3, MOXKeE Ja My Ce 0JI3eMe CTaTyCOT Ha 100po
oJ1 oIIIT HHTEpec 3a PemyOnukara.

(2) Omnyka 3a TpaeH MPECTAHOK HA jJaBHUOT MPEBO3 U
0JI3eMakbETO Ha CTAaTYCOT Ha J00pO Ol OMIUT MHTEPEC Of
craBoT (1) Ha oBOj wieH, Ha mpemior Ha Bnanata Ha Pe-
nybnnka Makenonuja, aonecyBa CoOpanueTo Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja.

(3) Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja MOXe J€NOT Ha
JKeJIe3HMYKaTa MHPPACTPYKTypa, Ha KOj € OJ3EMEH CTaTycoT
Ha 100po OJ1 OIIIT HHTEpeC o1 CTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, JaTo
IpeHece Ha IPYT KOPUCHMK WM [a IO OBJIACTH YIPABHUTEIOT
Ha UH(PACTPYKTypara 3a Ipe3eMare NpaBHU padOTH 32 HETO-
BHOT HaTaMOILIEH CTaTyC X HAMEHA MO/l YCIOBU YTBP/EHU CO
OJUTyKara O] CTaBoT (2) Ha OBOj WICH.

16. ®unancupame Ha JKeJIe3HHYKATa HHppacTpyKTypa

Unen 56

(1) ®unaHCHpamETO Ha JKENE3HUYKATa UHPPACTPYKTY-
pa ce BpIIU COINIACHO CO IOAUIIHHMOT IUIaH OX 4iIeHOT 48
cTaB (6) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Cpeacrara 3a puHaHCHpame Ha M3rpaada Ha Ke-
Je3HUYKaTa HHPpacTpyKTypa ce o06e30emyBaar oj;

1) cpencta og byneror Ha PenmyOnuka Makenonuja 3a
TEeKOBHATa rO/INHA;

2) KpeIUTH U 3a€MH U

3) apyru usBopu.

(3) Cpencrsara 3a GuHAHCUpabE HA PEKOHCTPYKIIMja-
Ta, PEMOHTOT, OAPKYBamhETO U 3alITUTATA HA YKeJEe3HNIKa-
Ta “HQpACTPyKTypa ce 00e30eryBaaT oa:

1) HaZIOMECTOK 3a KOPUCTEHE Ha >KEJIe3HWYKa HH(pa-
CTPYKTYDa;

2) cpenctBa obe3beneHn on byuyeror Ha PenmyGmuka
Makenonuja Bo u3Hoc ox HajManky 0,3% ox miaHupaHuTe
JAHOYHU IIPUXOJH BO LEHTPATHUOT Oyuer Ha PemyGmuxa
MakeoHHja 32 TeKOBHATA TOANHA;

3) Oyyerute HAa eOMHHULUTE HA JIOKAIHATA CaMOYIpaBa
3a (prHaHCHpamke Ha YCIYyTH O]l jaBEH MHTEPEC BO IKEJe3-
HHUYKaTa HHPPACTPYKTYypa;

4) nex ox BIOXKYBame Ha JOMAIIHH M CTPAHCKH JINNA U

5) cpeacTBa o ApYTH U3BOPH.

(4) Hamenarta Ha cpenacTBata U HAYMHOT HA HHUBHOTO
KOPHCTEHE Ce YTBPAYBaaT CO TOJUIIHUOT IUIAH O WICHOT
48 ctaB (6) Ha OBOj 3aKOH.

V. YCIIYIT1 Ol JABEH UHTEPEC
BO XXEJIE3BHUYKHNOT ITPEBO3 HA ITATHHUIIN

Unen 57

(1) Co 1en na ce ocTBapu jaBeH UHTEPEC, BO JKEJIE3HUY-
KHOT IIPeBO3 Ha MaTHUIHN Bo PermyGimka MaxenoHuja kajne
MITO MPUXOAOT OCTBApeH OJ TPAHCHOPTHUTE YCIYyIW HE
MOXe€ Jla TU MIOKpPHE TPOLIOIHTE, KaKO U 3a /1a € 3rOJIEMHU
CIIOCOOHOCTA HA TIPEBO3ZHHIUTE BO JKEJIC3HUYKHOT MPEBO3
Ha MAaTHUIN Ja OMaaT KOHKYPEHTHH CO IPYTUTEe BUAOBH HA
npeBo3, Bnagata na Pemybnuka MakenoHuja Ha Impeasuor
Ha MHHHCTEPOT 33 TPAHCIOPT M BPCKHU, K€ TH ONPEIeIIH Ta-
KBUTE yCITyTH.

(2) 3a ocTBapyBame Ha jaBHUOT MHTEpeC of cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH Ha IOJIpavjeTo Ha eAMHULUTE Ha JOKaJHaTa
caMOyIpaBa, COBETHTE Ha CIWHHIUTE Ha JIOKATHATA CaMo-
yIpaBa MOXKaT Jla TH OIpenenaT TaKBUTE YCIYTH, 3a IITO
TO U3BECTyBaaT MHUHICTEPCTBOTO 33 TPAHCIOPT U BPCKHU.

(3) O0e30emyBame Ha Cpe/ICTBaTa 32 HAMEHATa OJ CTa-
BoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj 4ieH ke ce u3BpuH o byueroT Ha
Penry6imuka Makenonuja u/uau OyyeTure Ha €QUHHUIUTE Ha
JIOKaJTHaTa CaMOYTIpaBa CIHOpPE CIEIHUBE KPUTEPHYMH:

- IOCTOCHE Ha jJaBeH UHTEPEC,

- IOCTAIHOCT Ha JPYT BHUJ HA cOO0paKaj,

- IOJIMTHKA Ha JP)KaBaTa BO OJIHOC Ha IIeHATa Ha Owuie-
TH 33 IaTHUYKH JKEIEC3HUYKH PEBO3 U

- BIOXKYBama BO 0e30eIHOCTa Ha JKEIE3HHIKHOT COO-
Opakaj.

Unen 58

(1) MuHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT U BPCKH, MPEKY ja-
BEH KOHKYPC COIJIacHO cO 3aKOHOT 3a jaBHUTE HaOaBKHU, IO
n30upa MPEBO3HUKOT KOj K& THM W3BPIIyBa YCIyTHTE OJ
YJICHOT 57 Ha OBOj 3aKOH.

(2) V30paHnOT NPEBO3HHUK CKITy4dyBa JOTOBOP 3a MEPHO
0]l HajMaJIKy TIeT ToIuHU co Branara Ha Perry6nka Makeno-
HYja WK TPaJoHaYaIHUIUTE Ha OMIITHHATE, OXHOCHO IPpajio-
HayanHUKOT Ha rpanot Ckomje. JloroBopor ke My o0e30eau
Ha M30PaHUOT MPEBO3HHK KOMIICH3AIMja Ha TPOLIOLUTE BP3
OCHOBA Ha TIPECMETKHU YTBPIEHHU CO JOTOBOPOT.

Unen 59
Cpencreara 3a HaJOMECTOK Ha JIE O[] TPOLIOLKUTE Ha
MPEBO3HUIIM O] WICHOT 58 Ha 0BOj 3aKOH, ce 00e30emyBaaT
on byyeror Ha PenyOnrka Makenonuja, oJHOCHO o1l Oyiie-
TOT Ha CIUHHIMTE HA JIOKAJTHATA CAMOYIIPABa.

VI. JOJDKHOCTU HA IITPAJKYBAUKIOT OJIbOP
U PABOTHULINTE 3A BPEME HA IIITPAJK

Unen 60

(1) Bo npaBHOTO 1HLle KOE€ BPLIM jaBEH IPEBO3 U BO
MPaBHOTO JIHIIE YIPABUTEN Ha HHPPACTPYKTypa, 3a BpeMe
Ha IITPajK, LITPajKyBayKUOT ON00p M pabOTHHIUTE KOU
y4ecTBYBaaT BO LITPAjKOT ce JODKHU Ja 00e30enaT Heol-
XOJHO HUBO Ha IIPOLECOT Ha paboTa co Koe HeMa Jia ce 3a-
IpO3H KHMBOTOT, 3/IpaBjeTO, EKOHOMCKATa M COIMjajiHATa
CUTYPHOCT Ha IpalaHUTe U HEOIXOJHOTO BPLICHE Ha CTO-
MaHCKHTE W JPYTH AejHOCTH Bo Pemybmmka MakenoHnuja,
OJJHOCHO 32 BpeMe Ha INTpajK MopaaT ma cooOpakaaT cies-
HHBE BO30BU KOU:

- IpeBe3yBaaT KUBOTHH,

- TIpeBe3yBAT CBEXKH IPOM3BOIH,

- IpeBe3yBaaT OMacHU MAaTepHU U IPEIMETH,

- cooOpakaar Bo Mel'yHapOJHUOT cO00pakaj,

- TIpeBe3yBaaT CypOBHHH, PEIpPOMaTepHjaln U MOTOH-
CKU MaTepHjalli KOU CE HEOIXOAHH 3a OJBUBAIE HA CTO-
MAHCKUTE U APYTHU JEJHOCTH Ha 3eMjaTa U

- IpeBe3yBaaT MaTHHUIM BO JIOKAIHHOT NMAaTHUYKH COO-
Opakaj Ha CHTE peslalliy U TOa IO €/ICH Map BO30BH.

(2) ITpajkyBaukHOT ON0Op M PAKOBOAHOTO JIULIE HA
YIPaBUTETIOT HAa MHPPACTPYKTypaTa U PaKOBOJHOTO JIUIIE
Ha TIPEBO3HHMKOT T'M OJpelyBaaT paOOTHHUINTE KOM Ke TH
U3BpLIyBaaT paboTute 0J cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH.

(3) Heobe36emyBameTo Ha HEOMXOAHOTO HUBO Ha MpPO-
LecoT Ha paboTa, BO CMHCOJI Ha OBOj WICH, MPETCTaByBa
MOTEIIKa NOBpe/ia Ha paboTHaTa 00BpCKa.

VII. HAZI30P

Unen 61
Hansop Hax 3akoHHTOCTa Ha paboTara Ha yIPaBUTEIOT
Ha UHGPACTPyKTypaTa U NPEBO3HULUTE U APYTUTE IIPABHU
ML INTO BPLIAT XKEJIE3HUUKU cooOpakaj, BpuM MuHu-
CTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT H BPCKH.

Unen 62
VHCTIeKIMCKY HaI30p HAm IpHMEHATa Ha OApenOuTe
Ha OBOj 3aKOH U NPOITICHUTE IITO C€ OJHECyBaaT Ha JKeJe3-
HUYKHOT coobOpakaj Bpmu J[p>KaBHUOT HHCHEKTOpAT 3a
TPAHCIIOPT (BO HATAMOIIHUOT TEeKCT: HcHekTopar).

Unen 63
(1) MHCIIeKIMCKUOT HAaa30p €€ BPIIM NPEKY MHCIEKTO-
pu 3a:
- XeJIe3HUUKa HHPPACTPYKTypa,
- BJIe4a Ha BO30BU ¥ BO3HU CPEIICTBA,
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- XKeJIe3HUYKU coo0paKkaj u NpeBo3 u

- CUTHAJIHO-CUTYPHOCHH, TelIe(OHCKO-TeNerpad)Ccku U
CJICKTPOTEXHUYKH HOCTPOjKH.

(2) 3a wHCHEKTOP 32 XKele3HHUKa HHPPACTPYKTypa Mo-
e Jla ce Ha3HAa4M JIMLE CO BUCOKA CTPy4HA IOATOTOBKA,
JUIUIOMUPaH IpaJIekeH HHXKEHED - COOOpakajHa HACOKa, CO
HajMaJIKy TPU FOAWHH pabOTHO HCKYCTBO BO CTPYyKaTa.

(3) 3a uHCHEekTOp 3a BJIeYa Ha BO30BH M BO3HHU CpEJIC-
TBa MOXeE Jla Ce HAa3HAYH JINIIE CO BUCOKA CTPYYHA IOJr0-
TOBKA JTUIIOMHPAH €IEKTPOTEXHHYKH MM MAIIWHCKA HH-
KEHEp, CO HAjMaJKy TPU T'OAMHU PabOTHO HMCKYCTBO BO
CTpyKaTa.

(4) 3a uHCHIEKTOp 3a JKEJIE3HHUYKH COo00pakaj U MpeBo3
MOXe€ J]a c€ Ha3HAuH JIUIIE CO BUCOKA CTPyYHA MOJIrOTOBKA
JUIIOMUpPaH co00pakaeH MHXKEHEP - HACOKA 3a JKEJIe3HUY-
KU cooOpakaj U TPaHCHOPT, CO HajMaJKy TpU FOJAUHH pa-
OOTHO MCKYCTBO BO CTpYKaTa.

(5) 3a uHCHIEKTOp 32 CUTHAITHO-CUTYPHOCHH, Tene(oH-
CKO-TeNerpa)CKu U eIeKTPOTEXHIUYKH ITOCTPOJKHA MOXE Jia
ce Ha3HayM JIMILE CO BHCOKA CTPYYHA ITOATOTOBKA IHILIO-
MHpPaH eJIEKTPOTEXHUYKH HHXKEHEP CO HajMaJIKy TPU TOJu-
HH pabOTHO HCKYCTBO BO CTpyKara.

Unen 64

(1) UncnekropoT € oBlacTeH:

1) na Hapenu TpPUBpPEMEHO OTCTPaHYBambe HA TEXHUU-
KUTE ¥ APYTU HEIOCTATOLH, OAHOCHO MPUBPEMEHO HCKITY-
qyBame 0J] coo0pakaj XKEJIe3HHYKU BO3MJA, aKO IOCTOU
OIIACHOCT CO HUBHATA ymnoTpeda Ja ce 3arpo3u Oe30eqHo-
CTa Ha KEJIE3HUYKUOT Co00paKaj;

2) NpUBPEMEHO Ja IO OTCTPaHH O PabOTHOTO MECTO
HKENEe3HHYKHOT PabOTHHK KOj HEIOCPEAHO Y4eCTBYBa BO
BPLIEHETO Ha COOOPakajoT, ako HE I'M UCIIOJIHYBA MPOITH-
IIAHUTE 3APABCTBCHU M CTPYYHH YCIOBU 32 CaMOCTOjHO
BpIICHE HA pabOTHTE HAa CBOETO PaOOTHO MECTO MM aKO
Ha pabOTHOTO MECTO Ce€ Haora MOAOJTO OJ MPOMHIIAHOTO
paboTHO Bpeme;

3) na Hapeau OTCTpaHyBambe HA HEMPABHIHOCTHTE BO
BPLICHETO Ha KEJIE3HHYKUOT cooOpakaj M BpIICHETO Ha
TOj cooOpakaj /ia ce ycorjiacu co MpoIucUTe, a 1o NoTpeda
Jia TO OIpE/IeIN HAYMHOT 32 OTCTPAaHyBambe Ha yTBPACHUTE
HETPaBUITHOCTH;

4) na HapeaM 3anmupame Ha padOTHTE IITO CE U3BEIyBa-
aT Ha JKEJE3HWYKa Mpyra U BO 3aLUTHTHUHOT IOjac Ha Ke-
JIe3HHYKATa IPyTa, aKo ce YTBPAU JeKa IOCTOHM OIacHOCT
co THE paboTH Ja ce 3arpo3u 0e30eTHOCTa Ha co00paKajoT;

5) na Hapenu 3amnuparme Ha paboTUTE LITO CE U3BEAYBa-
aT BO 3alITUTHHOT I10jac HA JKENe3HWYKATa MPYyra, ako THE
ce u3BenyBaar 0e3 ogoOpeHue 3a rpajene;

6) ma ja mperyiefia TEXHUYKaTa JOKyMEHTAlMja BO Bp-
CKa co m3rpajbara, peKOHCTPYKIHjaTa, PEMOHTOT H OJp-
JKYBAbETO Ha JKEJIE3HNUKUTE TIPYTH;

7) na ru mpernena paboTuTe Ha M3rpaadaTa, PeKOH-
CTPYKIMjaTa, PEMOHTOT, OIPXKYBambETO M 3allTHTaTa Ha
JKEJIE3HUIKUTE TIPYTH 1 00jeKTUTE Ha NIPYTHUTE;

8) na Hapenu pyuiemhe Ha 00jeKT WM HErOB JIeH IITO Ce
rpaau BO 3AIUTUTHHOT 10jac, CHPOTHBHO HA OBOj 3aKOH;

9) na ja mpoOBEpH HCIIOIHETOCTa HA YCIOBHUTE 33 yIpa-
BYBAaHb€ CO JKEJE3HUYKaTa HHQPACTPYKTYPa;

10) ma ja mpoBepH HCIONHETOCTa Ha YCIOBUTE 3a Ipe-
BO3 Ha ITATHHITH ¥ CTOKA BO XKEJIC3HUUKHOT cO00paKaj;

11) na ro mpoBepH W3BPITYBAKHETO HA IPEBO3OT HA MAaT-
HULU U CTOKa BO JKEJIE3HUYKHOT cooOpakaj Ha HAauuH U
HOJI yCJIOBU TIPEABUJICHU CO OBOj 3aKOH U IIPOIUCH CO KOU
ce ypeayBa 0e30eTHOCTa Ha KeJIE3HHUKUOT coo0pakaj u

12) ma mpoBepH Jany MpaBUIHO U PEIOBHO CE CIPOBE-
JlyBa yTBPACHHOT W 00jaBCHHOT BO3EH pel BO JKEIEe3HHY-
KHOT CO00paKaj.

(2) Ako xene3HHUYKaTa Mpyra HE € BO TakBa COCTOj0a
LITO Ha Hea MOXKe J1a ce BpIu 0e30eneH coodpakaj, nHcre-
KTOPOT ke Hapeau BeIHAII Jla ce Ipe3eMaT MEPKHU 3a 00e3-
OenyBame Ha cooOpakajor, a mo norpeda ke ro 3abpaHu
IIPUBPEMEHO U CO00pakajoT Ha >KeJe3HH4KaTa Ipyra, of-
HOCHO Ha 3arpo3cHara JeJTHHIIA O JKeJIe3HIUKATa IIpyTa.

Unen 65
IlpaBHUTE M (U3NUKUTE JHIA KOM HA >KEIIC3HMUYKATa
Hpyra Win BO HeNoCpeHa ONU3MHA Ha JKeJIe3HUUKaTa npy-
ra u3BelyBaaT WM BpIIAT pabOTH, ce NOJDKHU Ha HHCIIe-
KTOPOT J]a My OBO3MOJKaT BpLICHE¢ Ha WHCIIEKIH]ja, Ja MY
Janat noTpeOHHu o0jacHyBama M Aa My ja CTaBaT Ha yBHI
norpedHaTa TEXHUYKA JOKYMEHTAIIH]a.

UneH 66

(1) Uucnexropot paboTute Ha MHCIEKIMjaTa T BPIIX
CaMOCTOJHO M JJOHECYBa PeIlIeHIe BO PAMKUTE Ha OBJIACTY-
BambaTa ONPE/CNICHH CO 0BOj 3aKOH.

(2) IIpoTHUB pelIeHNEeTO Ha MHCIEKTOPOT MOXE BO POK
0]l OCYM J€Ha OJ JEHOT Ha NPUEMOT Ha PEIIeHHEeTOo Ja Cce
HoJHece kanbda 0 MHHICTEPOT 32 TPAHCIOPT M BPCKH.

(3) XKanbara on craBot (2) Ha OBOj WIEH HE IO ojjara
U3BPIIYBAakETO HAa PEUICHHETO, aKo Toa ro O6apa UTHOCTa
Ha MEPKHUTE OJPEJICHN BO PEIICHHUETO.

Unen 67

(1) Mucniekropot uMa ciyx0eHa JerHTUMaIInja.

(2) HaunHOT Ha M3JaBalkETO M OJ3EMAKETO Ha CIIyXK-
OcHata jierutumanuja, Gopmara, CoapKuHaTa, 00pa3eroT
1 aMONIeMoT Ha Ciry)kOeHaTa JIerHTHMAIIHja, TO IPOIHIITyBa
MUHHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKHU.

(3) Tlpu BplIEHETO HA MHCIEKIMCKUOT HAJI30p, MHCIIE-
KTOPOT € JOJDKEH J1a ja OKaXKe CITy)KOeHarTa JITHTUMALIHja.

Unen 68
VYnpaButenoT Ha HHOPACTPYKTYypa U MPEBO3HUIUTE CE
JOJDKHU Ha VIHCTIEKTOPATOT, HA HErOBO Oapame, Aa My J0-
CTaByBaaT M3BEILTA] 3a cOCTOj0aTa Ha KEJIC3HUYKHUTE MpY-
TH ¥ KEITEe3HNYKUTE BO3HIIA.

VIII. KABHEHH OAPEIBA

Yien 69

(1) Co napuuna xa3na ox 100.000 o 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HHU 3a MPEKPILIOK IPaBHO JIUIIE, aKO:

1) BpIIM jaBEeH MPEBO3 Ha MATHUIIM U CTOKA 0€3 103BO-
J1a 3a npeBo3 (wieH 6);

2) BpIIM jaBEH TPEBO3 HA ITATHHIIM M CTOKa Oe3 periie-
HHe 3a 0e30enHoCT (wieH 12);

3) BpIIM IPEBO3 3a CONCTBEHM MOTpeOu Oe3 perieHue
3a 6e36eaHocT (wieH 13);

4) mpoexTHpa, TpaiaH, pPEKOHCTPYHpa, PEMOHTHDA,
OMpeMyBa U OJPXKYBa JKEJIE3HHIKA MHPPACTPYKTypa IITO
HE oZroBapa Ha NoTpedute Ha Oe3benHOCTa HAa cooOpaka-

jOT W 3alllTUTaTa Ha XWUBOTHAaTa Cp€AWHA W IpupoaaTa

(unen 18 cras (3));

5) BO HPYXHUOT Y 3aIITUTHHOT I10jac BPILIH IIOCTaBY-
Bak¢ Ha BOJOBOJHM, KaHAJIHM3AIMOHHM, CIEKTPHYHH, Tele-
(boHCKH U Tenerpad)CKu BOJOBH, O3 COTJIACHOCT 3a M3BP-
uryBame Ha Tue paboru (wieH 33 cras (1)) u

6) BpIIK Tproauja co MHGPACTPYKTYpHHU KalalUTeTH
(unen 43 cras (7));

(2) Co mapuuna xazna ox 30.000 no 50.000 nenapu ke
ce Ka3HW 3a MPEeKpUIOK o] cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH OAro-
BOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIULIE.

(3) Co nmapwuna xaszna ox 10.000 o 30.000 nenapm ke
ce Ka3HM 3a mpekpuiok o ctaBoT (1) Touku 4, 5 u 6 Ha
0BOj WieH (HU3UIKOTO JIHLIE.

Unen 70

(1) Co mapuuna ka3Ha ox 30.000 mo 100.000 nenapu
Ke ce Ka3HM 32 MPEKPIIOK MPaBHO JIUILIE, aKO:

1) BO pOKOT yTBpPJEH OJl CTpaHa Ha AreHuujara Koj He
MOXe Ja Ouzxe MOTONT OX LIECT Mecela He ce OTCTpaHaT
Hegocratouute (wieH 8 crtas (1));

2) BO YTBPAEHHUOT POK HE 'Yl IIPUjaBU CTaTyCHUTE IPO-
MEHH, IIPOMEHA Ha (paKTHTE U OKOJIHOCTHUTE OJ 3HAUCHE 32
U3BpINyBame Ha AejHocta (wieH 10 cras (1));

3) mpenane Bo cooOpakaj »Kele3HHUYKa Ipyra U IIO-
CTpOjKa, 00jeKT M ypen Ha mpyrara 0e3 peleHue 3a yIo-
Tpeba (wien 22 cras (3));



Ctp. 30 - Bp. 64

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

3 asryct 2005

4) meryceOHO BKPCTyBam€ Ha JKEJNE3HHUYKU NPYrd U
BKPCTYBam€ Ha JKeJIe3HUUKa Mpyra co Apyra mnpyra (MHay-
CTPHUCKA JKEJIE3HUIA, MHAYCTPUCKH KOJOCEK, TPaMBajcKa
Ipyra U CJIMYHO), U3BPIIM CIPOTHBHO Ha WICHOT 23 on
OBOj 3aKOH;

5) u3BenyBa pabOTH HA PEMOHT Ha KEJIe3HHYKa Mpyra
0e3 TexHWYKa JOKyMEHTaIMja M COIVIACHOCT Ha TEXHHWYKa
nokyMmeHTanuja (uieH 26 craBosu (1) u (2));

6) He ja OpraHM3upa ¥ TPAJjHO HE ja BPIIM KOHTPOJIATA
Ha cocTojbara W ONPIKYBAKETO HA JKEIE3HHUYKUTE MPYTH,
MIOCTPOjKUTE, 00jEKTHTE, YPEIUTe U OllpeMara Ha THE I10-
ctpojku (unen 27 crag (1));

7) He BpIIK pabOTH Ha 3aIITHTA HA JKEJIC3HUYKATA MPY-
ra, 00jeKkTuTe, ypenuTe, NoCTPOjKUTE U onpemara (4ieH 32
crasoBu (1) u (2));

8) He npe3emMa NMOTPEeOHN MEPKHU 3a TEXHUYKA U U3HY-
Ka 3alITUTa Ha >KeJIe3HWYKaTa Ipyra U Ha o0jeKTUTe Ha
npyrata (4ieH 36 cras (1));

9) He ce mpuApKyBa KOH YTBPJICHHOT BO3EH pel (WieH
46 craB (3)) u

10) npenecyBa nonesieH HHPPACTPYKTYpPEH KamaiuTeT
Ha JIpyT npeBo3HUK (4ieH 43 cras (6)).

(2) Co nmapuuna kazua oz 10.000 go 35.000 nenapu 3a
MPEKPIIOK o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ke ce Ka3HU OAro-
BOPHOTO JIMIIE BO TIPABHOTO JIUIIE.

Ynen 71

(1) Co napuuna kazna ox 20.000 o 50.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK PAaBHO JIUIIE, aKO:

1) npu u3rpanda Wi peKOHCTPYKIMjaTa Ha JKEJIe3HUY-
KaTa Ipyra, HHBECTUTOPOT HE I'M M3MECTH, OJHOCHO IIPH-
JIarou MHCTANALMUTE KOH HACTAHATUTE IPOMEHU (WICH
20 craBosu (1) u (2));

2) He BOJM €BUJCHIIMja M JAPYTH TEXHUYKU IMOJATOIH
O]l 3HaUeHe 3a 0e30eHOCTa Ha JKEIE3HHYKHOT COO0paKaj
(unen 21 cras (5));

3) mpu BKpCTyBame Ha JKeJNe3HHYKa Ipyra W IaT BO
UCTO HUBO HE TH OJIp)KyBa NMAaTHUTE NMpeMUHH (wieH 28
cras (1));

4) n3BemyBa pabOTH WM IPYTH aKTUBHOCTH Ha JKele3-
HUYKAaTa Tpyra W MPYXHUOT Mojac 6e3 cornacHOCT (4uieH
34);

5) BO 3alUTUTHHOT TOjac Ha JKeIe3HHYKaTa Ipyra rpa-
I 3rpajd U O0jeKTH WM MOCTaByBa MOCTPOJKH U ypEeIu
6e3 onobpenue (wieH 35);

6) ynpaBHUTEIOT Ha HH(PACTPYKTypaTa He TH OTCTPAHH
MPUBPEMEHHTE 3AIITUTHH HATIPABU, MATEPHjaOT U IPyTH-
TE CPEJICTBA U HE IUIATH HAJIOMECT 32 KOPHCTEHhE Ha 3eMjH-
mrre (wieH 36 cras (3));

7) rpaau 00jeKTH W MOCTPOJKU Ha MPYKHHOT Tojac 6e3
COTJIACHOCT HA YIPAaBUTENOT Ha OKeJIe3HHYKaTa HHOpa-
cTpykTypa (wieH 39 cras (2));

8) He Bou eBuzeHIMja (wieH 39 cras (3));

9) He foHece aKT 3a YCIOBUTE 3a Ipanbda, peKOHCTPYK-
[Mja, OPKyBamke M 3aIITHTa HA WHIYCTPHCKH KOJIOCEK,
JKEJIe3HNUKU BO3HH CPEICTBA KaKO M aKT 32 OPraHU3Upambe
U peryiupame Ha JKeIe3HUYKHOT coobpakaj (wieH 40 cTta
(3N m

10) BpuIn npeBo3 06e3 CKIy4eH JOrOBOp 3a MpHCTaN Ha
JKeNe3HnIKaTa uHdpacTpykrypa (wieH 41 cras (3)).

(2) Co mapuuna ka3ua oz 10.000 mo 35.000 nenapu 3a
MPEKPIIOK o cTaBoT (1) Ha OBOj WieH Ke ce Ka3HU OAro-
BOPHOTO JIMIE BO IIPABHOTO JIUIIE.

IX. IIPEOAHU U 3ABPIINHU OJAPEABU

Unen 72
Jlo neHOT Ha BIEryBamEeTO BO CHJIa HA HAIMOHAJIHATa
nporpama oJ WieHoT 48 Ha OBOj 3aKOH, (YUHAHCHPAIHETO
Ha JKeJe3Hn4KaTa UH(pacTpyKTypa ce BpIIU COTJIACHO CO
TOJMIIHUOT IIaH OX WwieHOT 127 Ha 3akoHOT 32 Make/loH-
ckute xene3nunm (“CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
KenoHuja” 6poj 9/98).

Unen 73
Bnamata Ha PenmyOnuka MakenoHuja HalpoHaiHaTa
mporpaMa oJi WieHOT 48 Ha OBOj 3aKOH, BO POK OJ] LIECT
Mecela Of ICHOT Ha BIIETYBAmbETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH,
ke ja moctaBu 10 CobOpanuero Ha PenyOnnka Makenonuja.

Unen 74
(1) IIpomucure u OpyruTe aKkTH 4YUE JIOHECYBAmE €
YTBPIEHO CO OBOj 3aKOH, K& ce JOHecaT BO POK OJ IIeCT
Mecella 0] ICHOT Ha BIIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
(2) Jo neHOT Ha BIETYBAaHETO BO CHJIA HA MPOIHCUTE
Bp3 OCHOBa Ha OBJIACTYBambaTa Ha OBOj 3aKOH Ke Ce TMpHMe-
HYBaat IMOCTOjJHHUTE ITPOIIHCH.

Unen 75

Co IeHOT Ha BIIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Jla BakKH 3aKOHOT 32 MaKEIOHCKHTE JKEJIC3HUIH
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj
9/98), ocseH oapendute on wieHoBute 44 no 125 Ha uctu-
OT 3aKOH KO Ke BaXaT N0 JCHOT Ha BICTYBAmETO BO CH-
J1a, OMHOCHO N0 A€HOT Ha MpHMeHaTa Ha 3aKOHOT KOj ke ce
olHECyBa Ha 0e30eIHOCTa Ha KEJIC3HMYKHUOT cooOpakaj u
4IeHOT 127 ol MCTHOT 3aKOH KOj Ke BaKH 1O JI€HOT Ha
BJIETYBAaW-ETO BO CHJIA HA HAI[MOHATHATA IIPOTpaMa OJ diie-
HOT 48 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 76

(1) Mo ormounyBame co paboTa Ha AreHIMjaTa 3a xKe-
JIC3HUYKH co00pakaj W TPaHCIOPT, O3BOJIA 32 jaBEH Ipe-
BO3, pelIeHHe 3a 0e30eHOCT, 03B0JIa 33 YIPaBYBabe CO
JKeJIe3HNYKa MH(PPACTPYKTypa U pelieHue 3a 0e30eTHOCT
3a yIpaByBambe CO JKeNe3HHYKa HHPpaCcTPyKTypa Ke TU J0-
HeCcyBa MUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT M BPCKU.

(2) Axrture u3naaeHu on craBoT (1) Ha OBOj 4WIEH Ke
MMaaT BaKHOCT 32 MEPUO HE TIOJOIT Of €THA TOJIMHA.

Unen 77
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Off A€HOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6iuka Make-
JoHnja”.

. LIGJ
PR HEKURUDHAT

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété¢ ligj rregullohet organizimi 1 sistemit
hekurudhor, ményra dhe kushtet e kryerjes sé transportit
hekurudhor, statusi i infrastrukturés hekurudhore dhe
kushtet e qasjes né t€, sigurimi i shérbimeve me interes
publik dhe rregullimi i transportit hekurudhor.

Neni 2

Shprehjet e vecanta t€ pé€rdorura né két€ ligj e kané
kuptimin si vijon:

1. “Paragqitja e rrjetit” &shté paraqitje e detajuar e téré
infrastrukturés hekurudhore e dedikuar pér transportuesit
hekurudhoré qé pérmban rregulla t& pérgjithshme, afate,
procedura dhe kritere lidhur me pércaktimin e kompensimit
pér shfryt€zimin e infrastrukturés hekurudhore dhe kriteret
pér sistemimin e kapaciteteve si dhe informata té tjera pér
kushtet e qasjes né infrastrukturén hekurudhore.

2. “Makina térheqése” éshté makiné hekurudhore me
motor t& vetin (lokomotivé dizel, lokomotiva me rrymé
elektrike, lokomotiva me avull, makina motorike dhe
automjete motorike pér dedikime té vecanta);

3. “Makina e térhequr” &shté¢ makiné hekurudhore e
dedikuar pér transportin ¢ udhétaréve, bagazhit ose mallit
(makina transporti pér udhétaré, rimorkio);

4. “Treni” &shté varg i pérbéré dhe i lidhur sipas
rregullés, 1 vagonéve transportues hekurudhoré dhe pér
udhétaré me njé makingé té€rheqése ose mé tepér makina
térheqése me motor t€ vetin, vetém makiné té€rheqése e
vecanté me motor té vetin dhe vetém makina motorike;
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5. “Hapésira ajrore e hekurudhés” &shté hapésira
mbi brezin hekurudhor né lartési prej 12 pérkatésisht 14
metra, pérgjaté kalimit t€ largpércuesit me tension mé t&
larté se 220 KV, duke llogaritur nga skaji i larté i binarit;

6. “Orari i vozitjes” &shté akti i udh&heqésit t&
infrastrukturés hekurudhore me t€ cilin pércaktohet
komunikacioni i planifikuar i trenave pér transport publik
té udhétaréve dhe mallit si dhe transporti pér nevojat e veta
té infrastrukturés hekurudhore;

7. “Leja pér transport” &sht€ dokument publik i
léshuar nga organi kompetent, me té cilin personit juridik i
vértetohet statusi i transportuesit hekurudhor me t€ drejtén
e kryerjes sé t€ gjitha llojeve apo llojeve té vecanta t&é
transportit;

8. “Leja pér udhéheqjen me infrastrukturén
hekurudhore” &shté¢ dokument publik i 1éshuar nga organi
kompetent, me té cilin personit juridik i vértetohet se i
plotéson kushtet e pércaktuara pér udhéhegje dhe
mirémbajtje t€ infrastrukturés hekurudhore;

9. “Sistemi hekurudhor” pérbéhet nga transporti
hekurudhor dhe infrastruktura hekurudhore;

10. “Transporti hekurudhor” &shté veprimtari qé
pérfshin transportin e udhétaréve dhe mallit dhe/ose
térhegjen e trenave;

11. “Infrastruktura hekurudhore” pérbéhet nga binarét
hekurudhoré me mekanizmin e poshtém dhe t€ sipérm,
objekte e Dbinar€ve, stacionet hekurudhore, objektet e
térheqésve elektrik t€ trenave, sistemet e sigurimit sinjalizues,
sistemet e telekomunikimit dhe informimit n€ komunikacionin
hekurudhor, ndértesat, depot dhe objektet tjera ndértimore t&
stacioneve hekurudhore q€ jané né funksion t€ organizimit,
rregullimit t€ komunikacionit hekurudhor dhe mirémbajtjes s¢
infrastrukturés, trualli qé¢ né ményré funksionale i takon
binaréve, vendet zyrtare dhe objektet;

12.“Vija hekurudhore” &shté vijé¢ e komunikacionit
toké€sor me shina népér té cilat kryhet transporti i
udhétaréve dhe mallit me makina hekurudhore;

13. “Stacioni hekurudhor” éshté vend zyrtar i vijés
hekurudhore prej té cilit rregullohet komunikacioni i
trenave t€ kundért dhe vijues dhe ku hyjné e dalin
udhétarét, si dhe béhet ngarkimi dhe shkarkimi i mallit;

14. “Brezi i vijés hekurudhore” é&shté brez tokésor
nga t€ dyja anét né dhe nén mekanizmin e binaréve i
pércaktuar me dokumentacionin teknik investues dhe té
eksproprijimit. Gjerésia mé e vogél e brezit t& vijés
hekurudhore &shté nga 1,0 metér nga t€ dyja anét e
mekanizmit tokésor té binaréve;

15. “Rrjeti hekurudhor” &sht€ infrastruktura e
pérgjithshme hekurudhore me té cilén udhéheq udhéheqési
1 infrastrukturés;

16. Makina hekurudhore” éshté makiné e dedikuar
pér qarkullim népér vijén hekurudhore (lokomotiva,
makina motorike, makina transportuese dhe pér udhétaré,
si dhe makina hekurudhore pér dedikime té vecanta);

17. Brezi mbrojtés i binaréve hekurudhoré” &shté
brezi tokésor i paramenduar nga té dyja anét e binaréve, i
gjeré nga 200 metra, duke llogaritur nga skajet e brezit t&
binaréve;

18.“Kapaciteti i infrastrukturés” €sht¢ numri i
pérgjithshém 1 traseve t&€ trenave, q€ e mundéson
infrastruktura hekurudhore, té cilat shfrytézohen né bazg t&
orarit té vozitjes;

19. “Hekurudha industriale” éshté hekurudha me té
cilén personi juridik né sferén e komunikacionit, industrisé,
xehetarisé, pylltarisé dhe né sferat e tjera ekonomike
transporton njeréz dhe mallra pér nevojat e veta;

20. “Binarét industrial” jané binarét hekurudhoré qé
lidhen me infrastrukturén hekurudhore dhe shérbejné pér
dérgimin dhe pérgatitjen e mallit pér pronarin, pérkatésisht
bartésin e sé€ drejtés pér shfryté€zimin e binaréve;

21. “Transporti publik” &shté transport i udhétaréve
dhe/ose mallit té pranishém pér secilin né kushte t& njéjta,
q¢ béhet né bazé t&€ marréveshjes ndé€rmjet transportuesit
dhe shfrytézuesit t€ shérbimeve;

22. “Masa e makinés pér njé metér gjatési” éshté
masa e makinés hekurudhore té ngarkuar ose té zbrazét, e
pjes€tuar me gjatésiné e makinés né metra, ¢ matur prej
ballit n€ ballé t& parashtysésve t€ pashtrénguar (pjesé€
parashtysése), pérkatésisht lidhéseve automatike té
shprehura me KN pér njé metér gjatési;

23. “Binarét manipulues” jang pjesé e infrastrukturés
hekurudhore, q€ shérbejné pér transportin e mallit sipas
nevojés dhe pa rend té pércaktuar pér vozitje.

24.“Grupimi ndérkombétar” &sht€¢ c¢do asociacion
prej s€ paku dy ndérmarrjeve hekurudhore t€ themeluara né
s€ paku dy shtete me qéllim pér ofrimin e shérbimeve
ndérkombétare hekurudhore;

25. “Fatkeqésia” &shté ngjarje e padé€shiruar e
paqéllimté ose e papritur ose njé varg i veganté i ngjarjeve
t& kétilla q€ kané pasoja té€ démshme. Fatkeqésité ndahen
né€ kategorit€ si vijojn€: ndeshje, rréshqitje nga shinat,
fatkeqési né€ vendkalime pér udhétaré, fatkeqési té&
personave t€ shkaktuara nga autoparku hekurudhor né
qarkullim, zjarre, e tjeré;

26. “Ngarkesa boshtore” &sht¢ masa e makinés
hekurudhore t& zbrazét ose t€ ngarkuar, e shprehur né KN e
pjes€tuar me numrin e boshteve t€ makinés;

27. Mirémbajtja e infrastrukturés hekurudhore”
éshté shuma e té gjitha veprimeve t€ riparimit vijues dhe
investues té infrastrukturés hekurudhore;

28.“Transportuesi” &shté person juridik me status
privat ose publik veprimtaria themelore e t& cilit &shté
ofrimi i shérbimeve transportuese t€ udhétaréve dhe/ose
mallit népér hekurudhg, n€ bazg t€ lejes pér transport sipas
kétij ligji;

29 “Transporti pér nevojat e veta” &shté transport i
udhétaréve dhe/ose mallit qé transportuesit dhe personat e
tjeré fiziké dhe juridiké, pronaré t&€ makinave transportuese
hekurudhore, e kryejné pér nevojat e veta;

30. “Vendkalimi” ésht€ vend i kryqézimit t€ binaréve
hekurudhoré me rrugé né té njéjtin nivel,

31. “Rikonstruktimi i binaréve hekurudhoré,
objekteve hekurudhore, stabilimenteve, pajisjeve té
makinés hekurudhore” &shté riparim me t& cilin
ndryshohen karakteristikat themelore konstruktive dhe
teknike t€ tyre;

32. “Riparimi i binaréve hekurudhoré” do té thoté
ndérrim komplet i mekanizmit t€ sipérm t€ binaréve
(shinat, veglat e shinave, pragjet, lakesat, shoshitja dhe
plotésimi i mbulesés), sanimi i mekanizmit t€ poshtém dhe
elementeve t€ mekanizmit t€ poshtém t€ binaréve t&
rreshtuar hekurudhoré;

33. “Leja pér siguri” éshté dokument publik i 1éshuar
nga organi kompetent, me t& cilin transportuesit,
ndérmarrjes i vértetohet plotésimi i kushteve t€ pércaktuara
pér kryerjen e sigurt t&€ komunikacionit hekurudhor;

34. “Aktvendimi pér siguri né udhéheqjen me
infrastrukturén hekurudhore” &shté dokument publik i
léshuar nga organi kompetent, me té cilin ndérmarrjes ose
personit tjetér juridik i vértetohet se i plotéson kushtet e
pércaktuara té sigurisé pér udhéheqje dhe mirémbajtje té
infrastrukturés hekurudhore;

35.“Vendi zyrtar i binaréve” &shté vendi prej nga
rregullohet ~ komunikacioni ~ hekurudhor  (stacionet
hekurudhore, pikat e kryqézimit, pikat e pércjelljes sé
komunikacionit, platformat e ngarkimit né stacion, pikat
shpérndarése, pikat e kalimit prej vijés njébinaréshe né vija
dybinaréshe dhe pikat e ndalesés);

36. “Trase” &shté plani i qarkullimit t€ trenit ndérmjet
dy pikave zyrtare, né kohén e paraparé dhe me kushte
teknike teknologjike t€ pércaktuara saktésisht t&
infrastrukturé€s hekurudhore;

37. “Udhéheqési i infrastrukturés” &éshté personi
publik ose personi tjetér juridik i autorizuar pér udhéheqjen
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés hekurudhore;
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II. ORGANIZIMI I SISTEMIT HEKURUDHOR

Neni 3

(1) Sistemi hekurudhor né Republikén e Magedonisé i
pércaktuar me kété ligj bazohet né parimin e ndarjes sé
transportit hekurudhor nga infrastruktura hekurudhore.

(2) Infrastruktura hekurudhore &shté e miré me interes
té pérgjithshém pér Republikén.

(3) Infrastruktura hekurudhore &sht€ proné e
Republikés s¢ Maqedonisé dhe né té nuk mund té fitohen
té drejta pronésore.

(4) Udhéheqgjen, ndértimin, rikonstruimin, riparimin,
mirémbajtjen, mbrojtjen e infrastrukturés hekurudhore,
organizimin dhe rregullimin e komunikacionit hekurudhor
dhe udhéhegjen me sistemin pér rregullim dhe siguri, si
veprimtari me interes publik, i kryen Ndérmarrja publike
pér infrastrukturén hekurudhore ose personi tjetér juridik
né€ ményré dhe kushte t& pércaktuara me kété Ligj.

(5) Transportin hekurudhor t€ udhétaréve dhe mallit,
pér nevoja publike ose personale e kryen personi juridik né
kushte dhe ményré t€ pércaktuara me kété ligj.

III. TRANSPORTI HEKURUDHOR

Neni 4

(1)Transporti hekurudhor éshté transporti publik i
udhétaréve dhe mallit dhe transporti pér nevoja personale;

(2)Transporti hekurudhor publik mund t€ jeté transport
ndérkombétar ose transport i brendshém dhe realizohet
sipas kushteve t€ tregut dhe né bazé t€ marréveshjes pér
transport, pérveg nése me kété ligj nuk ésht€ pércaktuar
ndryshe.

(3)Transporti publik hekurudhor i udhétaréve mund té
jeté:

- transporti 1 qytetit - pér rajonin e qytetit;

- transporti ndérurban - pér rajonin mé té€ gjeré t&
qytetit;

- transporti rajonal - pér rajonet € mé shumé komunave;

- transporti ndérkombétar - pér rajonin ¢ mé shumé
shteteve.

Neni 5
(1) Transportues hekurudhor mund té jeté secili person
juridik 1 vendit ose i huaj, i cili ka leje pér transport publik
dhe aktvendim pér siguri.
(2) Transportues, sipas kétij ligji konsiderohet edhe
grupacioni ndérkombétar.

1. Leja pér transport publik

Neni 6

(1)Transporti publik i udhétaréve dhe mallit realizohet
né bazé t€ lejes pér transport publik.

(2) Lejen pér transport publik (n€ tekstin e métejmé:
leja) me kérkesé me shkrim té personit juridik vendor e
léshon drejtori i Agjencis€é pér transportin  dhe
komunikacionin hekurudhor (né tekstin e métejmé:
Agjencia).

(3) Pér marrjen e lejes nga paragrafi (1) i kétij neni,
personi juridik doemos duhet t’i plotésojé kushtet si vijon:

1) selia e personit juridik doemos duhet t€ jet€ né
Republikén e Magedonisé;

2) t€ jet€ i regjistruar né regjistrin pérkatés pér kryerjen
e veprimtaris€ né transportin hekurudhor (pa ose me
térhegjen e trenave ose vetém pér térhegjen e trenave);

3) nése nuk éshté né vijim procedura falimentuese;

4) personi pérgjegjés ose anétari 1 organit t&
administrimit te personi juridik t€ mos jeté i dénuar né
ményré t€ plotfugishme ose t€ mos i jeté kumtuar masa e
siguris€ pér njé ose mé shumé vjet pér vepér penale né
financat publike, qarkullimin e pagesés dhe ekonomi;
vepér penale kundér sigurisé s€ pérgjithshme t€ njerézve
dhe pronés, vepra penale kundér marrédhénieve t€ punés,
ikjes s€ mbikéqyrjes doganore dhe mospagimit t&€ doganés

dhe shpenzimeve té tjera q€ paguhen né€ procedurén
doganore né rastet kur transportuesi kérkon leje pér
transport ndérkombétar t€ mallit q& i shtrohet procedurés
doganore, deri sa zgjasin pasojat prej aktgjykimit ose
masés s€ kumtuar t€ sigurisé.

5) financiarisht té jet€ i afté, pérkatésisht obligimet e
veta t& tashme e t€ ardhme n€ kushte normale té punés té
mund t’i plotésojé né periudhén prej 12 muajsh, qé
déshmohet me dokument pér afté€sin€ ekonomike
financiare t€ Iéshuar nga Regjistri gendror i Republikés sé&
Magedonisé;

6) n¢ marrédhénie pune té ket€ punétoré profesionalé
qé mund té sigurojné shkall€ t& larté té transportit t& sigurt
me s€ paku dy punétoré pér njé tren;

7) té disponojé me autopark kualitativ dhe pajisje tjetér
teknike pérkatése;

8) t& jeté i siguruar né shoqériné e sigurimeve dhe t&
parages€ déshmi me shkrim pér aftésin€é e kompensimit
eventual t€ démit t€ shkaktuar n€ baz€ t&€ pérgjegjésis€é né
kryerjen e veprimtarisé s&€ tij ndaj infrastrukturés,
shfrytézuesve t€ shérbimeve t€ transportit, personave té treté
dhe ambientit, né pajtim me ligjin dhe dispozitat e tjera, si dhe
me marréveshjet ndérkombétare qé e obligojné Magedoning.

(4) Kushtet e pércaktuar me paragrafin (3) té kétij neni
mé pér s€ aférmi i pércakton ministri i Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

(5) Secilit person juridik q€ ka paraqitur kérkes€ dhe i
cili 1 ploté€son kushtet nga paragrafi (3) i kétij neni do t’i
1&shohet leja.

(6) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni nuk &shté kusht i
mjaftueshém pér transportuesin qé t€ keté t€ drejt€ qasjeje
né infrastrukturén hekurudhore.

(7) Transportuesi doemos duhet né ¢do kohé t’i
plotésojé kushtet nga paragrafi (3) i kétij neni, pérveg
rasteve nga neni 8 paragrafi (1) dhe neni 10 paragrafi (3) i
kétij ligji.

(8) Ményrén e 1€shimit dhe té marrjes s€ lejes, formén
dhe pérmbajtjen e formularit t€ lejes, formén, pérmbajtjen
dhe ményrén e udhéheqjes sé regjistrit pér lejet e 1€shuara
dhe t€ marra, si dhe lartésiné e kompensimit pér 1€shimin e
lejes 1 pércakton Agjencia.

Neni 7

(1) Leja lIéshohet me afat té vlefshméris€ deri né 5 vjet
me mund@si vazhdimi mé sé shumti deri né 20 vjet.

(2) Né rast t€ vazhdimit t€ vlefshmérisé sé lejes sipas
paragrafit 1 t& kétij neni, transportuesi doemos duhet t&
déshmojé se edhe mé tej i plotéson kushtet nga neni 6,
paragrafi (3) i kétij ligji.

(3) Pér ndryshimet né vlefshmériné e lejes, Agjencia
obligohet q&€ menjéheré me shkrim t’i njoftojé t€ gjitha shtetet
me t& cilat Republika e Magedonisé ka lidhur marréveshje
ndérkombétare pér pranimin e ndérsjellé t€ lejeve.

Neni 8

(1) Nése konfirmohet se transportuesi nuk i plotéson
kushtet nga neni 6 paragrafi (3), pika 5 e kétij ligji, me
kusht qé t€ mos rrezikohet siguria e transportit hekurudhor,
Agjencia mund t’i urdhérojé transportuesit qé t’i ménjanojé
manggsité e konstatuara, n€ afat i cili nuk mund t€ jet€ mé i
gjaté se 6 muaj nga dita e pranimit t& urdhrit.

(2) Leja merret né ményré té€ pérhershme nése:

1) transportuesi pushon qé t’i plotésojé cilindo qofté
nga kushtet nga neni 6 paragrafi (3), pérve¢ kushtit nga
neni 6 paragrafi (3) pika 5 e kétij ligji, dhe

2) transportuesi né afatin nga paragrafi (1) i kétij neni
nuk i ménjanon mangésité né aspektin e aftésisé financiare
sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

Neni 9
(1) Nése transportuesi nuk fillon me veprimtariné pér té
cilén ka marré leje né afat prej 6 muajsh nga dita e 1€shimit
té lejes, ose nése ka filluar e nuk e ka kryer veprimtaring
mé gjaté se 6 muaj, Agjencia ia merr lejen me aktvendim.
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(2) Me pérjashtim, nga paragrafi (1) i kétij neni, me
kérkesé me shkrim t€ transportuesit, Agjencia mund té
lejojé ndérprerjen e veprimtaris€ pér periudhé mé t€ gjaté
se 6 muaj, nése kjo béhet e domosdoshme duke marré
parasysh rrethanat dhe specifikat e transportit qé e kryen
transportuesi.

(3) Nése transportuesi, leja e té cilit €shté marré sipas
paragrafit (1) t& kétij neni, paraqet kérkes€ t€ re dhe
déshmon se i plotéson kushtet e pércaktuara, transportuesit
mund t’i jepet leje e re.

Neni 10

(1) Transportuesi obligohet g€ né afat prej 30 ditésh, t’i
paragesé n€ Agjenci ndryshimet e statusit, si dhe ¢do
ndryshim t€ fakteve dhe rrethanave me rénd€si pér kryerjen
e veprimtarisé, pérkatésisht 1éshimit té lejes.

(2) Pas pranimit té fletéparaqitjes nga paragrafi (1) i
kétij neni, Agjencia varésisht nga madhésia dhe réndésia e
ndryshimeve t€ béra, vendos nése transportuesi duhet t&
paraqesé kérkesé t€ re qé t’i 1€shohet leje e re.

(3) Nése Agjencia konfirmon se ndryshimet nga
paragrafi 1 i kétij neni jan€ me aq réndési qé kérkojné
léshimin e lejes s€ re, deri n€ 1éshimin e saj transportuesi
mundet t& vazhdojé t’i kryejé shérbimet transportuese né
pajtim me lejen e 1éshuar, pérve¢ né rastet e marrjes sé
lejes sé 1éshuar paraprake pér shkak té rrezikimit t€ sigurisé
s€ komunikacionit.

(4) Kundér vendimit t&€ Agjencisé pér 1€shimin ose
marrjen e lejes mund t€ paraqitet ankesé te Komisioni pér
vendosje né procedur€ administrative té shkallés sé dyté,
nga sfera e transportit dhe ndérlidhjeve dhe ambientit
jetésor né Qeveriné Republikés sé Magedonisé né afat prej
15 ditésh nga dita e pranimit té aktvendimit.

Neni 11

(1) Né territorin e Republikés sé Maqgedonisé pranohen
edhe lejet e léshuara t€ transportuesve nga organet
kompetente t& shteteve té tjera né pajtim me marréveshjet
ndérkombétare pér pranimin e ndérsjell€ té lejeve.

(2) Né rast dyshimi se transportuesi, i cili ka leje nga
organi kompetent i shtetit tjetér, nuk i plotéson kushtet pér
kryerjen e veprimtarisé pér t€ cilén ka marré€ leje, Agjencia
menjcheré e njofton organin kompetent t& shtetit tjeter qé e
ka Iéshuar lejen.

2. Kushtet e sigurisé

Neni 12

(1) Pér realizimin e transportit né€ vijat e rrjetit
hekurudhor té Republikés s¢ Maqgedonis€, pérveg lejes nga
neni 6 i kétij ligji, transportuesi (vendor dhe i huaj) doemos
duhet t’i plotésojé kushtet e siguris€, pér realizimin e sigurt
t¢ komunikacionit hekurudhor né vijat e vecanta
hekurudhore ose né rrjetin hekurudhor.

(2) Plotésimi i kushteve té siguris€ té transportuesit t&
huaj dhe vendor déshmohet me aktvendimin pér siguri q€ e
merr Agjencia, me kérkesé me shkrim té transportuesit.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (2) i kétij neni merret pér
periudhén prej 2 vitesh dhe doemos duhet t& pértéritet ¢do
dy vjet, sipas kushteve nga paragrafi (4) i kétij neni.

(4)Pér marrjen e aktvendimit pér siguri, transportuesi
doemos duhet t’i plotésojé kushtet si vijon:

1) kushtet teknike dhe kushtet e komunikacionit t&
pércaktuara pér realizimin e shérbimeve né transportin
hekurudhor;

2) personeli i punésuar pér organizimin, udhéheqjen
dhe/ose pércjelljen e trenave doemos duhet té jeté i aftésuar
n€ ményré pérkatése profesionale q€ t’i zbatojé rregullat e
komunikacionit pér komunikacion té sigurt hekurudhor;

3) makinat hekurudhore qé shfrytézohen pér realizimin
e transportit né vijat e transportit hekurudhor né
Republikén e Magedonisé, doemos duhet t’i sigurojné t&é
gjitha kushtet e siguris€, me té cilat rregullohet siguria e
komunikacionit hekurudhor sipas Ligjit pér siguri né
komunikacionin hekurudhor;

4) kushtet pér mbrojtje nga zhurma dhe mbrojtjen e
ambientit jetésor.

(5) Kushtet nga paragrafi (4) i kétij neni mé aférsisht 1
rregullon ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve né pajtim
me ministrin ¢ Ambientit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor.

(6) Ményrén e 1éshimit dhe marrjes sé aktvendimit,
formén dhe pérmbajtjen e formularit té aktvendimit,
formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes s€ regjistrit
pér aktvendimet e 1éshuara dhe té marra si dhe lartésiné e
kompensimit pér 1€shimin e aktvendimit, i pércakton
Agjencia.

(7) Nése gjaté kryerjes sé inspektimit mbikéqyrés,
inspektori konfirmon se jané krijuar rrethanat pér shkak té
cilave poseduesi i1 aktvendimit pér siguri mé tej nuk i
plotéson kushtet nga paragrafi 4 1 kétij neni, Agjencia me
aktvendim e shfuqizon aktvendimin pér siguri.

(8) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori konfirmon parregullési t€ caktuara, t& cilat nuk
jané me réndési pér siguriné e komunikacionit hekurudhor,
inspektori kompetent dhe népunésit e tjeré t€ autorizuar
shtetéroré me aktvendim do t€ urdhérojné ménjanimin e
tyre dhe do ta caktojné afatin né té cilin poseduesi i
aktvendimit té siguris€ obligohet qé t’i ménjanojé.

(9) Nése poseduesi i aktvendimit pér siguri nuk i
ménjanon parregullésité e konfirmuara né afatin e
paraparé, Agjencia do té miratojé aktvendim me t€ cilin e
shfuqgizon aktvendimin pér siguri.

(10)  Kundér aktvendimit t€ Agjencis€ nga paragrafi
(2), (7) dhe (9) t& kétij neni mund t€ paraqitet ankes¢ te
Komisioni pér vendosje né procedurén administrative t&
shkall€s s€ dyt€, nga sfera e transportit dhe ndérlidhjeve dhe
ambientit jetésor né Qeveriné Republikés sé¢ Maqgedonisé, né
afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ aktvendimit.

(11) Ankesa e paraqgitur kundér aktvendimit nga
paragrafi (7) dhe (9) 1 kétij neni, nuk e shtyn zbatimin e
aktvendimit.

Neni 13
Personat juridiké qé kryejné transport pér nevojat
vetjake doemos duhet té kené aktvendim pér siguri, t&
léshuar pér kushte dhe ményré té€ pércaktuara me nenin 12
té kétij ligji.

IV. INFRASTRUKTURA HEKURUDHORE

Neni 14

(1) Infrastruktura hekurudhore 1 pérfshin: binarét
hekurudhoré me mekanizmin e poshtém dhe té sipérm,
objektet, stacionet hekurudhore, stabilimentet dhe pajisjet e
binaréve, sistemet e elektrifikimit, sistemet siguruese
sinjalizuese, sistemet ¢ telekomunikimit dhe informimit né
komunikacionin hekurudhor, ndértesat, depot dhe objektet
tjera ndértimore t& stacioneve hekurudhore qé€ jané
funksion té organizimit, rregullimit t€ komunikacionit
hekurudhor dhe mirémbajtjes sé infrastrukturés, truallin qé
né ményré funksionale i takon binaréve dhe nén binaré dhe
objektet e brezit hekurudhor té€ binaréve si dhe hapésira
ajrore mbi binarét né lartési prej 12 m, pérkatésisht 14 m
mbi skajin e sipérm t€ shinés, te largpércuesit me tension
mbi 220 KV.

(2) Pjesét pérbérése té infrastrukturés hekurudhore nga
paragrafi 1 i kétij neni mé detajisht i pércakton ministri i
Transportit dhe Ndérlidhjeve.

1. Udhéheqja me infrastrukturén hekurudhore

Neni 15
(1) Udhéhegja me infrastrukturén hekurudhore éshté
veprimtari me interes publik.
(2) Veprimtariné nga paragrafi (1) i kétij neni e kryen
udhéheqgési i infrastrukturés.
(3) Udhé&heqgsi i infrastrukturés:
- organizon dhe rregullon komunikacionin hekurudhor,
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- siguron qasjen dhe shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore t& t€ gjithé transportuesve, pér transportuesit
hekurudhorg€, t€ cilét i ploté€sojné kushtet e pércaktuara me ligj,

- organizon transportin publik dhe transportin pér
nevojat personale,

- planifikon ndértimin, rikonstruimin, riparimin,
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e infrastrukturés hekurudhore,

- kryen modernizimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
infrastrukturés hekurudhore, automjeteve hekurudhore dhe
makinave,

- merr masa pér mbrojtje nga zhurma dhe mbrojtjen e
ambientit jetésor, dhe

- kryen edhe aktivitete té tjera qé jané né funksion t&
veprimtarisé.

(4) Pér udhéhegjen me infrastrukturén hekurudhore,
udhéheqgési 1 infrastrukturés, doemos duhet té keté leje pér
udhéheqje  me  infrastrukturén  hekurudhore  dhe
aktvendimin pér siguri n€ udhéhegjen me infrastrukturén
hekurudhore.

(5) Pér té marré leje pér udhéheqje me infrastrukturén
hekurudhore, udhé€heqgési 1 infrastrukturés doemos duhet t’i
plotésojé kushtet nga neni 6 paragrafi (3), pikat 1, 3, 4 dhe
5 & kétij ligji.

(6) Ndérmarrja publike pér infrastrukturén hekurudhore
nga neni 3 paragrafi (4) 1 kétij ligji konsiderohet se i
plotéson kushtet nga paragrafi (5) i kétij neni.

(7) Pér té marré€ aktvendim pér siguri né udhéheqgjen me
infrastrukturén hekurudhore, udhéheqési i infrastrukturés
doemos duhet:

- t’i plotésojé kushtet pérkatése teknike dhe kushtet
pér organizimin dhe rregullimin e komunikacionit
hekurudhor;

- infrastruktura hekurudhore me t€ cilén udhéheq t’i
plotésojé kushtet e pércaktuara me Ligjin pér siguri né
komunikacionin hekurudhor dhe dispozitat e tjera;

- personeli i punésuar t’i plotésojé kushtet né aspektin e
aftésisé pér organizimin dhe rregullimin e komunikacionit
hekurudhor, si dhe pér ndértimin, rikonstruimin, riparimin,
modernizimin  dhe mirémbajtjen e infrastrukturés
hekurudhore.

(8) Kushtet nga paragrafi (7) i kétij neni pér s€ aférmi i
pércakton ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve né pajtim
me ministrin e Ambientit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor.

(9) Formularin e lejes dhe formularin e aktvendimit pér
siguri nga paragrafi (4) i kétij neni, si dhe ményrén e
mbajtjes sé regjistrit pér leje t&€ 1€shuara dhe t€ marra dhe
aktvendimet nga paragrafi (4) t€ kétij ligji, mé aférsisht i
pércakton Agjencia.

Neni 16
Udhéheqési 1 infrastrukturés mund té realizojé
bashképunim ndérkombétar, anétarésohet né organizatat e
specializuara ndérkombétare dhe mund té€ hapé pérfaqési
jashté vendit.

Neni 17

(1) Udhéheqgési i infrastrukturés obligohet g€ té
siguroj€ qasje té pérhershme, t€ pandérpreré dhe kualitative
né€ infrastrukturén hekurudhore dhe mjetet e tjera té punés
né komunikacionin hekurudhor, si dhe organizimin dhe
rregullimin e komunikacionit té sigurt hekurudhor.
Udhéheqési njé pjesé té punéve t€ veta mund ta japé ta
kryejné tjeré pérmbarues, nése mendon se kjo &shté e
arsyeshme né aspektin teknik dhe financiar. Pér dhénien e
punéve zbatuesve tjeré, udhéheqési e informon Agjencing.

(2) Udhéheqgési i infrastrukturés mund ta ndérpresé
qasjen né infrastrukturén hekurudhore ose né njé pjesé t&
infrastrukturés hekurudhore, pér shkak té jorentabilitetit.

(3) Vijén hekurudhore ose njé pjes€ t€ saj né t& cilén
pér shkak té jorentabilitetit do té ndérpritet gasja nga
paragrafi (2) i kétij neni, udhéheqgési i infrastrukturés mund
ta rirregullojé né vijé manipuluese edhe pér dedikime té
tjera dhe t’i pércaktojé kushtet pér shfrytézim.

(4) Pajtim pér ndérprerjen e qasjes nga paragrafi (2) i
kétij neni dhe pér rirregullimin e vijés hekurudhore né vijé
manipuluese ose vijé hekurudhore pér dedikim tjetér jep
ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve.

(5) Udhéheqgési i infrastruktur€s obligohet t’u dérgojé
aktvendim pér ndérprerjen e qasjes nga paragrafi (2) i kétij
neni, transportuesve hekurudhoré, mé sé voni gjashté muaj
para datés s€ paraparé pér ndérprerjen e transportit.

(6) Udhéheqési i infrastrukturés, gjaté kryerjes sé
veprimtarisé obligohet t&€ kujdeset pér mbrojtjen e mjedisit
jetésor dhe natyrés né pajtim me Ligjin pér mjedisin jet€sor
dhe dispozitat e tjera nga sfera e mjedisit jetésor.

(7) Udhéheqési i infrastrukturés éshté pérgjegjés pér
démin g€ do t’u shkaktohet shfrytézuesve té transportit,
transportuesve hekurudhoré dhe personave t€ tjeré fiziké
dhe juridiké pér moskryerjen e obligimeve nga paragrafi
(4) 1 kétij neni sipas dispozitave t€ pérgjithshme pér
kompensimin e démit.

2. Ndértimi, rikonstruktimi dhe riparimi i
infrastrukturés hekurudhore

Neni 18

(1) Me ndértim t€ infrastrukturés hekurudhore sipas kétij
ligji konsiderohet ndértimi i vijés sé re hekurudhore né trase t€
re, si dhe ndértimi i stabilimenteve dhe aparateve t&
telekomunikacionit, sinjalizuese siguruese, elektrike pér
térhegje, elektroenergjetike dhe t€ tjera, ndértesa dhe objekte
t€ vijés sé re hekurudhore dhe vijave ekzistuese.

(2) Dispozitat e kétij ligji, me té cilat rregullohet
ndértimi 1 infrastrukturés hekurudhore vlejné edhe pér
rikonstruimin e infrastrukturés hekurudhore.

(3) Infrastruktura hekurudhore projektohet, ndértohet,
rikonstruktohet, riparohet, pajiset dhe mirémbahet, né
ményré adekuate pér dedikimin e saj, nevojat pér siguriné e
komunikacionit dhe mbrojtjen e ambientit jetésor dhe té
natyrés, né€ pajtim me kété ligj dhe dispozitat e tjera si dhe
forcés sé pércaktuar transportuese dhe toleruese t€ binaréve
hekurudhoré, shpejtésisé s€ trenave, ngarkes€s boshtore
dhe masés s€ makinave transportuese pér njé metér gjatési.

(4) Binarét hekurudhoré g€  shérbejné pér
komunikacion ndérkombétar doemos duhet t’i plotésojné
kushtet e pércaktuara me marréveshjet ndérkombétare, té
cilat e obligojné Republikén e Magedonisé.

Neni 19

(1) Infrastruktura hekurudhore projektohet dhe
ndértohet né bazé t€ kushteve t& pércaktuara me kété ligj,
dispozitave mé té aférta t&€ miratuara né€ bazé té kétij ligji si
dhe normative dhe standardeve q&é kané t€ bé&jné me
infrastrukturén hekurudhore.

(2) Normativat dhe standardet nga paragrafi (1) i kétij
neni i pércakton ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve né
pajtim me ministrin ¢ Ambientit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor.

Neni 20

(1) Gjaté ndértimit dhe rikonstruimit té binaréve
hekurudhor€, investuesi obligohet me shpenzimet e tij t’i
zhvendos€ instalimet (gypat, ujésjellésin, vijat ajrore
elektrike, telefonike dhe telegrafike, kabllot néntoké&soré
dhe instalimet e pajisjet e tjera t€ ngjashme), pérkatésisht
t’1 adaptojé€ sipas ndryshimeve t€ ndodhura.

(2) Investuesi obligohet qé né afat prej 60 ditésh para dités
s€ fillimit té punéve t’1 njoftojé poseduesit e instalimeve.

(3) Investuesi obligohet t’i mundésojé poseduesit té
instalimeve inspektim né dokumentacionin e duhur pér
zhvendosjen e instalimeve.

Neni 21
(1) Binarét hekurudhoré, sipas dedikimit dhe madhésisé
s& komunikacionit, réndésisé ekonomike ose réndésisé q€ e
kané pér komunikacionin e brendshém dhe ndérkombétar,
jané binaré kryesoré hekurudhoré dhe binaré té tjeré.
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(2) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé me
propozimin e ministrit pér Transport dhe Ndérlidhje e
pércakton rrjetin e binaréve kryesoré hekurudhoré, dhe
binarét e tjeré hekurudhoré, klasifikimin e tyre si dhe
shenjat.

(3) Binaré kryesoré hekurudhoré jané binarét e
sistemuar né rrjetin ndérkombétar hekurudhor té binaréve
evropian népér té cilin kalojné mé shumé se 30 000 trena
né vit.

(4) Binarét e tjeré hekurudhoré pérve¢ kryesoré, jané
binarét q€ nuk jan€ pérfshiré né rrjetin e binaréve
magjistralé hekurudhorg.

(5) Udhéheqési i infrastrukturés dhe personat e tjeré
juridiké obligohen qé pér binarét hekurudhoré dhe
stabilimentet, objektet dhe pajisjet e binaréve t€ mbajné
evidencé dhe t& dhéna t€ tjera teknike q€ jané me réndési
pér siguring€ e komunikacionit hekurudhor.

(6) Ményrén e mbajtjes sé evidencés nga paragrafi (5) i
kétij neni e pércakton ministri 1 Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

Neni 22

(1) Gjaté kohés sé ndértimit dhe pas ndértimit té
térésishém ose té pjesshém ose rikonstruimit té binaréve
hekurudhoré dhe stabilimenteve, objekteve dhe pajisjeve té
binaréve né térési dhe né fazén kur mund té kygen né
komunikacion, béhet kontrolli teknik me t& cilin
pércaktohet nése i plotésojné kushtet e pércaktuara,
normativat tekniké dhe kushtet e tjera q€ doemos duhet t’i
plotésojné né aspektin e unitetit teknik teknologjik né
komunikacionin hekurudhor.

(2) Kontrollin teknik té binaréve hekurudhoré dhe
stabilimenteve, objekteve dhe pajisjeve t€ binaréve e kryen
Ministria e Transportit dhe Ndérlidhjeve.

(3) Binarét hekurudhoré dhe stabilimentet, objektet dhe
pajisjet mund té 1&€shohen né pérdorim vetém né bazé té
aktvendimit t€ l&€shuar nga ministri i Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

Neni 23

Kryqézimi i ndérsjellé i binaréve hekurudhoré dhe
kryqézimi i binaréve hekurudhoré me lloj tjetér té binaréve
(me binaré t€ hekurudhés industriale, me vijén
hekurudhore industriale, me binarét e tramvajit dhe
ngjashém) zakonisht doemos duhet té jet€ né nivele té
ndryshme, pérve¢ né€se me ndarjen nga niveli tregohet si
joekonomike dhe nése me két€ nuk prishet siguria e
komunikacionit hekurudhor.

Neni 24

(1) Nése njé pjesé e binaréve hekurudhoré duhet té
zhvendosen pér shkak té ndértimit té objektit tjetér (rrugés
publike, aeroportit, hidroakumulimit, objekteve
energjetike, xeherores e ngjashém) pjesa e binaréve
hekurudhoré, e cila zhvendoset doemos duhet té ndértohet
me elemente qé i pérgjigjen asaj kategorie té binaréve
hekurudhoré pa dallim nga gjendja reale né té cilén ka qené
né€ momentin e zhvendosjes.

(2) Shpenzimet e zhvendosjes sé pjesés s€ binaréve
hekurudhoré nga paragrafi (1) i kétij neni i bart investuesi i
objektit pér ndértimin e t€ cilit béhet zhvendosja e binaréve
hekurudhor€.

Neni 25

Nése kryqézimi i vijés hekurudhore dhe rrugés publike,
pérkatésisht rrugés sé pakategorizuar béhet pér shkak té
ndértimit t€ vijés s€ re hekurudhore, ose me kérkesén e
komunés, pérkatésisht t&¢ Qytetit t& Shkupit dhe personit
tjetér juridik, shpenzimet pér ndértimin e rrugéve mbi
hekurudhé dhe nén hekurudhé, pérkatésisht vendkalimit,
shpenzimet pér vendosjen e pajisjeve dhe mjeteve dhe
shpenzimet e tjera pér garantimin e komunikacionit té
papenguar e té sigurt né vendkalim, i bart investuesi i vijés
s€ re hekurudhore.

Neni 26

(1) Realizimi i punéve t€ riparimit t€ vijés hekurudhore
béhet n€ bazé t&€ dokumentacionit teknik, gjaté késaj duhet
té sigurohet riparimi i vijés hekurudhore sé€ paku né nivelin
e normave dhe standardeve me t€ cilat e njéjta Eshté
projektuar.

(2) Pélgim pér dokumentacionin teknik pér realizimin e
riparimit t€ vijés hekurudhore jep ministri i Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

(3) Ményrén, dinamikén dhe kushtet e riparimit t&
hekurudhés i pércakton udhé&heqési i infrastrukturés.

(4) Kontrollin teknik t& punéve té kryera gjaté riparimit
t¢ hekurudhés e bén Ministria e Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

(5) Punét e kryera t€ riparimit t& hekurudh€s mund té
jepen né pérdorim vetém né bazé té aktvendimit t€ dhéné
nga ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve.

3. Mirémbajtja

Neni 27

(1) Vijat hekurudhore dhe stabilimentet, objektet dhe
pajisjet doemos duhet t€ mirémbahen (vijimisht dhe me
investime) né gjendje qé garanton komunikacion té sigurt
dhe t&€ kontrollohen rregullisht.

(2) Udhéheqési i infrastrukturés dhe personat e tjeré
juridiké qé kryejné mirémbajtjen, kontrollin dhe shikimin e
rregullt t€ vijave hekurudhore, stabilimenteve, objekteve
dhe pajisjeve té tyre, doemos duhet t’i plotésojné kushtet
nga neni 6, paragrafi (3) pika 1, 3, 4 dhe 5 té kétij ligji, pér
kryerjen e atyre punéve, si dhe t’i plotésojné kushtet e
instalimeve teknike dhe procedurat e mirémbajtjes né
pajtim me nivelet ¢ lejuara t€ zhurmés né aspektin e
mbrojtjes s€ mjedisit jeté€sor té pércaktuara né pajtim me
dispozitat e mbrojtjes nga zhurma.

(3) Ményrén e mirémbajtjes, kontrollit dhe shikimet e
herépashershme té vijave hekurudhore dhe stabilimenteve,
objekteve dhe pajisjeve, qé duhet t’i kryejé udh&heqési i
infrastrukturés dhe personat e tjeré juridiké té ciléve u
&shté besuar kryerja e punéve nga paragrafi (2) i kétij neni,
me akt pér s€ aférmi i pércakton ministri 1 Transportit dhe
Ndérlidhjeve.

Neni 28

(1) N€ vendet e kryqézimit té rrugé€s publike té
kategorizuar dhe t€ pakategorizuar me vijén hekurudhore,
mirémbajtjes s€ binaréve, stabilimenteve t&é tjera dhe
pajisjeve q€ i shérbejné vijés hekurudhore, né rrugé né
distancé prej 3 metrash nga boshti i binaréve nga té dyja
anét t€ vendkalimit rrugor, sinjalizimin e komunikacionit t&
vijés hekurudhore dhe rrugés, vendosjen dhe mirémbajtjen
e mjeteve dhe pajisjeve q€ i shérbejné rrugés dhe vijés

hekurudhore, si dhe sigurimin e shikueshmérisé¢ sé
vendkalimit e kryen wudh&heqési 1 infrastrukturés
hekurudhore.

(2) Mirémbajtjen e pjeséve t€ tjera té rrugés né distancé
mé t€ madhe se 3 metra nga boshti i binaréve, nga té dyja
anét e vendkalimit dhe sinjalizimin e rrugés, i mirémban
personi juridik i cili udhéheq me rrugén né ményrén qé
mundé€son komunikacion té papenguar dhe t& sigurt
hekurudhor.

Neni 29

(1) Mjetet pér mbulimin e shpenzimeve nga neni 28
paragrafi (1) i kétij ligji, sigurohen nga institucioni
kompetent pér ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve
rajonale dhe magjistrale t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sipas
programit vjetor pér pajisjen, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
vendkalimeve, q¢ e miraton udhéheqési i infrastrukturés
sipas kétij ligji dhe Ligjit pér rrugét publike.

(2) Shpenzimet pér mirémbajtjen e pjeséve té tjera t&
rrugés nga neni 28 paragrafi (2) i kétij ligji 1 siguron
personi juridik i cili udh&heq me rrugén.
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Neni 30

(1) Nése personi juridik shfrytézon ekskluzivisht ose
kryesisht rrugé t€ pakategorizuar, shpenzimet e
mirémbajtjes sé rrugés dhe garantimin e komunikacionit té
sigurt dhe té papenguar n€ vendkalim, jané né llogari t&
personit juridik.

(2) Nése binarét industrialé ose vija hekurudhore
industriale kryqézohet me rrugé né vendbanim, shpenzimet
e mirémbajtjes s€ rrugés dhe garantimit t€ komunikacionit
té papenguar dhe té sigurt, jané né llogari t€ pronarit dhe
binaréve industrialé ose vijés hekurudhore industriale.

Neni 31

(1) Nése vendkalimi z€vendésohet me uré mbi
hekurudhé pérkatésisht rrugé nén hekurudhé ose hiqet pér
shkak t€ riorientimit t€ trafikut rrugor, shpenzimet e
ndryshimit té kryer pér kété n€ vijén hekurudhore ose né
rrugé, nése nuk jan€ marré vesh ndryshe jané né llogari té:

1) udhéheqésit té€ infrastrukturés nése ky ndryshim
éshté kushtézuar kryesisht pér nevojat e komunikacionit
hekurudhor;

2) personit juridik qé udhéheq me rrugén, nése ky
ndryshim kryesisht &shté kushtézuar pér nevojat e trafikut
rrugor; dhe

3) personi juridik i cili ekskluzivisht e shfrytézon
rrugén.

(2) NE rastet e t€ gjitha ndryshimeve té tjera lidhur me
kryqézimin, duke pérfshiré adaptimin dhe pérmirésimin e
siguris€, shpenzimet pér ndryshimin e vijés hekurudhore
dhe rruggs, jané né llogari t& udhéheqgésit té infrastrukturés,
pérkatésisht personit juridik, i cili udhéheq me rrugén né
ményré t€ barabart€, pér nevojat e komunikacionit
hekurudhor dhe trafikut rrugor t€ cilét i kané€ kushtézuar
kéto ndryshime, nése nuk jan€ marré€ vesh ndryshe.

4. Mbrojtja e infrastrukturés hekurudhore

Neni 32

(1) Punét e mbrojtjes sé vijave hekurudhore, objekteve,
pajisjeve, stabilimenteve, mjeteve dhe punét e tjera té
mbrojtjes, 1 kryen udhéheqési i infrastrukturés.

(2) Si puné té mbrojtjes nga paragrafi (1) i kétij neni
konsiderohen marrja e masave t€ nevojshme pér pengimin
e veprimeve té palejueshme dhe ménjanimi i pasojave nga
veprimet e palejueshme t€ kryera né vijén hekurudhore, né
trupin e vijés hekurudhore, brezin hekurudhor dhe té
mbrojtjes, objektet, stabilimentet, pajisjes s€ brezit
hekurudhor dhe t€ mbrojtjes e tjeré, si dhe ngritja e
procedurés pér kthimin e truallit t¢ uzurpuar nga brezi
hekurudhor né organin kompetent.

(3) Pér punét e palejueshme qé kryhen né trupin e vijés
hekurudhore, brezin hekurudhor dhe t€ mbrojtjes, njoftohet
Inspektorati shtetéror i transportit.

(4) Kryerési i veprimeve t€ palejueshme me urdhér té
inspektorit t€ infrastrukturés hekurudhore, obligohet q&
menjéheré t'i ménjanojé pasojat e veprimeve té
palejueshme t€ kryera.

(5) Nése pasojat nga veprimet e palejueshme nuk
ménjanohen nga kryerési, né llogari t€ kryerésit nga
paragrafi (4) i kétij neni, i ménjanon udhéheqési i
infrastrukturés

(6) Ményrén e kryerjes sé punéve t€ mbrojtjes sé
infrastrukturés hekurudhore e pércakton ministri i
Transportit dhe Ndérlidhjeve.

Neni 33

(1) Pérguesit telefoniké, telegrafiké dhe pércuesit e
tjeré kablloviké, pércuesit elektrik té tensionit t& ulét,
pérkatésisht pérguesit pér furnizim me rrymé, tubacionet e
kanalizimit, ujésjellésit, nxehjes gendrore dhe pajisjet e
tjera t€ ngjashme, mund t€ vendosen né brezin hekurudhor
dhe mbrojtés me kérkesén e paraqitur nga personi fizik ose
juridik, dhe vetém né€ kushte dhe ményré t€ pércaktuara me
pajtimin g€ e jep udhéheqési i infrastrukturés.

(2) Shpenzimet nga paragrafi (1) i kétij neni jan€ né
llogari té paraqitésit t& kérkesés.

(3) Udhéheqési i infrastrukturés mund t€ kérkojé nga
pronari i instalimeve dhe pajisjeve nga paragrafi (1) i kétij
neni, q€ t’i rirregullojé ose zhvendosé kur kjo éshté e
nevojshme pér pértéritjen ose rikonstruimin, riparimin e
infrastrukturés hekurudhore ose pér shkak té zbatimit t&
masave t€ mbrojtjes s€ infrastrukturés hekurudhore dhe
komunikacionit hekurudhor.

(4) Shpenzimet pér rirregullimin ose zhvendosjen e
instalimeve i bart pronari i instalimeve.

(5) Udhéheqgési i infrastrukturés mund ta refuzojé
kérkesén pér dhénien e pélqimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
nése me vendosjen e tyre do t€ démtohet infrastruktura
hekurudhore ose do té rrezikohet siguria e komunikacionit
hekurudhor, nése vendosja ndikon qenésisht né
mirémbajtjen e infrastrukturés hekurudhore ose do té
pamundésojé rikonstruimin e saj.

Neni 34
Punét e mbrojtjes sé€ vijave hekurudhore dhe objekteve
té tyre, dhe t€ rregullsisé dhe sigurisé sé komunikacionit
ose aktivitetet e tjera té vijés hekurudhore, brezit
hekurudhor dhe té siguris€, mund té kryhen né pajtim me
udhéheqésin e infrastrukturés.

Neni 35

(1) N€ brezin mbrojtés t€ vijés hekurudhore mund t&
ndértohen ndértesa dhe objekte t€ tjera dhe té vendosen
stabilimente dhe pajisje né bazé t€ lejes, né kushtet si vijon:

1) né vendbanime, terrene malore dhe mogalike, ose
vende t€ tjera ku kushtet e terrenit kété e kérkojné, mund té
lejohet hapja e xcheroreve, guréthyesve, ndértimi i
objekteve pér prodhimin e gélgeres, tullave, ngritja e
ndértesave industriale, stabilimenteve dhe objekteve té
ngjashme né brezin mbrojté€s pérskaj vijés hekurudhore,
nése trualli né té cilin gjenden kéto stabilimente, gjendet né
rajonin t€ cilin organi komunal e ka caktuar pér ndértimin e
objekteve dhe stabilimenteve, pér jo mé afér se 50 metra
duke llogaritur nga boshti i binaréve té skajshém.

2) né vendbanime dhe né truallin nga pika 1 e kétij
paragrafi, mund té lejohet ndértimi i ndértesave pér banim,
afariste, ndihmése e té ngjashme, mihja e bunaréve,
rezervuaréve, gropave septike e ngjashém, vendosja e
largpércuesve elektriké né brezin mbrojt€s pérskaj vijés
hekurudhore, pér jo mé afér se 25 metra duke llogaritur nga
boshti i binaréve té skajshém.

3) né brezin hekurudhor dhe mbrojtés dhe né objektet e
infrastrukturés  hekurudhore, mund t€ vendosen
mbishkrime dhe pano reklamimi, n€ largési prej sé paku 7
metra nga pika e skajshme e brezit hekurudhor, me leje
paraprake nga udhéheqési i infrastrukturés.

(2) Lejen nga paragrafi (1) i kétij neni e léshon
udhéheqgési i infrastrukturés.

(3) Shpenzimet pér dhénien e pélqimit nga neni 33
paragrafi (1) i1 kétij ligji dhe lejes nga paragrafi (2) i kétij
neni, i bart paraqitési i kérkesés.

(4) Dispozitat e kétij neni pér ndértimin e objekteve né
brezin mbrojtés nuk kan€ t€ béjné pér vendbanimet me
karakter qyteti, pér té cilat ekzistojn€ plane urbanistike ose
projekt urbanistik sipas ligjit.

Neni 36

(1) Udhéheqési i infrastrukturés obligohet qé né€ vendet
¢ shembjes, né vendet me t&é reshura té médha, vendet e
ekspozuara nga erozioni i lumit dhe n€ vendet e ekspozuara
nga erérat e fuqishme, né t€ cilat mund té vijé te pengimi
ose rrezikimi i komunikacionit hekurudhor, pavarésisht ose
bashké me personin tjetér juridik, me kohé t’i marrin masat
e nevojshme t&€ mbrojtjes teknike dhe fizike t& vijave
hekurudhore dhe t€ objekteve té hekurudhés nga
fatkeqésité elementare pér garantimin e qarkullimit té
sigurt t&€ komunikacionit hekurudhor.
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(2) Udhéheqgési i infrastrukturés né rastet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni, pa leje mund t€ vendosé dhe mirémbajé
pajisje mbrojtése té pérkohshme dhe pérkohésisht té
vendosé material dhe mjete t€ tjera né brezin mbrojtés
hekurudhor, nése kjo &éshté e nevojshme pér marrjen e
masave pér garantimin e qarkullimit t& sigurt té
komunikacionit hekurudhor, pérkatésisht pér vendosjen e
komunikacionit hekurudhor.

(3) Kur do té mbarojné shkaqet nga paragrafi (1) i kétij
neni, udhéheqési i infrastrukturés obligohet qé nga brezi
mbrojtés hekurudhor t’i ménjanojé pajisjet mbrojtése té
pérkohshme, materialin dhe mjetet e tjera qé i kané 1€né
gjaté marrjes s€ masave pér garantimin ¢ komunikacionit té
sigurt, pérkatésisht vendosjen e komunikacionit
hekurudhor, ta vendosé gjendjen e méparshme dhe té
paguajé kompensim pér shfrytézimin e truallit.

Neni 37

(1) N& vendet ku vija hekurudhore kalon népér male
ose pérskaj maleve, pérkatésisht truallit t€ mbjellé me
kultura bujgésore té cilat digjen lehté, udh&heqési i malit
ose truallit obligohet q¢€ té marré masat e pércaktuara pér
mbrojtje nga zjarri t& brezit t€ vijés hekurudhore, si dhe
masa pér mbrojtje nga zjarri t€ makinave hekurudhore.

(2) Shfrytézuesit, pérkatésisht pronarét e maleve dhe
truallit nga paragrafi (1) i kétij neni, obligohen qé né brezin
me gjerési prej 10 metrash né male t’i ménjanojné drunjté e
thaté, kacubat dhe gjethet, e né brezin né gjerési prej 5 metrash
né truallin tjetér me kohé t’i ménjanojné bimét e thata qé
digjen dhe t€ marrin masa t€ tjera pér mbrojtje nga zjarri.

Neni 38
Gjat€ pastrimit té borés nga urat mbi hekurudhé mbi
vijat hekurudhore té -elektrifikuara, doemos duhet t&
sigurohet mbrojtja mekanike nga shembja e borés né rrjetin
kontaktues.

Neni 39

(1) Né brezin hekurudhor mund té ndértohen vetém
objektet dhe stabilimentet q¢é shérbejné pér infrastrukturén
hekurudhore.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni né
brezin hekurudhor mundet me pélqimin paraprak té
udhéheqési 1 infrastrukturés t€ ndértohen objekte dhe
stabilimente t€ personave t€ tjeré juridiké q€ shérbejné pér
ngarkimin dhe shkarkimin e mallrave pér transport né
komunikacionin hekurudhor.

(3) Udhéheqggési i infrastrukturés mban evidencé pér:
gjendjet e vijave hekurudhore, karakteristikat gjeometrike
t€ hekurudhés dhe brezit hekurudhor, kadastrit t& truallit,
karakteristika e terrenit me interes pér mbrojtjen e
hekurudhés, instalimet né dhe brenda trupit t€ hekurudhés
dhe brezit hekurudhor, pajisjen e hekurudhés dhe brezit
hekurudhor, pajisjen e hekurudhés me sinjalizimin e
komunikacionit,  aparatet telekomunikuese, rrjetin
kontaktues, rrethojat mbrojtése, vendkalimet dhe té¢ dhéna
té tjera, si dhe pér ndryshimin e kétyre t€ dhénave.

(4) Ményrén e mbajtjes sé€ evidencés dhe shfrytézimit
té t€ dhénave nga paragrafi (3) i kétij neni, me akt i
pércakton ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve.

5. Hekurudha industriale dhe binarét industrial

Neni 40

(1) Dispozitat e kétij ligji pér ndértimin, rikonstruimin,
riparimin, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e infrastrukturés
hekurudhore, kan€ té€ béné edhe me hekurudhén
industriale dhe binarét industrialé.

(2) Binarét e hekurudhés industriale ose binarét
industrialé mund t€ kycen né infrastrukturén hekurudhore.

(3) Personi fizik dhe juridik mund t€ keté binaré
industrialé té kycur né infrastrukturén hekurudhore, si dhe
binar€ industrial€, stabilimente, aparate dhe objekte né ato
binaré, automjete hekurudhore dhe mjete t€ tjera té
ndértuara me normative dhe standarde té vecanta.

(4) Kygja né hekurudhén industriale nga paragrafi (2) i
kétij neni dhe binarét industrialé nga paragrafi (3) i kétij
neni, rregullohet me marréveshje ndérmjet udhéheqésit té
infrastrukturés dhe ndérmarrjes, personit fizik dhe juridik
hekurudha industriale e t€ cilit, pérkatésisht binarét
industrial jané€ kygur.

(5) Personi fizik ose juridik pronar i binaréve
industrial€, obligohet qé t€ miratojé aktin pér kushtet e
ndértimit, rikonstruimit, riparimit, mirémbajtjes dhe
mbrojtjes s€ binaréve industrialé, automjeteve hekurudhore
dhe mjeteve t€ tjera t€ ndértuara me normative dhe
standarde t€ vecanta, si dhe pér organizimin dhe
rregullimin e komunikacionit hekurudhor t& binaréve
industrial€, me lejen e siguruar paraprakisht nga Ministria e
Transportit dhe Ndérlidhjeve.

6. Qasja né infrastrukturén hekurudhore

Neni 41

(1) Transportuesi q€ ka leje pér transport publik dhe
aktvendim pér siguri, mund té kryejé shérbime né
transportin publik té infrastrukturés hekurudhore, me kusht
qé t’1 sigurohet qasja né té.

(2) Qasjen né€ infrastrukturén hekurudhore t&
transportuesve q€ i plotésojné kushtet e pércaktuara me
kété ligj, e lejon udhéheqgési i infrastrukturés.

(3) Pér qasjen né infrastrukturén hekurudhore,
transportuesit lidhin marréveshje me udhéheqésin e
infrastrukturés.

(4) Marréveshja pér qasje né infrastrukturén

hekurudhore doemos duhet té jeté jodiskriminuese dhe né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(5) Me marréveshjen pér qasje né€ infrastrukturén
hekurudhore nga paragrafi (3) i kétij neni rregullohen té
drejtat dhe obligimet e ndérsjella, ndérmjet transportuesve
dhe udhéheqgésit té infrastrukturés né raport me kapacitetet
e ndara t€ infrastrukturés, lart€sia e kompensimit pér
shfrytézimin e infrastrukturés hekurudhore, kohézgjatjen e
marréveshjes dhe mundésité pér vazhdimin e saj, si dhe
¢éshtje t€ tjera lidhur me sigurin€ e transportit dhe
mbrojtjes s€ ambientit.

7. Kompensimi pér shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore

Neni 42

(1) Pér shfrytézimin e infrastrukturés hekurudhore
transportuesi paguan kompensim. Lartésin€é e kompensimit
e cakton dhe arkéton udhéheqési i infrastrukturés.

(2) Pér lartésiné e kompensimit nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, pajtim jep Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, me
propozimin e ministrit t€ Transportit dhe Ndérlidhjeve.

(3) Mjetet nga arkétimi i kompensimit jané té hyra té
udhéheqgésit t& infrastrukturés.

(4) Kriteret pér caktimin e lartésisé sé¢ kompensimit pér
shfrytézimin e infrastrukturés hekurudhore, doemos duhet
té¢ jené t€ njéjta dhe jodiskriminuese pér t€ gjithé
transportuesit.

(5) Udhéheqgési i infrastrukturés me marréveshje me
udhéheqésit e infrastrukturés s¢ shteteve t€ tjera, mund té
pércaktojé kornizén e pérbashkét pér caktimin e
kompensimit, duke e respektuar pavarésiné e udhéhegjes
me infrastrukturén nga udh&heqgési.

(6) Lartésia e kompensimit pér shfrytézimin e
infrastrukturés pércaktohet né bazé té kilometrave t€ realizuara
té trenit, pérbérjes sé trenit, masés dhe shpejtésisé sé trenit,
ngarkes€s boshtore, kohés sé shfrytézimit t€ infrastrukturés
dhe kérkesave t€ tjera té vecganta.

(7) Udhéheqési i infrastrukturés obligohet qé gjaté
caktimit t€ kompensimit pér shfrytézimin e infrastrukturés
té zbatojé ményrén e atillé t€ llogaritjes, me té cilén
bartésve t€ ndryshém té lejeve t€ cilét kryejné shérbime té
llojit t& njé&jté, t'u sigurojé kompensim t€ njéjté dhe
jodiskriminues.
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8. Pérndarja e kapaciteteve infrastrukturore

Neni 43

(1) Kérkesé pér ndarjen e kapacitetit infrastrukturor mund
té parashtrojné transportuesit dhe grupimet ndérkombétare (né
tekstin e métejmé: “Parashtruesit e kérkesés”).

(2) Kushtet té cilat doemos duhet t’i p&rmbushin
parashtruesit e kérkesés pér ndarjen e Kkapacitetit
infrastrukturor, i pércakton drejtuesi i infrastrukturés dhe té
njéjtat doemos t€ jené n€ ményré pérkatése, t& caktuara né
ményré transparente dhe jodiskriminuese.

(3) Me kushtet nga paragrafi (2) i kétij neni, duhet t&
realizohen hyrjet e pritura nga shfrytézimi i kapaciteteve
infrastrukturore.

(4) Kushtet nga paragrafi (2) i kétij neni pércaktohen né
shpallje né rrjetin té cilin e boton drejtuesi i infrastrukturés
si pjes€ e parimeve pér pérndarjen e kapaciteteve
infrastrukturore.

(5) Pémdarjen e kapaciteteve infrastrukturore e bén
drejtuesi i infrastrukturés, duke e patur parasysh llojin dhe
véllimin e transportit, shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore, aftésité¢ financiare dhe afariste t€ transportuesit,
shérbimet plotésuese t€ cilat i jep drejtuesi né lidhje me
kryerjen e transportit t€ kapacitetit infrastrukturor, si edhe
veprimtariné me interes publik né transportimin publik.

(6) Kapacitetin infrastrukturor t€ pérndar€, transportuesi
nuk guxon t’ia transferojé transportuesit tjetér.

(7) Me kapacitetet infrastrukturore nuk guxon té béhet
tregti.

(8) E drejta e shfrytézimit t& kapaciteteve
infrastrukturore né lloj t€ traseve t€ trenit, u lejohet
parashtruesve t€ kérkesés, sipas rregullés njéheré né vit
edhe até né periudhén e vlefshmérisé té njé itinerari. N&
rast t€ kérkesave t€ jashtézakonshme t€ transportuesit pér
ndarjen e kapacitetit né kohén e vlefshméris€ sé itinerarit
(ad hoc), drejtuesi i infrastrukturés mund t’i pérmbushé
kérkesat e atilla me kusht té disponojé me kapacitete té lira
té mjaftueshme, sipas parimit “i arrituri i paré - i pari i
shfrytézuar”.

(9) Drejtuesi i infrastrukturés dhe parashtruesit e
kérkes€s mund t€ lidhin marréveshje kornizé pér
shfrytézimin e kapaciteteve té infrastrukturés hekurudhore
pérkatése edhe né afat mé t& gjaté se periudha e
vlefshmérisé sé njé€ itinerari, me kusht q¢ marréveshja e
atillé paraprakisht nuk e pérjashton shfrytézimin e
infrastrukturés pérkatése nga ana e parashtruesve t€ tjeré té
kérkesés edhe pér shérbime té tjera.

(10)  Drejtuesi i infrastrukturés me drejtues té tjeré t&
infrastrukturés mes vete mund t€ merren vesh dhe té&
pércaktojné korniz€ dhe proceduré pér pérndarjen e
kapaciteteve t€ infrastrukturés, njékohésisht duke e
respektuar pavarésiné e drejtimit t€ infrastrukturés nga ana
e drejtuesit t€ infrastrukturés.

11  Gjate pérndarjes NS kapaciteteve
infrastrukturore né mé shumé se njé rrjet, drejtuesi i
infrastrukturés doemos duhet t€ bashképunojé me drejtuesit
e infrastrukturés t€ shteteve t€ tjera q€ t€ mundésohet
pjesémarrja dhe pérndarja e barabarté e kapaciteteve
infrastrukturore, pér shkak t& organizimit t& traseve
ndérkombétare té trenave.

(12)  Parashtruesit e kérkesave mund té parashtrojné
kérkesé pér pérndarjen e kapaciteteve infrastrukturore té
cilat kalojné népér mé shumé se njé rrjet hekurudhor.

(13) Kérkesa nga paragrafi (12) 1 kétij neni 1
parashtrohet njérit nga drejtuesit e infrastrukturés, i cili né
emér t€ parashtruesit t& kérkesés ésht€ i autorizuar t’i
kérkojé kapacitetet e infrastrukturés nga drejtuesit e tjeré té
infrastrukturés me t€ cilét ka té béjé kérkesa.

9. Shpallja e rrjetit
Neni 44

(1) Drejtuesi i infrastruktur€s miraton dhe publikon
shpallje té rrjetit né WEB fagen pa kompensim.

(2) Shpallja e rrjetit botohet publikisht né web-fage ose
n€ mé s€ paku dy gazeta mé sé voni katér muaj para afatit
té fundit pér parashtrimin e kérkesés pér pérndarjen e
kapaciteteve infrastrukturore, t€ pércaktuar nga drejtuesi i
infrastrukturgs.

(3) Pérmbajtja e domosdoshme e ¢do shpalljeje té
rrjetit pérbéhet nga pasqyra e infrastrukturés hekurudhore,
e cila éshté né dispozicion té transportuesve, informata pér
kushtet e qasjes né infrastrukturén hekurudhore né fjalé
dhe pérndarja e kapaciteteve, parimet e pércaktimit té
kompensimit  pér  shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore, si edhe rregullat e pérpar€sis€é né rast té
mbingarkimit t€ infrastrukturés hekurudhore.

(4) Shpallja e rrjetit doemos duhet t& ploté€sohet
rregullisht me t&€ dhéna t€ reja, ndérsa sipas nevojé€s mund
edhe t€ ndryshohet. Cdo ndryshim dhe plotésim i shpalljes
s€ rrjetit botohet né web fagen e wudhéheqésit té
infrastrukturés ose sé paku né dy gazeta t€ pérditshme.

10. Procedura e harmonizimit té pérndarjes
sé kapaciteteve infrastrukturore

Neni 45

(1) Gjat€ pérmdarjes s€ kapaciteteve infrastrukturore, drejtuesi
i infrastrukturés €shté i obliguar g€, nése pér két€ ekziston
mundési, t'i pérmbushé t€ gjitha kérkesat pér kapacitetet
infrastrukturore, duke i pérfshiré¢ edhe drejtimet hekurudhore t&
cilat nuk kalojné vetém népér njé rrjet hekurudhor.

(2) NE rast t&€ mbingarkimit t€ infrastrukturés, drejtuesi
i infrastrukturé€s né procedurén e pérndarjes sé kapaciteteve
dhe harmonizimeve me itinerarin, né bazé té analizés té
kapaciteteve, mund t’i pércaktojé pérparésité gjaté
pérndarjes. Drejtuesi i infrastrukturés, me propozimin e
itinerarit ésht€ i obliguar t’i njoftojé té gjithé transportuesit
e interesuar dhe nga ata té kérkojé t€ prononcohen me
shkrim pér propozimin.

(3) Afati pér prononcimin pér propozimin e itinerarit,
nuk mund t€ jeté mé i gjat€ se njé muaj nga dita e dérgimit.
Gjaté harmonizimit t€ propozim itinerarit me kérkesat e
transportuesve t€ interesuar, drejtuesi i infrastrukturés ka té
drejté t€ propozojé kapacitet tjetér infrastrukturor, té
ndryshém nga 1 kérkuari.

11. Itinerari

Neni 46

(1) Transportimi i udhétaréve dhe mallrave béhet né
pérputhje me itinerarin paraprakisht té pércaktuar nga
drejtuesi i infrastrukturés.

(2) Itinerari pér transportin publik t€ udhétaréve dhe
ndryshimet e tij, shpallen n€ mjetet e informimit publik ose
n€ ményré tjetér para hyrjes sé€ tij né fuqi.

(3) Transportuesit t& cilét b&né transportim publik,
jané t€ obliguar t’i pérmbahen itinerarit t€ shpallur q¢ &shté
né fuqi, pérveg né rastet e ndryshimeve té komunikacionit,
té cilat kané ndodhur pér shkak t€ fatkeqésive elementare
dhe fatkeqésive hekurudhore, me ¢’rast 1 &shté shkaktuar
démtim mé i madh strukturés hekurudhore.

12. Trupi rregullues

Neni 47
Pér sigurimin e kryerjes s€ hapur dhe jodiskriminuese
té veprimtarive né transportin hekurudhor, té cilat kryhen si
shérbime né transportin publik, me ligj t& posa¢ém do t&
themelohet Agjencia pér komunikacion dhe transport
hekurudhor, si trup rregullues.

13. Planifikimi i ndértimit, rikonstruktimit,
modernizimit, riparimit dhe mirémbajtjes sé
infrastrukturés hekurudhore

Neni 48
(1) Planet pér ndértimin e hekurudhés sé re, si edhe
rikonstruktimi, modernizimi, riparimi dhe mirémbajtja e
infrastrukturés hekurudhore ekzistuese, pérpilohen me



3 asryct 2005

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 64 - Ctp. 39

program nacional 1€vizé€s dhe dinamik pér infrastrukturén
hekurudhore, i cili miratohet pér periudhé pesévjecare (né
tekstin e métejmé: programi nacional).

(2) Planin nacional nga paragrafi (1) i kétij neni e
miraton Kuvendi i Republikés sé Magedonisé, me
propozim té Qeverisé sé¢ Republikés s€ Maqedonisé, pas
miratimit t€ Strategjis€ fiskale t€ Republikés sé
Magedonisé.

(3) Programin nacional nga paragrafi (1) i kétij neni,
me propozim té Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Magedonisé, e
revidon ¢do vit Kuvendi i Republikés s€ Maqgedonisé, me
pérjashtimin e vitit t€ kaluar dhe shtimin e njé viti mé
tepér.

(4) Me programin nacional pércaktohen detyrat mé té
réndésishme pér ndértimin, rikonstruktimin, modernizimin,
riparimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés hekurudhore,
madhésisé sé saj, dinamikés sé realizimit t&€ pérparésive si
edhe lartésia dhe burimet e mjeteve financiare t&
nevojshme pér realizimin e detyrave.

(5) Mbi pércaktimin e lartésisé sé€ financimit buxhetor
té planeve nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen né
ményré pérkaté€se rregullat té cilat kané té b&jné me
pérpilimin e Buxhetit vjetor t&€ Republikés s€¢ Magedonisé.

(6) N& bazé té programit nacional té miratuar nga
paragrafi (1) i kétij neni, drejtuesi i infrastrukturés, me
pélqim t€ ministrit t€ Transportit dhe Ndérlidhjeve,
pérpilon plan vjetor pér ndértimin, rikonstruktimin,
modernizimin,  riparimin  dhe  mirémbajtjen e
infrastrukturé€s hekurudhore, pérpilimi i té cilit doemos
duhet t€ jeté 1 harmonizuar né kohé me afatet pér
pérpilimin dhe miratimin e Buxhetit t&€ Republikés sé
Magedonisé.

(7) Pér realizimin e planit vjetor nga paragrafi (6) i
kétij neni, ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve, né bazé
té raportit t€ drejtuesit t€ infrastrukturés, paraqget raport né
Qeveriné e Republikés sé Magedonisé.

14. Koncesioni

Neni 49

(1) Koncesion mund té€ jepet pér:

1) ndértimin e infrastrukturés hekurudhore té re;

2) drejtimin e njé pjese ose t€ té€ré infrastrukturés
hekurudhore ekzistuese, né€ pérputhje me kété ligj;

(2)Koncesioni  pér drejtimin e njé pjese t&
infrastrukturés hekurudhore ekzistuese, jepet me propozim
té¢ ministrit t€ Transportit dhe Ndérlidhjeve, ose me
propozimin e drejtuesit t€ infrastrukturés, t€ miratuar nga
ministri i Transportit dhe Ndérlidhjeve atéheré kur ky
koncesion &shté ekonomikisht i arsyetuar.

(3)Koncesioni mund t’i 1éshohet personit juridik dhe
fizik t€ vendit dhe té huaj (koncesionar), té cilét kané
kapital dhe qé disponojné me potencial t€ kuadrove dhe
pajisje pér realizimin e suksesshém té punéve té cilat jané
1éndé e koncesionit.

(4) Pér dhénien e koncesionit nga paragrafi (1) pika 2 e
kétij neni, parashtruesi i kérkesés pér koncesion doemos
duhet té keté leje pér drejtimin e infrastrukturés
hekurudhore dhe vendim pér siguri.

(5) Vendimin pér dhénien e koncesionit nga paragrafi (1) i
kétij neni, e merr Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé.

(6) Dhénia e koncesionit béhet né pérputhje me kété
ligj dhe me Ligjin pér koncesionet.

(7) Pér koncesionin e dhéné paguhet kompensim né
lartésin€ dhe né ményrén e pércaktuar né pérputhje me
Ligjin pér koncesionet.

Neni 50

(1) Koncesioni pér ndértimin e infrastrukturés
hekurudhore t€ re, jepet pér afat i cili nuk mund té jeté¢ mé i
gjaté se 50 vjet prej dités sé€ dhénies sé koncesionit.

(2) Koncesioni pér drejtimin e njé pjese té
infrastrukturés ekzistuese, jepet pér afat i cili nuk mund t&
jeté mé 1 gjaté se 20 vjet prej dit€s s€ dhénies sé
koncesionit.

Neni 51

(1) T€ drejtat dhe obligimet e ndérsjella té Qeverisé sé
Republikés s& Maqgedonisé dhe t€ koncesionaréve,
rregullohen me marréveshjen pér koncesion.

(2) Me marréveshjen nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérveg tjerash, pércaktohen edhe kushtet nén té cilat
shfrytézohet koncesioni, ményra e pagimit dhe lartésia e
kompensimit.

Neni 52
Koncesionari €shté i obliguar g€ vijén hekurudhore ose
objektin n€ hekurudhé t’i projektoj€, ndértojé dhe jap€ né
pérdorim, respektivisht t’i shfrytézojé né pérputhje me
rregullat, normativat dhe standardet pér llojin e kétillé té
objekteve né Republikén e Magedonisé.

Neni 53
TE drejtat dhe obligimet e pércaktuara me kété ligj dhe
rregullat e nxjerra né bazé t€ kétij ligji né aspekt t&
mirémbajtjes, mbrojtjes dhe mbikéqyrjes s€ infrastrukturés
hekurudhore dhe zbatimit t€ masave pér siguriné e
komunikacionit hekurudhor, vlejné edhe pér koncesionarin.

Neni 54
Koncesioni pushon té vlejé né ményrén dhe nén kushtet
e parapara né Ligjin pér koncesionet dhe né raste té tjera té
parapara me marréveshjen pér koncesion.

15. Heqja e statusit e sé mirés me interes té
pérgjithshém pér Republikén

Neni 55

(1) Né pjesén e infrastrukturés hekurudhore pér té cilén
nuk ekziston interes i pérgjithshém dhe interes pér
shfrytézuesit e shérbimeve t€ transportit publik, ose né té
cilén pérgjithmoné ka pushuar transporti publik, mund t’i
higet statusi i t€ mirés me interes t& pérgjithshém pér
Republikén.

(2) Vendim pér pushimin e pérhershém té transportit
publik dhe heqjen e statusit t&€ sé mirés me interes té
pérgjithshém nga paragrafi (1) i kétij neni, me propozim t&
Qeverisé sé Republikés s€¢ Magedonisé, merr Kuvendi i
Republikés s¢ Magedonisé.

(3) Qeveria e Republikés s€é Magedonis€, pjesén e
infrastrukturé€s hekurudhore, t€ cilés i éshté hequr statusi i
té mirés me interes té pérgjithshém nga paragrafi (1) 1 kétij
neni, mund t’ia transferojé shfrytézuesit tjetér ose ta
autorizojé drejtuesin e infrastrukturés pér ndérmarrjen e
punéve juridike pér statusin dhe qéllimin e tij té
métutjeshém nén kushtet e pércaktuara me vendimin nga
paragrafi (2) 1 kétij neni.

16. Financimi i infrastrukturés hekurudhore

Neni 56

(1) Financimi i infrastrukturés hekurudhore béhet né
pajtim me planin vjetor nga nenin 48 paragrafi (6) t& kétij
ligji.

(2) Mjetet pér financimin e ndértimit t& infrastrukturés
hekurudhore sigurohen nga:

1) mjetet nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisé pér
vitin né vijim;

2) kredité dhe huat, dhe

3) burime t€ tjera.

(3) Mjetet pér financimin e rikonstruktimit, riparimit,
mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé infrastrukturés hekurudhore
sigurohen nga:

1) kompensimi pér shfrytézimin e infrastrukturés
hekurudhore;

2) mjetet e siguruara nga Buxheti i Republikés s&
Magedonisé, né shumé prej s€ paku 0,3% nga hyrjet e
planifikuara tatimore né Buxhetin Qendror t€ Republikés
s€ Magedonis€ pér vitin n€ vijim;
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3) buxhetet e njésive té pushtetit lokal pér  financimin
e shérbimeve me interes publik né infrastrukturén
hekurudhore.

4) njé pjes€ e investimeve t& personave té vendit dhe t&
huaj, dhe

5) mjete nga burime t€ tjera.

(4) Destinimi i mjeteve dhe ményra e shfrytézimit té
tyre pércaktohen me planin vjetor nga neni 48, paragrafi
(6) 1 kétij ligji.

V. SHERBIME ME INTERES PUBLIK
NE TRANSPORTIN HEKURUDHOR TE
UDHETAREVE

Neni 57

(1) Me qéllim qé t€ realizohet interesi publik, né
transportin hekurudhor t€ udhétaréve né Republikén e
Magqgedonisé ku hyrjet e realizuara nga shérbimet
transportuese nuk mund t’i mbulojné€ shpenzimet, si edhe
qé¢ t€ zmadhohet aftésia e transportuesve né transportin
hekurudhor té udhétaréve qé té jen€ konkurrent me llojet e
tjera t€ transportit, Qeveria ¢ Republikés s¢ Magedonisg,
me propozim t€ ministrit t&¢ Transportit dhe Ndérlidhjeve,
do t’i pércaktojé shérbimet e atilla.

(2) Pér realizimin e interesit publik nga paragrafi (1) i
kétij neni, n€ rajonin e njésive té& vetadministrimit lokal,
késhillat e njésive t& vetadministrimit lokal mund t’i
pércaktojé shérbimet e atilla, pér cka e lajmérojné
Ministring e Transportit dhe Ndérlidhjeve.

(3)Sigurimi i mjeteve pér destinimin nga paragrafét (1)
dhe (2) t€ kétij neni, do t€ realizohet nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé dhe/ose nga buxhetet e njésive
té vetadministrimit lokal sipas kritereve si vijojné:

- ekzistimi 1 interesit publik;

- qasje e llojit tjetér t& komunikacionit;

- politika e shtetit n€ raport me ¢mimin e biletave pér
transportin hekurudhor té pasagjeréve, dhe

- investime né siguriné e komunikacionit hekurudhor.

Neni 58

(1) Ministria e Transportit dhe e Ndérlidhjeve, pérmes
konkursit publik né pérputhje me Ligjin pér furnizime
publike, e zgjedh transportuesin i cili do t’i kryejé
shérbimet nga neni 57 té kétij ligji.

(2) Transportuesi i zgjedhur lidh marréveshje me
Qeveriné e Republikés s¢ Maqedonisé ose me kryetarét e
komunave pérkatésisht me kryetarin e Qytetit t& Shkupit
pér njé periudhé prej mé sé paku pesé vitesh. Marréveshja
transportuesit t€ zgjedhur do t’i sigurojé kompensim mbi
bazé t€ pérllogaritjeve t& pércaktuara me marréveshjen.

Neni 59
Mjetet pér kompensim t&€ njé pjese t€ shpenzimeve t&
transportuesve, nga neni 58 t&é kétij ligji, sigurohen nga
Buxheti i Republikés sé Maqgedonisé, pérkatésisht nga
Buxheti i njésis€ s€ vetadministrimit lokal.

VI. DETYRIMET E KESHILLIT GREVIST
DHE TE PUNONJESVE GJATE KOHES SE GREVES

Neni 60

(1) Né personin juridik i cili kryen transport publik dhe
né personin juridik udhéheqés i infrastrukturés, gjaté kohés
sé grevés, késhilli grevist dhe punonjésit qé marrin pjesé né
grevé, detyrimisht duhet t€ sigurojné nivel &
domosdoshém té procesit t& punés me t€ cilin nuk do té
rrezikohet jeta, shéndeti, siguria sociale dhe ekonomike e
qytetaréve dhe kryerje t€ domosdoshme t€ veprimtarive
ekonomike dhe veprimtarive t€ tjera né Republikén e
Magedonisé, pérkatésisht gjaté kohés sé grevés domosdo
duhet t€ jené né qarkullim trenat vijues té cilét:

- transportojné kafshé

- transportojné produkte t€ freskéta;

- transportojné materie dhe 1énd€ té rrezikshme;

- qarkullojné né komunikacionin ndérkombétar;

- transportojné 1éndé t€ para, pjes€é ndérrimi dhe
karburante té cilat jané té domosdoshme pér ecuriné e
veprimtarive ekonomike dhe veprimtarive t€ tjera t€ vendit,
dhe

- transportojné udhétaré né komunikacionin lokal
rrugor né t€ gjitha relacionet edhe até njé ¢ift trenash.

(2) Késhilli grevist dhe personi udhéheqés i drejtuesit
té infrastrukturés dhe personi udhé&heqés i transportuesit i
pércaktojné punonjésit t€ cilét do t’i kryejn€ punét nga
paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Mossigurimi i nivelit t€ domosdoshém t€ procesit t&
punés sipas kétij neni, paraget shkelje té réndé té obligimit
ndaj punés.

VII. MBIKEQYRJA

Neni 61
Mbikéqyrje mbi ligjshmériné e punés sé drejtuesit t&
infrastrukturés e t€ transportuesve dhe subjekteve té tjera
juridike t€ cilat ushtrojné komunikacion hekurudhor bén
Ministria e Transportit dhe e Ndérlidhjeve.

Neni 62
Mbikéqyrje inspektimi mbi aplikimin e dispozitave t&
kétij ligji dhe rregullave qé kané t€ bEné me
komunikacionin hekurudhor, ushtron Inspektorati Shtetéror
pér Transport (né€ tekstin n€ vijim : Inspektorati).

Neni 63
(1) Mbikéqyrje inspektimi  ushtrohet
inspektoréve pér:

- infrastrukturé hekurudhore;

- térhegje t€ trenave dhe mjeteve t€ trenave;

- komunikacion dhe transport hekurudhor;

- instalimet e shenjave sinjalizuese-pér sigurim,
instalimeve telefonike-telegrafike dhe elektroteknike;

(2) Inspektor i infrastruktur€s hekurudhore mund té
emérohet person me pérgatitie té larté profesionale,
inxhinier 1  diplomuar 1 ndértimtarisé-dega e
komunikacionit, me mé s& paku tri vjet pérvojé pune né
profesion.

(3) Inspektor i térheqjes sé trenave dhe mjeteve té
trenave mund té emérohet person me pérgatitje t& larté
profesionale, inxhinier i diplomuar i elektroteknikés ose
inxhinier i makinerisé, me mé s€ paku tri vjet pérvojé pune
né profesion.

(4) Inspektor i komunikacionit dhe i transportit
hekurudhor mund t& emérohet person me pérgatitje t€ larté
profesionale, inxhinier i diplomuar i komunikacionit —
dega e komunikacionit dhe transportit hekurudhor, me mé
sé& paku tri vjet pérvojé pune né profesion.

(5) Inspektor i instalimeve t€ shenjave sinjalizuese pér
sigurim, instalimeve telefonike — telegrafike dhe
elektroteknike, mund té emérohet person me pérgatitje t&
larté profesionale, inxhinier i diplomuar i elektroteknikés,
me mé s€ paku tri vjet pérvojé pune né profesion.

pérmes

Neni 64

(1) Inspektori €shté i autorizuar qé:

1) t&€ urdhérojé shmangie té pérkohshme té mangésive
teknike dhe mangésive té tjera, pérkatésisht pérjashtim té
pérkohshém t€ mjeteve nga komunikacioni hekurudhor
nése ekziston rreziku qé me pérdorimin e tyre té rrezikohet
siguria e komunikacionit hekurudhor;

2) pérkohésisht ta largojé nga vendi i punés punonjésin
¢ hekurudhés i cili drejtpérsédrejti merr pjes€ né ushtrimin
e komunikacionit, n€ rast se nuk i pérmbush kushtet e
pércaktuara shéndetésore dhe kushtet profesionale pér
kryerje né ményré té pavarur t€ detyrave né vendin e punés
ose nése né vendin e punés gjendet kohé¢ mé t& gjaté nga
orari i pércaktuar i punés;
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3) t€ urdhérojé shmangien e parregullsive gjaté
ushtrimit t€ komunikacionit hekurudhor dhe ushtrimi i kétij
komunikacioni t€ harmonizohet me rregullat, kurse sipas
nevojés ta pércaktojé ményrén e shmangies sé
parregullsive té verifikuara;

4) t& urdhérojé ndérprerjen e punimeve t€ cilat
realizohen né vijén hekurudhore dhe né brezin e sigurisé sé
vijés hekurudhore né rast se verifikohet se ekziston rrezik
q¢€ me ato punime té rrezikohet siguria e komunikacionit;

5) té urdhérojé ndérprerjen e punimeve té cilat
realizohen né brezin e sigurisé sé vijés hekurudhore nése
ato realizohen pa leje ndértimi;

6) ta kontrollojé dokumentacionin teknik né lidhje me
ndértimin, rikonstruksionin, riparimin dhe mirémbajtjen e
vijés hekurudhore;

7) t’1 kontrollojé punimet e ndértimit, rikonstruksionit,
riparimit, mirémbajtjes dhe mbrojtjes s€ vijés hekurudhore
dhe té objekteve né vijat hekurudhore;

8) t& urdhérojé rrénimin e objekteve apo t€ njé pjese qé
ndértohet né brezin e siguris€, né kundérshtim me kété ligj;

9) ta verifikojé pérmbushjen e kushteve pér menaxhim
me infrastrukturén hekurudhore;

10) ta verifikojé pérmbushjen e kushteve pér
transportin e pasagjeréve dhe mallit né komunikacionin
hekurudhor;

11) ta verifikojé pérmbushjen e transportit t&
pasagjeréve dhe mallit né komunikacionin hekurudhor né
ményré dhe nén kushte t€ parapara me kété ligj dhe
rregulla me t€ cilat rregullohet siguria né komunikacionin
hekurudhor; dhe

12) t€ wverifikojé nése né ményré t€ drejt€ dhe
rregullisht zbatohet itinerari i pércaktuar dhe i shpallur né
komunikacionin hekurudhor.

(2) Nése vija hekurudhore nuk €shté né gjendje té atillé
qé t€ mund t€ kryhet komunikacion i sigurt, inspektori do
té urdhérojé g€ menjéheré té ndérmerren masa pér ta
siguruar komunikacionin, kurse sipas nevojés pérkohésisht
mund ta ndérpres€¢ komunikacionin né até vijé
hekurudhore, pérkatésisht né segmentin e rrezikuar té vijés
hekurudhore.

Neni 65
Personat juridiké dhe fiziké t&€ cilét né vijén
hekurudhore ose né aférsi t€ drejtpérdrejté t€ vijés
hekurudhore kryejné apo realizojné punime, duhet
detyrimisht inspektorit t’ia mundésojné ushtrimin e
inspektimit, t’i japin sqarime t€ nevojshme dhe t’ia véné né
shqyrtim dokumentacionin e nevojshém teknik.

Neni 66

(1) Inspektori, punét e inspektimit i ushtron né¢ ményré
té pavarur dhe merr vendim né kuadér té autorizimeve té
pércaktuara me kété ligj.

(2) Kundér vendimit té inspektorit, brenda afatit prej
tet€ ditésh nga dita e pranimit t€¢ vendimit, mund té ngrihet
ankesé deri te ministri i Transportit dhe i Ndérlidhjeve.

(3) Ankesa nga paragrafi (2) i kétij neni, nuk e shtyn
pérmbarimin e vendimit, nése kété e kérkon urgjenca e
masave té pércaktuara né vendimin.

Neni 67

(1) Inspektori ka legjitimacion zyrtar.

(2) Ményrén e léshimit dhe hegjes s€ legjitimacionit
zyrtar, formén, pérmbajtjen, formularin dhe emblemén e
legjitimacionit zyrtar, i pércakton ministri i Transportit dhe
i Ndérlidhjeve.

(3) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori €shté i obliguar ta tregojé legjitimacionin zyrtar.

Neni 68
Drejtuesi i infrastrukturés dhe i transportuesve jané t&é
obliguar g€ Inspektoratit, me kérkesé té tij, t’i paragesin
raport pér situatén né vijat hekurudhore dhe pér mjetet e
hekurudhés.

VIIL. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 69

(1) Me dénim me para, prej 100 000 denaré deri mé
300 000 denaré, do té& dénohet pér kundérvajtje personi
juridik nése:

1) bén transport publik té pasagjeréve dhe mallit pa leje
transporti (neni 6);

2) bén transport publik té pasagjeréve dhe mallit pa
vendim pér siguri (neni 12);

3) bén transport pér nevoja vetjake pa vendim pér
siguri (neni 13);

4) projekton, ndérton, rikonstrukton, riparon, pajis dhe
mirémban infrastrukturé hekurudhore e cila nuk iu
pérgjigjet nevojave t& siguris€é s€ komunikacionit dhe
mbrojtjes s€ ambientit jetésor dhe natyrés (neni 18
paragrafi ( 3);

5) né brezin e binaréve dhe né brezin e siguris€ vendos
tuba wujésjellési dhe kanalizimi, vija telefonike dhe
telegrafike, pa pé€lqim pér realizimin e kétyre punéve (neni
33 paragrafi (1); dhe

6) bén tregti me kapacitete infrastrukturore (neni 43
paragrafi (7);

(2) Me dénim me para, prej 30 000 denaré deri mé 50
000 denaré do t& dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1)
i kétij neni, personi pérgjegjés te personi juridik.

(3) Me dénim me para prej 10 000 denaré deri mé 30
000 denaré do té dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi
(1), pikat 4, 5 dhe 6 t& kétij neni, personi fizik.

Neni 70

(1) Me dénim me para, prej 30 000 denar€ deri mé 100 000
denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) brenda afatit té pércaktuar nga Agjencia, i cili nuk
mund t€ jeté mé i gjaté se 6 muaj, nuk evitohen manggsité
(neni 8 paragrafi (1));

2) brenda afatit té pércaktuar nuk i paraget ndryshimet
statusore, ndryshimin e fakteve dhe rrethanave me réndési
pér kryerjen e veprimtarisé (neni 10 paragrafi (1));

3) né komunikacion 1€shon vijé hekurudhore dhe
instalim, objekt dhe zyré né vijén hekurudhore pa vendim
pér pérdorim (neni 22 paragrafi (3));

4) bén kryqézimin e vijave  hekurudhore dhe
kryqézimin e vijés hekurudhore me vijé tjetér hekurudhore
(hekurudhé industriale, binaré industrial, vijé tramvaji dhe
ngjashém), né kundérshtim me nenin 23 té kétij ligji;

5) bén puné riparimi t€ vijés hekurudhore pa
dokumentacion teknik dhe pa p€lqim pér dokumentacionin
teknik (neni 26 paragrafét (1) dhe (2));

6) nuk e organizon dhe nése né ményré permanente
nuk e bén kontrollin e gjendjes dhe mirémbajtjes sé vijave
hekurudhore, instalimeve, objekteve, zyrave dhe pajisjeve
né kéto instalime (neni 27 paragrafi (1));

7) nuk kryen puné pér sigurimin e vijés hekurudhore,
objekteve, zyrave, instalimeve dhe pajisjes, (neni 32
paragrafét (1) dhe (2)); dhe

8) nuk ndérmerr masa t€ nevojshme pér sigurimin
teknik dhe fizik t€ vijés hekurudhore dhe té objekteve né
vijén hekurudhore (neni 36 paragrafi (1));

9) uk i pérmbabhet itinerarit t€ pércaktuar (neni 46
paragrafi (3)); dhe

10) mbart kapacitetit t€ ndaré infrastrukturor t&
transportuesit tjetér (neni 43 paragrafi (6)).

(2) Me dénim me para, prej 10 000 denaré deri mé 35
000 denaré do té dénohet pér kundérvajtje nga paragrafi (1)
i kétij neni, personi pérgjegjés te personi juridik.

Neni 71

(1) Me dénim me para, prej 20 000 denaré deri mé 50 000
denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik nése:

1) gjaté ndértimit ose rikonstruksionit té vijés
hekurudhore, investitori nuk i zhvendos pérkatésisht nuk i
pérshtat instalimet me ndryshimet e krijuara (neni 20
paragrafét (1) dhe(2));
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2) nuk mban evidencé dhe té dhéna té tjera teknike t&
réndésishme pér siguriné e vijés hekurudhore (neni 21
paragrafi (5));

3) gjaté kryqézimit t€ vijés hekurudhore me rrugé né
nivel t€ njé&jté nuk i mirémban kalimet rrugore (neni 28
paragrafi (1));

4) realizon puné ose aktivitete t& tjera né vijén
hekurudhore dhe brezin e binaréve pa pélqim (neni 34);

5) né brezin e sigurisé t€ vijés hekurudhore ndérton
ndértesa dhe objekte apo vendos instalime dhe aparate pa
leje (neni 35);

6) drejtuesi 1 infrastrukturés nuk i eviton t&€ gjitha
mjetet e sigurisé, materialin dhe mjetet e tjera dhe nése nuk
paguan kompensim pér shfrytézimin e truallit (neni 36
paragrafi (3));

7) ndérton objekte dhe instalime né rripin e binaréve pa
pélqim té drejtuesit té infrastrukturés hekurudhore (neni 39
paragrafi(2));

8) nuk mban evidencé (neni 39 paragrafi (3));

9) nuk nxjerr akt pér kushtet e ndértimit,
rikonstruksionit, mirémbajtjes dhe siguris€ s€ binarit
industrial, mjeteve hekurudhore pér udhétim si dhe akt pér
organizimin dhe rregullimin e komunikacionit hekurudhor
(neni 40 paragrafi(5)); dhe

10) bén transport pa marréveshje té kontraktuar pér qasje
né infrastrukturén hekurudhore (neni 41 paragrafi (3)).

(2) Me dénim me para, prej 10 000 denaré deri mé 35
000 denaré pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni,
do té€ dénohet personi pérgjegjés te personi juridik.

IX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 72
Deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ programit nacional nga
neni 48 1 kétij ligji, financimi i infrastrukturés hekurudhore
béhet né pérputhje me planin vjetor t€ nenit 127 t& Ligjit
pér Hekurudhat e Maqedonis€ (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” nr. 9/98).

Neni 73
Qeveria e Republikés sé Magedonisé, programin
nacional nga neni 48 i kétij ligji, brenda afatit prej 6
(gjasht€) muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do ta
paragesé€ pran€ Kuvendit t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé.

Neni 74
(1) Rregullat dhe aktet e tjera, nxjerrja e té cilave éshté
pércaktuar me kété ligj, do t€ miratohen né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes n€ fuqi té kétij ligji.
(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té rregullave mbi bazé
té autorizimeve t& kétij ligji, do té aplikohen rregullat
ekzistuese.

Neni 75
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, pushon t€ vlejé
Ligji pér Hekurudhat e Maqgedonisé¢ (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis€” nr. 9/98), pérve¢ dispozitave
prej nenit 44 deri né€ nenin 125 t& ligjit t€ njéjté, té cilat do
té vlejné deri né ditén e hyrjes né fuqi, pérkatésisht deri né
ditén e zbatimit té ligjit 1 cili i dedikohet sigurisé¢ né
komunikacionin hekurudhor, dhe nenit 127 t& ligjit t€ njéjté
i cili do t€ vlejé deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ programit

nacional nga neni 48 t& kétij ligji.

Neni 76

(1) Deri né fillimin me puné t€ Agjencisé pér
komunikacion dhe transport hekurudhor, leje pér transport
publik, vendim pér siguri, leje pér menaxhim me
infrastrukturén hekurudhore dhe vendim pér siguri pér
menaxhim me infrastrukturén hekurudhore do t’i 18shojé
dhe marr€ ministri i Transportit dhe i Ndérlidhjeve.

(2) Aktet e 1€shuara nga paragrafi (1) i kétij neni, do t&
vlejné pér njé periudhé jo mé té gjaté se 1(njé) vit.

Neni 77
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonis€”.

BJIAJJIA HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHJA
929.

Bp3 ocnoBa Ha umen 11 ox 3aKoHOT 3a TPrOBCKUTE
npymtea("Ciy:x0eH BecHUK Ha PermyOnuka Makenonuja"
0p.28/04), Bnanara Ha Penybnuka Makenonuja, Ha ceHU-
nata oapxana Ha 27.07.2005 roguHa, moHEce

YPEJBA
3A TPTOBCKUTE JEJHOCTH O] MAJ1 OBEM
U HAYUMHOT HA HUBHA PETUCTPALIMJA

Ilpamama kou ce ypeaysaart

Unen 1
Co oBaa ypenoda ce ypenyBaaT TProBCKHTE JICJHOCTH O]
Masi o0eM (BO HATaMOUIHHMOT TEKCT: JEJHOCTH OJ Mall
00eM) ¥ HAYMHOT Ha HUBHATA PETrHCTpalldja.

Bupnosu nejHocTu o1 Mas 00eM

Unen 2

JejHocTH o Man 00eM ce OHWE JIEjHOCTH KOW TH Bp-
maT GU3MYKUTE JHLA BO BUJ Ha 3aHMMame (BO HaTaMOII-
HHMOT TEKCT: BPIIUTEJIU Ha JHOCTH Of Mal 00eM) 3a KOU
HE € 3aJI0JDKHTENTHO Ja C€ BpLIAT BO NMPOCTOPHU WIIM Ha
JIpyr BOOOMYAaeH HaYMH Ha KOJjIITO T'M BPIIAT TPTOBCKHUTE
JICJHOCTH TPrOBLIUTE MOCIUHIM W TPrOBCKUTE IPYIITBA,
TYKy Ce€ BpIIAT Ha ONpeesIeHH JOKAUH WIN BO JBHKEHHE.

Bunosu Ha aejHOCTH 01 Mall 00eM ce:

- TProBHja Ha MaJlo CO OBOLIje U 3€JeHUYK, OKyTepuja
U TaJlaHTepHja, M03aMaHTepHja, METIH U IPOU3BOAM OJI TP-
CKa, YKPACHU NTHUIM, IPHYAPCKHA IIPOU3BOJH, CYBEHUPH,
YMETHHYKH CIIMKU U TIPEIMETH;

- mpojax0a Ha MMEYeHU U BapEHH KOCTCHHU, KOH(DEKIIH-
OHHpaH ClIaJ0Nie]l, TICYCHN U BApCHU MUYCHKH, MeJl, CEMKH,
KUKHUPHKH, JIeONeOnH, JICITHUIH, OaeMH;

- OlJaYapCKH YCIYTH, YUCTEHE HA CTAHOBHU,YHCTEHE Ha
BapHOJIajT 3aBECH U POJICTHH, YUCTCHE Ha O0YBKH;

- uyBame Ha Jera (beOucurep), oOyka Ha YYCHHIH U
CTYJCHTH BO POCTOPHUja BO CONICTBEHHOT JIOM.

HejHocTn o Manm obeM KOM MOXaT Ja ce BpIIAT Ha
OpraHU3MpaHu Ma3apu ce JEjHOCTUTE OJf CTaB 2 ajluHEeja
1 u 2 oX 0BOj 4iieH, KaKo ¥ TProBUja Ha MaJlo CO: jajua,
CUpeme, TOMAIIHK NMpepaboTKH (KOH3EpBUPAH 3ap3aBar U
CJIaTKO), KOPH U Kagaud, JOKOJIKY ce BPILIM Ha CaMO €IHO
MPOJA)KHO MECTO M aKo JIEjHOCTA ja BPIIM CaMHOT Oapa-
Tel.

Baparmse 3a peructpanuja

Unen 3

Ou3HYKO JHIE MOXE Jla BPIIM ASJHOCT O] May o0eM,
aKO Ce PEruCTpHUpa 3a BPILCHE Ha JICJHOCT OJ1 MaJl 00eM .

Bapame 3a perucrpanuja Moxe 1a MoJHece MOJTHOJIET-
HO JIMLIE KOe € JpkaBjaHuH Ha Pemy6muka MakenoHuja u
KOEIITO HE € BpabOTEHO.

BapameTo 3a perucrpanuja ce mojpHecysa Ha oOpase-
[OT KOj IITO TO TIPONHIIYBa I'PaJOHAYATHUKOT Ha OIIITH-
Harta.

BapameTo 3a perucrpanuja ce HoAHECyBa 10 HaUICHK-
HHUOT OpraH Ha ONIITHHATA.

Kon 6apameTo 3a perucTpanyja ce NpUIoXyBa:

- (hoTOKOIHja O IYHA KapTa,

- potorpaduja Ha 6aparenor,

- JI0Ka3 JeKa e HeBpaboTeH, U

- JJOKa3 JieKa e IUIaTeH HaJOMECTOKOT 332 KOPHCTEHE Ha
JoKanyjata 3a mpBUOT Mecel. OBa He ce OfHECyBa Ha
OIIpeJIeTICHHUTE JIOKAIINH Ha COIICTBEHO 3EMjHILTE.
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Perucrpanuja

Unen 4

I'pagoHaYaIHUKOT Ha ONINTHHATA JOHECYBa pEIeHUE
mo GapameTo 3a perucTpaiuja BO POK KOJIITO HEMOXKE Jia
Ouze moJoT O TPU A€HA OX IEHOT Ha MOAHECYBAmETO Ha
6aparmeTo, 3aeIHO CO MPUIIO3UTE.

Bo pelieHneTo ce HaBeIyBa BUIOT Ha JICJHOCTA O] M
o0eM 3a une BPILICHE Ce M3[]aBa PEIICHUETO, KaKO M JOKa-
[yjaTa, OAHOCHO HAYMHOT Ha BPLICHETO HA JEJHOCTA OJ
Mai o0eM.

Pemennero ce moHecyBa 3a Mepuoj OJ €AHA FOAWHA U
MOXe Ja Oujie TIPOJOKEHO 10 Oapame Ha BPILIMTENOT Ha
JIEjHOCTA O] Majl oOeM.

[To uckny4ok, 3a JejHOCTH O Maj 00eM KOUIITO Ce Bp-
1IaT BO ONpEAEIeH BPEMEHCKH Mepuoj (CE30HCKU) pelle-
HHETO MOJXKe Ja Ce JIOHECEe U 3a IIOKPATOK MEPHOI.

Bp3 ocHOBa Ha pelmeHneTo o cta 1 011 OBOj WieH rpa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha ONIITHHATA M3[aBa M JETHTHMAIHja Koja
(hM3HUYKOTO JIMIIE IPU BPIICHETO Ha JCJHOCTA € IOJDKHO JIa
ja McTakHe Ha BUJIHO MecTo (Ha Te3raTa).

dopmara U COAPKUHATA HA JISTUTHMAIIKjaTa O] CTaB 5
Ha OBOj WICH Ce M3[aBa Ha 00pa3eloT KOj ITO TO MpOITH-
IyBa TPaJOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA.

EBueHnMja HA M3/1a/ICHUTE PelIeHHja

Unen 5

3a u3nalieHuTe pelleHyuja 3a BpLICHhe Ha TProBCKa JA¢j-
HOCT 0J] Mayl 00eM ONIITHHCKATa aJMHHHCTpPAIHja BOIH
eBHAeHNNja. EBUeHIMjaTa ce BOOW BO PErucTapoT Ha Bp-
MIUTENTNTe Ha JEJHOCT OJf Mal o0eM ( BO HATaMOIITHHOT
TEKCT: PErucTap) BO KOJIITO CE MPHIOKYBaaT 0apameTo 3a
perucrpanyja co MpUIIO3UTe, PEIICHNETO W KOMHe O H3/a-
JIeHaTa JISTHTHMAalyja.

EBujeHnuja Ha BPIIUTEIOT HA IEjHOCTA 01 MaJI 00eM
Kaj Ha/UIe:KHH OPraHu

Unen 6
I'paioHaYaIHUKOT € JOJDKCH BO POK Ol OCYM JICHA O]
JICHOT Ha M3[IaBaHETO HA PEIICHUETO, MPUMEPOK O] perire-
HHETO Jia JOCTaBM N0 YmpaBara 3a jaBHU NPHUXOAU H
AreHuujara 3a BpabOTyBambe.

bpumeme ox perucrapor

Unen 7

bpuiemero o5l perucrapot ce BpIIH :

- 110 Oapame Ha BPIIMTENOT Ha JIEJHOCT OJ1 Majl 00eM;

- aKO BPILUMTENOT Ha JCJHOCTA HE ja BPIIM JICJHOCTA HA
JIOKaIMjaTa ¥ Ha HAYMHOT YTBPJIESHU BO PEIICHUETO;

- KO BPIIUTENOT Ha JICJHOCTA HE TH MOYUTYBA MPOITHU-
CHTE CO KOM C€ OIPEICICHN XUIHEHCKO-CAaHUTapHH, €KOJIO-
IIKYU WX JAPYTH NOCEOHH YCIIOBH 3a BpLICHE HA OJPEACHH
JICJHOCTH 3apajy 3alliTUTa Ha 3JIPaBjeTO Ha JYIeTO U KH-
BOTHATA CPEANHA;

- aKo BPIIUTEJOT Ha JEJHOCTa HE Ce MPUAPKYBa Ha
OIIpeJIeTICHOTO PabOTHO BpeME;

- aKo IPOTHB BPIIMTEIOT HA JCJHOCTA CE IOJHECECHH
3Ha4YMTENIeH OpOj IMOIUIAKH OJ TpalaHuTe 3a HAYMHOT Ha
KOJILITO ja BPIIHU JCJHOCTA OJ1 MaJl 00eM, U

- aKo JIpyTo JIHIE, 0 OMIIO KOj OCHOB, HAMECTO BPILIH-
TEJIOT ja BPIIU JIEJHOCTA O] Mall 00eM.

Yci10BM 10 KO ce BPIIAT AejHOCTUTE
o1 Maj 00em

Unen 8

JejHoctute ox Man obem oJ 4ieH 2 U 3 Ha oBaa ypen-
0a MOXar J]a ce BpIIAT aKO BPILIMTENIOT HA JIEJHOCT O Majl
00eM TH HCIOJIHH OMIITHTE ¥ MOCEOHHUTE YCIOBH, OMpe-
JICTICHH CO 3aKOH M CO JAPYT IPOIKC 3a BPLICHE HA OAJCN-
HUTE JICJHOCTH OJ1 MaJl 00eM.

Haie)kHHOT MHCTICKIMCKU OpraH MpOBEpyBa JajiH ce
WCITIOJIHETH YCJIOBHTE OJ] CTaB | Ha OBOj WIEH M 3a Toa ja
WHPOPMHUPA OMIITHHATA.

MecTta kajie ITO MO:Ke 12 ce BPIIH IejHOCT 01 MaJ 00eM

Unen 9

JejHoctuTe 011 Man 00eM, MOKaT Jja ce BpIIAT Ha OIpe-
JIETICHN MECTa - JIOKALlMH BO HACEJICHU MECTa, BO IBHKEHHE
M BO COOJIBETHA IPOCTOPHja BO CTAH BO KOJIITO JKUBEE BP-
HIATEJIOT Ha JEjHOCTa O Maja 00eM.

MecToTO-JI0KaMjaTa Kajae mTo MOXe Jia ce BpIIaT aej-
HOCTHTE O] WICH 2 Ha oBaa ypeada, TM ONpEAeTyBa OIl-
LITHHATA, 10/ YCJIOB Ja HE CE 3arpo3yBa COo0OpakajoT u
C1000/THOTO JBHXKEHE Ha cooOpakajoT u jna ce 00e30emu
3allITHUTa Ha KHUBOTHATa cpeauHa. [Tokpaj oBUE OMIITH ycC-
JIOBH ONIITHHATA, OMHOCHO ['pajgor Ckomje, MOke COOJ-
BETHO Ha JEjHOCTa O] MaJ 00eM Jia OpesieN U APYTH T0-
ceOHn kputepuymu. OnoOpeHHTE JIOKAllMU W YCIIOBHTE
O] KOMIITO MOAT Jia C€ BPIIAT JICJHOCTHTE OJ1 MaJl 00eM
HAJUIS)KHUOT OpraH Ha ONIITHHATa TH o0jaByBa MpeEKy
cpelcTBaTta Ha jaBHO MH(QOPMHUpamke U Ha OrjlacHaTa Tadia
Ha OMIITHHATA.

Jlokanmjata He MOXKe Ja H3HECYBa MOBeke O 6M°
ucrara ce 00esie)KyBa Ha COOJJBETCH HauMH.

AKO TOa e HaBeJEeHO BO PEIICHUETO AEjHOCTa OJ Mall
obeM MOXe Jia ce BPIIM BO MMa3apHHUTE JICHOBH O Helela-
Ta M Ha JPYTH JIOKALUMK U I1a3apH BO 3eMjata, O] YCIOBH-
T€ ONpeeeH! BO APYTUTE OMIITHHH.

MecToTO-TIOKaljaTa 3a BPIICHE HA JCJHOCTHTE O]
MaJ obeM MOJKe Aa Ce OIpeJeid M Ha 3EMjUINTE BO IPH-
BaTHA COIICTBEHOCT UCKIIyYHBO CO COTJIACHOCT Ha COIICTBE-
HHUKOT Ha 3eMjUILNTETO, MOJ UCTUTE YCIOBH O] cTaB 3 u 4
0J1 OBOj 4JICH.

Hapnomecrtox

Ynen 10
[TapryHHOT HAZIOMECTOK Ha JOJeNICHaTa JIOKaluja, ce-
KOja OIIITHHA IO OMPEeayBa BO BUCHHA KaKO 3a KOPHCTe-
BE Ha IUIOLITAAUTE U IPYT MPOCTOP BO TPAIOBHUTE U JPY-
THTE HACEJICHW MECTa CO IIeJ 3a MU3JI0KYBambe MpPEAMETH,
MPUPEIYBabEe U3JI0KOM U IpyTU 3a0aBHU MPUPEIOH 3a Bp-
LICH-E Ha JICJHOCTA.

JlaHOoK 3a BplIeme Ha IEjHOCT 01 MaJI 00eM

Wien 11
BpuuTenor Ha nejHOCT o4 Man 00eM Ijiaka JIaHOK BO
TOAMIIIEH MyIIAJIEH U3HOC COTIAaCHO €O 3aKOHOT 32 Mepco-
HaJIeH JaHOK Ha J0XOJI.

PaboTHO Bpeme BO KOe MoO:Ke 1a ce BPIIH
JejHOCT o1 MaJj o0eM

Unen 12
PaboTHOTO BpeMe BO KO€ MOJKE J1a ce BpIIAT JISjHOCTH-
Te o1 Masl o0eM ro omnpeznenysa COBeTOT Ha ONMIITHHATA, BO
3aBHCHOCT OJ1 BUAOT Ha JIeJHOCTa 0J Mayl 00eM U O] Mec-
HUTE TPUINKH.
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KonTposa Haj BpIIeHeTO Ha IEjHOCTA O/f MaJ 06eM

Ynen 13
KoHTpona Haja BpPIICHETO HA TProBCKAaTa JIEjHOCT O
Mas 006eM CIpOBeIyBaaT HaUICKHUTE WHCICKIIMCKH Opra-
HH, COIJIACHO 3aKOH.

HaunH Ha KopHucTeme HA JIOKalUjaTa

Unen 14
HaunHOT Ha KOpHUCTEHE Ha JIOKAlMjaTa Ha KOja ce BP-
1IaT ICJHOCTH 0/ Mail o0eM ro onpezaeiayBa CoBEeTOT Ha OIl-
mrruHara, ogHocHo Coserot Ha ['panmor Ckomje.

Ynen 15
OBaa ypen0a BileryBa BO CUJla HAPEAHUOT JIEH O] Je-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “CiryxOcH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonuja“.

Bp. 19-2912/1
27 jymu 2005 roauna
Ckomje

[Ipercenaten na Bragara
Ha PenyOnnka Makenonuja,
1-p Baago ByukoBcku, c.p.

930.

Bp3 ocHoBa Ha wiien 6, ctaB 2 ox 3aKOHOT 332 KOHIIECHH
(“Cryx0en BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“™ 6p. 25/02 u
24/03) u wien 86 ox 3aKOHOT 32 MHHEPAIHUTE CYPOBHHH
(“Cyx6eH BecHuK Ha Peny6nuka Makegonuja“ op. 18/99
u 29/02), Bnanata Ha Penybnuka Makenonuja, Ha ceHU-
nara ogpxana Ha 27.07.2005 roguna, foHece

ONJNYKA
3A JABAILE KOHIIECHJA 3A EKCILIOATALIMJA
HA MHUHEPAJIHATA CYPOBMHA T'EOTEPMAJI-
HA BOJIA HA JIIT ,JIEJPA AT'PO* IOO I'EBI'EJIH-
JA HA JJOKAJIUTETOT CMOKBHIIA - TEBIEJIMJA

1. Ha AIIT ,Jlenqpa Arpo“ HOO TI'eprenuja ce nasa
KOHIIECHja 3a €KCIUIoATallja Ha MWHepallHaTa CypOBHHA
reoTepMaiHa Bojia Ha jiokanutetor CMokBHUIa - ['eBrenuja
CO MOBPIIMHA Ha MPOCTOp Ha KOHIIECH]ja 3a eKCIUIOATAIlM]ja
neuHUpaH cO TOYKK MelyceOHO MOBP3aHU CO MPaBU JIU-
HHH, & TOYKUTE NeGUHUPAHU CO KOOPAMHATH KAKO € Jaje-
HO BO Ta0enasa, ¥ ToA:

TOYKA | KOOPIMHATA-X | KOOPAMHATA-Y
T-1 4.566.600,00 7.625.350,00
T-2 4.566.600,00 7.626.150,00
T-3 4.565.400,00 7.626.150,00
T-4 4.565.400,00 7.625.350,00

[MoBpmMHaTa Ha IPOCTOPOT Ha EKCIUIOATAMOHOTO TIO-
ne o1 Touka 1 Ha oBaa ojuryka uzHecysa P=0,96 km’.

2. BpemeTpaemeTo Ha JlajieHaTa KOHIecHja o1l Touka 1
Ha OBaa OJIyKa, ke ce ompezaenu Bo JJoroBopoT 3a KOHIe-
CHja COTJIaCHO 3aKOHOT 3a MUHEPAIIHUTE CypOBUHU.

3. BucrHata Ha HaJJOMECTOKOT 3a JaJeHaTa KOHIIeCHja
o Touka | Ha oBaa ouTyKa ke ce omnpeaenu Bo JloroBopoT
3a KOHIecHja, cormacHo Omaykara 3a ompeneinyBame Ha
KPUTEPUYMH M BUCHHATA Ha HAJOMECTOKOT 3a KOHIIECUH 32
BpLICHE JETATHU I'€0JIOIIKU UCTPAaXyBama U eKCILIoaTa-
1Mja Ha MUHepanHu cypoBuHU (“CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nmy6nuka Makenonuja® 6p. 22/03, 24/03 u 51/03).

4. HaunHOT, pOKOBUTE U TapaHlyjaTa 3a IaKambeTo Ha
HaJOMECTOLIUTE Ke ce ompenenar Bo JIoroBopoT 3a KOHIIe-
cyja.

5. Kako mouerok Ha KOHIIecHjaTa ke ce cMeTa AEHOT Ha
HOTIINITYBamkeTo Ha JoroBOpOT 3a KOHIIECHja.

6. Bo ume Ha Bnanara Ha PenyOnnka Makenonwuja, Jlo-
TOBOPOT 3a KOHIIECHja Ke TO MOTIHUIIEe MHHUCTEPOT 3a eKO-
HOMUja.

7. OBaa o[uIyka BIIETyBa BO CHJIa HapPEIHHOT JICH OJ
JIEHOT Ha o0jaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka MakenoHuja“.

bp. 19-2832/1
27 jymu 2005 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka Makenonyja,
n-p Bnago ByukoBckwu, c.p.

931.

Bp3 ocHoBa Ha wien 93, craB 1 ox 3aKOHOT 3a BeTepH-
HapHoO 3apaBcTBO (“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOinka Make-
noHuja“ op. 28/98), Brnanara Ha PenyOinka MakenoHuja
Ha celHuIaTa, oap>kana Ha 27.07.2005 roauna, noHece

ONJVKA
3A OIPEJEJTYBAIGE HA MPEKATA
HA BETEPUHAPHHTE JPYIITBA

Unen 1

Co oBaa oJulyKa ce ompejielyBa MpekaTa Ha BeTepu-
HApHHU JPYIITBA KOW Ke ja BpIIAT BETEPHHAPHO 3JPaBCTBE-
HaTa JICJHOCTH O] jaBEH HMHTEPEC OTMpeJesieHa BO 4WieH 4,
touka 1, 2, 3,4, 11, 12 u 13 ox 3akoHOT 32 BETEpUHAPHOTO
3npaBcTBO (“CiyxOeH BecHUK Ha PemyOinka MakemnoHu-
ja“ 6p. 28/98) 3a enHa WM TOBEKE €MTU300THOJIOIIKU €/TH-
HUIIH:

1. BerepuHapHO JpPYIITBO 32 EMU300THOJIOIIKO IIO-
npadje bepoBo mTo ru ondaka enM300THOIOMIKATE eIUHIU-
uu beposo u IlexueBo.

2. BerepunapHO IpYINTBO 32 E€MH300THOJIOUIKO IIO-
npadje butosna mro ru ondaka enu300THOONIKUTE eIUHH-
uu burona, HoBanm u Morwmna.

3. BerepuHapHO IpPYImITBO 32 E€HMH300THOJIOUIKO IIO-
npadje Makenoncku bpon mro ru omndaka enmu300THOIO-
wkuTe ennHuud Makenoncku bpon u [1nacHuna.

4. BerepuHapHO IPYIITBO 32 EMH300THOJOIIKO TO-
npadje Bamanmoso.

5. BerepuHapHO JpYyMITBO 3a E€NU300THUOJOIIKO IIO-
npadje Bununa.

6. BerepuHapHO IpPYmITBO 32 E€MM300THOJIOUIKO IIO-
npadgje ['eBrenuja mro ru ondaka enmu300THOIOMIKATE €/TH-
nun ['eBrenuja, bornanmm u J{ojpas.

7. BerepuHapHO ApPYIITBO 32 EMHU300THOJIOIMIKO IIO-
npadje ['octuBap mTo ru ondaka enu300THOIOMIKUTE €/IH-
Hunu 'octusap, Masposo u Poctye, Bpamuumre.

8. BerepuHapHO IpPYmITBO 3a E€MH300THOJIOUIKO IIO-
npadje Jebap mTo ru ondaka enu300THONOMIKHUTE ¢IUHU-
uu Jle6ap u Llenrap XKyma.

9. BerepuHapHO ApPYyIITBO 32 EMHU300THOJIOMIKO IIO-
npadje JlenueBo mrto ru ongdaka enu300THONOIMIKUTE SIH-
Huy JlenueBo u Makenoncka Kamenunna.

10. BerepuHapHO IpyIITBO 3a €MU300THOJIOIIKO MO-
npayje Hemup Xucap.
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11. BerepuHapHO IpyIITBO 3a €MU300THOJIOIIKO IO-
npavje Kaamapuu mro ru omngaka enu300THOJOUIKHTE
ennuniy Kasamapim u Pocoman.

12. BerepuHapHO IpYyIITBO 3a €MU300THOJIOIIKO IO-
npadje KuueBo mro ru ondaka enn300THONOIIKUTE €Iu-
uunu Kuueso, JIpyroso, Bpanemnuna, Ociomej u 3ajac.

13. BerepuHapHO IPYHITBO 32 €MH300THOJIOLIKO IIO-
nIpadje Koyanu mro ru ondaka enu3o0TUOIOIIKUTE €AU-
nuim Kouanwu, 3pHoBiu 1 Yemmraoso u O6uemeso.

14. BerepuHapHO IPYIITBO 32 €MH300THOJOMIKO MO-
npadje Kparogo.

15. BerepuHapHO IPYIITBO 32 €HMH300THOJOMIKO MO-
npayje Kpua [ananka mro ru ongaka enu300THOIONIKH-
te equanny Kpusa [lananka n PankoBum.

16. BerepuHapHO IPYIITBO 32 €HMHM300THOJOMIKO MO-
npaydje Kpymiego.

17. BerepuHapHO IPYHITBO 32 €MH300THOJOIIKO IIO-
napadje KymanoBo mTo r'm omaka emH300THONOMIKUTE
equannu Kymanoso, JIunkoso u Crapo Haropugasne.

18. BerepuHapHO IpyIITBO 3a €MU300THOJIOIIKO IO-
npadje HerotrHo mro ru ondaka enu300THONOMIKUTE €11~
nuim Herotuno u Jemup Kamuja.

19. BerepuHapHO ApYIITBO 32 €MM300THOJOMIKO IO-
npadje OXpua mWTo r'u ondaka enu300THOIOMIKUTE eIUHH-
u Oxpua u [lebapua.

20. BerepuHapHO OPYLITBO 33 E€MH300THOJIOILIKO IIO-
npagje Ilpunen mro ru ondaka emU300THOJIOMIKUTE €/TH-
nHuuu Ipunen, Kpusoramranu, JlonHeHu.

21. BerepuHapHO OPYMITBO 32 E€MH300THOJOIIKO IIO-
npaygje [TpoOumrumn.

22. BerepuHapHO OPYLITBO 33 E€MH300THOJIOIIKO IIO-
npadje PamoBumn mro ru ondaka emu300THOIOMIKUTE S~
Huy Panosum n Konue.

23. BerepuHapHO OPYIITBO 32 E€MH300THOJOIIKO IIO-
npayje PeceH.

24. BerepuHapHO APYLITBO 33 E€MH300THOJIOLIKO IIO-
npadje Cetn Hukone mro ru omndaka emiu300THONONIKHTE
enuauim Ceetu Huxone u JIo3oso.

25. BerepuHapHO OPYIITBO 32 E€MH300THOJOIIKO IIO-
npadje Ctpyra mro ru ondaka enu300THOIOUIKUTE eINHH-
uu Ctpyra u Bepuanu.

26. BerepuHapHO IpyIITBO 3a €MHU300THOJIOIIKO IO-
npadje CTpymuIa mrTo TH omndaka emu300THOJIOUIKUTE
equanmu Ctpymuna, bocunoso, Bacuneso, Hoso Cerno.

27. BerepuHapHO APYIUTBO 3a €MM300THOJIOMIKO IO-
npadje TeToBo mITO I orndaka enH300THOIOIIKUTE eIUHH-
uu TeroBo, Teapne, Jerynosue, XKenuno, bpeenuna u bo-
TOBHSE.

28. BerepuHapHO IpyIITBO 32 €MHU300THOJIOIIKO IO-
npadje Benec mTo tu ondaka enmu300THONIOMIKUTE €ANHH-
uu Benec, Yamxka u I'pancko.

29. BerepuHapHO APYIUTBO 32 €MM300THOJIOLIKO IO-
npadje LTum mwto rv ondaka enu300THOJIONIKUTE eINHH-
u Htun u Kapouanm.

30. BerepuHapHO IpYIITBO 32 €MM300THOJOMIKO IO-
npagje Ckorje mTo ru ondaka enu300THOIOUIKUTE eUHHU-
uu Ckonje, ApaunHoBo, Ununnen, Ilerposen, 3eneHuKo-
Bo, Ctynennuanu, Comnuiire, I opue Ilerpos, lllyro Opu-
3apu, Uyuep CanpeBo, Capaj, I'a3u baba, Kucena Bona,
Kapmom, Ilenrap, Aepoapom, byten u Haup.

Unen 2
Co BIIETyBameTO BO CHJIa HA 0Baa OJUTyKa IPECTaHyBa
na Baxku OJuTykaTa 3a onpeenyBambe Ha Mpeka Ha BeTepH-
HapHu npymTBa (“CnyxOceH BecHUK Ha PermyGnuka Make-
noHuja“ 6p. 50/98 u 17/00).

Unen 3
Opaa oJuTyka BJICIYBa BO CHJIa HAPSTHUOT JCH OJ Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO “Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnnka
Makenonmja“.

Bp. 19-2804/1
27 jymu 2005 roguna
Ckorje

IIpercenaren na Bnagara
Ha PenyOnuka Makenonwuja,
1n-p Baago ByukoBceku, c.p.

932.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 123 ox 3akoHOT 3a 3amTHTa Ha
norporryBauute (,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PermyOnuka Make-
noHuja‘““ op. 38/04) u unen 36, craB 6 ox 3akoHOT 3a Bna-
nata Ha PenyOnuka Makenonuja (,,CiaykOeH BECHHK Ha
Pemry6muka Makenonnja™ 6p. 59/00, 12/03 u 55/05), Bra-
nata Ha PemyOika MakeJoHHja, Ha CeIHHIATa OJIpIKaHA
Ha 27.07.2005 roguHa, foHece

PEINNIEHMUE
3A UIBMEHYBAIGE HA PEHIEHUETO 3A UMEHY -
BAILE YJIEHOBH HA COBETOT 3A 3AIITUTA
HA IIOTPOIIYBAYHMUTE

1. Bo Pemenunero 3a nmenyBame wieHoBH Ha COBETOT
3a 3amITUTa Ha noTpoirysadute (,,Ciryx0OeH BecHUK Ha Pe-
ny6nka Makenonuja“ Op. 11/05), Bo Touka 1:

- mpercraBHUK o1 CronaHckaTa komopa Ha MakenoHuja:

HamecTo ,,JbyOunia CUMOHOBCKa, cekperap (paKoBOIH-
ten) Ha CnyxbaTa 3a TProBuja, YTOCTUTEICTBO U TYpH-
3aM", ce IMEHyBa ,,J1a30 AHreneBCKu, COBETHUK .

2. OBa pelIeHHE BIETyBa BO CHJIA HapeIHUOT JEH OX
JICHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiIy>kOeH BecHUK Ha PemyO-
nmuka Makenonuja“, a ke ce npuMenysa o 01.09.2005 ro-
JMHA.

Bp. 19-2833/1
27 jynu 2005 ronuHa
Ckomje

IIpercenaten Ha Biagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
1-p Baano Byukoscku, c.p.

ATEHIINJA 3A EJJEKTPOHCKH
KOMYHHUKAIIUN HA PM
44,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 14 Touka a) u uneH 51 crtaB 5, a BO
BpCKa cO 4iieH 44 o7 3aKOHOT 3a eIeKTPOHCKUTE KOMYHHKa-
mu (“Ciyx06eH BecHuk Ha PM® 6p. 13/2005), Komucujara
KaKo OpraH Ha AreHnujara 3a eJIeKTPOHCKU KOMYHUKALIUY, Ha
cOCTaHOKOT oApykad Ha 27.07.2005 roguna, noHece

NPABUJHHUK
3A ITIPUCTAII U KOPUCTEILE HA CIIEHU®UYHHN
MPEXXHHU CPEACTBA

1. OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1
peamer
Co 0BOj MPaBWIHKK C€ MPOIHIIyBaaT yCIOBH 32 00e3-
OenyBame Ha (PU3MYKH MPUCTANl M KOPUCTEHE Ha CIEIH-
(bUUHM MpPEXHH €IEeMEHTH U IPUIPYNKHU CPEJICTBA HA OIle-
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partopute Ha jaBHU SIEKTPOHCKH KOMYHUKAIIMCKH MPEKH
[OJl OIPENENICHN! YCIOBU HAa €KCKIy3UBHA WJIH HEEKCKIIY-
3MBHA OCHOBA 3apaau o0e30eqyBame Ha ENCKTPOHCKH KO-
MYHHUKALUCKH YCITYTH.

[Mpucranot 1o cnenunGUIHN MPEKHH €IEMEHTH U IIPHU-
JIpY>XHU CpeAcTBa omdaka mpucram IO €JIEMEHTUTE Ha
MpexaTa U MPHUAPYKHUTE CPENCTBA, KOM MOXAT Ja BKIY-
YaT MOBP3yBambe Ha ONpeMaTa NpeKy (PUKCHH WU MOBHK-
HU CpEeACTBa, MNpHCTanm a0 GU3MYKa HHPpACTPyKTypa,
BKIIYYHTEITHO 00jCKTH, KaOEJICKH WHCTANAIUK U aHTCHCKHU
CTONIOOBH.

Unen 2
Hen

(1) Co o0BOj mpaBWJIHHMK ce UMa 3a Iiell Aa ce 00e30e-
Jiar:

(a) ommTH YCIIOBH, KaKO M TIOCTAIlKa 3a JaBambe IpH-
cTan 0 crielnpUIHE MPEKHH STIEMEHTH W/WIIH CPENICTBA;

(6) HeroBIIEKyBakE HA MPUCTAI 0 CPEACTBATA LITO Be-
ke OWJI 1aJieH, OCBEH O ONPaBAaHH IIPUUYHHY;

(B) moceOHM yCITyTH TPU TOJIEMOIIpoaax0a 3a mpoaax-
0a Ha mazapoT 3a Mayonpoaaxoa;

(T) yCIOBH ¥ MIOCTAIKa 338 OTBOPEH MPHUCTAI A0 TEXHUY-
K1 HHTEp()EjCH, TPOTOKOIH MK APYTH TEXHOJIOTUH IITO CE
NOTpeOHN BO MHTEPOIIEPATHBHOCTA Ha YCIYTHTE;

(n) ycoBu 3a 3aeqHUYKA ynoTpeda U Ha UCTa JIOKaluja
Wi apyru Gopmu Ha 3ae€AHUYKO KOPUCTEHE Ha CPEACTBa,
BKJIy4UTENIHO 00jeKTH, KaOelcKa MHCTalallyja U aHTEHCKU
CTOJIOOBH;

(f) ycayru nmoTpeOHH 3a HHTEPOIIEPATUBHOCT Ha yCIIy-
TUTE O] KpajHa TOUKA J0 KpajHa TOUKaA 32 KOPUCHULIUTE.

II. OIIITH YCIJIOBI

Unen 3
Oo6Bpcka 3a 00e30eyBame HA MPUCTAT

(1) Omeparopure Ha jaBHU KOMYHUKALUCKH MPEXKH
00e30emyBaaT mpHUCTall 10 HUBHATE CIELHM(DUIHH MPEKHH
€JIEMEHTH W/WIH NPHAPYKHU CPEeNCTBA Ha Oapame Ha Jpy-
T OTIepaTOpU Ha jaBHU KOMYHHKAIMCKH MPEXH W JaBaTe-
JIM HA jaBHH €JICKTPOHCKH KOMYHHMKAIUCKH YCIYyTH, CO Ha-
JIOMECT.

(2) OneparopoT co 3HaYUTETHA Ma3apHa MOK € JOJDKEH
Jla TH 3a10BoiM OapamaTa 3a IpPUCTall M KOPUCTCHE Ha
crenuGpUIHN MPEXHHU eIeMEHTH W/WIIN IPUAPYKHU CPeJiC-
TBa Ha OWJIO KO€ MECTO O] CBOjaTa Mpeka KaJie LITO € Toa
TEXHUYKH MOXHO.

(3) Oneparop co 3HauyWTENTHA Ta3apHA MOK ITOATOTBYBa
OIIITH YCJIOBH 3a MPUCTAIl U KOPHCTECHE HA CIELU(UIHH
MPEXHH €JIeMEHTH W/WIN NPHUAPYKHU CPEICTBA M UCTUTE
ru 00jaByBa Ha cBOjaTa BeO-CcTpaHa.

(4) YcnoBute on I0roBOpHUTE 3a HpPUCTAIl A0 CIELH-
(bUYHHTE MPEXHHU eIeMEHTU W/WIHM NPHAPYKHU CPENCTBA
HE CMeaT J1a ce BO CIPOTHBHOCT CO 3aKOHOT 3a eNEKTPOH-
CKUTE KOMYHHUKAIIMM M MPOMHCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha Hero.

Unen 4
Bapame 3a npucran
(1) Onepatop Ha jaBHA KOMYHHKAIICKA MpeXKa WU Ja-
BaTell Ha jaBHA €IEKTPOHCKAa KOMYHHKAIHCKa yCIIyra Koj

caka Ja o0e30emu MpHCTAN [0 CHEUU(PUIHUTE MPEKHH
€JIEMEHTH W/WJIHM NPUIPYKHH CPEICTBa Ha JPYT OIepaTop
Ha jaBHA KOMYHHKAIINCKa Mpexa, Tpeba Ja moaHece Oapa-
EC 32 IIPHUCTAI JO0 APYTHOT OIIepaTop.

(2) OnepatopoT o koj € modapaH mpucran 10 CIeLH-
(GUYHHTE MPEXKHU eNIEMEHTH H/WIN NPUAPYKHH €ITEMEHTH,
JIOCTaBYBa OJroBop BO pok ox 30 (TpueceT) AeHa 0X ACHOT
Ha TIOTHECEHOTO Oapame 3a MPUCTAI.

(3) Bapamero 3a mpucTarn Moxe 1a Oue 00UeHO caMo
Bp3 OCHOBA Ha TEXHHWYKH U (pUHAHCHCKU mpuauHHU. Onro-
BOPOT €O 00pa3iIoKeHHue 3a 0JJ0MBAaKETO BO MUCMeHa (op-
Ma ce JOCTaByBa [0 ITOJHOCHTENIOT Ha OapameTo W 0
AreHnyjara.

(4) Moxonky He ce CKIIy4d IOTOBOP 3a MPUCTAIl U KOPHU-
CTCHC Ha CHICHU(DUYHI MPEKHH €ICMEHTH W/ TIPUIPYKHA
cpezcTBa Bo pok o 45 (deTuprieceT u MeT) AeHa OJ1 ICHOT Ha
MOJIHECYBabe Ha 0apameTo 3a MpHCTal, Ha Oapame Ha eHa
O]l CTpaHuTe, ATEHIIHjaTa MOCTayBa U MpeB3eMa MEPKH COT'-
JacHO 3aKOHOT 3@ €JIEKTPOHCKUTE KOMYHHUKALHH.

(5) ArennumjaTa mocrarmyBa Mo CONCTBEHAa HHULIMjaTUBA
aKO JIOrOBOPOT 3a TPHCTAIl € CKIYYeH CIIPOTUBHO Ha 3aK0-
HOT 3a eNeKTPOHCKUTE KOMYHHUKALUH.

Unen 5
Tpomonn 3a mpucran
(1) TpomomuTe 3a MpHUCTal U KOPHUCTEHE Ha CHEIH-
(UYHU MPEKHH €JIEMEHTH W/WIIN TPUIPYKHU CPENICTBA CE
Ha TOBAap Ha OMEPATOPOT WJIM IaBaTEJIOT KOj O MoHeN Oa-
pameTo 3a MPHCTAIl, OCBEH BO ClIy4aj KOra CTpaHHUTe IOU-
HaKy Ke ce JoroBopar.

Unen 6
JoBepauBoct Ha nHpOpManUUTE

(1) Ctpanure BO IOrOBOPOT 3a IPHCTAIl U KOPUCTEHHE
Ha cHenu(QUYHH MPEXHM eNEeMEHTH W/WIH TIPUAPYNKHU
cpencTBa, 00e30e/myBaar JIOBEPIIMBOCT HAa CHUTE TOAATOLHU
pa3MEHETH BO TEKOT Ha IIPErOBOPHTE M BO TEKOT HA CKITy-
qyBambETO Ha JOTOBOPOT.

(2) HoroBopoT 3a mpuUCTaI U KOPUCTEHE Ha crienudud-
HH MPEXHHU eJIeMEHTH W/HIH TPHAPYKHU CPEICTBA COIp-
KM OJIpeI0M 3a JIOBEPJIIMBOCT Ha MH(POPMALMHUTE IITO CE
pa3MeHyBaaT Mery CTpaHHTE.

III. 3ABPIIIHA OJAPEJABU

Unen 7
BieryBame Bo cuiia

OB0j MpaBMIIHUK BJIETYBA BO CHJIAa CO ICHOT Ha HETOBO-

TO 00jaByBame Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOnuka Make-
JIOHHja“.

[Ipercenaten
Ha Komucujara Ha Arennyja
3a eJIEKTPOHCKU KOMYHHKAIIHH,
Codue JoBaHoBcKa, C.p.
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Desazor 33 W3BpUWeEKS YONETE KA ¥Kpo ka3 SO000000018E5 798 » nopaYxaTa ri MCNpakame no
nowTa Ha agpeca Gyn. Japmaeascm onpeaw” Gp 29, no dax 51, 1000, Cxonje, wow Ha

Tenedakc 0poj 4+ 309-2-311-22-67,
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HOBO, HOBO, HOBO !

3AKOH
3A PABOTHUTE O4HOCH

(Peaamswcuw Tenct - 140 crpanmin — Gpow noampoka)
Uewa - 660,00 gevapa.
3AKOH

3A OMLLUTATA YNMPABHA NOCTAMNKA
CO KOMEHTAP

o Mpods. O-p CuHeon Nenesosm
Ueka - 600,00 genapn

NOPAMKA
Co 0B HEOTROBENKARED MO NoOPASYBaM HIAAHACTO
1. 3aKoH 3a paloTHHWTE OfHOCH o NpHMEpOUE.
2, JawoM 33 ONWITATa yNpaBsya NocTanka o i poilid.

[os=a307T 30 MInpUseERa yhaaTa wa moipo c-na 300000000188 798 » nopaysaTa ri
MonpakaMe no NoWra ka agpeca Byn. Mapricsascion ogpegs” Gp. 29, n. ¢ax 51,
1000 - Ckonje, naM na Tenedare Gpoj + 389-2-311-22-67,

MopasaTen:
MecTo: yA. Gp. , Tien [ ihake

MNoTnAc wa nopasATERST
B . 200 rogmwa, (ML)

W3pasau: JN CJIY)KBEH BECHVIK HA PENMYBJIMKA MAKEQJOHUJA, u.0.-Cxonje
6yn. "MapmmsaHcku oapean” 6p. 29. NMowrteHckn dax 51.

[OvpekTop U oAroBopeH ypemlm( Bopuc TpeHecku.

Tenedonn: +389-2-3298-860

Tenedakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2005 roauHa nsHecysa 9.200,00 aeHapm.

CNy)K6eH BECHUK Ha Peny6nm<a MakepoHuja™ nsnerysa no norpeé6a.
Pox 3a pexnamaumm 15 f
XXupo-cmertka: 300000000188798 Bpoj 3a AAB MK: 4030987108771.
WWW. slvesnlk com.mk [enoHeHT: KoMmepuujanHa 6aHka, Al - Ckonje.
contact@slvesnik.com.mk | Meuar: N'pacpmnukmu uentap KM Kpeatus - Ckonje.
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